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MEMORIU DE PREZENTARE

A AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICA SI PRIVATA
APARTINAND COMUNEI STANCENI, PAROHIEI ORTODOXE CIOBOTANTI $1
PERSOANEI FIZICE FLOREA MIHAI, ADMINISTRAT DE O.S. LUNCA BRADULUI

Administrator: O.S. Lunca Bradului

1. Suprafata fondului forestier

U.P. I STANCENMI,
JUDETUL MURES
Data intrarii in vigoare a amenajamentului 01.01.2020

Suprafata fondului forestier a U.P. Il Stdnceni este administrata de O.S. Lunca Bradului, are
2444,2302 ha si este impartita intr-o singura unitate de productie.
Suprafata determinata la actuala amenajare este de 2444,2302 ha, suprafata provine din U.P. Il
llisoara — 10,5633 ha, U.P. Il Neagra — 7,8 ha, U.P. V Zebrac — 1332,3692 ha, U.P. VI Gudea — 61,2977
ha, din cadrul O.S. Lunca Bradului si din pasune impadurita — 1032,2 ha.
Suprafata determinata la actuala amenajare de 2444,2302 ha corespunde cu cea din actele de
proprietate (PVPP nr. 2/16.07.2010, Ordinul Prefectului nr. 114/17.05.1999, TP nr. 8811/09.09.2004, nr.
12457/17.05.2010, PVPP nr. 38/14.06.2017, nr. 39/14.06.2017).

Diferenta se justifica astfel:

SUPRAFATA - HA | DIFERENTE JUSTIFICARI
Prece- +
U.P. Actuala denta*/din +
actele de o o s TOTAL s s s #% | TOTAL
proprietate
11 (24442302 |2647,1302 202,9
*-Diferenta de suprafata este justificata astfel:
- 99,239 ha suprafata retrocedata (persoane fizice si juridice)
- 103,661 ha, suprafata provenita din pasunea impadurita, determinata eronat la amenajarea
precedenta
Date generale
SUPRAFATA COMPOZITIA
ARBORETELOR
(FOND PRODUCTIY)
onD TERENURI PADURI CU ROL DE:
AMEN | FOREST ALTE TERENURI | OCUPATE
.| ‘asam | g | PAPU- | TEREN TEMPORAR
Pl EN. | RE | URI - HA - DIN FONDUL PROTECTIE
oL | DE FORESTIER
IMPAD |— T :
URIT erenurt erenurt
Ha ha afectate | neproduc T III- PRODUC
gospodar|  tive F M TI T II v TIE SI
irii PROTECTIE
55M022FA18BR2PAM
" Actual | 2444,212439,4 0,7 3,0 1,1 - - 336,41406,9| 1596, 5 100, 3 1PLT1DT1DM
Preced| yc47,1] 2633, 9] 7,3 | 4,3 1,6 - - | 418,0|481,6| 158,1 | 1583,5 -

* - Suprafata este la prima amenajare in forma actuala




Inventar de coordonate a fondului forestier:

uprP UA-uri nr. Est Nord nr. Est Nord

componente

1. | 605332,9871 | 520650,2379 | 57. | 609559,5867 | 515561,6067

2. | 6052459901 | 5207569601 | 58. | 610245,0325 | 515621,2621

3. | 604811,5601 | 520787,7901 | 59. | 6104048775 | 515806,9799

4 | 603883,8093 | 520711,7045 | 60. | 610360,9821 | 515920,3711

5. | 6028184903 | 5205692711 | 61. | 610829,3845 | 516346,5219

6. | 602600,8221 | 520359,0599 | 62. | 610473,1121 | 517188,9477

7. | 602541,6599 | 519847,3585 | 63. | 610642,2509 | 517284,7699

8. | 6033298163 | 5199591987 | 64. | 611541,2631 | 515911,3771

9. | 6036337925 | 519716,7017 | 65. | 611773,2879 | 515588,7563

10. | 6039750787 | 519537,2201 | 66. | 611912,1985 | 5156634443

T1. | 604204,6219 | 5196792891 | 67. | 6121041545 | 516376,1237

12. | 6044852925 | 5203632395 | 68. | 6120085747 | 517000,6525

13. | 604818,6279 | 5204144001 | 69. | 611806,2695 | 517066,9021

14. | 605141,2319 | 520482,6359 | 70. | 611760,3895 | 517460,3379

15. | 605050,0187 | 517561,8377 | 71. | 612342,8547 | 517490,6779

16. | 604572,4953 | 517814,0501 | 72. | 6132465119 | 5173487897

17. | 6042053431 | 5175389997 | 73. | 614136,3385 | 518212,3863

18. | 6036556129 | 5170756729 | 74. | 6144694219 | 518825,3135

19. | 603323,1225 | 5166852227 | 75. | 615669,6377 | 519396,2739

20. | 603244,8121 | 515199,7835 | 76. | 6154951289 | 519979,8663

21. | 6037892957 | 514856,2511 | 77. | 6147966579 | 520563,6843

1-10; 22. | 6040692489 | 5148947837 | 78. | 6143074423 | 5206554949

28 -42; 23. | 6044414139 | 514626,3717 | 79. | 612992,6683 | 5193790461

44-46;48; 724 | 604464,5433 | 5149286301 | S0. | 612763,0093 | 5190583705

o1 =53; 25. | 605003,9215 | 5146258437 | 8I. | 6133578939 | 518637.8735

5778 26. | 605042,3101 | 5144973377 | 82. | 612802,8463 | 5184052725

]%587 ]";7%' 27. | 6048611837 | 5139969187 | 83. | 612310,3107 | 5176954659

1 Siineeni | 130 - 133, |28 | 6060814003 | 513872,3325 | 84. | 6124253769 | 518143,9655

330 240 |29 | 6063844107 | 5139756741 | 85. | 6121955321 | 518773,9001

256: 30. | 606731,8815 | 514359,6155 | 86. | 612127.8741 | 519013,0757

300 302 | 31| 6057737635 | 5144948995 | 87 | 611442,6191 | 519212,6849

390; 32. | 605812,2865 | 514896,1843 | 88. | 6108474389 | 5190970075

401 —435; | 33| 0605409,9369 | 515347,8559 | 89. | 6097184595 | 519092,3753

508: 509: 34 | 6050655061 | 5157044387 | 90. | 609021,6717 | 5199977751

531: 597 35. | 604792,8111 | 5162364905 | 91. | 608336,0245 | 520169,6455

36. | 604254,8591 | 5164650217 | 92. | 608730,3555 | 5208552325

37. | 604696,7641 | 5166452045 | 93. | 6071063289 | 5204280961

38. | 6050069849 | 5171651669 | 94. | 6064347141 | 5203727541

39. | 606775,7443 | 515990,1005 | 95. | 606147.8601 | 520223,6301

40. | 606532,5545 | 516326,5803 | 96. | 605961,6075 | 520507,5789

41. | 605801,6731 | 5160094897 | 97. | 606172,7155 | 519809,7929

42. | 6058453079 | 515822,0661 | 98. | 606031,3305 | 5196771519

43. | 606187.6355 | 5155149209 | 99. | 606304,0601 | 518927,6501

44. | 606739,3399 | 515883,3529 | 100. | 606478,3127 | 518680,7511

45. | 608180,7389 | 514920,2497 | 101. | 6067920113 | 5185058265

46. | 608307.8131 | 5147943499 | 102. | 6070381723 | 517980,5625

47. | 608461,9833 | 514862,3299 | 103. | 6072376681 | 517720,3035

48, | 608499,4785 | 5149857843 | 104. | 607190,7077 | 517397,3449

49. | 608386,0381 | 5150334093 | 105. | 6075758965 | 516890,4503

50. | 609259,7823 | 514933,7623 | 106. | 608270,6591 | 516627.1327

51. | 6093034387 | 5150790189 | 107. | 608644,3265 | 516647,6343

52. | 609212,5429 | 515422,4887 | 108. | 6089988351 | 516167,0601

53. | 6091581823 | 5149853561 | 109. | 6097927603 | 516080,4607

54. | 609440,4863 | 5154931745 | 110. | 609641,4211 | 521212,4531

55. | 609585,0439 | 5154145599 | I111. | 6095676027 | 5209873235

56. | 609661,8709 | 515453,0263 | 112. | 6120499759 | 519390,6047




UA-uri

uprP nr. Est Nord nr. Est Nord
componeme

1-10; 113. | 611873,9189 | 5199932539 | 127. | 620856,9999 | 516714,7873
28 —42; 114. | 6117881013 | 519919,7985 | 128. | 621019,9839 | 517191,0389
44 -46;48; | 115. | 611834,7827 | 519535,7463 | 129. | 6213156907 | 517632,0291
51-53; 116. | 611947,2735 | 5195259103 | 130. | 620890,5691 | 517655,1535
57-78; 117. | 611968,1669 | 519409,7751 | 131. | 6205953377 | 517602,3287
85-87; 118. | 6186655417 | 5157364253 | 132. | 620227,7287 | 5171385101
108; 117; 119. | 618974,7881 | 515999,6071 | 133. | 619973,6871 | 516435,1829
Il Stanceni | 130—-133; 720" 618917,4681 | 5157874169 | 134. | 619730,1371 | 516766,0143
239; 240; 7121 | 6188882629 | 5153922903 | 135. | 6192571153 | 516675,7153
256; [ 122, 619933,6061 | 5151340261 | 136. | 619086,8691 | 5169024651
3 903; ; 92; 17123 | 6204081507 | 515301,7989 | 137. | 618923,2455 | 516981,5555
40) - 435 |_124-_| 6206545569 | 5157474607 | 138. | 6187809667 | 5165650353
S08- 500, | 125 | 6207080525 | 5160251269 | 139. | 6186222793 | 5160304443

531: 597 126. | 621313,5085 | 516277,9029 . - -




2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

Prevederi(P) | Impa | Dega Curatiri Rarituri Prod Accidentale T. de Taieri de Indici de | Indici de
duriri | jari principale w% conservare igiena recoltare | crestere
Realizari(R) ha/an | ha/an | ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | ha mec | ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | mc/an/ha | curenta
mc/an/ha
P 4,84 8,39 15,61 161 55,65 1703 34,35 5903 - - 14,23 627 791,7 650 - -
R 0,952 8,61 3,65 32 33,55 1292 16,56 1792 | 1896,3 | 31292 3,8 57 265,5 66 - -
Y% 20 103 23 20 60 76 48 30 - - 27 9 33 10 - -

2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului (la nivel de unitate de productie constituita/ocol silvic)
2.1.1 Evolutia compozitiei

Anul Specii - % - Total
amenajarii MO FA BR PAM ME PLT GO DR DT DM - -
2010 65 14 14 1 1 1 - 2 2 1 - - 100
2020 63 18 14 2 1 - - - 1 1 - - 100
2.1.2 Evidenta claselor de productie
Anul Clase de productie -%- Clasa de productie
amenajarii 11 111 1A% V medie
2010% - - - - -
2020 27 66 6 - 2,8
2.1.3 Evidenta densitatii arboretelor
Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
2010% - - - _
2020 3 17 80 0,74
*- Suprafata este la prima amenajare in forma actuala
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3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier din cadrul U.P. Il Stanceni, O.S. Lunca Bradului se
prezinta astfel:

s Specii
Specif Fond UM TOTAL
can forest. MO FA BR | PAM| ME |PLT | GO DR DT | DM
All-13 55 22 18 2 1 - - - 1 1 100
Compo-
zitia A21-22 % 81 9 4 - 1 1 1 1 1 1 100
UpP 63 18 14 2 1 - - - 1 1 100
Cls. d All-13 2,6 2,8 2,5 2,6 2,8 2,2 - 2,8 2,3 2,7 2,6
s. de
prod. A21-22 - 3,1 3,3 2,8 3,1 3,0 3,1 3,1 3,0 3,2 3,4 3,1
UpP 2,8 2,9 2,6 2,7 2,9 2,8 3,1 3,0 2,4 3,0 2,8
Consi All-13 0,79 | 0,73 | 0,71 | 0,80 0,88 | 0,90 - 082 | 085 | 087 0,77
onsis-
tenta A21-22 - 0,68 | 0,751 0,73 | 0,70 0,80 | 0,81 | 0,67 0,61 | 067 | 0,78 0,69
UpP 0,75 0,73 | 0,71 | 0,80 0,8 | 0,84 | 067 0,63 | 082 | 084 0,74
All-13 S fan/ 9.4 57 6,5 2,5 54 4,6 - 4,0 7,6 9,0 7,9
m’/a
Crest. crt. A21-22 ha 57 52 54 0,6 3,0 2,8 2,1 3,1 2,0 2,8 55
UpP 8,0 5,6 6,4 2,4 4,7 3,4 2,1 3,1 6,5 6,6 7,1
Vol All-13 387 265 | 408 | 222 197 150 - 32 246 | 211 356
olum
unitar A21-22 m’/ha 402 253 | 515 | 272 186 204 286 281 205 | 261 384
UpP 393 263 | 417 | 224 194 185 286 263 238 | 231 364
Varst All-13 66 78 91 63 49 32 - 13 62 36 73
arsta .
medie A21-22 ani 90 85 105 | 113 71 65 126 108 115 90 90
UpP 76 79 92 65 55 53 126 102 72 57 78
cls. 1 —8%, cls. Il — 14%, cls. Il —29%, cls. IV — 7%, cls. V— 13%,
Clase d AlL-13 cls. VI— 18%, cls. VII— 11% 100
ase de cls. 1—1%, cls. 11— 1%, cls. Il - 1%, cls. IV —46%, cls. V —29%,
varsta A21-22 % 100
(1 -20 ani) cls. VI—19%, cls. VII — 3%
UP cls. 1—6%, cls. Il — 10%, cls. Il —21%, cls. IV —19%, cls. V — 17%, 100
cls. VI—19%, cls. VII — 8%

pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;

pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;

4. Zonarea functionald

Al1-Al3: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala

A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala

Potrivit prevederilor normelor tehnice §i corespunzator obiectivelor economice,
sociale §i ecologice fixate, s-a stabilit zonarea functionala astfel:

Grupa I functionala (Tip functional/categ.functionale) -ha- Gr Il-a de categorii
. funct.ha
Amenaja Total
ment I 1 1l v up
5C 6B 6G| 24 | 2B | 5B | oL | 6H | 50 | ot | #1B |21C ) Tot.
Expirat |418,0| - - | 427,0 54,6 48,1|110,0, - - 1057,7 | 1583,5| - |1583,5 2641,2
Actual - |165,0[171,4| 406,9 | - - 239,3|1357,2| 2339,8 - 100,3|100,3|2440,1

+

n
L
L

Prin suprapunerea limitelor fondului forestier constituit in U.P. Il Stanceni cu limitele
ariilor naturale protejate, am constatat ca suprafata de:
165,0 ha (u.a. 427 — 431) se suprapune cu Parcul National Calimani;
484,5 ha (u.a. 1 — 3; 62 — 70; 108; 256; 399; 424; 426 B; 426 C; 411; 412 B; 415 —

417; 508; 509) se suprapune cu Parcul Natural Defileul Muresului Superior;

317,5 ha (u.a. 427 — 435) se suprapune cu ROSPA 0133 Muntii Calimani;
484,5 ha (u.a. 1 — 3; 62 — 70; 108; 256, 399; 424; 426 B; 426 C; 411; 412 B; 415 —

417; 508; 509) se suprapune cu ROSPA 0030 Defileul Muresului Superior;
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£ 2343,9 ha (u.a. 1 —10; 28 — 42; 44 — 46, 48; 51 — 53; 57 — 78; 85 — 87; 108; 130 —
133; 239; 240; 256, 390 — 392; 399; 405 — 435, 508; 509; 531; 597) se suprapune cu
ROSCI 0019 Calimani — Gurghiu.

% Suprafata care se suprapune cu Parcul National Calimani este zonatd astfel:
- zona de protectie integrala — u.a. 427 — 431 — 165,0 ha.

% Suprafata care se suprapune cu Parcul Natural Defileul Muresului Superior este

zonata astfel:

- zona de protectie integrala — u.a. 62 A, B; 63;, 64 A, B; 66 A, B, C, D, E, F; 67 —
69 —171,8 ha;
- zona de management durabil: u.a. 1 — 3; 64 C, D; 65 A, B; 66 G; 70 A, B, C;
108; 256, 399; 424, 426 B, C; 411; 412 B; 415 —417; 508; 509 — 312,7 ha.

Mentionam ca suprafata de 100,3 ha (parcelele 117, 401 - 404) nu se suprapune cu
arii naturale protejate sau situri Natura 2000.

Precizam ca la Conferinta I de amenajare au fost invitati sa participe A.P.M. Mures si
A.N.A.N.P. Mures, la care nu s-au prezentat, comunicdndu-ne in scris observatii §i
recomandari, acestea fiind atasate Procesului verbal al Conferintei I de amenajare.

La Conferinta a Il-a de amenajare a participat din partea Parcului National
Calimani, dl. Moldovan Catalin, iar A.P.M. Mures si A.N.A.N.P. Mures, au transmis
observatii §i recomandari, acestea fiind atasate Procesului verbal al Conferintei a IlI-a de
amenajare.

L04.2-  REPARTITIA SUPRAFETELOR PE CATEGORII FUNCTIONALE

I6BIGBSOSRI 427A 427 B 427 C 427D 428 429A 429 B 430 431
I I
I I TOIAL FCT: 9 165.0 A

NN

TOIAL FCTI1: 9w 165.0HA

*GF IFCTIT FCT I UNITATI AMENAJISTICE *
*0I I I 3IvI 312 40N 68N 73V TNV TA2 *
* I I I *
* I I I TOTAL FCT: 71 4.1 A *
* I *
* I TOTAL FCT1: 71 4.1 A *
. .
* TOIAL WP. GFO: 7 (A 4.1 A *
*1I2AI2A2BHTI 66G *
* I I I *
* I I I TOTAL FCT: 1A 5.9H *
* I *
* I I2A6H50QI 1A 1C 2A 3A 3B 3C 65A 65B 70A 70C *
* I I I *
* I I I TOTAL FCT: 10 (A 67.5 A *
* I *
* I I2a5Q I 4A 4B 5A 5B 6A 6B 7A 7B 8A 8B 9 10A 31C 2B 33B*
* I I I 46A 72D *
* I I I *
* I I I TOTAL FCT: 17 181.0 A *
* I *
* I IZASSRI432A432B 433 434 435A435B *
* I I I *
* I I I TOTAL FCT: 6lA 152.5HA *
* I *
* I TOTAL FCT1: 34w’ 406.9 FA *
. .
* I5IS5 I 10B 10C 28A 28C 29 30 31A 31B 32A 32C 32D 33A 33C 34A 34B*
* I I I 35 36 37A 37B 38 39 40A 41A 41B 42A 44 45A 45B 45C 46B *
* I I I 48 51A 51B 52 53 57 58 59 60A 60B 61 71 72A 72B 72C*
* I I I 73A 73B 74A 74B 75A 75B 76A 76B 77A 77B 7/C 78 85A 8B 87D *
* I I I 87E 87G130 131A131B132 133A133B239A 239D 239 E 240 A 240 B 240 C 240 D *
* I I I240E 390 391 392 405A 405 B 405 C 405 D 405 E 406 A 406 B 406 C 406 D 406 E 407 *
* I I I 408A408B 409A 409B 410 412A412C 412D 413A413B 414 A414 B 414 C418A 418 B *
* I I I419 420 421 422A422B422C422D422E422F 423 425A425B 426 A 426D 531 B *
* I I I 597 A 597 B 597 C *
* I I I *
* I I ITOTAL FCT: 123 WA 1357.2HA *
* T *
* I TOTAL FCT1: 123 A 1357.2 HA *
. .
* *
" "
* *
" "
* *
. .
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*@F IFCTIT FCT I UNITATI AMENAJISTICE *
* IGGIGRAZBI 66A *
* I I I *
* I I I TOTAL FCT: 1A 13.6 A *
* I *
* I I6AS0I 62A 62B 63 64B 66B 66C 66E 67A 67B 67C 67F 68A 68B 69 *
* I I I *
* I I I TOTAL FCT: 14 1A 146.7 A *
* I *
* I IGHPRI 64A 66D 66F 67D 67E 67G 68C *
* I I I *
* I I I TOTAL FCT: 71 11.1 KA *
* I *
* I TOTAL FCT1: 2wm|m 171.4HA *
. .
* IGHIGSRI 1B 1D 2B 64C 64D 70B108 256 399F 399G 39 H411A 411 B 411 C4I2B *
* I I I 415 416 417 424 426 B 508 A 508 B 508 C 508 D 509 A 509 B 509 C 509 D *
* I I T *
* I I ITOTAL FCT: 28WA 228.7HA *
* T *
* I I@R I426C *
* I I I *
* I I ITOAL FCT: 1WA 10.6HA *
* I *
* I TOTAL FCT1: 29 239.3HA *
. .
* TOIAL WP. GF1:217 UA 2339.8 HA *
* I TOTAL IC: 70 100.3 HA *
. .
* TOIAL P. GF2: 7 A 100.3 HA *
* TOTAL WP: 231 LA 2444.2 A *

5. Subunitati de gospodarire

Amenaja- Subunitati de gospodarire —ha- Total UP
ment A J E M -ha_
expirat | 1624,3 110,0 418,0 481,6 2633,9
actual 1696, 1 - 336,4 406,9 24394
6. Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:
6.1 Regim (S.U.P. in productie):
Amenajament Suprafata tratata in regim : -ha-
codru crang
regulat cvasigradinarit | gradinarit
Expirat 1624,3 110,0
Actual 1696, 1 -
6.2 Compozitia tel
Amenajament U.P.
MO | FA BR LA DT DM | - -
Expirat* - - - - - - - -
Actual 56 22 19 1 1 1 - -
6.3 Tratament
Amenajament Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/mc-
progresive succesive rase | crang | jardinatorii | gradinarite
expirat 343,5/59030
actual 361,3/67117 | 4,8/718 12,8/1159

*- Suprafata este la prima amenajare in forma actuala
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6.4 Varsta exploatabilitatii

Amenajament Subunitati de gospodarire —ani-
A J
Expirat* - -
Actual 110
6.5 Ciclu
Amenajament Subunitati de gospodarire —ani-
A J
Expirat 110 110
Actual 110

7. Reglementarea procesului de productie
7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasd pentru subunitati de tip “A”,
“V”, “B”se va prezenta astfel:

UP | Amenajament | Cresterea indicatoare Clasele de varsta Posibilitatea
Ci Pci q m* Inductiv | Deductiv | adoptata
11 Expirat* - - - - - - 5903
Actual 8174 6899 | 0,8 | - 7345 7600 6899

*- Suprafata este la prima amenajare in forma actuala

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare*

* SPECIA * MO ! FA ! ER ! pAM ! M ! FR ! PLT ! DR ! Dor ! M ! TOIAL *
*CT * 5080! 1243! 1585! 120! 52! 23! 19! 2! 21! 29! 8174*
* WD * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 87757*
* Wl * 6583! 7042! 4216! 738! ! ! ! ! 527! ! 19106*
* v * 42754! 26467! 31632! 523! ! ! ! ! ! ! 101376*
* VD3 * 1299%! 8887! 14999! ! ! ! ! ! ! ! 36882*
* VD4 * 9569! 3222! 9888! ! ! ! ! ! ! ! 22679*
*VE * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 137998*
* VEL * 6652! 7108! 4255! 746! ! ! ! ! 527! ! 19288*
* VE2 O+ 44025! 26734! 31956! 536! ! ! ! ! ! ! 103251*
* VE3 * 41615! 21634! 34841! 1662! ! ! ! ! ! ! 99752*
* W *  157223! 63429! 96596! 3705! ! ! ! ! 527! ! 321480*
* G *  244428! 89419! 112770! 6519! 1994! 2234! 305! ! 1385! 87!  459141*
* DDI * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 12034*
* D2 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! -25482*
* DD3 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! -5480*
* DD4 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! =31299*
* M * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! =31299*
*Q * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 0.8*
* VD/10 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 8775%
* VE/20 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 6899*
* VF/40 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 8037*
* VG/60 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 7652*
* POSIB. * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 6899*
*A :0.0000M: 0.000 ! *
* CICLUL ! 110.0 ANT *
* SUPRAFATA TOTAIA !169.1 HA *
* SUPRAFATA IN GR. I FUNC. ! 1595.8 HA *
* SUPRAFATA IN GR. II FUNC. (CU TEL 2 SAU 3) ! 100.3 HA *

Potrivit HG nr. 447/2017, adoptata in temeiul art. 108 din Constitutia Romdniei,
republicata si al art. 99 din Legea 46/2008 — Codul silvic, republicata, cu modificarile §i
completarile ulterioare, in vederea cuantificarii volumului de lemn nerecoltat, pentru
padurile incadrate in grupa I functionala (TI - S.U.P. E — 336,4 ha, TIl - S.U.P. M — 406,9
ha), pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa, s-a stabilit un volum
mediu anual nerecoltat pe hectar de:

- 4,29 mc/an/ha: 336,4%4,29*%10= 14431 mc (TI)

- 1,97 mc/an/ha: 406,9%1,97*10= 8016 mc (TII)
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de vdrsta —

procedeul deductiv
SITUATIA LA 31.12.2019 SUPRAE?‘;‘? sz;g](:)’ICA 1 SUPRAFATA PERIODICA
Clasa Volum inclusiv
de cresterea productiei II III Iv
varsta Suprafata Volum c:;le::;x: Sup(:;aaf)ata totale pe 5 ani (mc)
(ha) (mc) (mc) 1 - 30 ani
: . Suprafata Suprafata Suprafata
Vi vk V3 (ha) (ha) (ha)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
I 135, 6 4239 678 135, 6
II 241,1 57244 2560 241,1
III 493,8 200103 6156 7,9 462,5 23,4
Iv 124,06 55363 990 124,06
v 210, 4 112335 1313 2,5 897 207, 9
VI 310,3 114927 1185 196,1 9898 66193 714 114,2
VII 180, 3 57822 508 172,4 6974 34533 18855 7,9
TOTAL 1696,1 602033 13390 371,0 16872 101623 19569 462,5 462,5 400,1
NORMAL 462,5 138064 462,5 462,5 308, 6
DIFERENTA +/- -91,5 +91,5
Indicator de posibilitate determinat prin criteriul deductiv: Pd = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 7600 mc/an
7.2 Reglementarea procesului de productie lemnoasd pentru subunitati de tip “Q”,
“X”, “Y”, “Z” se va prezenta astfel:
UupP Amenajamentul Supraf. S.p.n. Supraf. Posibilitatea
subunitatii incadrata
in deceniul 1
Expirat
Actual
7.3 Reglementarea procesului de productie lemnoasda pentru subunitati de tip “J”’
si “G”
7.4 Urgente de regenerare
Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total | Volum de extras
1 41,2 7531 7531
A 2 325,1 114871 59509
3 12,6 6342 1950
7.5 Posibilitatea de produse secundare
Specificari Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate -mc- Indice de
P Totala Anuala Totala Anuala | recoltare mc/ha
Degajari 7,7 0,7 - - -
Curatiri 50,3 5,0 176 18 3,5
Rarituri 836,2 83,6 32819 3282 39,2
Tot prod secund | 894,2 89,3 32995 3300 36,9
T de igiena 669,8 669,8 5503 550 8,2
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7.4 . Volumul rezultat din lucrari speciale de conservare

Suprafata (ha) Volum (m’ ) Volumul anual de recoltat pe specii - mc Indice de
recoltare
mc/ha
Totala Anuald Total Anual Anual MO FA BR PI TE -
93,8 9,4 4477 448 448 280 83 75 7 3 47,7

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si

masurile de gospodarire propuse

Lucrari prevazute (ha)
. Supra — ——
Natura si gradul de oo Taieri co Taieri .. . | Ingrijirea
- fata Taieri L Taieri de Co .. .| Degajari, .
afectare . _levasigradin. de Rarituri|Curatiri .| culturilor,
(ha) |progresive conservare| . . . completari g
igiend completari
/0,18 208,1 17,0 - - 78,6 15,7 - - 13,6
Rocala | /0,28 223,2 - - 10,5 66,3 72,0 - - -
suprafata | /0,38 299,7 - - 13,5 148,0 - - - -
/0,48 45,6 - - 6,8 10,3 - - - -
izolate 1759,7 298,5 12,8 50,6 499,1 | 647,2 0,7 - -
Doboraruri |65 e 105 1 2,5 - 24,0 142 | 214 | - - -
frecvente
frecvente 10,1 - - - - - - - -
izolate 420,8 54,5 - - 83,1 188,1 | 32,0 - -
. |destul de
Rupturi frecvente 0.4 - - - - - - - -
frecvente 10,1 - - - - - - - -
slaba 1620,3 227,0 12,8 68,7 4784 | 557,8 | 32,0 - -
Uscare |mijlocie 174,1 35,6 - 5,9 14,2 72,4 - - -
puternicd 2,7 - - - - - - - -
. slaba 368,6 47,0 - 3,1 16,5 267,8 | 10,0 1,2 20,8
Vatamare ,
vanar /297 1 g6 - - - - - - - 0,6
puternica
Vatamare g 13,0 : : : : : : : 13,0
exploatare

9. Situatia lucrarilor de impadurire la nivel de U.P./ocol silvic se prezinta astfel:

Specificari Specii de impadurit (ha)

Impdaduriri Total | MO | BR | FA PAM - -
Integrale 22,89 812 | 10,28 | 3,64 0,85 - -
Completari 17,31 819 | 6,35 2,22 0,55 - -
Total 40,2 16,31 | 16,63 | 5,86 1,4 - -
Ajutorarea 136.5 i i i ) ) )
regen. nat.

Ingrij.cult. 288,7 - - - - - -
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10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier
insumeaza 49,6 km din care: 3,8 km - drumuri publice, 45,8 km - drumuri forestiere, 5,4 km in
fond forestier, asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 84%

- fondului forestier productiv in proportie de 84%.

Intocmit, Certific datele
tehnice
SEF DE PROIECT EXPERT C.T.A.P.
loan Juganaru, llie Andrei,
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S.C. CEMBRA FOREST S.R.L.
BRASOV Se aproba,

DIRECTOR

PROCES VERBAL C.T. A.P. NR.

Avizare de receptie din

A. Obiectul avizarii: Redactarea amenajamentului U.P. Il Stanceni, pentru
padurile proprietate publica si privatd apartindnd comunei Stanceni, Parohiei
Ortodoxe Ciobotani si persoanei fizice Florea Mihai, din judetul Mures.

Beneficiar — Comuna Stanceni, Parohia Ortodoxa
Ciobotani, Florea Mihai
Contract -

B. Participanti:

Membru C.T.A.P. :ing. llie Andrei

Sef proiect :ing. loan Juganaru
Proiectant :ing. Szilard Szasz
C. Constatari — Concluzii:

Din analiza documentatiei si discutiilor purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totala a U.P. este de 2444,2302 ha si este impartita in 109 parcele
si 231 subparcele.

Suprafata de padure a fost incadrata in grupa | — 2339,8 ha (96%) si in grupa
a ll-a functionala — 100,3 ha (4%).

Padurile din grupa | functionald sunt repartizate pe categorii functionale dupa
cum urmeaza:

1.2A — Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune
in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis
(facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele
situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (TII)
—406,9 ha (17%);

1.5Q — Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva
pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii
speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii
habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (TIV) — 1357,2 ha (565%);

1.6B — Arboretele din parcurile nationale incluse, prin planurile de
management, in zona de protectie integrala (Tl) — 165,0 ha (7%);
1.6G - Arboretele din parcurile naturale incluse, prin planurile de

management, in zona de protectie integrala (Tl) — 171,4 ha (7%);
1.6H — Arboretele incluse in zona de management durabil al parcurilor
naturale (TIlI) —239,3 ha (10%).
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Padurile din grupa a ll-a, respectiv in categoria functionald 1C sunt destinate
sa produca, in principal, lemn pentru cherestea (TVI) — 100,3 ha (4%).

Baza cartografica utilizata este formata din planuri restituite cu curbe de nivel,
la scara 1:5000 executate de I.G.F.C.O.T. in anul 1983, in baza aerofotografierii din
anul 1977. Aceasta baza a fost utilizata si la amenajarile anterioare.

Principalii indicatori ce caracterizeaza structura padurilor se prezinta astfel:

Specificari MO FA | BR |PAM| ME | PLT | GO DR DT DM Total
-compozitia (%) 63 18 14 2 1 - - - 1 1 100

-clasa de productivitate |, o\ oo | o6 | 57 | 29 | 28 | 31 | 30| 24 | 30 | 28

medie:
-consistenta: 0,75 | 0,730,771 080 | 086|084 | 067 |063| 082 | 084 | 0,74
-varsta medie (ani): 76 79 92 65 55 53 126 102 72 57 78

-indice de crestere
curenta (m3an/ha):
-volumul mediu
(m3/ha):

8,0 56 | 64 | 24 | 47 | 34 21 3,1 6,5 6,6 71

393 | 263 | 417 | 224 | 194 | 185 | 286 | 263 | 238 | 231 364

| Il [ v v Vi VIl si peste Total
6 10 21 19 17 19 8 100

-clasa de varsta (%):

Padurile din cadrul U.P. Il Stanceni sunt incadrate in trei etaje fitoclimatice si
anume:

v" FSa — Etajul subalpin 70,6 ha (3%)
v" FMj; — Etajul montan de molidisuri 246,9 ha (10%)
v" FM, — Etajul montan de amestecuri 2122,6 ha (87%)

Au fost identificate 7 tipuri de statiune si 13 tipuri de padure din care 3 cu
productivitate superioara, totalizand 31% din suprafatd, 6 cu productivitate mijlocie
totalizand 63% din suprafata si 4 cu productivitate inferioara, totalizdnd 6% din
suprafatd. Tipul de statiune cu cea mai mare pondere — 3.3.3.2 — Montan de
amestecuri, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria (52%), tipul de padure cu
cea mai mare pondere — 134.1 — Amestec de rasinoase si fag pe soluri scheletice,
Pm (38%).

in vederea reglementarii proceselor de bioproductie si bioprotectie s-au
constituit 3 subunitati de gospodarire si anume:

SUP A — codru regulat-sortimente obisnuite:.................. 1696,1 ha (69%)
SUP E — rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii: ...... 336,4 ha (14%)
SUP M — conservare deosebita:..............coooiiiiiiiiiinnn 406,9 ha (17%)
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

-regimuli......oon, codru

- compozitia-tel:............... 56MO22FA19BR1LA1DT1DM

- tratamente:................... taieri succesive, taieri progresive, taieri cvasigradinarite

- exploatabilitate:............. de protectie (paduri din grupa | functionald) si tehnica

(paduri din grupa a ll-a functionald)

- CiClU e 110 ani

Posibilitatea de produse principale este de 6899 m®an, iar cea de produse
secundare de 3300 m¥an.
Lucrari de ingrijire a arboretelor se prevad pe urmatoarele suprafete:

- degajari.....cooceeeiiiiiiiieeenn. anual 0,7 ha

IV - (4 O anual 5,0ha cu18m?®

S FAMU e anual 83,6 ha cu 3282 m®
- tiieri de igiena................. anual 669,8 ha cu 550 m®
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Se mai prevad lucréri de conservare pe 9,4 ha anual, cu 448 m*/an.

Lucrari de impadurire se prevad pe suprafata totala de 40,2 ha din care
impaduriri integrale pe 22,89 ha si completari pe 17,31 ha.

Densitatea retelei de drumuri este de 20,3 m/ha, iar accesibilitatea fondului
forestier este asigurata in proportie de 84%.

Amenajamentul mai contine prevederi referitoare la protectia fondului forestier
impotriva factorilor destabilizatori, precum si masuri si obligati pe care le are
proprietarul de padure in ceea ce priveste gospodarirea padurilor.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.
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Anul aplicarii 2020

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A

FONDULUI FORESTIER
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Suprafata ha

FOLOSINTE Grupal Gr:llr-): a Total INDICATORUL um
X Paduri pentru care se Grupa | ha
A IPI\'/?Fl’) AJSLS"F;FRENUM DESTINATE 2339,8 100,3 2440,1 reglementeaza recoltarea G I h
de produse principale rupa a
PADURI §I TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE Total Ar (grupa  + 1l ha
A REGMELENTEAZA RECOLTAREA DE 1596,5 100,3 1696,8
PRODUSE PRINCIPALE Total U.P. (A1+ Az ha
(Total rand A1 — A7) din care
Paduri, plantatii cu reusita definitiva, A
A -A1z | regenerari pe cale artificiald sau naturala | 1595,8 100,3 1696,1 Proportia speciilor UP %
cu reusita partiala T
Terenuri de refmpadurit in urma téierilor A1
A rase, a doboraturilor de vant sau a altor Clasa de productie medie
cauze U.P.
A Poieni sau goluri destinate impaduririi 0,7 0,7 Consistenta medie UAE’
Ao :I'erevnuri'degradate prevazute a se Varsta medie A an!
imp&duri U.P. ani
3
An Ra&chitarii naturale sau create prin culturi Fond lemnos total UA;’ 23
PADURI I TERENURI DESTINATE m3
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE A1
A REGMELENTEAZA RECOLTAREA DE 743,3 743,3 Volum lemnos / ha
PRODUSE PRINCIPALE U.P. m3
(Total rdnd A21 — Azs) din care
Paduri, plantatii cu reusita definitiva,
A21-Az | terenuri impadurite pe cale naturala sau 743,3 743,3 Indice de crestere curentd U.P. m?3
artificiala cu reusita partiala
Terenuri de impadurit in urma L < -~ 3
Az doboraturilor de vant sau a altor cauze Posibilitatea anuala din produse principale m3/an
Aas Poieni sau goluri destinate impaduririi Posibilitatea anua(:?ndér;rzroduse secundare m3/an
A Terenuri degradate destinate impaduririi Rarituri m3/an
TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII - m3/an/
B SILVICE 3,0 Indici de recoltare ha
c TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, 11
nisipuri, saraturi, mlastini, rape, ravene) ’
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN C e
D FONDUL FORESTIER Lucréri de ingrijire si conservare
D Transmise prin acte normative unor
1 . g
institutii
D2 Ocupatii si litigii
Lucrari de impadurire
TOTAL OCOL (U.P.) 2339,8 100,3 24442
ENCLAVE 40,8
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA | PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 2A 5Q 6B 6G 6H TOTAL | Clasa de vérsta (ani)
S”?ﬁz‘;ata 4069 | 13572 | 1650 | 1714 | 2393 23398 | PaduriA1.1-A13 ha /%
, < PaduriA2.1-A2.2 ha /%
UNITATI DE GOSPODARIRE
1 S TotalA11-A22 ha /%
Unitatea A E M TOTAL
Suprafata 1696,1 336,4 406,9

Ciclu de productie 110

24394

DENSITATEA RETELELOR DE

DRUMURI / ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

. . La inceputul La sfarsitul s n 5
Publice Forestiere Total e e In perspectiva
20,3 m/ ha %
38 | 45,8 | 496 84 84 | 100
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SPECII

TOTAL MO FA BR PAM ME PLT GO DR DT DM
1595,8 874,8 354,2 278,9 39,0 17,2 5,2 0,5 15,6 10,4
100,3 544 13,5 32,3 0,1 - - - - -
1696,1 929,2 367,7 311,2 39,1 17,2 5,2 - 0,5 15,6 10,4
2439,4 1533,5 4337 340,6 40,7 23,5 14,8 9,2 7,2 19,1 17,1
100 55 22 18 2 1 - 1 1
100 63 18 14 2 1 - - 1 1
2,6 2,6 2,8 2,5 2,6 2,8 2,2 - 2,8 2,3 2,7
2,8 2,8 2,9 2,6 2,7 2,9 2,8 3,1 3,0 2,4 3,0
0,77 0,79 0,73 0,71 0,80 0,88 0,90 - 0,82 0,85 0,87
0,74 0,75 0,73 0,71 0,80 0,86 0,84 0,67 0,63 0,82 0,84
73 66 78 91 63 49 32 - 13 62 36
78 76 79 92 65 55 53 126 102 72 57
603869 360356 97509 | 127065 8703 3399 780 - 16 3840 2201
889382 603411 114255 | 142218 9139 4575 2741 2634 1899 4558 3952
356 387 265 408 222 197 150 - 32 246 211
364 393 263 417 224 194 185 286 263 238 231
71 8,0 5,6 6,4 24 47 3,4 2,1 3,1 6,5 6,6
6899 2715 2030 2007 94 - - 53 -
3300 2379 411 358 49 31 12 33 27
3282 2374 406 353 47 31 12 33 26

Principale Secundare T. Conservare Total
3,3 1,6 0,2 5,1
Lucrarea Degajari Curafiri Rarituri Taieri de igiena Lucrari de conservare
ha ha m3 ha m3 ha m3 ha m3
Total 74 50,3 176 836,2 32819 669,8 5503 93,8 4477
Anual 0,7 5,0 18 83,6 3282 669,8 550 9,4 448
. MO BR FA PAM - - - - TOTAL
Specia
Hectare
Integrale 8,12 10,28 3,64 0,85 22,89
Completari 8,19 6,35 2,22 0,55 17,31
Total 16,31 16,63 5,86 1,40 40,20
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha! %)
I (1-20) n@21-40) | me1-80) | w@e1-100 | ve1-100 | V! (;i“:e;tlzo) Total
135,6 8 2371 14 4978 29| 1246 7 2104 | 13| 490,6 29 1696,1 | 100
5,0 1 1,3 - 8,9 3 184,7 | 55 52,8 16| 837 25 336,4 100
1,5 - 58 2 1,4 - 159,8 | 39| 1585 | 39 79,9 20 406,9 100
1421 6 2442 10 508,1 21 469,1 191 4217 | 17 | 654,2 27 | 2439,4 | 100

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Volumul arboretelor

Volumul arboretelor

. y Suprafata in productie exploatabile reexploatabile Posibilitatea anuala
Nivel prognoza FEEL[ ! pmii ms P n?ii ms m?

2020 - 2029 1696,1 209,08 91,55 6899

2030 - 2039 1696,8 - - 7652

2040 — 2049 1696,8 8037
PERSPECTIVA 1696,8 8775
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U.P. Il Stanceni
S.U.P. A - codru regulat

Ciclu: 110 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr SPECIA
ort. Indicatorul uM. ;‘Jj‘,‘ MO | FA | BR |PAM | ME |PLT | DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 | 7 | 8| 9] 10| 11| 12
P e | P 15058 | 8748 | 3542 (2789 (390 172 |52 | 05 |156 | 104
reglementeaza
1 recoltarea de gr“pa ha 100,3 | 54,4 135 | 323 ] 0,1
: produse
F(’;'“c"f'e) Total 1696,1 | 929,2 | 3677 |311,2391 [172]52 | 05 |156 | 104
11— A13,
2. | Proportia speciilor % 100 55 22 18 2 1 1 1
3, g}':jfe de productie 26 | 26 | 28 | 25| 26 | 28|22 28 |23 27
4. | Consistenta medie 077 | 079 | 0,73 | 0,71 | 0,80 | 0,88] 0,90] 0,82 0,85| 0,87
5. Varsta medie ani 73 66 78 91 63 49 | 32 13 62 36
6. | Volumul mediula ha miha | 356 | 387 | 265 | 408 | 222 | 197 | 150 | 32 | 246 | 211
7. | Fond lemnos total ms | 603869 |360356 97509 |127065 8703 [3399 | 780 | 16 | 3840| 2201
g, | Indici de crestere mian |79 | 94 | 57 | 65| 25 |54 |46 40 | 76| 90
curenta ha
9, | Indici de crestere mian | 49 | 55 | 34 | 51| 31 |30/|36]| 40 |13 28
indicatoare ha
10, | Posibilitatea de m¥an | 6899 | 2715 | 2030 | 2007 | 94 53
produse principale
19, | Posibilitatea de mian | 3203 | 2322 | 378 | 358 | 49 | 31 | 12 33 | 20
produse secundare
12. | din care: rarituri m3an 3185 | 2317 373 353 47 31 12 33 19
13. | Total (rand 10+11) m¥lan | 10102 | 5037 | 2408 | 2365| 143 | 31 | 12 | - | 86 | 20
u.m. Principale Secundare Total
14. | Indici de recoltare m::n/ 41 19 6.0
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | Il ] IV \' Vi Vil—
Suprafata - ha 1696, 1 135,6 2371 4978 124,6 210,4 310,3 180,3
% 100 8 14 29 7 13 18 11
Volum - m3 603869 | 4239 56716 | 202467 | 55363 | 112335 | 114927 | 57822
% 100 1 9 34 9 19 19 9




U.P. Il Stanceni
S.U.P. E — Rezervatii pentru ocrotirea integrala

a naturii, potrivit legii

FISA INDICATORILOR DE BAZA

SPECIA
Indicatorul U.M. ST?JtaPI MO FA |PLT| GO | ME| PI {CA | BR | DT | DM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | 13
Paduripentru | grup 3364 | 2851 | 104 | 96 |92 |63 |41 |35 |34 |15 |33
care nu se al
reglementeaza | grup
recoltarea de all
ha
produse
principale (A2 - | Total 336,44 | 2851 | 104 | 96 [ 92 |63 |41 (35|34 |15]33
Az)
2. | Proportia speciilor % 100 85 3 3 3 2 1 1 1 - 1
3, g}':jfedepmd”c"e 30 | 30 | 29 [ 31|31 303032 20303/
4. | Consistenta medie - 0,69 0,68 | 0,72 | 081 0,67 | 0,80 0,60/ 0,67| 0,76|0,70 | 0,70
5. | Varsta medie ani 90 90 63 65 126 | 71 | 115 | 115 | 102 | 120 | 115
6. | Volumul mediula ha md/ha 390 414 203 | 204 | 286 | 186 | 291 | 205 | 568 | 290 | 343
1. Fond lemnos total m3 131460 | 118160| 2113 | 1961 | 2634 | 1176|1197 | 718 | 1933 | 435 (1133
g. | ndici de cregtere mfanl |54 | 58 | 60 | 28 | 21 | 30|29 |20 64 | 06|33
curenta ha
u.Mm. Principale Secundare Total
Indici de recoltare m3/an/
ha

STRUCTURA SUPRAFETELOR Sl VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total | Il [ v v Vi VIl si peste
Suprafata - ha 336,4 5,0 1,3 8,9 184,7 52,8 62,6 21,1

% 100 1 - 3 55 16 19 6
Volum — m? 131460 34 303 2618 65005 | 26619 | 28886 7995

% 100 - - 2 50 20 22 6

27




U.P. Il Stanceni
S.U.P. M - conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

SPECIA
Nr. Total
crt. Indicatorul um. | o ‘l’ﬁ‘, MO | FA | BR | PI | TE | PAM| DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Paduri pentru | grupa
care nu se | 406,9 | 3192 | 556 | 26,0 | 26 | 0,6 | 0,1 2,8
reglementeaza
1 recoltareade | 9MUP3 ha
: produse I
principale | o4 406,9 | 3192 | 556 | 26,0 | 26 | 06 | 01 | 28
(A21 — A2)
2. | Proportia speciilor % 100 78 14 6 1 1
3, | Clasa de productie 33 | 33 | 34 | 29 | 30| 30 | 40 | 40
medie
4, | Consistenfa medie 0,70 069 | 076 | 0,73 1 0,63 | 0,70 | 0,70 | 0,90
5. | Varsta medie ani 91 90 90 106 98 90 15 60
6. ]| Volumul mediu la ha mdha 378 391 263 | 508 | 263 | 315 10 153
7. | Fond lemnos total m?3 154053 |124895 | 14633| 13220 | 686 | 189 1 429
g. | ndici de crestere mianha | 55 | 56 | 51 | 52 | 34 | 33 2.1
curenta
9. Indici de crestere m3/an/ha
indicatoare
10. | Taieri de conservare m3/an 448 280 83 75 7 3
1. P;)s(;bllltatea dnedar 97 57 33 7
produse secundare mdlan
12. | din care: rarituri 97 57 33 7
13. | Total (rand 10+11) m3/an 545 337 116 75 7 3 - 7
14. | indici d it u.m. Taieri de conservare Secundare Total
.| Indici de recoltare mi/aniha 11 02 13

STRUCTURA SUPRAFETELOR Sl VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total | Il il v v Vi Vil—
Suprafata - ha 406,9 1,5 58 14 159,8 158,5 76,8 3,1
% 100 2 39 39 19 1
Volum - m3 154053 32 795 350 54666 61914 34847 1449
% 100 1 35 40 23 1
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PARTEAI
MEMORIU TEHNIC
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA
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9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE Sl
CONSTRUCTII FORESTIERE

10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE
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1. SITUATIA TERITORIAL ADMINISTRATIVA

Din punct de vedere fizico-geografic unitatea de productie este situata in
Carpatii Orientali, pe versantul sudic al Muntilor Calimani si versantul nordic al
Muntilor Gurghiului, in raza comunei Stanceni (localitatile Mestera, Stanceni si

Ciobotani), din judetul Mures.

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Gudea Mare, Paraul Gudea Mica, Paraul Paltinului.

Obiectul prezentului studiu il constituie amenajamentul unitatii de productie Il
Stéanceni, intocmit pentru padurile proprietate publica si privata apartindand comunei
Stéanceni, Parohiei Ortodoxe Ciobotani si persoanei fizice Florea Mihai, din judetul
Mures.

Accesul la aceste paduri se face pe drumurile publice DN15, Mestera, Zebrac,
Ciobotani, Maguricea, Ujicani si drumurile forestiere Paraul Dragus, Valea Zebrac,
Paraul Popii, Paraul Batcii, Valea Mermezeu, Paraul Deslaturii, Paraul Dusii, Valea

Tabel 1.1.1. Repartizarea fondului forestier pe unitaii teritorial administrative

yr; Judetul U:g:‘tﬁ] 1:;::;:,23' Parcele aferente Sur();:;ata
1-10; 28 — 42; 44 - 46; 48; 51 - 53;
L | e TR TS|
‘ 401 - 426; 508; 509; 531; 597
2. Lunca Bradului 427 - 435 317,56
Total 2444,2

Identificarea unitatii de productie poate fi facuta si prin coordonatele in sistem
de proiectie Stereo 70, prezentate in tabelul urmator:

Tabel 1.1.2
Punct Est Nord Punct Est Nord
1. 605332,9871 520650,2379 21. 603789,2957 514856,2511
2. 605245,9901 520756,9601 22. 604069,2489 514894,7837
3. 604811,5601 520787,7901 23. 604441,4139 514626,3717
4. 603883,8093 520711,7045 24. 604464,5433 514928,6301
5. 602818,4903 520569,2711 25. 605003,9215 514625,8437
6. 602600,8221 520359,0599 26. 605042,3101 514497,3377
7. 602541,6599 519847,3585 27. 604861,1837 513996,9187
8. 603329,8163 519959,1987 28. 606081,4003 513872,3325
9. 603633,7925 519716,7017 29. 606384,4107 513975,6741
10. 603975,0787 519537,2201 30. 606731,8815 514359,6155
11. 604204,6219 519679,2891 31. 605773,7635 514494,8995
12. 604485,2925 520363,2395 32. 605812,2865 514896,1843
13. 604818,6279 520414,4001 33. 605409,9369 515347,8559
14. 605141,2319 520482,6359 34. 605065,5061 515704,4387
15. 605050,0187 517561,8377 35. 604792,8111 516236,4905
16. 604572,4953 517814,0501 36. 604254,8591 516465,0217
17. 604205,3431 517538,9997 37. 604696,7641 516645,2045
18. 603655,6129 517075,6729 38. 605006,9849 517165,1669
19. 603323,1225 516685,2227 39. 606775,7443 515990,1005
20. 603244,8121 515199,7835 40. 606532,5545 516326,5803
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Punct Est Nord Punct Est Nord

41. 605801,6731 516009,4897 91. 608336,0245 520169,6455
42. 605845,3079 515822,0661 92. 608730,3555 520855,2325
43 606187,6355 515514,9209 93. 607106,3289 520428,0961
44, 606739,3399 515883,3529 94. 606434,7141 520372,7541
45. 608180,7389 514920,2497 95. 606147,8601 520223,6301
46. 608307,8131 514794,3499 96. 605961,6075 520507,5789
47. 608461,9833 514862,3299 97. 606172,7155 519809,7929
48. 608499,4785 514985,7843 98. 606031,3305 519677,1519
49. 608386,0381 515033,4093 99. 606304,0601 518927,6501
50. 609259,7823 514933,7623 100. 606478,3127 518680,7511
51. 609303,4387 515079,0189 101. 606792,0113 518505,8265
52. 609212,5429 5154224887 102. 607038,1723 517980,5625
53. 609158,1823 514985,3561 103. 607237,6681 517720,3035
54. 609440,4863 515493,1745 104. 607190,7077 517397,3449
55. 609585,0439 515414,5599 105. 607575,8965 516890,4503
56. 609661,8709 515453,0263 106. 608270,6591 516627,1327
57. 609559,5867 515561,6067 107. 608644,3265 516647,6343
58. 610245,0325 515621,2621 108. 608998,8351 516167,0601
59. 610404,8775 515806,9799 109. 609792,7603 516080,4607
60. 610360,9821 515920,3711 110. 609641,4211 521212,4531
61. 610829,3845 516346,5219 111. 609567,6027 520987,3235
62. 610473,1121 517188,9477 112. 612049,9759 519390,6047
63. 610642,2509 517284,7699 113. 611873,9189 519993,2539
64. 611541,2631 515911,3771 114. 611788,1013 519919,7985
65. 611773,2879 515588,7563 115. 611834,7827 519535,7463
66. 611912,1985 515663,4443 116. 611947,2735 519525,9103
67. 612104,1545 516376,1237 117. 611968,1669 519409,7751
68. 612008,5747 517000,6525 118. 618665,5417 515736,4253
69. 611806,2695 517066,9021 119. 618974,7881 515999,6071
70. 611760,3895 517460,3379 120. 618917,4681 515787,4169
71. 612342,8547 517490,6779 121. 618888,2629 515392,2903
72. 613246,5119 517348,7897 122. 619933,6061 515134,0261
73. 614136,3385 518212,3863 123. 620408,1507 515301,7989
74. 614469,4219 518825,3135 124. 620654,5569 515747,4607
75. 615669,6377 519396,2739 125. 620708,0525 516025,1269
76. 615495,1289 519979,8663 126. 621313,5085 516277,9029
77. 614796,6579 520563,6843 127. 620856,9999 516714,7873
78. 614307,4423 520655,4949 128. 621019,9839 517191,0389
79. 6129926683 519379,0461 129. 621315,6907 517632,0291
80. 612763,0093 519058,3705 130. 620890,5691 517655,1535
81. 613357,8939 518637,8735 131. 620595,3377 517602,3287
82. 612802,8463 518405,2725 132. 620227,7287 517138,5101
83. 612310,3107 517695,4659 133. 619973,6871 516435,1829
84. 612425,3769 518143,9655 134. 619730,1371 516766,0143
85. 612195,5321 518773,9001 135. 619257,1153 516675,7153
86. 612127,8741 519013,0757 136. 619086,8691 516902,4651
87. 611442,6191 519212,6849 137. 618923,2455 516981,5555
88. 610847,4389 519097,0075 138. 618780,9667 516565,0353
89. 609718,4595 519092,3753 139. 618622,2793 516030,4443
90. 609021,6717 519997,7751 - - -
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1.2. Vecinatati, limite, hotare

Limitele unitatii de productie sunt naturale, bine conturate si stabile. Acestea
sunt materializate prin pichetaje si borne de hotar la schimbarile accentuate de
directie.

Tabel 1.2.1
Trup de Puncte Ll Limite
padure cardinale Vecinatati Felul Denumirea
Z%brac and forestier propr[etate .pr|vata artificiald | Pr. Leorda, Culme
Taulet N Pasune Comuna Stanceni < D .
’ o naturala | Liziera - Semne conventionale
Mermezeu - Fanete ’
Deslaturii Fond forestier U.P. V Zebrac ..~ | Culme, Pr. Deslaturii,
g . . I artificiala
E Fond forestier proprietate privata . | VI. Mermezeu
A naturala D .
Pasuni, fanete Liziera - Semne conventionale
Fond forestier proprietate privata . s .
S Pisun, fanete, DN15 artificiald | Liziera - Semne conventionale
Fond forestier proprietate privata naturala | DI. Zebrac
Pasuni, fanete artificiald | Lizierd - Semne conventionale
Paltinis N Pasune U.A.T. Toplita artificiala | Culme
Bécii Fond forestier proprietate privata naturala | Liziera - Semne conventionale
E Pasune U.A.T. Toplita artificiala | Culme
Fond forestier U.P. V Zebrac naturald | Lizierd - Semne conventionale
s Fond forestier U.P. V Zebrac artificiala | Culme
Fond forestier proprietate privata naturald | Lizierd - Semne conventionale
V' Fond forestier proprietate privata naturala Pr. Popil, V. Zeprac
Semne conventionale
Pr. N Fond forestier proprietate privata artificiala | C. Vaii Mestera, Pr. Vinului
Mesterului Pasuni, fanete naturald | Lizierd - Semne conventionale
Gudea Fanete
E Fond forestier privat si de stat artificiala | Liziera - Semne conventionale
U.P. VI Gudea
s Fond forestier privat si de stat artificiala | Pr. Paltinului
U.P. VI Gudea naturald | Semne conventionale
Fond forestier proprietate privata P .
v Fond forestier U.P. lll Neagra art|f|C|aIva P.r..Mtva$teruIU| .
N naturala | Liziera - Semne conventionale
Fanete '
Ciobotani N Pasuni, fangte . - artificiala | Liziera - Semne conventionale
Fond forestier proprietate privata '
E Fond forestier proprietate privata artificiala | Pr. Marsinetul de Jos
Pasuni, fanete naturala | Liziera - Semne conventionale
S Fénete artificiald | Lizierd - Semne conventionale
v Fénete artificiala | Pr. Ciobotani
Fond forestier proprietate privata naturald | Lizierd - Semne conventionale
Paraul Dusii N Fond forestier proprietate privata artificiala | Semne conventionale
E Fond forestier proprietate privata naturald Pr. Dusii .
Semne conventionale
S Fond forestier proprietate privata artificiala | Semne conventionale
Vv Fond forestier proprietate privata artificiala | Semne conventionale
Jingu Fénete P - .
Niculestilor N Fond forestier U.P. Il llisoara artficald | Liziera - Semne convenfionale
N artificiala | Culme
E Fénete < s .
' naturald | Lizierd - Semne conventionale
Fond forestier U.P. Il llisoara . - .
S Fanete artificiald | Liziera - Semne conventionale
v and forestier U.P. Il ligoara artificiala | Semne conventionale
Fanete '
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Tr i Limite
up b Pur]cte Vecinatati -
padure cardinale Felul Denumirea
Paraul , , « | Pr. Bisericii
L N Fond forestier U.P. Il llisoara naturald :
Bisericii ’ Semne conventionale
Fond forestier U.P. Il llisoara P o .
E 0 S ' artificiala | Lizierd - Semne conventionale
Fanete si pasuni '
S Fénete si pasuni artificiala | Lizierd - Semne conventionale
v Fond forestier U.P. Il llisoara artificiala | Semne conventionale
Paraul N Fénete artificiald | Lizierd - Semne conventionale
Luncii o artificiala | Parau
E Fénete < oy .
' naturald | Lizierd - Semne conventionale
S Fénete artificiald | Lizierd - Semne conventionale
v Pasuni. fanete artificiala | Pr. Luncii
o ' naturald | Lizierd - Semne conventionale
Dragus N Pasune Comuna Stanceni artificiala | Pr. Streja
Fond forestier Comuna Alunis naturald | Lizierd - Semne conventionale
E Pasune Comuna Stanceni artificiald | Lizierd - Semne conventionale
S Fond forestier U.P. Il llisoara artificiala | Semne conventionale
. artificiala | Pr. Streja, Pr. Dragus
v Fond forestier U.P. | liva v ) ragus
naturalda | Semne conventionale

1.3. Trupuri de padure (bazinete) component

Trupurile de padure care alcatuiesc unitatea de productie sunt cele prezentate
in tabelul de mai jos.

Tabel 1.3.1
Nr. | Denumirea trupului Denumirea Suprafata Comuna in raza
crt. de padure bazinetelor AT TN (ha) careia se afla
1-10; 57 - 65;
1. | Zebrac VI. Zebrac 130 — 133; 418 - 421 4928
Pr. Popii
2. | Paltinis Pr. Paltinis 28 —-42; 531 388,4
Pr. Ursului
3. | Bacii Pr. Batcii 44 - 46; 48 68,4
4, | Taulet Pr. Taulet 51-53; 422; 423 137,0
Mermezeu - R. Mures . .
5 | Deslaturi VI. Mermezeu | 86-78,424-426,597 | 519.2
Pr. lui Gheorghe
6. | Pr. Mesterului Pr. Maguricii 85-87;412-417 149,7 N .
Pr. Mesterului Sténceni
Pr. Ciobotani . . ENR
7. | Ciobotani Pr. Marsinetul de 108; 401 - 404; 508, 109,9
Jos 509
8. | Paraul Dusii Pr. Dusii 117 1,4
239; 240; 256;
9. | Gudea VI. Gudea 405 — 410 2146
. . . Pr. Jingu

10. | Jingu Niculestilor Niculestilor 390 - 392 7,0

11. | Paraul Bisericii Pr. Bisericii 399 3,6

12. | Paraul Luncii Pr. Luncii 411 34,7

13. | Dragus Pr. Dragus 427 - 435 317,5 Lunca Bradului

TOTAL 24442 -
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1.4. Administrarea fondului forestier

1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica de stat

Nu exista padure publica proprietate de stat in interiorul acestor paduri.

1.4.2. Administrarea fondului forestier proprietate publica si privata

Fondul forestier cuprins in U.P. Il Stanceni are suprafata de 2444,2302 ha si
este proprietate publica (1392,075 ha) si privata (1052,1552 ha) apartinand comunei
Sténceni (2424,275 ha), Parohiei Ortodoxe Ciobotani (16,5352 ha) si persoanei fizice
Florea Mihai (3,42 ha), este administrat de O.S. Lunca Bradului.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile
urmatoarelor acte normative:
- Codul Silvic (Legea 26/1996 cu completarile si modificarile ulterioare);
- Ordonanta 96/1998 privind reglementarea regimului silvic si administrarea
fondului forestier national
- Ordonanta de urgenta nr. 139/5 octombrie 2005 privind administrarea
padurilor din Romania, aprobata cu modificari si completari prin legea nr.
38/2006;
- Regulamentul din 12 aprilie 2006 de aplicare a Ordonantei 139.
Totodata, se vor lua in considerare si modificarile legislative ce vor aparea in
perioada de valabilitate a prezentului amenajament.

1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara fondului forestier

Pe raza unitatji de productie sau limitrof acesteia nu sunt terenuri acoperite cu
vegetatie forestiera, situate in afara fondului forestier national.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de productie

Unitatea de productie Il Stanceni, are suprafata de 2444,2302 ha si s-a
constituit in baza prevederilor adoptate la conferinfa | de amenajare din data
26.08.2019.

Documentele care atesta proprietatea comunei Stanceni, Parohiei Ortodoxe
Ciobotani si persoanei fizice Florea Mihai, asupra fondului forestier cuprins in U.P. Il
Stanceni sunt:

- Proces verbal de punere in posesie nr. 2/16.07.2010 — 1392,075 ha;
- Ordinul Prefectului nr. 114/17.05.1999 — 1032,2 ha;

- Titlul de proprietate nr. 8811/09.09.2004 — 10,34 ha;

- Titlul de proprietate nr. 12457/17.05.2010 — 6,1952 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 38/14.06.2017 — 0,39 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 39/14.06.2017 — 3,03 ha.

Suprafata unitatii de productie Il Stanceni provine din cadrul O.S. Lunca
Bradului si din pasune impadurita, astfel:

- din U.P. Il llisoara — 10,5633 ha — parcelele 390 — 392, 399;

- din U.P. lll Neagra — 7,8 ha — parcelele 85 — 87;

- din U.P. V Zebrac — 1332,3692 ha — parcelele 1 — 10, 28 — 42, 44 — 46, 48,

51 -53,57-78,117,130 - 133, 531, 597;

- din U.P. VI Gudea — 61,2977 ha — parcelele 108, 239, 240, 256, 508, 509;

- din pasune impadurita — 1032,2 ha — parcelele 401 — 435.

Constituirea unitatii de productie s-a realizat la Conferinta | de amenajare,
tinuta la data de 26.08.2019, dupa care au urmat lucrarile de amenajare a padurilor.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Amenajarea actuala a preluat intocmai parcelarul de la amenajarea trecuta ca
forma si limite, pentru parcelele: 1 — 10; 28 — 42; 44 — 46; 48; 51 — 53; 57 — 78; 85 —
87; 108; 117; 130 — 133; 239; 240; 256; 390 — 392; 399; 401 — 435; 508; 509; 531;
597 (tabel 2.2.3.1).

Materializarea parcelarului in teren s-a facut de catre administrator si a constat
in revopsirea vechilor limite cu vopsea de culoare rosie. Parcelarul este constituit pe
forme naturale de teren, culmi si paraie, dar si artificiale liziere de padure la limita cu
alte proprietatj.

Materializarea subparcelarului s-a facut de catre proiectanti de la S.C.
Cembra Forest S.R.L. Brasov, tot cu vopsea de culoare rosie prin semne orizontale
consacrate acestei forme de delimitare.

Au fost mentinute vechile limite subparcelare, dar au intervenit si modificari
acolo unde in decursul aplicarii amenajamentului trecut s-au petrecut schimbari
datorate lucrarilor executate sau a altor cauze.
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2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Numarul si suprafata medie a parcelelor si subparcelelor sunt redate mai jos
in tabelul 2.2.1.1.

Tabel 2.2.1.1
Parcele Subparcele
Anul amenajarii = Suprafgta“(ha) e— = Suprafgta“(ha) ———
Nr. | medie maxima minima Nr. medie maxima minima
2010 109 243 64,8 0,2 221 12,0 50,5 0,2
2020 109 224 59,1 0,2 231 10,5 49,2 0,1

Suprafata maxima a subparcelei este de 49,2 ha (u.a. 417), suprafata minima
este de 0,1 ha (u.a. 10 B). Suprafata medie a subparcelei este 10,5 ha.

Suprafata maxima a parcelei este de 59,1 ha (parcela 66), iar suprafata
minima este de 0,2 ha (parcela 130).

Marimile parcelelor si a subparcelelor se inscriu in precizarile normelor
referitoare la suprafetele maxime si minime pe care le pot avea.

2.2.2. Situatia bornelor

La intersectia liniilor parcelare, la intersectia acestora cu limita padurii, precum
si pe limita padurii, in punctele de contur caracteristice s-au materializat 341 borne,
acestea fiind reconditionate.

O situatie a acestora este prezentata in tabelul 2.2.2.1.

Tabel 2.2.2.1
Der!umlrga Numerotarea bornelor L Felul
trupului de padure bornelor bornelor
1; 4V, BIV; 6; TIV; 8IV; 9IV; 10-12; 13/V; 14/V; 15/V; 17/V; 18]V,
19/V; 20/V; 211V; 22/V; 23/V; 25.1; 25.2; 25/V; 26/V; 27IV; 28/V,
Zebra 29/V; 71; 73; 75; 121.1; 121/V; 122.1; 124.1; 124/V; 126/V; 127; 70
¢ 128/V; 129/V; 131; 132; 133/V; 134; 136-139; 146; 149; 150; 151;
157; 158; 160-167; 331; 337.1; 338.1; 341; 342; 344; 350; 359;
785/V
Pltinis 44/V;, 68-70; 7T1/V; 72/V; T3IV; 74; 75/V; 76; 78; 79; 80/V; 81; 82/V; 31
’ 83-86; 88/V; 91-93; 93bis; 94; 95; 96/V; 96bis; 97bis; 101; 102
BAacii 89; 90; 99/V; 103; 104; 116/V; 117/V; 118/V; 236; 239 10
Taulet 72;73.1; 78.1; 80; 82; 106-108; 109/V; 110/V; 111/V; 1121V, 20
u'el 113/V; 115/V; 119.1; 226; 228/V; 229/V; 230; 233
72; 88; 96-99; 119.1; 120; 123/V; 130/V; 135; 147; 148; 168-181;
Mermezeu - 183-187; 190-195; 196/V; 197; 198/V; 199-205; 207; 208-219; 224; 77
Deslaturii 224bis; 225; 226; 245, 248; 268; 269/V; 270/V; 275; 276; 297; 347- ;
Borne din
349, 352 piatrd naturald
Pr. Mesterului 27; 43; 43.1; 44-55; 63; 64; 324/111; 330/111; 331.1; 331/1ll; 332; 333; 30
T 335.1; 337; 338; 339; 339.1; 349/IIl; 369.1
Ciobotani 1IVI; 2-9; 10/VI; 11/VI; 13; 13bis; 14-17; 312.1; 313; 314; 315.1; 97
315.2; 316.1; 316.2; 318.1; 318.2; 322.1; 322.2
Paraul Dusii 360 1
Gudea 18-26; 28; 29bis; 30-33; 35; 40-42; 46; 307/11l; 568-570; 586/VI, 31
588/VI; 600/VI; 601/VI; 602-604
Jingu Niculestilor 917; 919; 921; 922; 925; 927 6
Paraul Bisericii 949; 949.1; 949.2 3
Paraul Luncii 34; 36-39; 313/l 6
Driqus 109-119; 121; 123-126; 128-130; 133; 315/I; 316/1; 317/1; 318/; 29
gus 565/11; 568/11; 574/11; 577/11; 578/l
TOTAL k7Y |
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual

Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual este prezentata in tabelul
urmator:

Tabel 2.2.3.1
Numarul parcelei si subparcelei din amenajamentele precedente si cel din
amenajamentul actual
2010 | 2020
COMUNA STANCENI
U.P. Il llisoara U.P. Il Stanceni
u.a. S (ha) u.a. S (ha)
390 1,3 390 1,3
391 1,6 391 1,6
392 4,1 392 4,1
399A 25 399 F (%A) 1,7
3998 11 399H (B) 0,8
- - 399 G (%A) 11
U.P. lll Neagra
85 A 1,2 85A 1,2
86 B 0,5 86 B 05
87D 15 87D 1,1
87E 3.1 87E 3.1
87G 1,5 87G 1,9
U.P. V Zebrac
1A 54 1A 54
1B 0,2 1B 0,2
1C 0,6 1C 0,3
1D 0,5 1D 0,6
2A 22,5 2A 17,2
2B 0,7 2B 1,0
2C 1,6 3C 1,2
3A 3,2 3A 8,0
3B 6,7 3B 7,5
4 A 17,8 4A 14,2
4B 20,7 4B 24,3
5A 2,6 5A 15
5B 15,2 5B 16,3
6A 9,5 6A 9,5
6B 10,5 6B 10,5
7 19,6 7 A (%) 13,5
- - 7 B (%) 6,2
8A 3,7 8A 3,3
8B 7,8 8B 8,3
9 14,8 9 14,8
10A 14,3 10A 14,3
10B 0,5 10 B (%B) 0,1
- - 10 C (%B) 0,2
28 A 438 28A 39
28C 79 28C 79
29 22,4 29 23,3
30 59 30 59
31A 15,0 31 A (%A) 9,0
31B 26,9 31 B (+%A) 32,1
31C 9,5 31C 9,7
31V1 0,8 31v1 0,8
31V2 0,2 31V2 0,2
32A 13,2 32 A (%A) 4,0
32B 15,0 328 18,3
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Numarul parcelei si subparcelei din amenajamentele precedente si cel din
amenajamentul actual

2010 2020
U.P. V Zebrac U.P. Il Stanceni
u.a. S (ha) u.a. S (ha)
32C 43 32 C (%C+%A) 9,8
32D 1,6 32 D (+%C) 1,3
33A 27,8 33A 25,5
33B 10,0 33B 9,6
33C 1,1 33C 0,9
34 27,3 34 A (%) 13,0
- - 34 B (%) 15,7
35 249 35 25,0
36 13,2 36 13,4
37TA 6,5 37TA 6,2
37B 27,8 37B 27,7
38 24,5 38 21,0
39 25,8 39 24,6
40 A 26,3 40A 28,0
40N 1,0 40N 0,7
41A 0,6 41A 0,6
41B 10,7 41B 10,7
42 A 33,2 42 A 36,2
44 15,2 44 12,7
45 A 21,6 45 A 18,2
45B 1,1 45B 0,5
45C 1,1 45C 1,1
46 A 0,6 46 A 0,9
46 B 27,3 46 B 34,3
48 0,7 48 0,7
51A 6,9 51A 6,1
51B 10,5 51B 11,7
52 26,9 52 26,9
53 39,6 53 41,0
57 21,5 57 221
58 354 58 35,9
59 9,0 59 11,7
60 A 2,0 60 A 2,0
60 B 1,0 60 B 1,0
61 14,7 61 14,7
62 A 6,8 62 A 6,5
62 B 16,2 62 B 14,5
63 15,9 63 18,1
64 A 57 64 A (%A) 2,2
64 B 0,7 64 B 1,7
- - 64 C (%A) 6,0
64D 1,8 64 D 1,5
65 A 11,4 65 A 13,0
65B 3,0 65B 1,4
66 A 19,7 66 A 13,6
66 B 15,1 66 B 14,5
66 C 24,7 66 C 17,5
66 D 3,2 66 D 45
66 E 1,7 66 E 2,7
66 F 0,4 66 F 0,4
- - 66 G (%A) 59
67 A 25,4 67 A (%A) 16,6
67 B 1,5 67 B (+C) 1,9
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Numarul parcelei si subparcelei din amenajamentele precedente si cel din
amenajamentul actual

2010 2020
U.P. V Zebrac U.P. Il Stanceni
u.a. S (ha) u.a. S (ha)
67 C 0,3 - -

- - 67 C (%A) 48
67D 0,6 67D 0,5
67 E 1,4 67 E 1,5

- - 67 F (%A) 1,9

- - 67 G (%A) 1,2
68 A 224 68 A 22,7
68 B 6,7 68 B 74
68 C 0,6 68 C 0,8
63N 0,2 68N 0,4

69 15,9 69 15,9
70 A 12,4 70 A 10,4
70B 1,0 70B 1,8
70C 2,4 70C 3.1

71 15,9 71 16,2
72A 1,4 72A 1,3
72B 28,0 72B 26,9
72C 71 72C 59
72D 3,4 72D 58
73 A 31,8 73 A 32,0
73 B 12,5 73 B 12,5
73V 0,5 73V 0,3
74 A 12,0 74 A 11,9
74 B 29,1 74 B 29,5
75 A 2,3 75 A 2,3
75B 12,8 75B 10,2
76 A 45 76 A 5,4
76 B 20,8 76 B 18,7
77A 6,6 77A 6,3
77B 75 77B 8,6
77C 29,3 77C 28,8
7N 2,0 77V 1,4

- - 77V2 (%C) 0,3
78 A 23,8 78 (A+V) 24,6
78V 0,8 - -
117 1,4 117 1,4
130 0,2 130 0,2
131 A 1,0 131 A 1,0
131B 0,4 131B 0,4
132 221 132 22,7
133 A 18,8 133 A 21,2
133 B 8,0 133B 7,2

U.P. VI Gudea

108 0,7 108 0,7
239 A 7,6 239 A 8,1
239D 2,8 239D 2,4
239E 0,3 239E 0,2
240 A 0,5 240 A 0,5
240 B 7,3 240B 6,5
240 C 1,6 240C 2,5
240D 3,8 240D 3,8
240 E 0,3 240 E 0,2
256 26,0 256 26,0
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Numarul parcelei si subparcelei din amenajamentele precedente si cel din
amenajamentul actual

2010 2020
Péasune impadurita U.P. Il Stanceni
u.a. S (ha) u.a. S (ha)
1A 8,9 401A 10,0
1B 9.1 401B 8,6
2 19,3 402 18,6
3 14,4 403 A 13,6
- - 403 B 0,9
4 47,2 404 47,2
5A 9,3 405 A 94
5B 10,6 405B 8,2
5C 11 405C 12,2
5D 25 405D 38
5E 1,1 405E 1,0
6A 29 406 A 4,2
6B 8,4 406 B (%) 8,2
6C 18 406 C 1,2
6D 27,0 406D 22,8
- - 406 E (%B) 3.7
7A 1,1 407 1,0
7B 16,0 408 A 16,8
7C 15,0 408 B 9,7
8A 7.7 409 A 8,2
8B 41,2 409B 41,2
9 33,2 410 12,8
10A 26,3 411 A (%A) 18,2
10B 15,7 411B 14,4
- - 411 C (%A) 2,1
1A 9.1 412A 10,7
11B 13,7 412B 13,7
11C 9,3 412C 10,5
11D 7.7 412D 56
12A 16,6 43 A 16,6
12B 1,4 413B 2,0
13 11,9 - -
- - 414 A (% 14B) 1,6
414B (% 14C) 0,9
- - 414 C (% 14C) 0,6
14A 11,2 415 (%A+%B+%C) 22,4
14B 17,7 - -
14C 14,7 - -
- - 416 (%14 A) 8,1
15 44,5 M7 49,2
16 A 39,6 418 A 38,4
16 B 6,5 418B 7,0
17 218 419 19,7
18 21,2 420 23,9
19 13,4 421 20,4
20A 1,6 422 A 1,9
20B 53 422 B (%) 4,6
20C 2,3 422C 35
20D 6,3 422D 52
20E 235 422 E (%) 14,0
- - 422 F (%B+%E) 13,4
21 8,7 423 8,7
22 28,5 424 (%) 12,8
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Numarul parcelei si subparcelei din amenajamentele precedente si cel din
amenajamentul actual

2010 2020

Péasune impadurita U.P. Il Stanceni
u.a. S (ha) u.a. S (ha)
23A 21,5 -
23B 8,9
23C 13,6 - -
24 A 451 425 A 36,9
24B 17,7 425B 16,9
25A 1,3 426 A (%) 0,6
25B 33,0 426 B 36,1
25C 9,3 426 C 10,6

- - 426 D (%A) 0,2
26 A 38,0 427 A (%) 32,5
26B 11,1 427 B (%) 8,5

- - 427 C (%A) 1,9

- - 427 D (%B) 2,1

27 50,5 428 17,3
28 A 324 429 A (+%B) 32,0
28 B 6,3 429 B (%) 2,8

29 29,3 430 28,2

30 44,6 431 39,7
31A 46,4 432 A (%) 38,0
31N 0,1 - -

- - 432 B (%A+N) 2,6
32A 42,6 433 (A+N) 40,8
32N 0,1 - -
33A 41,6 434 (A+N1+N2) 33,1
33N1 0,1 - -
33N2 0,1 - -

34 479 435 A (%) 30,3

- - 435 B (%) 7,7

35 27,3 - -

PAROHIA ORTODOXA CIOBOTANI, FLOREA MIHAI

U.P. V Zebrac
31B 3,0 531B 34
31B 0,4 - -
97 A 1,1 597 A 1,3
97 B 51 597 B (%B) 1,7

- - 597 C (%B) 3,2

U.P. VI Gudea
108 A 3,6 508 A 3,6
108 B 40 508 B (+V) 42
108V 0,1 - -
108 D 0,7 508 D 0,4
108 C 0,3 508 C 0,4
109 A 0,4 509 A 0,3
109 B 1,0 509 B (%B) 0,9

- - 509 C (%B) 0,3
109M 0,2 509 D 0,2
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea
planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Baza cartografica folosita pentru determinarea suprafetelor si intocmirea
hartilor de amenajament consta din planuri restituite cu curbe de nivel la scara
1:5000 (foi volante), cu echidistanta curbelor de nivel de 5 m. Aerofotografierea a fost
executata in anul 1977, reperajul si descifrarea au fost executate de |.C.A.S.
Bucuresti in anii 1978-1979, stereorestitutia a fost executata tot de I.C.A.S. in anul
1981, iar originalul de editare a fost intocmit de I.G.F.C.O.T. in 1983.
Planurile de baza utilizate sunt redate in tabelul 2.3.1.1.

Tabel 2.3.1.1
Nr Suprafafa
; Planuri de baza Scara Parcele componente fondului
crt. :
forestier (ha)
1. L-35-027-C-b-4-1l 427 A%C; 429 A%; 430%; 431% 50,8
2. L-35-027-C-b-4-1IV 427 A%BD; 428; 429 A%B 51,0
3. L-35-027-C-d-2-1 429 A%; 430%; 431%; 432 A%B; 433%; 434; 435 A%B% 195,6
4. L-35-027-C-d-2-1 429 A%; 432 A%; 433%; 435 A%B% 20,1
. . . 0, 0, . 0/ - 0/ - 0/, - 0, 0/ - o/ -
5 L—35-027-C—d—d4—| 28A°C, 29; 30; 31 A%B%C%; 37 A%; 38%; 39%; 40 A%N%; 44%; 7.9
45 A%
6. L-35-027-C-d-4-1l 418 A%; 419; 420% 45,3
39%; 40 A%N%; 41 AB; 42 A; 44%; 45 A%; 48; 51 A%B; 52; 53%;
7 L-35-027-C-d-4-V 418 A%B; 420%; 421%; 422 B%C%D; 423% 2214
31 A%B%C%V1V2; 32 ABCD; 33 ABC; 34 AB; 35; 36; 37 A%B;
8 | L-3%-027-D-c-3-| 38%: 45 A%; 46 B%; 531 B 2558
9. L-35-027-D-c-3-1ll 44; 45 A%BC; 46 AB%; 53%; 422 C%; 597 ABC 429
10. L-35-039-A-b-1-1IV 417% 1,6
1. L-35-039-A-b-2-1 4 B%; 5 A%B%; 6 A%B; 7 A%B; 8 B%; 9%; 10 A%; 390; 391; 392 83,4
4 A%B%; 5 A%B%; 6 A%; 7 A%; 8 AB%; 9%; 10 A%BC; 51 A%;
12. L-35-039-A-b-2-Il 1-5000 57; 58; 59; 76 B%; 77 A%B%CV1V2; 78%; 130; 131 AB; 132; 133 2945
) A%:; 418 A%; 421%; 422 AB%EF; 423%
13. L-35-039-A-b-2-1l 2 A%; 4 B%; 399 FGH; 411 A%B%; 417% 10,6
1 ABCD; 2 A%B; 3 ABC; 4 A%B%; 60 AB; 61; 62 AB; 63; 64
14. L-35-039-A-b-2-1IV ABCD; 65 AB; 66 ABCDEFG; 67 A%BC%E%FG; 68 A%BN; 71%; 276,6
72 B%D%; 73 B%; 74 B%; 75 B%; 76 B%; 133 A%B
15. L-35-039-A-b-3-Il 414 A%BC; 415%; 416%; 417% 51,8
85 A, 86 B; 87 DEG%; 408 A%B%; 409 A%B%; 411 A%B%C; 412
16. L-35-039-A-b-4-I ABCD; 413 AB; 414 A%; 415%; 416%; 417% 1606
17. L-35-039-A-b-4-Il 67 A%C%DE%; 68 A%C; 256; 410% 41,6
87 G%; 240 B%; 405 AB% CDE; 406 ABCDE; 407; 408 A%B%;
18. L-35-039-A-b-4-1l 409 A%B% 113,2
19. L-35-039-A-b-4-1IV 239 ADE; 240 AB% CDE; 405 B%; 409 B%; 410% 291
20. L-35-039-B-a-1-1I 73 A%; 74 A%; 75 AB%; 76 AB%; 77 AB; 78%; 117; 423% 35,9
68 A%; 69%; 70 A%C%; 71%; 72 AB%CD%; 73 A%B%V; 74
21. | L-35-039-B-a-1-ll A%B%: 75 B%; 424; 425 AB; 426 AB%CY%D 2337
22. L-35-039-B-a-3-1I 69%; 70 A%BC%; 108; 401 AB%; 402%; 426 B%C%; 508 A 66,5
23. L-35-039-B-a-3-1l 401 B%; 402%; 403 AB; 404; 508 BCD; 509 ABCD 84,3
TOTAL 24442

Actuala baza cartografica a fost utilizata si la amenajarile anterioare.
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2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

in cazul in care limitele subparcelare au suferit modificdri sau s-a recurs la
formarea de noi subparcele datorita lucrarilor executate, in perioada de aplicare a
amenjamentului anterior si a analizei mai atente privind diferentierea arboretelor,
acestea au fost ridicate in plan cu tehnologie G.P.S. (sisteme de pozitionare globala),
tehnologie prin care se determina pozitia unui receptor care primeste informatie
simultan de la mai mulii sateliti specializat;.

Masuratorile de teren au fost realizate, prin parcurgerea limitelor care urmau
sa fie ridicate, aparatul, in timpul parcurgerii, fiind reglat sa inregistreze permanent.
Datele au fost ulterior transferate si prelucrate digital. Ele au fost prelucrate cu
ajutorul programelor specializate, rezultatele fiind imprimate la scara impusa de baza
cartografica folosita (planuri la scara 1:5.000).

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafetele pe parcele si subparcele au fost obtinute in urma prelucrarii
informatice a planurilor (scanare, georeferentiere, vectorizare) si a masuratorilor, cu
ajutorul sistemelor de informatii geografice (GIS).

Suprafata unitatii de productie |l Stanceni este de 2444,2302 ha, suprafata
egala cu cea din actele de proprietate.

Tabel 2.4.1.1
U.P. Suprafata (ha) Diferente
Ocolul . Conform La s
Silvic derr;llzln?ilrea Parcele componente | actelor de | amenajarea + - ERTE:
proprietate actuala
Il llisoara 390 - 392; 399 10,5633 10,5633
[l Neagra 85-87 7,8 7,8
Luncs 45:8: 51557
Bradului | V Zebrac 7é; 11’7; 130 _ 33 1332,3692 | 1332,3692
531; 597
108; 239; 240; 256;
VI Gudea 508: 509 61,2977 61,2977
Pasune impadurita 401 -435 1032,2 1032,2
Total 24442302 | 2444,2302
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2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

Tabel 2.4.2.1
Documentul de aprobare _— Modificari in suprafata fondului Scoateri temporare din fondul —_
Scopul modificarii efectuate forestier forestier Defrisari
Denumirea unitatji de la Suprafata fara
N care provine terenul sau o din acte scoatere Semnatura
. - 3 Unitat . o .
i Felul pqqeﬂmqrul scoaterii . amenajistice dg Sura Data din detinatorului
- Nr. Data definitive ori temporare din proprietate Intrari lesiri Sold p P - ; fondul legal
fondul forestier (ha) (ha) (ha) (ha) ata L forestier
Modificéri de alta natura (ha) il (ha)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
COMUNA STANCENI
1. | Proces verbal 2 16.07.2010 | Reconstituirea dreptului de )
de punere in proprietate conform Legilor 390-392, 399
posesie 18/1991, 169/1997, 1/2000 85-87
si 247/2005, cu paduri din
cadrul O.S. Lunca Bradului, | 1-10; 28-42; 44-
U.P. Il lisoara, 46 48: 51-53; 1392,075 | 1392,075 1392,075
U.P. Il Neagra, 57-78; 117,
U.P. V Zebrac 130-133
U.P. VI Gudea 108; 239; 240;
256
2. | Ordinul 114 | 17.05.1999 | Reconstituirea dreptului de
Prefectului proprietate conform Legilor 1-35 12351 12351 12351
funciare
3. |Ordin de prefect/ 97 26.02.2009 Trecerea in proprietate
Proces verbal de | 248/1 | 23.02.2009 privata a izlazurilor
punere in comunale conform Legii 13% 4,5625 4,5623 [1230,5377
posesie 18/1991, T17,
P20176/1/1/3, U.P. |
4. |Ordin de prefect/ 117 | 04.03.2009 Trecerea in proprietate
Proces verbal de | 248 | 23.02.2009 privatd a izlazurilor
punere in comunale conform Legii 13% 3,75 3,75  [1226,7877
posesie 18/1991, T17,
P20176/1/1/2, U.P. |
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Documentul de aprobare

Scopul modificarii efectuate

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporare din fondul

Defrisari

Denumirea unitatji de la qurafata forestier forestier fara )
NI care prqvjne terenul sau Unita din acte scoe}tere Se.mvnatura.
i rt: Felul pgqeﬂmqrul scoaterii . amenajistice dg Suora Data din detinatorului
e Nr. Data definitive ori tempqrare din proprietate Intrari lesiri Sold p ? T : fondgl legal
fondul forestier (ha) (ha) (ha) (ha) ala s | e forestier
Modificéri de alta natura (ha) il (ha)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
5. |Proces verbal de 252 | 23.02.2009 | Reconstituirea dreptului de
unere in roprietate conform Legilor
gosesie PR 51991, 112000 §i9 13% 3,6804 36804 (12231073
247/2005, U.P. |
6. |[Titlul de 183581 | 02.09.2009 | Reconstituirea dreptului de
proprietate prOp{'se}f;‘;ff’;‘/fgggoL;g"°r 9% 2,60 260 [1220,5073
247/2005, U.P. |
7. |Titlul de 183586 | 16.09.2009 | Reconstituirea dreptului de
proprietate prOp{'se}fé‘;ff’;‘/fgg’g‘oLsg"°r 9% 14,70 1470 [1205,8073
247/2005, U.P. |
8. | Titlul de 183587 | 16.09.2009 | Reconstituirea dreptului de
proprietate pro";‘g}fggff’;‘/fgggoL;g”"r 9% 1,74 174 |1204,0673
247/2005, U.P. |
9. | Titlul de 188178 | 29.07.2011 Reconstituirea dreptului de
proprietate prOp{'se}fé‘;ff’;‘/fgg’g‘oLsg"°r 14B% 14C%| 10,68 10,68 [1193,3873
247/2005 U.P. |
10. | Proces verbal 47 20.04.2017 | Reconstituirea dreptului de
de punere in proprietate conform Legilor 22%, 23 A,
posesie 1811991, 1/2000 si 238,23¢ | °13%3 51,3963 | 141,991
247/2005, U.P. |
11 | Proces verbal 33 08.10.2015 | Reconstituirea dreptului de
de punere in roprietate conform
pos%sie g 85’1 091, 112000 14B%, 14C% | 6,13 6,13 | 1135861
247/2005, U.P. |
12. Suprafata pasunii impadurite determinata eronat la amenajarea precedenta 103,661 1032,2
Total COMUNA STANCENI 2627,175 202,9 | 2424,275
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Documentul de aprobare _— Modificari in suprafata fondului Scoateri temporare din fondul —_
Scopul modificarii efectuate . . Defrisari
Denumirea unitaii de la Suprafata fara
NI care provine terenul sau Unita din acte scoatere Semnatura
c rt. Felul beneficiarul scoaterii amenaiistice de din detinatorului
| documentulu Nr. Data definitive ori temporare din J proprietate | ntrari lesiri Sold Supra Data fondul legal
fondul forestier (ha) (ha) (ha) (ha) fata Termen | repri- forestier
Modificari de alta natura (ha) il (ha)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
PAROHIA ORTODOXA CIOBOTANI
12. |Titlul de 8811 | 09.09.2004 | Reconstituirea dreptului de
proprietate proprietate conform Legilor
18/1991, 169/1997 si )
112000, cu paduri din cadrul | 202009 | 1034 10,34 10,34
0.S. Lunca Bradului, U.P.
VI Gudea
13. |Titlul de 12457 | 17.05.2010 | Reconstituirea dreptului de
proprietate proprietate conform Legilor
18/1991, 1/2000 si
247/2005, cu paduri din 597 6,1952 6,1952 6,1952
cadrul O.S. Lunca Bradului,
U.P. V Zebrac
Total PAROHIA ORTODOXA CIOBOTANI 16,5352 16,5352 16,5352
FLOREA MIHAI
14. | Proces verbal 39 14.06.2017 | Reconstituirea dreptului de
de punere in proprietate conform Legilor o
posesie 18/1991, 1/2000 si 5318% 3,03 3,03 3,03
247/2005, cu paduri din
15. | Proces verbal 38 14.06.2017 | cadrul O.S. Lunca Bradului,
de punere in UP.V Zebrac 531 B% 0,39 0,39 0,39
posesie ’ ' '
Total FLOREA MIHAI 3,42 3,42 3,42
TOTAL U.P. Il STANCENI
01.01.2020 2647,1302 | 2647,1302 202,9 [2444,2302
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Scopul modificarii efectuate Defrigari
Documentul de aprobare Dgnumirea unitiil de la Suprafata Modificari inf suprafata fondului Scoateri te;nporgre din fondul férz
care provine terenul sau o din acte orestier orestier scoatere | Semnétura
Nr. fici p Unitati ! - .
ort Felul pgqe |C|grul scoaterii amenajistice dg S Dat din detinatorului
| documentului Nr. Data definitive ori temporare din proprietate | ntrari lesiri Sold b i fondul legal
fondul forestier (ha) (ha) (ha) (ha) fata Termen | repri- forestier
Modificari de alta natura (ha) )] (ha)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Tabel 2.4.3.1
. . s Suprafata (ha)
Simbol Categoria de folosinta Totala dincare | Gr.1 T %
P. Fondul forestier total 2444 2 2339,8 100,3 100
P.D. | Terenuri acoperite cu padure 24394 2339,1 1003 100
P.C. | Terenuri care servesc nevoilor de culturd - - - -
P.l. Terenuri afectate impaduririi 0,7 0,7 - -
P.S. | Terenuri care servesc nevoilor de produciie silvica 3,0 - - -
P.A. | Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera - - - -
P.N. | Terenuri neproductive 1,1 - - -
P.T. | Terenuri scoase temporar din fond forestier - - - -

Din totalul suprafetei unitatii de productie, suprafata ocupaté de padure este
de 2439,4 ha (100%), terenurile afectate impaduririi, terenurile care servesc nevoilor
de productie silvica totalizeaza o suprafata de 4,8 ha.

Din datele de mai sus rezulta o utilizare a fondului de 99,83%.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Suprafata fondului forestier din unitatea de productie |l Sténceni este
proprietate publicd si privata apartindnd comunei Stanceni, Parohiei Ortodoxe
Ciobotani si persoanei fizice Florea Mihai, din judetul Mures.

Tabel 2.4.4.1. Evidenta fondului forestier pe destinatii si definatori (aprobata conform art. 1 din
Codul Silvic — Legea nr. 26/1996)

ededede dedede deded ke ke ke ke ke ek ke ke ke ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ok ek e ok ek ek ek e ek e ek e ek e deoke ek ek dedeoke dedeoke o

* NR. ! *TOTAL! ! *
* ! DENUMIREA INDICATORILOR * (OOL. 2+3+4+! MINISTERUL ! ALTT DETINATORT *
* CRT. ! * +5 ! MEDIULUT ! *
* ! * B ! HA ! B’ ! B’ ! H  *
* A ! B * 1 ! 2 ! 3 ! 4 ! 5 *
*1. !FONDUL FORESTIER - TOTAL P ) * 24442 ! 2444.2 ! ! ! *
*1.1. ! TERENURI ACCPERITE CU PADURE (D ) * 24394 ! 2439.4 ! ! ! *
*1.1. 1! — RASINCASE (PDR ) * 1881.3 ! 1881.3 ! ! ! *
*1.1. 2! — FOICASE (PDE" ) * 558.1 ! 558.1 ! ! ! *
*1.1. 3! - RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS ) * ! ! ! ! *
*1.2. ! TERENURLI CARE SERVESC NEVOIIOR DE CULTURA (PC ) * ! ! ! ! *
*1.2. 1! — PEPINIERE (PP ) * 1 1 1 1 *
*1.2. 2! - PLANTAJE (PCT ) * ! ! ' 1 *
*1.2. 3! - COLECTII DENDRCIOGICE (PD ) * ! ! ! ! *
*1.3. ! TERENURI CARE SERVESC NEVOIICR DE PRCDUCTIE SILV. (S ) * 3.0 ! 3.0 ! ! ! *
*1.3. 1! — ARBUSTT FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ ) * ! ! ! ! *
*1.3. 2! — TERENURI PENIRU HRANA VINATULUL (PSV ) * 3.0 ! 3.0 ! ! ! *
*1.3. 3! - APE CURGATORRE (PR ) * ! ! ' 1 *
*1.3. 4! - APE STATATORRE (PSL ) * ! ' ! 1 *
*1.3. 5! — PASTRAVARIT (PSP ) * 1 1 1 1 *
*1.3. 6! — FAZANERTI (PSF ) * 1 1 1 1 *
*1.3. 7! — CRESCATORII ANIMALE (U EIANA FINA (PSB ) * ! ! ! ! *
*1.3. 8! - CENIRE FRICIE [E PADURE (PD ) * ! ! ! ! *
*1.3. 9! — PUNCTE ACHIZITII FRUCIE , CIUPERCI (PSU ) * ! ! ! ! *
*1.3.10! - ATELIERE DE IMPLETTTURL (PST ) * ! ! ! ! *
*1.3.11! — SECTII SI PUNCIE APICCLE (PsA ) * ! ! ! ! *
*1.3.12! — USCATCRII SI DEPOZITE DE SEMINIE (PSS ) * ! ! ! ! *
*1.3.13! — CIUPERCARIT (PSC ) * 1 1 1 1 *
*1.4. ! TERENURI CARE SERVESC NEVOIIOR DE ADMINIST.FOREST. (PA ) * ! ! ! ! *
*1.4. 1! — SPATTII DE PRODUCTIE SIIVICA SI CAZARE PERS.SIIV (PAS ) * ! ! ! ! *
*1.4. 2! — CAI FERATE FORESTIERE (BRF ) * ! ! ! ! *
*1.4. 3! — DRIMURL FORESTIERE (PAD ) * ! ! ! ! *
*1.4. 4! — LINII DE PAZA CONTRA INCENDITIIOR (PAP ) * ! ! ! ! *
*1.4. 5! ~ DEPOZITE FCRESTIERE (PRZ ) * ! ! ! ! *
*1.4. 6! — DIGURI (PAG ) * 1 1 1 1 *
*1.4. 7! — CANALE (PAC ) * ] ] ] 1 *
*1.4. 8! - ALTE TERENURL (PR ) * ! ! ' 1 *
*1.5. | TERENURT AFECTARE IMPADURIRIT (BT ) * 0.7 ! 0.7 ! ! ! *
*1.5. 1! — CLASA DE REGENERARE (PIR ) * 0.7 ! 0.7 ! ! ! *
*1.5. 2! — TERENURI INTRATE IEGAL IN FOND FCRESTIER (PIF ) * ! ! ! ! *

ededede dedede deded deded ke ke ke ke ke ke ke ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ke ek ek ek ek sk ek ek ek ek ek ek ek e ek e ek e ek ek e ek dedeoke ek dedeoke dedeoke o
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ededede dedede deded ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ek ek ek ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ek ek ek e ek ek ek dedeoke dedeoke o

* NR. ! *TOTAL! ! *
* ! DENUMIREA INDICATORILOR * (OOL. 2+3+4+! MINISTERIL ! ALTT DETINATORT *
* (RT. ! * 45 ! MEDIULUT ! *
* ! * B’ ! HA ! m ! m ! B’ *
* A ! B * 1 2 ! 3 1 4 5
*1.6. ! TERENURL NEPRODUCTIVE (N ) * 1.1 ! 1.1 1! ! ! *
*1.6. 1! —STINCARII , ABRUPTURT (NS ) * 0.4 ! 0.4 ! ! ! *
*1.6. 2! — BOLOVANISURT PIETRISURT (P ) * ! ' 1 ' *
*1.6. 3! — NISIPURI (ZBURATORRE SI MARINE) (PN ) * ! ! ! ! *
*1.6. 4! - RIPE — RAVENE (PR ) * ! ! ! ! *
*1.6. 5! - SARATURT CU CRUSTA () * ! ! ! ! *
*1.6. 6! — MOCIRLE-SMIRCURT (M ) * ! ! ! ! *
*1.6. 7! - GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERT STERILE (NG ) * 0.7 ! 0.7 ! ! ! *
*1.7. ! FISIE FRONTIERA (BF ) * ! ! ! ! *
*1.8. ! TERENURT SOOASE TEMPCRAR DIN FOND FOREST. NEREPRIM. (BT ) * ! ! ! ! *

ededede dedede dedede ke e ke ke ke ke ke ke ke ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk ek ek ek ek ek ek ek e ek e ek ek ek e ek ek ek dedeoke ek o

2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinte si specii este prezentata

in tabelul 2.4.5.1.
Tabel 2.4.5.1. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

ededede dedede dedede deded deded ke ek ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke sk ke sk ke ke sk sk sk ek ek ek ek ke e ke ek ek ek ek dedeoke dedeke ek

* ! * TOTAL ! MINISTERUL! ! ALTT *
NR. ! DENUMIREA INDICATCRIIOR * (QOL.2+3+4) ! MEDIULUI ! AGRICULT. ! DETINATORI*
* * ] ] ] *
*RD. ! * HA ! HA ! HA ! HA *
*A! B * 1 ! 2 ! 3 ! 4 *
* 1'FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2433) * 2444.2 ! 2444.2 ! ! *
* *. 1 1 1 *
* 21 SUPRAFATA PADURILOR TOIAL (RIND 3+10) * 2439.4 ! 2439.4 ! ! *
* *. 1 1 1 *
* 31 RASINOASE * 1881.3 ! 1881.3 ! ! *
* *. 1 1 1 *
*  4IMOLID * 1533.5 ! 1533.5 ! ! *
* 51 — DIN CARE : IN AFARA ARFALULUL * ! ! ! *
*  6!ERAD * 340.6 ! 340.6 ! ! *
* 7IDUGLAS * ! ! ! *
* 8IIARICE * 0.5 ! 0.5 ! ! *
* 9IPINI * 6.7 ! 6.7 ! ! *
* 10! FOIOASE (RIND 11+12+15+21) * 558.1 ! 558.1 ! ! *
* *. 1 1 1 *
* 11!FAG * 433.7 ! 433.7 ! ! *
* 12!STEJART * 9.2 ! 9.2 ! ! *
* 131 —PEDUNCULAT * ! ! ! *
* 14! —GORIN * 9.2 ! 9.2 ! ! *
* 15! DIVERSE SPECIT TARI * 83.3 ! 83.3 ! ! *
* 16! — SAICIM * ! ! ! *
* 17! — PALTIN * 40.7 ! 40.7 ! ! *
* 18! — FRASIN * 8.2 ! 8.2 ! ! *
* 19! — CIRES * ! ! ! *
* 20! - NUC * ! ! ! *
* 21! DIVERSE SPECITI MOI * 31.9 ! 31.9 ! ! *
* 221 — TET * 8.1 ! 8.1 ! ! *
* 231 - PICP * 14.8 ! 14.8 ! ! *
* 24! — DIN CARE : PIOPI EURAMERICANI * ! ! ! *
* 251 — SAICIT * 2.6 ! 2.6 ! ! *
* 26! — DIN RD. 25 IN IUNCA SI DCELTA DUNARII * ! ! ! *
*33/ALTE TERENURI - TOTAL * 4.8 ! 4.8 ! ! *
* 34! TERENURI CARE SERVESC NEVOIICR DE QULTURA SILVICA * ! ! ! *
* 35! TERENURLI CARE SERVESC NEVOII(R [E PRCDUCTIE SIIVICA * 3.0 ! 3.0 ! ! *
* 36! TERENURL CARE SERVESC NEVOIICR [E ADMINISTRARE FOREST * ! ! ! *
* 37! TERENURL AFECTATE IMPADURIRII * 0.7 ! 0.7 ! ! *
* 38! — DIN CARE : IN CIASA DE REGENERARE * 0.7 ! 0.7 ! ! *
* 39! TERENURL NEPRCDUCTIVE * 1.1 ! 1.1 ! ! *
* 40! FISIE FRONTIERA * ! ! ! *
* 41! TERENURT SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTTIER * ! ! ! *

ededede dedede deded dedede ke e ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke sk sk ke sk ek sk ek ek ek ek ek ek ek ek dedeoke sk ek
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2.5. Enclave

in cuprinsul unitatii de productie au fost identificate urmatoarele enclave:

Tabel 2.5.1.

Nr. Suprafata (ha) Detinator Folosinta Parcele limitrofe
N . < 405 C; 405 E; 406 A; 406 E;
E1 12,3 Comuna Stanceni Pasune 407: 408 A; 408 B: 409 A
. . o 408 A; 409 B; 412 C; 412 D;
E2 6,2 Proprietate privata Fénete 413 A 4138
E3 4,0 Comuna Stanceni Pasune 423 A; 423 B; 423 E; 423 F
E4 8,1 Proprietate privata Fénete 76B; 77 A; 77B; 132
E5 1,6 Proprietate privata Fénete 75B;76 B; 132; 133 A
E6 1,4 Proprietate privata Fénete 73 A
E7 1,0 Proprietate privata | . o3un® 87E; 408 A 413B
’ P P impadurita y WO R,
E8 2,5 Proprietate privata Padure 239 A 240 2;1%40 D, 240E;
. - o 240 B; 240 C; 405 A; 405 B;
E9 2,6 Proprietate privata Pasune 405 C: 409 B: 410
E10 1,4 Proprietate privata Féneata 68 A; 424
E11 0,2 Proprietate privata Pasune 426 B
E12 6,1 Comuna Sténceni Pasune 430; 432 A
Total 474 .

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)

Arondarea pe districte si cantoane prezentata in tabelul 2.6.1. se considera

corespunzatoare pentru asigurarea pazei si administrarea in bune conditii a fondului

forestier.
Tabel 2.6.1
Districtul (brigada) Canton Parcel . Suprafata
Nr. Denumire Nr. Denumire arcele componente ha %
| llva - 5 | Dragus 427 - 434 2795 | 11
Fantanel '
I llisoara 9 | Cocosu 435 38,0 2
28— 42; 44— 46; 48; 51— 53: 57—
13 | Zebrac 72130~ 133 422-424:531 | 11T | 42
y Zebrac - 14 | Mermezeu 73— 78 117: 425; 426; 597 3017 12
Gudea 15 | Gudea Mare 108; 401 — 404; 508; 509 10,9 5
17 | Gudea Mica 239; 240 24,2
12 | Mestera 1-10; 390 — 392; 399; 418 - 421 | 298.4 12
Vi Mest .
M T ,f/la”'” 85— 87 256: 405 — 417 3748 | 15
estera
TOTAL 24442 | 100
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte
de anul 1948

inainte de anul 1948, padurile ce formeaza aceastd unitate de productie au
apartinut baronilor Banffy si Kemény, Composesoratului Stanceni si dupa reforma
agrara din anul 1921, respectiv locuitorilor din comuna Stanceni.

Primul amenajament pentru padurile din zona s-a intocmit in anul 1904 si
putinele informatii, referitoare la acesta, se refera la tratamentele preconizate. Acestea
erau taieri rase, cu regenerare artificiala (din plantatii), dar in practica s-au extras doar
exemplarele cele mai valoroase, regenerarea arboretelor lasandu-se la voia
intAmplarii, aceasta realizandu-se doar in mod natural (regenerari naturale, nu
totdeauna cu speciile dorite, uneori instalandu-se speciile pioniere).

Padurile particulare nu au avut la baza planuri de cultura si exploatare care sa
urmareasca echilibrarea sub toate aspectele a fondului de productie, gospodarirea,
exploatarea acestor paduri facandu-se pe principiul rentabilitati si al nevoilor
proprietarilor.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 pana la intrarea
in vigoare a amenajamentului expirat

in baza constitutiei adoptate in 1948, toate padurile au fost etapizate,
trecandu-se la amenajarea lor pe baza instructiunilor elaborate de Ministerul
Silviculturii. Aceste instructiuni prevedeau respectarea principiului continuitatii, al
conservarii si normalizarea fondului forestier.

Primul amenajament unitar s-a intocmit in 1949, pe baza Iui trecandu-se la
gospodarirea intensiva a padurilor, stabilind indicatorii tehnico-economici care se
refereau la tel, regim, ciclu, tratament, etc. Urmatoarele revizuiri/amenajari s-au facut
in anii : 1959, 1969, 1980, 1990, 2000 si 2010.

Fiecare amenajament a aprofundat modul de gospodarire a padurilor, astfel ca
bazele de amenajare au evoluat in functie de:

- Prevederile instructiunilor de amenajare a padurilor

- Cerintele economiei si societatii fata de padure

- Cresterea importantei padurii ca factor de protectie si diversificarea funciiilor
de protectie atribuite arboretelor

- Posibilitatile reale ale arboretelor de a reactiona pozitiv la masurile de
gospodarire propuse.

3.1.2.1. Evidenta constituirii U.P. sau proprietatii si a bazelor de
amenajare pana la amenajarea anterioara (inclusiv)

in tabelul 3.1.2.1.1 se evidentiaza bazele de amenajare adoptate prin care au
fost conduse aceste paduri.
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Tabel 3.1.2.1.1

Suprafata U.P. Subunititi de gospodarire Exp_logtablllt.
Anul [ha] i si varsta .
. Compozitia- . Ciclul
amena- Supraf Regimul fel Tratamentul| medie de [ani]
jarii | Total | Gr.l Denumire [ha]. % realizare a ei
[ani]
“A” Codru 56MO 20BR 8FA|T. combinate| Tehnica
requiat | 30902 | 92 | codru e nepAM | T.rase | (105) | 10
3356,3 | 265,1
1969 “H” Protectie
y 261,1 8 codru T.igiend
absoluta
Total 3356,3 | 100 * * * * *
wpn T. combinate -
Are %?:tru 3008,3 | 91 | codru 2§§,'1\3\A(1)D3F({)E1;FE{)T T. succesive % 110
1og0 | 33563 | 4291 9 T. rase
H' Protectie | 3155 | 9 | codny T.igiena
absoluta
Total 3323,8 | 100 * * * * *
T.
“A” Codru 50MO 20BR | progresive Tehnica
sugt | esgg | reQult 27398 1 81 | codu | o0eA 00T |T. succesive| (109) | 11O
1990 ’ ’ T. rase
M* Conserv. | 6378 | 19 | codru T
deosebita conservare
Total 3377,6 | 100 * * * * *
T.
‘A" Codru 45MO 25BR | progresive Tehnica
13830 | 607 | reQult 2670,2 1 80 | codru | 90eA 10DT |T. succesive| (108) | 11°
2000 ’ ’ T. rase
M Conserv. | 6ea0 | 20 | codru
deosebita
Total 3338,2 | 100 * * * * *
“p» De protectie
A" Codu | 2004 | 57 | codru T | “Tehnica | 110
regulat progresive (-)
“J” Codru De protectie
20 | 1235,1 | 5280 | ovasigradinarit | 100 | 9 | oo ) | MO
. “E” P&duri
Sténcen supuse regimului
P p g 4180 | 34
e ocrotire
integrald
Total 1230,4 | 100 * * * * *
“p» De protectie
2010- Are %?:tru 9020 | 65 | codru 44M0§%B_|_R19FA ro Iésive Tehnica 10
Upy | 13921 5194 9 prog (106)
. “M” Conserv. 37MO17BR42FA T.
Stanceni o 481,6 | 35 | codru
deosebita 4DT conservare
Total 1383,6 | 100 * * * * *

Regimul adoptat cu ocazia fiecarei amenajari a fost cel al codrului.
Amenajamentul din anul 1969 a constituit, pe langa subunitatea de codru

regulat (S.U.P. ,A”), o subunitate de protectie absolutd supusa regimului de
conservare deosebita (S.U.P. ,H”) care, la amenajarea din anul 1990 a devenit
S.U.P. ,M” — Conservare deosebita.

Bazele de amenajare adoptate cu ocazia fiecarei amenajari au urmarit

mentinerea tipurilor natural fundamentale de padure (prin aplicarea corecta a
tratamentelor propuse), diversificarea compozitiei arboretelor (prin introducerea, in
completarea regenerarilor naturale, pe langa specii le baza - molid, brad si fag, a
laricelui, duglasului, pinului strob, dar si a speciilor de amestec si ajutatoare - paltin
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de munte, frasin, cires, etc.), ridicarea productivitatii arboretelor, normalizarea
treptata a structurii arboretelor pe clase de varsta, simultan cu cresterea rolului de
protectie atribuit fiecarui arboret in parte, implicit padurii in ansamblul ei.

Tratamentele adoptate, pentru arboretele in productie, de amenajamentele din
anii 1969, 1980, 1990, 2000 si 2010 au fost cele ale taierilor combinate, rase,
succesive si taierilor progresive, la amenajarile din (1990, 2000 si 2010) tratamentul
taierilor combinate fiind finlocuit cu cel al taierilor progresive. Neconcordanta
manifestata uneori cu privire la tratamentele propuse si cele aplicate s-a datorat, mai
ales, manifestarii factorilor destabilizatori (in special a doboraturilor de vant), dar si
modificarilor intervenite in normele tehnice, in perioada de aplicare a
amenajamentelor.

Exploatabilitatea: de protectie pentru arboretele incadrate in grupa | functionala si
tehnica pentru arboretele incadrate in grupa a ll-a functionald, iar ciclul de productie
adoptat a fost de 110 ani.

Pentru subunitatea de protectie absoluta (conservare deosebita), creata la
amenajarea din 1969, extinsa la amenajarile din 1980, 1990, 2000 si 2010, s-au
prevazut lucrari de conservare.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Obiectivul economic propus prin amenajamentele precedente este producerea
de masa lemnoasa de calitate superioara si asigurarea anumitor functii de protectie.

in tabelul 3.2.1 se prezintd prevederile si realizirile amenajamentelor expirate,
pe perioada 2010 — 2019.

impé&duriri au fost propuse pe 48,4 ha, s-au executat in anii 2011 — 4,77 ha,
2012 - 0,5 ha, 2013 — 0,65 ha, 2014 — 3,6 ha, procentul realizarilor este de 20%.

Degajarile au fost executate pe 100% din suprafatd, curatirile au fost
executate pe 23% din suprafata, extragandu-se 20% din volumul propus.

Rariturile s-au executat pe 60% din suprafata, extragandu-se 76% din volumul
propus.

Posibilitatea de produse principale stabilitd a fost de 5903 m*an din care s-au
realizat 1792 m*an (30%).

Din taieri de igiena a rezultat un volum de 665 m® (10% din volumul propus a
se extrage).

Taierile de conservare s-au executat pe 27% din suprafata, extragandu-se 9%
din volumul propus.

Tabel 3.2.1.
Prevederi
- P impd- | Lucrari de Produse Taieri de Taieri de
nu P a0 a . . .0 e
. - ingrijire rincipale conservare igienad
u.p amenajéri Realgzarl duriri grij p p g
% halan | ha/an | m¥an | ha/an | m3¥an | ha/an | m3an halan | m¥an
| P 4,84 79,65 | 1864 | 34,35 | 5903 | 14,23 | 627 7917 650
I 2010 R 0,952 | 45,81 | 1324 | 16,56 | 1792 3,8 57 265,5 66
% 20 57 71 48 30 27 9 33 10
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Tabel 3.2.1.1 Realizarile amenajamentelor in perioada 2010 — 2019 (U.B. | Stanceni, U.P. Il Stanceni)

R 'C;'I‘in":; Dj?é%ia' Curitiri Rarituri Accidentale II p':i’:g:zfe Accidentale | c:s;ee’r'vi‘:e Tieri de igiena ::ggﬂ;‘: 'c'}iﬁef:
Anul | Realizat.R curenta
aplicari % ha/an | ha/an s s s s s s s m*an/ha | m*an/ha
ha/an | m’/an | ha/an m°/an ha/an m’/an | ha/an m°/an ha/an m°/an ha/an m°/an ha/an m°/an
P 4,8 8,4 156 | 161 55,7 1703 - - 34,4 5903 - - 14,2 627 791,7 650 - -
2010 R - 46 - - 46,0 1639 3,6 25 3,6 1121 1226 | 1820 - - - - - -
% - 55 - - 83 96 - - 10 19 - - - - - - - -
P 4,8 8,4 156 | 161 55,7 1703 - - 34,4 5903 - - 14,2 627 791,7 650 - -
2011 R 477 | 284 - - 41,0 2418 1.0 44 25,8 4221 98,8 3081 - - - - - -
% 99 338 - - 74 142 - - 75 72 - - - - - - - -
P 4,8 8,4 156 | 161 55,7 1703 - - 34,4 5903 - - 14,2 627 791,7 650 - -
2012 R 05 21,6 - - - - - - 40,3 4981 13,6 1983 18,3 313 - - - -
% 10 257 - - - - - - 117 84 - - 129 50 - - - -
P 4,8 8,4 156 | 161 55,7 1703 - - 34,4 5903 - - 14,2 627 791,7 650 - -
2013 R 0,65 - 9,0 72 - - - - - - 1222 | 2925 19,7 261 33,2 128 - -
% 14 - 58 45 - - - - - - - - 139 42 4 20 - -
P 4,8 8,4 156 | 161 55,7 1703 - - 34,4 5903 - - 14,2 627 791,7 650 - -
2014 R 36 - 41 34 7,3 377 - - - - 406,8 5719 - - - - - -
% 75 - 26 21 13 22 - - - - - - - - - - - -
P 4,8 8,4 156 | 161 55,7 1703 - - 34,4 5903 - - 14,2 627 791,7 650 - -
2015 R - 3,7 18 15 26,5 1921 - - - - 3650 | 4916 - - - - - -
% - 44 12 9 48 113 - - - - - - - - - - - -
P 4,8 8,4 156 | 161 55,7 1703 - - 34,4 5903 - - 14,2 627 791,7 650 - -
2016 R - 9.8 - - 27.8 415 278 | 415 - - 2848 | 4563 - - - - - -
% - 117 - - 50 24 - - - - - - - - - - - -
P 4,8 8,4 156 | 161 55,7 1703 - - 34,4 5903 - - 14,2 627 791,7 650 - -
2017 R - - - - 38,5 1850 - - 69,0 5519 - - - - 34,0 64 - -
% - - - - 69 109 - - 201 93 - - - - 4 10 - -
P 4.8 8.4 15,6 | 161 55,7 1703 - - 34.4 5903 - - 14,2 627 791,7 650 - -
2018 R - 2,0 21,6 | 203 89,3 2582 26,6 | 467 - - 4084 | 5020 - - 198,3 473 - -
% - 24 138 126 160 152 - - - - - - - - 25 73 - -
P 4.8 8.4 15,6 | 161 55,7 1703 - - 34.4 5903 - - 14,2 627 791,7 650 - -
2019 R - 16,0 - - 59,1 1716 - - 26,9 2077 15,4 306 - - - - - -
% - 190 - - 106 101 - - 78 35 - - - - - - - -
P 484 | 839 | 156,1 | 1611 | 5565 | 17033 - - 3435 | 59030 - - 1423 | 6275 | 791,7 | 6501 - -
TOTAL R 952 | 86,1 | 365 | 324 | 3355 | 12918 | 59,0 | 951 165,6 17919 | 1837,3 | 30341 | 38,0 574 2655 665 - -
% 20 103 23 20 60 76 - - 48 30 - - 27 9 33 10 - -
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3.3. Concluzii

Din prezentarea evolutiei modului de gospodarire din trecut se pot retine

urmatoarele aspecte:

Pana in anul 1948 padurile au apartinut baronilor Banffy si Kemény,
Composesoratului Stanceni, respectiv locuitorilor din comuna Stanceni;

Dupa anul 1948, in urma nationalizarii, toate padurile au devenit proprietate de
stat;

Regenerarea padurilor s-a facut pe cale naturala, dar si pe cale artificiala prin
fmpaduriri, in special cu raginoase;

Gospodarirea s-a facut unitar pe baza de amenajamente dupa constituirea lor
in MUF-uri si apoi in U.P. Au fost stabilite baze de amenajare, posibilitate de
produse principale si posibilitate de produse secundare;

Regenerarea s-a facut in continuare pe cale naturala si artificiala;

in baza Legilor 18/1991, 169/1997, 1/2000 si 247/2005 p&durile au revenit
proprietarilor de drept.

Fata de cele aratate mai sus, se impune respectarea cu strictete a lucrarilor

stabilite si executarea lor la timp si cu periodicitatile prevazute in amenajament.

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Evidenta claselor de varsta:

Tabel 3.3.1.1.
Anul Suprafata Clasa de varsta (%)
amenajarii (ha) [ I i IV v VI Vil—
2 3 4 5 6 7 8 9
2020 2439 4 6 10 21 19 17 19 8
Evidenta claselor de productie:
Tabel 3.3.1.2.
Anul Suprafata Clasa productie (%)
amenajarii (ha) | T T v Vv
2 3 4 5 6 7
2020 2439 4 1 27 66 6
Evidenta compozitiei arboretelor:
Tabel 3.3.1.3.
Anul Suprafata Specii (%)
AL el (ha) MO | FA BR [PAM| ME [ PLT | GO | DR | DT | DM
2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 11 12
2020 2439 4 63 18 14 2 1 - - - 1 1
Evidenta pe categorii de consistenta:
Tabel 3.3.1.4.
Anul Suprafata Categorii de consistenta (%)
A L (ha) 0,103 0,406 0,7-1,0
2 3 4 5
2020 2439 4 3 17 80
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1 Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Lucrarile de cartare stationala la scara mijlocie s-au desfasurat pe baza unei

documentari prealabile asupra geologiei, geomorfologiei, climei, hidrologiei, solului si
vegetatiei. Scopul efectuarii cartarilor stationale a fost de a obtine date concrete,
necesare stabilirii unor masuri eficiente in gospodarirea fondului forestier. Datele de
teren au fost inregistrate in carnete in mod codificat dupa sistemul alfa numeric care
foloseste, in general, simbolurile si abrevierile utilizate in prezent la lucrarile de
amenajare.

Determinarea elementelor caracteristice arboretelor s-a facut prin masuratori

directe, iar pentru elementele legate de statiune, prin observatii directe, cu
respectarea metodelor si procedeelor cuprinse in “Norme tehnice pentru amenajarea
padurilor”.

v

AN

In acest sens s-au efectuat urmatoarele:

au fost amplasate suprafete de proba in care au fost masurate diametre si
inalfimi pe specii, care au stat la baza determinarii diametrelor si inalfimilor
medii (dupa caz si pe elemente de arboret) precum si pentru stabilirea
compozitiei;

determinarea varstelor s-a facut prin numararea inelelor anuale la cioatele
proaspete, dar si prin adaugarea la varsta de la amenajarea precedenta a
anilor corespunzatori;

consistenta, elagajul, provenienta, vitalitatea, tipul de flora s-au stabilit prin
observatii;

inclinarea terenului s-a masurat cu dendrometrul electronic Haglof si/sau
Suunto, n diferite puncte ale u.a., dupa care s-a calculat valoarea medie.
clasele de productie s-au stabilit conform datelor din carnetul de teren (specie,
inal{ime, varsta);

determinarea semintisului s-a facut prin observatii directe. A fost luat in
considerare doar semintisul care poate fi utilizabil in momentul inceperii
exploatarilor. Semintisul neutilizabil (de dimensiuni prea mari sau din specii
nedorite) s-a trecut la date complementare;

studiul pedologic s-a facut prin saparea unor profile de sol din care au fost
transmise probe spre analiza. Studiul pedologic s-a facut cu scopul de a
determina, cu cat mai mare exactitate, legatura dintre vegetatia forestiera si
statiune si de a fundamenta, din punct de vedere naturalistic, solutile de
gospodarire propuse;

altitudinea a fost determinata la birou cu ajutorul planurilor cu curbe de nivel;
volumul arboretelor exploatabile a fost determinat prin inventarieri statistice si
inventarieri integrale (tabel nr. 15.1.2.1);

inventarierile s-au folosit la determinarea volumelor arboretelor respective, in
timp ce masuratorile, transpuse pe planurile de baza, s-au folosit la
determinarea suprafetelor.

Toate celelalte date privind statiunea si arboretul s-au prelucrat cu ajutorul

programelor specializate, pe calculator, rezultand evidente redate in partea a ll-a si a

lll-a a amenajamentului (inclusiv "Descrierea parcelara

41

prezentatd la punctul

15.1.1.).
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4.2. Elemente privind cadrul natural specifice unitatii de productie

4.2.1. Geologie

Substratul litologic se caracterizeaza prin marea raspandire a piroclastitelor
primare, care ating grosimi de zeci chiar sute de metri. De larga raspandire se bucura
si lavele andezitice, dar mai cu seama cele piroxenitice. Prin dezintegrarea intensa,
la baza stancilor, s-au acumulat trene de grohotisiri la care se adauga in regiunea
inalta si campuri de blocuri generate de un climat periglaciar.

Specificul geologic al substratului a influentat formarea si evolutia
eutricambosolului, districambosolului si prepodzolului.

Legenda:

a — andezite

abiamq gp1 — andezite cu biotit, amfiboli si piroxeni

apy — andezite cu piroxeni

aam — andezite cu amfiboli

vh+bsy — argile, marne, gresii nisipoase, conglomerate

ch-bd — gresii de tip Borsa, gresii microconglomerate si argile brune si verzi
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Fig.4.2.1.1
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4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic teritoriul studiat este situat in Carpatii
Orientali (flancul intern), pe versantul sudic al Muntilor Calimani si versantul nordic al
Muntilor Gurghiului, in bazinul superior al raului Mures.

Din punct de vedere morfogenetic, teritoriul se incadreaza in provincia
geosinclinala muntoasa alpino-carpatica. Unitatea geomorfologica este versantul, cu
caracteristici diferite privind lungimea, inclinarea, expozitia, microrelieful si panta.
Configuratia terenului este ondulata.

Din punct de vedere altitudinal, teritoriul studiat se situeaza intre 620 m (u.a.
67 E) si 1815 m (u.a. 428). Cele mai importante cote ale zonei sunt reprezentate de
Vi. Dragus (1768 m), Vi. Pietricelului (1994 m), Vf. Rachitisului (2021 m), Vf. Cica
Mica (1488 m), Vf. Batca (1173 m), Vf. Toacei (1186 m), Vf. Leul (1162 m), Vf.
Danasel (933 m), Vf. Dealu Glighii (973 m), Vf. Maguricea (1037 m).

Repartitia pe categorii de altitudine este prezentata in tabelul 4.2.2.1.
Tabel nr. 4.2.2.1.

Categoria de altitudine Suprafata
ha %
601 — 800 m 313,2 13
801 — 1000 m 1335,0 54
1001 — 1200 m 361,7 15
1201 — 1400 m 116,8 5)
1401 — 1600 m 2149 9
1601 — 1800 m 102,6 4
Total 24442 100

Altitudinea are influentd directa asupra regimului termic si al precipitatiilor,
astfel, temperaturile scad si cresc cantitatea de precipitafi odata cu cresterea
acesteia.

In aval vegetatia beneficiaza de un plus de caldura, dar si de un minus de
precipitatii fata de zonele altitudinale mai inalte.

S-au determinat urmatoarele categorii de expozitii:

insorite - 791,0 ha-32%
partial insorite - 1234,6 ha—-51%
umbrite - 4186 ha—17%
TOTAL - 24442 ha—100%

Expozitia influenteaza regimul termic, regimul de umiditate si
evapotranspiratia.

inclinarea terenului inregistreaza valori diverse, ce merg de la portiuni cu
panta sub 169 pana la inclinari mai mari de 409 Din prelucrarea datelor de teren
rezulta urmatoarea repartitie pe categorii de inclinare:

sub 169 (panta usoara si moderata): 126,8 ha (5%);

16-309 (panta repede): 1716,7 ha (71%);
31-40° (panta foarte repede): 547,7 ha (22%);
>409 (panta extrem de repede): 53.0 ha (2%);

TOTAL: 2444.2 ha (100%)

inclinarea terenului are o influenta directd asupra profunzimii solului, aceasta
crescand de la culme spre vale si pe masura ce scade panta.

Multitudinea factorilor geomorfologici enumerati se afla in stransa legatura, ei
determinand formarea solurilor, repartizarea vegetatiei in spatiu, precum si
productivitatea acesteia.
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4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrografica este relativ bogata fiind reprezentata de raul Mures spre
care converg toate ogasele si paraiele care strabat teritoriul studiat, dintre care cele
mai importante sunt: Dragus (VI. llva), Jungu Niculesti, Bisericii, Zebrac, Mermezeu,
Dusii, Ciobotani, Gudea si Mesterului.

Regimul hidrologic este relativ echilibrat, paraiele inregistrand un debit maxim
primavara si toamna si minim in timpul verii.

Desi procentul de impadurire al teritoriului este ridicat, unele paraie pot capata
un caracter torential in anumite conditii, si din acest motiv pe teritoriul unitatii de
productie, in afara fondului forestier privat si de stat, au fost create perimetre de
ameliorare Tmpadurite iar o parte din vaile secundare au fost stabilizate prin lucrari
hidrotehnice (canale, baraje, cleionaje, ziduri de sprijin).

Majoritatea paraielor ce strabat unitatea de productie, au caracter torential si
uneori, dupa ploi torentiale, pericliteaza drumurile forestiere.

In vederea stingerii caracterului torential al acestor paraie, s-au executat in
timp lucrari hidrotehnice si lucrari silvoameliorative in bazinetele de receplfii.

4.2.4. Climatologie
4.2.4.1. Regimul termic

Pentru incadrarea/clasificarea climatica a unitatii de productie, au fost utilizate
datele din ,Clima Republicii Populare Romane”, vol. Il, de la statia meteorologica
Lunca Bradului si din Atlasul Climatologic.

Dupa sistemul de clasificare climatica “Kdppen®, teritoriul studiat se
incadreaza in regiunea D.f.b.x.: climat ploios, boreal, cu ierni reci, cu precipitatii in tot
cursul anului, cu temperaturi in luna cea mai calda sub 22°C, cu maxim de
precipitatii vara si minim de precipitatii iarna.

In privinta elementelor climatice care caracterizeaza unitatea se constata
existenta a doua zone, una situata in partea inferioara a unitatii, cuprinzand
arboretele situate intre 600-100 m altitudine si una situata in zonele mai inalte,
respectiv arboretele situate intre 100-1800 m altitudine.

Parametrii macro-climatici sunt urmatorii:

I — zona 600-1000 m

Temperatura aerului - medii lunare si media anuala:
Tabelul nr. 4.2.4.1.1
Valori lunare Valoarea
anuala

Luna I Il 1l v \Y VI Vi Vil X X Xl Xl
T(°C) 54 36 10 64 114 145 160 158 123 72 18 -29 6,2

Il - zona 1000-1800 m
Temperatura aerului - medii lunare si media anuala:
Tabelul nr. 4.2.4.1.2

Valori lunare Valoarea
anuala

Luna I Il 1l v \Y VI Vil Vil X X Xl Xl
T(°C) 65 53 -16 35 85 M7 133 132 99 51 -01 -41 4,0

Temperaturile minime pot produce gelivuri, fenomen intalnit la unele
exemplare de fag. Ingheturile timpurii si tarzii au efecte negative asupra culturilor
forestiere tinere. Stratul de zapada are rolul de strat izolator pentru culturile tinere si
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semintis, de asemenea contribuie si la aprovizionarea cu apa a solului in perioada de
primavara.

Temperatura medie anuald reprezintd un grad de favorabilitate ridicat si
mijlociu pentru speciile principale: molid, fag si brad.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Precipitatiile medii atmosferice insumeaza aproximativ 693-816 mm anual, cu
valori mai mici in cursul lunilor de iarna si mai mari in cursul primaverii si verii (mai-
iulie). Cantitatea de precipitatii cazute anual este redata in tabelele de mai jos.

| — zona 600-1000 m

Precipitatiile atmosferice - medii lunare si media anuala:
Tabelul nr. 4.2.4.2.1

Valori lunare Valoare
Luna [ Il M IV v VI VIl VI IX X X Xi anuala
P(mm) 36 31 33 56 86 107 102 78 50 40 36 38 693

Il — zona 1000-1800 m

Precipitatiile atmosferice - medii lunare si media anuala:
Tabelul nr. 4.2.4.2.2

Valori lunare Valoare
Luna [ Il M IV v VI Vil VI IX X X Xi anuala
P(mm) 43 40 42 66 100 125 119 92 56 45 42 46 816

Cantitatea de precipitatii cazuta anual inregistreaza o variabilitate de la un an
la altul. In zona, pot sa cada si ploi cu caracter torential, ce pot avea efecte negative
asupra solurilor si terenurilor, masurile de gospodarire urmaresc mentinerea padurii
pe terenurile cu risc de eroziune si alunecare.

Regimul precipitatiilor si umezeala relativa a aerului din sezonul de vegetatie,
coroborate cu regimul termic (in special pe durata sezonului de vegetatie), creeaza
conditii favorabile dezvoltarii vegetatiei forestiere din zona.

4.2.4.3. Evapotranspiratia potentiala

Regimul anual al evapotranspiratiei potentiale este influentat de regimul termic
al aerului si de suprafata activa, in raport cu care se inregistreaza un maxim in
perioada calda a anului (iunie-august) si un minim in sezonul rece (decembrie-
februarie), precum si de regimul precipitatiilor si de rezerva apei din sol.

Cea mai mare cantitate de apa se evapora in timpul sezonului de vegetatie
(aprilie-octombrie). Valoarea medie anuala a evapotranspiratiei potentiale este de
650 mm, cu un maxim in luna iulie (130 mm).

Comparand valorile evapotranspiratiei potentiale cu cele ale precipitatiilor, se
constata un deficit de precipitati in perioada iunie-septembrie, compensat de
excedentul din celelalte luni, astfel ca prin utilizarea rezervelor de apa inmagazinate
in sol, vegetatia forestiera nu are de suferit.

4.2.4.4. Regimul eolian
Circulatia aerului atmosferic influenteaza constant si activ o serie de procese

din viata padurii. Efectele vantului sunt in general favorabile, dar, in anumite
imprejurari pot deveni nefavorabile sau chiar catastrofale.
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Din observatiile facute pe teren si din materialul documentar avut la dispozitie
se deduce ca in raza unitatii de productie cele mai frecvente vanturi sunt cele din
directiile sud-vest. Vanturile cele mai periculoase sunt cele cu viteze mari si care bat
din directia vest, nord-vest si sud-vest.

4.2.4.5. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate de Martonne:
P ) . 12p

[a = ; [, =
T+10 t+10
I, = indicele de ariditate de Martonne anual;

! =indicele de ariditate de Martonne lunar;
P, p = precipitatii medii anuale si lunare;
T, t = temperaturi medii anuale si lunare.
Indicele de ariditate de Martonne:
| —zona 600-1000 m

Tabelul nr. 4.2.4.5.1

Valori lunare Valoare

Luna [ Il Ml \Y V Vi Vil VI IX X Xl Xl anuala
i 939 581 360 410 482 524 471 363 269 279 366 64,2 43

Il — zona 1000-1800 m

Tabelul nr. 4.2.4.5.2

Valori lunare Valoare

Luna [ Il Ml \Y V Vi Vil VI IX X Xl Xl anuala
i 1474 1021 600 587 649 691 613 476 338 358 50,9 935 59

Valoarea indicelui releva existenta unui excedent de apa din precipitatii fata de
evapotranspiratia potentiala, fapt ce are o influenta favorabila asupra dezvoltarii
vegetatiei forestiere din zona.

4.2.4.6. Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru
principalele specii forestiere

Tabelul nr. 4.2.4.6.1

_— Molid Fag Brad
Factorii gi S S S I S S
determinantii | Ridicata Scédzuta | Ridicata Scédzuta si | Ridicata Scézuta
ecologici si foarte | Mijlocie |sifoarte| sifoarte | Mijlocie foarte si foarte | Mijlocie | si foarte
ridicata scazuta | ridicata scazuta ridicata scazuta
Temperatura 4-7 34 1,4-3 6-9 4-6 4-28 6,0-8,0 | 4,0-50 | 2,86,0
medie anuala 8-9 9-10 9,0-10,0
(C)
Precipitatii medii 800- 700-800 | <700 700 - 600 - <600 800- 600-700 | <600
anuale (mm) 1200 1200 700 1000
Durata perioadei 4-6 3-4 2-3 5-7 4-5 3-4 5-7 4-5 3-4
de vegetatie (luni) 7-8
Umiditatea 70-80 60-70 <60 70-80 65-70 <65 70-78 60-70 <60
atmosferica 78-85
relativa (%)

Sintetizdnd datele climatice si analizdnd influenta lor asupra vegetatiei
forestiere, putem concluziona ca speciile principale (molid, fag, brad) au conditii
climatice favorabile dezvoltarii lor.
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4.3. Soluri
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol este redata in tabelul
4.3.1.1.

Tabel 4.3.1.1
Nr. Clasa de Tipuri de sol Subtipul de Codul Succesiunea Suprafata
crt. soluri SRSC 1980 SRTS sol orizonturilor ha %
Brun . .
1. eumezobazic Eutricambosol tipic 3101 Ao-Bv-C 16,5 1
Cambisoluri tipic 3301 Ao-Bv-CRR 12471 51
2. Brun acid | Districambosol " Ao-Bv-R
litic 3305 Ao—BWR-R 805,0 33
Total clasa de soluri 2068,6 | 85
fpic | 4101 | AU=BS=RO) 1 oeg | 10
. Brun Au - Bs-R(C)
3. Spodosoluri L Prepodzol
feriiluvial i Aou-Bs-R
litic 4102 124,6 5
Au-Bs-R
Total clasa de soluri 371,5 15
Alte terenuri 41 -
Total U.P. 24442 | 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Eutricambosol (Brun eumezobazic) — ocupa 16,5 ha ha (1%).

Eutricambosolurile se definesc prin orizont B cambic (Bv), avand gradul de
saturatie in baze V peste 53% si cel putin in partea superioara, sau cel putin in pete
(in proportie de peste 50%) culori si nuante mai galbene decat 5 YR, cu valori si
crome de peste 3,5 la materialul in stare umeda, cel putin pe fetele agregatelor
structurale. Nu prezinta orizont Cca in primii 80 cm.

Eutricambosolurile s-au format in regiunile de dealuri, podisuri si montane, pe
materiale parentale alcatuite din marne, luturi, gresii calcaroase, conglomerate
calcaroase etc., adica pe substrate bogate in carbonat de calciu si alte elemente
bazice. Relieful este in general variat si cu drenaj extern bun, de regula pe versanti
usor la moderat inclinati. Climatul caracteristic apartine provinciilor Cf si Df, adica
climat temperat sau boreal cu precipitatii tot timpul anului, caracterizat prin
temperaturi medii anuale cuprinse intre 6 si 10°C, precipitatii intre 600 si 1000 mm si
indici de ariditate peste 35. Vegetatia sub care s-au format aceste soluri este
alcatuita din paduri de foioase, de amestecuri de foioase si rasinoase (in special de
brad) bogate in plante de mull.

Fiind formate pe materiale parentale bogate in minerale calcice si
feromagneziene si pe forme de relief cu drenaj bun, cu tot caracterul umed al
climatului, debazificarea este slaba, fapt ce impiedica migrarea coloizilor organo-
minerali si diferentierea texturala pe profil. Procesul pedogenetic dominant este cel
de brunificare, adica de colorare bruna a profilului prin acumularea de mull forestier
slab la moderat acid insotit de cel de argilizare, adica de formare de argila in situ.

Resturile organice se descompun in cea mai mare parte pana la mineralizarea
lor totala. Acizii humici nou formati sunt alcatuiti in cea mai mare parte din acizi
fulvici. Acestia sunt neutralizati de cationii de calciu, magneziu, potasiu s.a., elemente
rezultate din procesul de hidroliza acida a silicatilor primari sau proveniti din sarurile
solubile formate prin mineralizarea substantelor organice. Acizii fulvici pot intra in
reactie cu hidroxizii de fier de origine biologica care sunt usor solubili si deci sunt
spalati din sol. Eventualele pierderi de cationi din sol prin eluvionare sunt
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compensate prin alterarea mineralelor primare si descompunerea resturilor organice.
Acizii humici formeaza cu mineralele argiloase si ionii de fier, compusi complecsi
insolubili, care se acumuleaza in partea superioara a profilului si care formeaza
principalii constituenti ai agregatelor structurale ale solului.

Eutricambosolurile au urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: Ao-Bv-
C(R). Orizontul Ao este gros de 10-40 cm, are o culoare bruna inchisa datorita
humusului de tip mull forestier si o structura glomerulara degradata sau grauntoasa.
Orizontul Bv prezinta grosimi variabile de la 20 la 150 cm, de culoare bruna galbuie,
bruna ruginie, structura poliedricad sau prismatica, cu unitati structurale lipsite de
pelicule de argila migrata din orizontul superior. Tranzitia dintre orizonturile Ao si Bv
si C este difuza. Pe profil nu apar neoformatii specifice. Daca prezinta orizont organic
O, acesta are numai suborizontul Ol.

Eutricambosolurile au o textura variabila in functie de materialul parental care
poate merge de la usoara la grea. Curba repatrtitiei argilei pe profilul solului indica o
crestere in orizontul B fata de orizontul A, indicele de diferentiere texturala fiind sub
1,2. Structura este grauntoasa in Ao, slab sau moderat dezvoltata in Bv. Datorita
texturii nediferentiate pe profil si structurii relativ bune si celelalte proprietat; fizice,
fizico-mecanice, hidrofizice si de aeratie sunt favorabile. In orizontul Ao, continutul de
humus este totdeauna mai mare ca 2%, putand ajunge pana la 10-12%, uneori chiar
mai mult. Acest humus este relativ bogat in azot, raportul C/N fiind mai mic ca 15.
Reactia solului este slab la moderat acida (pH = 5,8-6,5), iar V > 55%.

Solurile brune eumezobazice, profunde, bine structurate, relativ saturate in
cationi de calciu, bogate in substante nutritive si cu o capacitate mare in apa utila
sunt soluri fertile pe care se gasesc arborete de clase superioare de productie. Sunt
in general soluri tipice pentru fagetele premontane si montane si pentru amestecurile
de fag cu rasinoase de productivitate superioara. Scaderea fertilitatii acestor soluri
poate fi determinata de volumul lor edafic mic, datorita pantei mari a versantilor din
zona montana.

Districambosol (Brun acid) - ocupa 2052,1 ha (84%).

Districambosolurile prezinta drept orizont de diagnoza un Bv cambic care are
cel putin in partea sa superioara un grad de saturatie in baze sub 53% si culori cu
valori si crome peste 3,5 la materialul in stare umeda, cel putin in interiorul
elementelor structurale.

Sunt raspandite cu deosebire in zona montana de altitudine, incepand de la
600-700 m si pana la 1600-1700 m, adica pana la limita superioara a padurii. Apar
uneori si in regiunile de dealuri si podisuri sub 500-600 m si in depresiunile
subcarpatice cu climat umed si pe substrate acide.

Districambosolurile s-au format pe materiale parentale alcatuite in general din
depozite de panta formate din dezagregarea si alterarea rocilor eruptive si
metamorfice acide, precum si a rocilor sedimentare sarace sau lipsite de CaCO:s.
Relieful este de tip montan, cu versanti de inclinari si expozitii variabile, la limita
altitudinala inferioara, intotdeauna umbriti. Climatul este umed si racoros, caracterizat
printr-o temperaturd medie anuald cuprinsad intre 3 si 6°C, prin precipitati medii
anuale de 800-1200 mm si printr-un indice de ariditate anual, de regula de peste 45.
Vegetatia sub care s-au format este alcatuita din paduri de foioase, de regula fagete
montane, amestecuri de fag cu rasinoase sau molidisuri pure cu flora acidofila.

Climatul umed si racoros, alaturi de materialul parental, sarac in minarale
calcice si feromagneziene favorizeaza acidificarea mediului. In aceste conditii de
reactie acida, activitatea microorganismelor este mai redusa, transformarea resturilor
organice este mai greoaie, iar acizii organici nou formati nu sufera un proces de
mineralizare atat de intensa ca in Eutricambosoluri. In aceste conditii, solutia solului
este mult mai concentrata in acizi organici, iar pH-ul si V-ul au valori mult mai
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scazute, comparabile cu cele din solurile podzolice. Procesul de podzolire nu se
manifesta in aceste soluri datorita permeabilitatii lor ridicate si aerisirii, care nu
permite trecerea fierului feric in stare redusa si deci nu poate fi imobilizat de acizii
fulvici si alfi acizi organici sub forma unor compusi complecsi, usor solubili, chiar daca
acesti acizi sunt in concentratie mare. In stare oxidata, fierul formeaza cu acizii
organici, in mod predominant, compusi complecsi, insolubili, care se acumuleaza pe
locul formarii lor in orizontul Ao. Curba fierului liber indica o concentratie mai mare a
acestui element in orizontul A si nu in orizontul B ca la podzoluri. Aluminiul gi
hidroxizii de aluminiu, sub actiunea acizilor organici, trec sub forma unor compusi
complecsi usor solubili care migreaza si se acumuleaza in orizontul B. Curba
aluminiului liber indica migrarea si acumularea acestor compusi complecsi ai
aluminiului in orizontul B.

Districambosolurile au profile de tipul O-Ao-Bv-C. Deasupra orizontului A se
gaseste un orizont O cu mull-moder sau moder. Orizontul Ao are grosimi variabile, de
regula intre 10-25 cm si o structura grauntoasa. Orizontul Bv are grosimi de 20-70 cm
si este de culoare bruna cu nuante galbui si o structura subpoliedrica.

Districambosolurile au o textura usoara spre mijlocie, nediferentiata pe profil.
Structura este graunfoasa, slab dezvoltata in orizontul Ao si subpoliedrica —
poliedrica moderat dezvoltatad in orizontul Bv. Continutul in humus este variabil, de
regula intre 3-8% in orizontul Ao al solurilor cu mull-moder si peste 8% in solurile
montane cu moder de la altitudini foarte mari. Raportul C/N are valori cuprinse intre
16-20 in orizontul Ao si sub 14 in orizontul Bv. Raportul acizi humici/acizi fulvici din
orizontul Ao este de 0,3-0,5. Ph-ul este sub 5,0, iar gradul de saturatie in baze are
valori sub 55% in orizontul Ao si sub 30-35% in orizontul Bv. Aciditatea de schimb a
acestor soluri este determinata predominant de cationii de aluminiu, a caror prezenta
in complexul absorbtiv explica de ce in aceste soluri nu are loc migrarea argilei din
orizontul Ao in Bv.

Districambosolurile care sunt in majoritate soluri forestiere din zona montana
temperata si zona boreala pot prezenta urmatoarele subtipuri: tipic, umbric O-Au-Bv-
C(R), psamic O-Ao-Bv-C, andic O-Ao-Bv-C(R), prespodic O-Ao-Bv-C(R) cu orizont B
cambic (Bv) prezentand acumulare de sescvioxizi (indeosebi Al,O3) fara a indeplini
integral parametrii de orizont spodic, litic O-Ao-BvR-R cu roca dura consolidata intre
20 si 50 cm, scheletic, aluvic si gleic Ao-Bv-Cca cu Gr sub 50 cm.

Fertilitatea districambosolurilor variaza intre limite destul de largi, in raport cu
variatia tipului de humus si a regimului de umiditate. Fiind soluri oligomezobazice sau
oligobazice, au ftroficitate minerala submijlocie sau mijlocie. Troficitatea azotata a
acestor soluri cu mull acid, mull-moder sau moder variaza in functie de grosimea
orizontului humifer gi de volumul edafic, de la mijlocie la ridicata. Pentru unele specii
de rasinoase ca molidul si pinul, pufin exigente fata de troficitatea minerala,
districambosolurile au de regula o fertilitate relativ ridicata.

Regimul de umiditate estivala al acestor soluri variaza intre limite reduse. in
functie de relief, solurile se mentin in sezonul estival mijlociu la nivelul reavan jilav in
special pe versantii umbriti si sub nivelul reavan pe alte expozitji.

Fertilitatea acestor soluri variaza in functie de profunzimea si volumul lor
edafic. Cele profunde sau mijlociu profunde cu un volum edafic mijlociu au o fertilitate
ridicata pentru arborete de rasinoase (molidisuri, bradete, pinete) si chiar pentru
amestecurile de fag cu rasinoase.

Subtipul litic prezinta urmatoarea succesiune de orizonturi Ao-Bv-R, Ao-BvR-
R, este asemanator celui tipic, dar cu R, a carui limita superioara este situata intre 20
si 50 cm adancime.
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Prepodzol (Sol brun feriiluvial) —371,5 ha (15%).

Prepodzolurile prezinta ca orizont de diagnostic numai un orizont Bs situat sub
un orizont Ao sau Au. Pot avea si un orizont Es discontinuu si orizont organic
nehidromorf (O folic) sub 50 cm grosime.

Aceste soluri se intalnesc in regiunea montana superioara, in etajul molidului
si in etajul alpin inferior. Insular, in anumite conditii de roca si relief, pot aparea si in
subzona fagetelor montane.

Prepodzolurile se intalnesc pe substrate sarace in minerale calcice, de regula
pe gresii, conglomerate, granite, gnaise, sisturi cristaline, care contin sub 30% argila.
Relieful caracteristic este cel montan in care predomina versantii in panta mare si
foarte mare. Climatul specific regiunilor de formare a prepodzolurilor este umed si
racoros in tot timpul anului, caracterizat prin temperaturi medii anuale cuprinse intre 3
si 6°C si precipuitatii intre 900-1300 mm, iar indicii de ariditate anuali de regula peste
55. Vegetatia este alcatuita din paduri de molid sau din asociatii de jnepenisuri si
ienuperete sau raristi de molid cu anin alb.

In conditiile climatului montan si subalpin, umed si racoros, cu precipitatii
abundente tot timpul anului, alterarea mineralelor primare este intensa, ajungand
pana la distructia silicatilor primari si migrarea oxizilor de fier si de aluminiu, sub
actiunea acizilor fulvici si a altor acizi organici usor solubili in sol. Acesti oxizi liberi se
acumuleaza in orizontul B unde datorita reactiei acide are loc si o alterare intensa a
silicatilor primari astfel incéat orizontul B este un orizont humico-alumino-feriiluvial cat
si un orizont de alterare pe loc a mineralelor primare.

Formarea unui orizont B spodic de grosimi apreciabile, atat de aproape de
suprafata solului, se explica atat prin acumularea de materiale amorfe active migrate
din orizontul Ao, cat si din descompunerea litierei si formarea de complecsi
pseudosolubili care precipita si se acumuleaza in orizontul Bs. Debazificarea si
acidificarea solului sunt intense, iar bioacumularea si humificarea slabe, cu formare
de humus de tip moder sau humus brut.

Prepodzolurile au urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: O-Aou-
Bs(Bhs)-C. De la distanta, aceste soluri pot fi confundate cu districambosolurile, de
care se deosebesc prin faptul ca, la suprafata solului mineral, se gaseste un strat
gros de céativa centimetri de moder sau moder cu humus brut de culoare negricioasa.
Orizontul Aou are o grosime mica de 5-10 cm si este de culoare cenusie negricioasa
si prezinta graunti de cuart lipsiti de pelicule de humus. Este de regula lipsit de
structura si clar delimitat de orizontul Bs. Orizontul Bs, are grosimi variabile de 30-80
cm si este brun ruginiu (cafeniu) spre partea superioara si ruginiu galbui spre partea
inferioara.

Prepodzolurile au o textura mijlocie (nisipo-lutoasa), nediferentiata pe profil.
Orizontul Bs contine insa ceva mai multa argila.

Prepodzolurile au reactie acida-puternic acida si un grad de saturatie in baze
scazut, de regula sub 30%. Aciditatea de schimb a acestor soluri este determinata in
mod predominant de cationii de aluminiu. Continutul de substante humice este ridicat
(5-6%) in orizontul Aou si scad in orizontul Bs. Raportul C/N din substantele humice
este mai mare ca 18. Orizontul Bs contine o proportie mai ridicatéd de acizi fulvici
agresivi decat orizontul Aou. Oxizii liberi de fier mai ales cei de aluminiu prezinta o
crestere in orizontul Bs fata de Au.

Subtipul litic prezinta urmatoarea succesiune de orizonturi Aou/Au-Bs-R, este
asemanator celui tipic, dar cu orizontul R, a carui limitd superioara este situata intre
20 si 50 cm adancime.

Prepodzolurile sunt, de regula, permeabile si bine aerisite. Ele sunt biologic
mai active decat podzolurile. Daca sunt suficient de profunde si au un volum edafic
corespunzator, ele sunt de fertilitate ridicata, pentru arboretele de molid. In schimb,
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pentru fag, ele nu sunt decéat de fertilitate mijlocie chiar si atunci cand sunt suficient
de profunde si cu volum edafic corespunzator. Prin defrisarea padurilor de molid,
aceste soluri sunt ocupate de asociafi de Nardus stricta de calitate inferioara,
incapabile sa amelioreze conditiile de aciditate si troficitate azotata.

Corelatia intre unitatea de relief, substrat litologic si tipul de sol

In formarea si repartitia solurilor, relieful are o importanta directa, cat si
indirecta. Actiunea directa, prin procesul de eroziune, de care depinde transportul si
scoaterea de-a lungul versantilor a materialului rezultat prin alterarea rocilor. Prin
urmare, intre inclinarea versantilor si grosimea depozitelor de suprafata, textura
solului, continutul in schelet si stadiul de evolutie al solurilor exista o stransa legatura
si anume: pe masura ce inclinarea versantilor scade, solul devine mai profound si
mai evoluat, avand o fertilitate naturala mai ridicata. Solurile care s-au format pe
versantii mai repezi sunt si mai putin profunde, cu un continut ridicat de schelet si mai
deficitare in substante nutritive si aprovizionarea cu apa. Pe versantii umbriti, ai zonei
studiate, procesele de solificare s-au desfagurat mai intens si din aceasta cauza
indicatorii fizico-chimici ai solului sunt mai apropiati de cei normali. In aceste locuri
arboretele vegeteaza si realizeaza clase superioare de productie. Pe versantii
insoriti, cu pante mai mari, procesele de solificare s-au desfasurat in conditii mai
putin favorabile, din cauza lipsei de apa, aceasta pierzandu-se prin scurgerea pe
versant si evaporarea excesiva.
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4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Fededekdekekdok dokokdokok dokok ootk dook ok ook ook ook gk ok doke ok dedo ook dedede ook dedeedoiok dee ook deeedoek sk dokokodoko dookdoo ook
* S OLURTI S I UNTITATI AMENAJISTTICE

8

0000
31Vl 31v2 40N 68N 73V TIV1 T2

Total swbtip sol 7 WA 4.1 1

Total tipsol 7WA 4.1 1

]

brun eumezcbazic
3101 tipic
508 A 508 B 508 C 508 D 509 A 509 B 509 C 509 D 597 A 597 B 597 C

Total subtip sol 11 UA 16.5 HA

Total tipsol 11 A 16.5HA

8

brun acid
3301 tipic
3B 4A 4B 5A 5B 6A 8A 9 10A 10B 10C 28A 28C 29 30
31A 31B 32A 32C 32D 33A 33C 34A 34B 35 36 37A 37B 38 39
40A 41A 41B 4£2A 4 45A 45B 45C 46A 46B 48 51A 51B 52 53
57 58 59 60A 60B 61 62B 63 64D 65A 65B 66A 66C 66D 66 E *
66F 66G 6/A 6/C 6/D 6/F 6/G 6BA 68B 68C 69 70A 70B 70C 71 *
72A 72B 72C 72D 73A 73B 74A 74B 75A 75B 76A 76B TIA TIB TIC*
78 85A 8B 8D 8 E 8 G108 117 130 131 A131B132 133A133B239A *
239D239E240A240B240C240D 240 E 256 390 391 392 39 F 399 G399 HS531B*

* Ok ok R Ok E ok 3k Ok X Ok F F F F F F F * F F X *

*

Total subtip sol 120 UA 1247.1 HA *
3305 1litic *
1A 1B 1C 1D 2A 2B 3A 3C 6B 7A 7B 8B 62A 64A 64B*
64 C 67 E 401 A 401 B 402 403 A 403 B 404 405 A 405 B 405 C 405 D 405 E 406 A 406 B *
406 C 406 D 406 E 407 408 A 408 B 409 A 409B 410 411 A411B411C412A412B412C*
412D 413A413B414A414B414C415 416 417 418A418B419 420 421 422A~*
422 B422 C422D AR E 42 F 423 424 425A425B426 A 426 B 426 C 426D *

Total subtip sol 73 UA 805.0 HA

Total  tip sol 193 UA 2052.1 HA

B

4101 tipic
427 A 429 A 430 431 432 A 432B433 434

Total subtip sol 8 UA 246.9 HA
4102 1litic
31C 32B 33B 66B 67 B427B 427 C427D 428 429B 435 A 435 B

Total subtip sol 12 UA 124.6 HA

Total tip sol 20 UA 371.5 HA

F Ok ok ok R ok ok ok ok ok R Ok ok 2k b ok R Ok ok ok Ok O ok ok ok Ok Ok Ok ok ok ok Ok O Ok Ok 3k 2k Ok Ok F Ok ok ok Ok X ok F F F F * * *

* Ok ok Rk R F ok ok Ok X O F F F F * * F

Total WP 231 A 2444.2 HA
Fededekdedokdekk dokokdokok dokok ootk dookdokok ook gk ook gk ok dekok ook dedo ook deded ook dede ookt ook deededoiek sk sk dookedoo ook

4.4. Tipuri de statiune

Studiul conditiilor de relief, de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al
conditiilor generale climatice si al topoclimatului precum si al vegetatiei, atat din punct
de vedere al repartitiilor speciilor in diferite unitati de suprafata, al pastrarii capacitatii
silvoproductive si ridicarii valorii economice ale arboretelor, face posibila constituirea
si caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere.

Tipurile de statiune identificate in cuprinsul unitatii de productie se grupeaza in
trei etaje bioclimatice:

v' FSa — Etajul subalpin 70,6 ha (3%)
v" FMj; — Etajul montan de molidisuri 246,9 ha (10%)
v" FM, — Etajul montan de amestecuri 2122,6 ha (87%)
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4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

in tabelul nr. 4.4.1.1 sunt redate tipurile de statiune identificate in cadrul unitatii
de productie, descrierea acestora fiind prezentata in tabelul nr. 4.4.1.1.
Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune:

Tabel 4.4.1.1
. . Categoria de . . .
Nr. Tip de statiune Suprafata bonitate(ha) Tipul si su:)tlpul de
ct.| Cod | Diagnoza ha | % | Sup | Mijl. | Inf. S0
FSa - Etajul subalpin
Montan presubalpin de molidisuri, Bi, R
1. | 1.3.20 podzolic, cu muschi si Vaccinium 70,6 3 70,6 Brun feriiluvial litic
Total 70,6 3 70,6
FM; - Etajul montan de molidiguri
Montan de molidisuri, Bm, podzolic, L
2. | 2312 edafic mijlociu, cu Vaccinium si muschi 246,9 | 10 246,9 Brun feriiluvial tipic
Total 246,99 | 10 246,9
FM: - Etajul montan de amestecuri
Montan de amestecuri, Bi, podzolic, i
3. ] 3311 edafic mic, cu Vaccinium si alte acidofile 39,5 2 39,5 Brun feriiluvial litic
Montan de amestecuri, Bm, podzolic
4. | 3.3.1.2 | edafic submijlociu, cu muschi si alte 14,5 1 14,5 Brun feriiluvial litic
acidofile
Montan de amestecuri, Bi, brun edafic e
5 1 3331 mic, cu Asperula-Dentaria + acidofile 379 1 379 Brun acid tipic, litic
Montan de amestecuri, Bm, brun edafic Brun eumezobazic tipic
6. | 3332 mijlociu, cu Asperula-Dentaria 12810 | 52 12810 Brun acid tipic, litic
Montan de amestecuri, Bs, brun edafic e
7. | 3.3.33 mare, cu Asperula-Dentaria 7497 | 31 |749,7 Brun acid tipic, litic
Total 2122,6 | 87 |749,7 | 12955 | 77,4
ha 24401 | - |749,7 | 1542,4 | 148,0
TOTAL % 100 (100 | 3 63 6
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factorii limitativi si masurile de gospodarire impuse de acesti factori

Tabel 4.4.2.1
Masuri de gospodarire impuse de factori ecologici si
riscuri
Etaj Indicativul de calificare si descriere concisi a tipului de v;’l'lpul :atur_al D d fedale Compozitia
fitocli- statiune pa “'ec; et.sc.:'et’ea §! Ie“?'fr:!“a.:‘?;. . optima
. I o productivitatea ecologici limitativi: .. — Lucriri
matic Formula stationala acestuia Riscuri Recomandari Compozitia de silvotehnice
impadurire in
terenuri goale
1 2 3 4 5 6 7
1.3.2.0. - Montan presubalpin de molidisuri, Bi,
podzolic, cu muschi si Vaccinium
(=
% Ocupa 70,6 ha. Versanti moderat pana la puternic Tnclinati, -temperatura in aer si
2 obisnuit ondulati, coame si alte forme de relief. Substraturi - in sol, vanturile .
: . S ) A bt ) S N . N . —_ b A .1
o litologice variate, din cuverturi de pe roci acide si %slé cuM(c))ll(glli?si‘ia substantele nutritive !\:I]gng?]irlﬁial Taieri de igiena
3 intermediare din cristalin si roci sedimentare acide (gresii, Vaccinium accesibile, aciditatea ienujérﬁlui ani’nului 9MO1LA 9
g conglomerate). Soluri de tip podzolic (podzoluri humico- Ocup3 70.6 ha activa, volumul edafic P verd’e
I feriiluviale, mai rar feriiluviale, podzoluri brune (si brun p ’ : si perioada bioactiva. )
3 podzolic, cu humus brut sau moder grosier, superficiale
w pana la mijlociu profunde, predominant nisipo-lutoase,
divers scheletice, cu volum edafic mic si foarte mic.
Bonitate inferioara pentru padurea de molid.
< 2.3.1.2 - Montan de molidisuri, Bm, podzolic, edafic
= mijlociu, cu Vaccinium si muschi
o5 - o « . .
2 3 FM3, Bm, Ty, Hiv-v, Ues 115.1 — Molidis cu - substantele Pafstrarea conS|stent¢|
ST = . TR . Vaccinium myrtillus si nutritive; pline a arboretelor 9! 8MO Taieri de igiena
=% Ocupa 246,9 ha. Versanti slab, moderati inclinati, in special Oxalis acetosella - aciditatea a,ctivé' completarea golurilor SLA FA PAM
i € in partea inferioara a acestora. Soluri podzoluri brune, Ocupd 246.9 ha - temperatura SO|U|L,Ji existente cu aceleasi e
13 mijlociu profunde, cel mult semischeletice. Volum edafic P o P ' Specii.
< mijlociu. Troficitate submijlocie, cu asigurare predominant
L. mijlocie cu azot. Bonitate mijlocie pentru padurea de molid.
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Masuri de gospodarire impuse de factori ecologici si

riscuri
Etaj Indicativul de calificare si descriere concisa a tipuluide | . Ul mamEles Factori gi Compozitia
fitocii- Statiune padure, descriereasi | determinantl optima
: B et & productivitatea ecologici limitativi: -
matic O acestuia Riscuri Recomandairi Compozitia de sil\l;:t%r:r:li ce
impadurire in
terenuri goale
1 2 3 4 5 6 7
3.3.1.1 - Montan de amestecuri, Bi, podzolic edafic mic,
cu Vaccinium si alte acidofile
- FMz, Bi, T|, H||, U63.2
Ocupa 39,5 ha. Versanti repezi, creste, culmi inguste, Intensitatea taierilor
mameloane, mai ales pe expozitii umbrite si intermediare. moderati. mentinerea
Predominant substraturi din depozite de suprafatad subtiri, | 142.2 — Molideto-faget | - substante nutritive; T Lucrari de
e o ' JS SR L . L compozitiei naturale. P
provenite din sisturi cristaline, apoi din roci eruptive si mai | cu Vaccinium myrtillus - apa accesibila; Comoletarea qolurilor 6MOS3FA1DT ingrijire
— putin, sedimenate. Soluri cu humus brut sau moder grosier- Ocupa 39,5 ha. -volum edafic mic. pX i golurt'o
5 humus brut: brune podzolice, podzoluri brune, podzoluri cu plfn siivestru gi
g humico-feriiluviale, podzolice secundare, litosoluri cu humus oloase.
@ brut, superficiale si mijlociu profunde, cu textura grosiera,
£ semischeletice si scheletice, cu volum edafic mic.
g Bonitate inferioara pentru padurea de amestec.
-]
E 3.3.1.2 - Montan de amestecuri, Bm, podzolic edafic
S submijlociu, cu muschi si alte acidofile
1S - FMz, BITI, T|, H|v, Uess
=]
o) Ocupa 14,5 ha. Versanti mijlocii si superiori moderat Restabilirea proportiei
'-'IJ inclinati, cu expozitii variate. Substraturi litologice obisnuit - temperatura aerului speciilor din tipul
o din depozite de suprafatd provenite din sisturi cristaline (relativ scazuta natural de padure,
E acide (clorito-sericitoase, filite, gnaise, etc.), mai rar roci | 142.3 — Molideto-faget pentru fag); prin promovarea
eruptive, gresii si alte roci sedimenate. Soluri podzolice | cu Luzula luzuloides - substante nutritive; bradului si fagului, si 5MO4FA1DT -

(brune podzolice, podzoluri brune, mai rar podzoluri humico-
feriiluviale), oligobazice, cu moder grosier si inceput de
humus brut, mijlociu profunde si profunde, nisipoase, nisipo-
lutoase si luto-nisipoase, scheletice si semischeletice.
Volum edafic mijlociu.

Bonitate mijlocie pentru molid, mijlocie spre scazuta pentru
brad, scazuta pentru fag.

Ocupa 14,5 ha.

- aciditatea activa;
-volum edafic
submijlociu.

eventual, introducerea
laricelui n arborete cu
rasinoase
predominante.
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Masuri de gospodarire impuse de factori ecologici si

riscuri
. S e . . s . Tipul natural de Factori si Compozitia
fifngi- Indicativul de calificare zladtcieusrt‘::ere concisa a tipului de padure, descrierea si determinanti opltoimé’
. A o productivitatea ecologici limitativi: . Lucrari
matic Formula stationala acestuia Riscuri Recomandari Compozitia de Tt
T silvotehnice
impadurire in
terenuri goale
1 2 3 4 5 6 7
3.3.3.1 - Montan de amestecuri, Bi, brun edafic mic, cu 111.5 — Molidi
Asperula-Dentaria +acidofile 11L.o— iolidis cu
: Oxalis acetosella pe 8MO
- FM,, Bi, Ty, Hy, Ue2 . . ibila: Menti Ui
Ocupa 37,9 ha. Versanti repezi si foarte repezi, culmi soluri scheletice - apa accesiblla; entinerea arboretului 2LA, FA, BR »
N y S . - . ’ . Ocupa 8,1 ha. - volum edafic; cat mai inchis, prin Lucrari de
inguste. Substraturi litologice din depozite de suprafata _vantuirea: completarea cu pin si tnariiir
foarte variate, predominand acelea provenite din roci -uscéciuneé foiapse locale siprin’ Tsi ri% I iei nd
consolidate, mai rar formatii de flis marno-grezos. Soluri imosferics: i tic ? '_al_v. ege
- brune mezobazice, mai rar eubazice sau acide- | 134.3—Amestec de aftro?iiigtlgz’ apmfggf:tea'g;; f c 2lerr|ver
5 oligomezobazice, cu mull si mull-moder, superficiale si rasinoase si fag pe : descoperirea soluli 5MO2BR3FA onservare
g mujlociu profunde, nisipo-lutoase si luto-nisipoase, cu volum soluri schelete p :
@ edafic mic. Ocupa 29,8 ha.
E Bonitate scazuta pentru toate speciile de amestec.
2 3.3.3.2 - Montan de amestecuri, Bm, brun edafic 111.4 — Molidis cu In molidisuri, se
c mijlociu, cu Asperula-Dentaria Oxalis acetosella pe introduc in amestec: 8MO
S - FM, Bm, Ty, Hui, Ues-2 soluri scheletice bradul, laricele si 2LA, FA, BR
s Ocupa 1281,0 ha. Versanii predominant repezi cu expozitii Ocupa 149,0 ha. fagul, pentru
E diferite, mai putin pe culmi late. Substraturi litologice din o prevenirea
= . < . . . : 114.1 — Molidis cu a1 5 8MO B
3 depozite de suprafata foarte variate, provenite din roci Luzula sylvatica doboraturilor de vant SLA BR. FA Impaduriri
a eruptive, metamorfice si roci sedimentare, cu insusiri Ocupa 4}:/3 0 ha si ameliorarea PAM ’ Lucrari de
I favorabile formarii si mentinerii de soluri cu mull si mull- P ’ ) ‘conditjilor de sol. ingrijire
< moder. Soluri brune mezobazice si brune (xgalbui) 124.1 — Molideto- - substante nutritive; In faciesul in care Taieri de igiena
(T oligomezobazice, in parte slab pseudogleizate, mijlociu bradet pe soluri - apa accesibila. predomina fagul se Taieri progresive
profunde si profunde, cu volum edafic predominant mijlociu, scheletice poate mentine SMO3BR2FA Taieri succesive
nisipo-lutoase si luto-nisipoase, mai rar lutoase si luto- Ocupé 164,4 ha. aceasta specie in Taieri de
argiloase, frecvent slab pseudogleizate, slab si proportie de pana la conservare
semischeletice. 134.1 — Amestec de 50%, in rest se
Bonitate mijlocie pentru amestecuri de rasinoase si fag, s i introduc specii sau se
] p S S 1ag rasinoase si fag pe p 5MO2BR3FA

bradete si molidisuri.

soluri scheletice
Ocupa 924,6 ha.

reintroduc bradul si
molidul.
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Masuri de gospodarire impuse de factori ecologici si

riscuri
. L . . . C e . Tipul natural de Factori si it
fifngi- Indicativul de calificare :; adtcieusrt‘::ere concisa a tipului de padur eé d et_sc_:ietrea si ?et?rfr:!na.:';i. . Coorgﬁcr:'zgtla
: B et & productivitatea ecologici limitativi: S
matic Formula stationala acestuia Riscuri Recomandari Compozitia de sil\l;:t(:er:r?ice
impadurire in
terenuri goale
1 2 3 4 5 6 7
3.3.3.3 - Montan de amestecuri, Bs, brun edafic mare,
= cu Asperula-Dentaria 111.1 — Molidis normal
3 - FMz, BS, Tiv.v, Hiv.v, Uess A o cu Oxalis acetosella 8MO1BR1FA
o} Ocupa 749,7 ha. Versanti slab pana la moderat inclinati, Ocupa 68.7 h
- ' ) . ; pa 68,7 ha.
@ locuri asezate la baza pantelor si alte terenuri practic
£ orizontale. Predominant substraturi litologice din depozite de
g suprafata provenite din flis marno-grezos, conglomerate Introducerea sau Lucrari de
T poligene calcaroase, grohotisuri amestecate, de roci 121.1 — Molideto- reintroducerea n ingrijire
E cristaline si calcare si/sau gresii calcaroase, in general cu | bradet normal cu flora fagete a rasinoaselor, 5MO4BR1DT Taieri de igiena
S rezerve Tnsemnate de silicati cu cationi bazici, de Al si Fe, de mull proportia variind in Taieri progresive
£ CaCO8 si cuart. Soluri brune eu- si mezobazice, mai rar Ocupa 23,8 ha. functie de conditiile Taieri
= brune acide, oligomezobazice, brune slab podzolite, toate locale. cvasigradinarite
o) tipice sau slab si moderat pseudogleizate, brune rendzinice,
'-'IJ cu mull si mull-moder, uneori chiar moder, profunde si foarte 131.1 — Amestec
= profunde, predominant luto-nisipoase si lutoase, cel mult in | normal de rasinoase si AMO3BR3FA
TR

orizontul B luto-argiloase, fara schelet sau slab scheletice.
Volum edafic mare.
Bonitate superioara pentru molid, brad si fag.

fag cu flora de mull
Ocupa 657,2 ha.
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

ededede dedede dedede deded deoded deded ke ke ke ke ke ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk sk ek ek ek dedeoke dedeoke dedeoke ek

* TS ! ! UNITATI AMENAJISTICE *
* ! ! 31V1 312 40N 68N 73V TNL T2 *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TS: 7 A 4.1 HA *
* 1320 ! 1 427B427C427D 428 429B435A435B *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TS: 7UA 70.6 HA *
* 2312 ' 27A429A 430 431 432A432B433 4H4 *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TS: 8 UA 246.9 HA *
* 3311 ! ! 31C 2B 33B 6B *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TS: 4 UA 39.5HA *
* 3312 ! ! 6B *
* ! ! *
* ! | TOIAL TS: 1WA 14.5HA *
* 3331 ! ! 1A 1C 1D 2A 3C 6B 66E *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TS: 71 37.9HA *
* 3332 ! ! 1B 2B 3A 3B 4A 4B 5A 5B 6A 7A 7B 8A 8B 9 10A *
* ! ! 10B 10C 28C 30 32D 33A 33C 41A 45A 46A 48 59 60A 60B 6l *
* ! ! 63 64A 64B 64D 65A 65B 66A 66C 66D 66F 66G 6/D 6/E 6/F 6/G*
* ! ! 68A 68B 68C 69 T70A 70C 7L T72B 72C 73A 73B 76A 76B TIB TIC*
* ! 1117 130 131A131B132 133A133B240B3%0 391 392 399 H40LA40L B 402 *
* ! ! 403 A 403 B 404 405 A 405 B 405 C 405 D 405 E 406 A 406 B 406 C 406 D 406 E 407 408 A *
* ! 1 408B409A409B 410 411 A411B4l1C4I3A413B414A414B414C4l5 416 417 *
* ! 1 418A418B 419 420 421 42 A42B42C42 D4R E42RF423 425A425B426A*
* ! ! 426 B 426 C 426 D 508 A 508 B 508 C 508 D 509 A 509 B 509 C 509 D 597 A 597 B 597 C *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL TS:134 UA 1281.0 HA *
* 3333 ! 28A 29 31A 31B 32A 32C 34A 34B 35 36 37A 37B 38 39 40A*
* ! ! 41B 422 4 45B 45C 46B 51A 51B 52 53 57 58 @A 6B 64C*
* ! ! 67A 67C 70B 72A 72D 74A 74B 75A 75B 7/IA 78 85 A 8B 87D S/E*
* ! ! 87G108 239A239D239E240A 240 C240 D 240 E 256 399 F 399 G412 A 412 B4I12C *
* ! 1412D424 531 B *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TS: 63 (A 749.7 HA *

*

TOTAL UP:231 UA 2444.2 HA

*

ededede dedede dedede deded deoded ke ke ke ke ke ek ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk sk ek ek ek ek dedeoke dedeoke ek
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4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si sol

ededede dedede dedede deded deded deded dededk ke ke ke ke ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek deoke sk sk ek ek ek ek dedeoke dedeoke ek

* TS | SOL! UNITATI AMENAJISTICE *
* ! ! 31V1 312 40N 68N 73V TNL T2 *
* ! ! *
* ! ! TOIAL SOL: 7UA 4.1 HA *
* *
* TOTAL TS: 7 WA 4.1 HA *
*1320 1 4102 ! 427 B 427 C 427D 428 429B 435A 435 B *
* ! ! *
* ! ! TOTAL SOL: 7UA 70.6 HA *
* *
* TOTAL TS: 7UA 70.6 HA *
%2312 1 4101 ! 427 A429 A 430 431 432 A 432 B 433 434 *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL SOL: 8 UA 246.9 HA *
* *
* TOTAL TS: 8 UA 246.9 HA *
%3311 14102 ! 31C 2B 33B 6/ B *
* ! ! *
* ! ! TOTAL SOL: 4 UA 39.5 HA *
* *
* TOTAL TS: 4UA 39.5HA *
*3312 1 4102 ! 66 B *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL SOL: 1UA 14.5HA *
* *
* TOTAL TS: 1A 14.5HA *
%3331 13301 ! 66E *
* ! ! *
* ! ! TOTAL SOL: 1WA 2.7 A *
* *
%3331 13305! 1A 1C 1D 2A 3C 6B *
* ! ! *
* ! ! TOTAL SOL: 6 UA 35.2 HA *
* *
* TOTAL TS: 7UA 37.9HA *
* 3332 ! 3101 ! 508 A 508 B 508 C 508 D 509 A 509 B 509 C 509 D 597 A 597 B 597 C *
* ! ! *
* ! ! TOTAL SOL: 11 UA 16.5 HA *
* *
%3332 13301! 3B 4A 4B 5A 5B 6A 8A 9 10A 10B 10C 28C 30 32D 33A*
* ! ! 33C 41A 45A 46A 48 59 60A 60B 61 6 64D 65A 6B 66A 66C*
* ! ! 66D 66F 66G 61D 6/F 6/G 63A 68B 68C 69 70A 70C 7L T2B T2C*
* ! ! 73A 73B 76A 76B TIB T/C117 130 131A131B132 133A133B240B 3% *
* ! 1391 32 3%9H *
* ! ! *
* ! ! TOTAL SOL: 63 UA 560.5 HA *
* *
%3332 13305! 1B 2B 3A 7A 7B 8B 64A 64B 6/EA40LA401 B402 403A 403 B 404 *
* ! ! 405 A 405 B 405 C 405 D 405 E 406 A 406 B 406 C 406 D 406 E 407 408 A 408 B 409 A 409 B *
* ! 1410 411A411B411C4I3A413B414A414B414C 415 416 417 418A4I18B 419 *
* ! 1420 421 42 A42B42C42 D4R E4RF 423 425A 425 B 426 A 426 B 426 C 426 D *
* ! ! *
* ! ! TOTAL SOL: 60 UA 704.0 HA *
* *
* TOTAL TS: 134 UA 1281.0 HA *
%3333 13301 ! 286A 29 31A 31B 32A 32C 34A 34B 35 36 37A 37B 38 39 40A*
* ! ! 41B 422 4 45B 45C 46B 51A 51B 52 53 57 58 @B 6/A 6/C*
* ! ! 70B 72A 72D 74A 74B 75A 75B TIA 78 85A 8B 87D 8/ E 87 G108 *
* ! 1239 A239D 239 E 240 A 240 C 240 D 240 E 256 399 F 399 G 531 B *
* ! ! *
* ! ! TOTAL SOL: 56 UA 683.9 HA *
* *
%3333 13305! 62A 64C412A412B 412 C 412 D 424 *
* ! ! *
* ! ! TOTAL SOL: 7UA 65.8 HA *
* *
* TOTAL TS: 63 UA 749.7 HA *
* TOTAL UP: 231 UA 2444.2 HA *

ededede dedede dedede dedede deoded ke ke ke ke ke ke ek ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk sk ek ek ek dedeoke dedeoke dedeoke ek

78



intregul complex al vegetatiei si al factorilor stationali.

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Pentru identificarea si caracterizarea tipurilor de padure s-a {inut seama de

Vegetatia forestiera din aceasta unitate se incadreaza in urmatoarele tipuri de
padure, acestea fiind prezentate in tabelul 4.5.1.1.

Tabel 4.5.1.1
Tip de . < Productivitatea
Nr:_ stati- Tip de padure Suprafata natural3 (ha)
%1 une Cod | Diagnoza ha | % | Sup | Mijl. | Inf.
FSa - Etajul subalpin
1. | 1320 1152 | Molidis de limita cu Oxalis si Vaccinium, Pi | 706 | 3 70,6
Total 706 | 3 70,6
FM; - Etajul montan de molidiguri
2 12312 1151 Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis 246.9| 10 246.9
acetosella, Pm
Total 246,9| 10 246,9
FM: - Etajul montan de amestecuri
3. 13311 | 1422 Molideto-faget cu Vaccinium myrtillus, Pi 395 2 39,5
4. 13312 1423 Molideto-faget cu Luzula luzuloides, Pm 1451 1 14,5
Molidis cu Oxalis acetosella pe soluri
> 3331 115 scheletice, Pi 8.1 8.1
R Amestec de rasinoase si fag pe soluri
6. 134.3 schelete, Pi 298| 1 29,8
7 114 Molidis cu Oxalis a?cetosella pe soluri 1490 | 6 149,0
scheletice, Pm
8. 3332 114.1 Molidis cu Luzula sylvatica, Pm 430 2 43,0
9. | 124.1 Molideto-bradet pe soluri scheletice, Pm 1644 | 6 164,4
Amestec de rasinoase si fag pe soluri
10. 134.1 scheletice, Pm 9246 | 38 924,6
1. 1111 Molidis normal cu Oxalis acetosella, Ps 68,7 3 | 687
12. 3333 1211 Molideto-bradet normal cu flora de mull, Ps 2381 1 23,8
13, 131.1 Amestec normal de rasinoase si fag cu flora 6572 | 27 | 6572
de mull, Ps
Total 2122,6| 87 | 749,7 | 12955 | 77,4
ha 2440,1| 100 | 749,7 | 1542,4 | 148,0
TOTAL
% 100 31 63 6

115.1 (10%), celelalte tipuri avand reprezentare de sub 10%.

Cu cea mai mare reprezentare in aceste paduri este tipul de padure 134.1 —
Amestec de rasinoase si fag pe soluri scheletice, Pm (38%), urmat de 131.1 (27%) si

In subcapitolul 4.5.2 este prezentata lista unitatilor amenajistice pe tipuri de
statiuni si padure, iar la 4.5.3 este prezentata lista unitatilor amenajistice dupa
caracterul actual al tipului de padure.
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

ededede dedede dedede dedede dedede deded ke ke ke ek ke ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek deoke sk sk ek ek ek ek dedeoke dedeoke ek

* TS ! TP ! UNITATI AMENAJISTICE *
* ! ! 31V1 312 40N 68N 73V TNL T2 *
* 1 ] *
* ! | OTALTP: 7W 4.1HA *
* *
* TOIAL TS: 7WA 4.1 HA *
*1320 1 1152 | 427 B 427 C 427D 428 429 B 435A 435 B *
* 1 1 *
* ! | TOTAL T: 7 WA 70.6 HA *
* *
* TOIAL TS: 7 WA 70.6 HA *
%2312 1 1151 ! 427 A429 A 430 431 432 A 432 B 433 434 *
* ! ! *
* ! | TOTAL T°: 8 UA 246.9 HA *
* *
* TOTAL TS: 8 UA 246.9 HA *
%3311 1142 ! 31C 2B 33B 6/B *
* ! ! *
* ! | TOTAL T°: 4UA 39.5HA *
* *
* TOTAL TS: 4 WA 39.5HA *
*3312 11423 ! 66B *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TP: 1WA 14.5HA *
* *
* TOTAL TS: 1 UA 14.5HA *
%3331 11115! 1A 66E *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL TP: 2 1A 8.1 HA *
* *
%3331 11343! 1C 1D 2A 3C 6B *
* 1 1 *
* ! | TOTAL T°: 5UA 29.8 HA *
* *
* TOIAL TS: 7 WA 37.9HA *
%3332 11114 ! 3A 4A 64D 65A 65B 66A 66F 66G 6/D 63C 70 A 406 A 406 B 407 408 B *
* ! 1 409A 411 B414 A 414 B 414 C 415 416 *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TP: 22 UA 149.0 HA *
* *
%3332 11141 ! 63 64A 68A *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TP: 3 1WA 43.0 HA *
* *
%3332 11241 ! 401 A401 B 402 403A 403 B 404 405C 405D 405 E 406 C 410 411 A 411 C4I13B42 A *
* ! ! 508 A 508 B 508 C 508 D 509 A 509 B 509 C 509 D *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TP: 23 A 164.4 HA *
* *
%3332 11341 ! 1B 2B 3B 4B 5A 5B 6A 7A 7B 8A 8B 9 10A 10B 10C*
* ! ! 28C 30 32D 33A 33C 41A 45A 46A 48 59 60A 60B 61 64B 66C*
* ! ! 66D 61E 6/F 6/G 68B 69 70C 7L 72B 72C 73A 73B 76A 76B TIB*
* ! ! 77C117 130 131A131B132 133A133B240B 390 391 392 399 H 405 A 405 B *
* ! 1 406 D406 E 408 A409 B 413 A 417 418A4I8B 419 420 421 42 B42C42 D4R E *
* ! | 422 F 423 425 A 425 B 426 A 426 B 426 C 426 D 597 A 597 B 597 C *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL TP: 86 A 924.6 HA *
* *
* TOTAL TS:134 UA 1281.0 HA *
333311111 ! B 64C 67A 67 C4I2A4I2C 412D *

! ! *

! ! TOTAL TP: 7 UA 68.7 HA *
333311211 ! 31A 72A 85A 8B 87D 87 G239A239E240A *

! ! *

! | TOTAL T°: 9 A 23.8HA *
333311311 ! 28A 29 31B 32A 32C 34A 34B 35 36 37A 37B 38 39 40A 41B*

%k ok o ok ok ok R Ok Ok ok ok Ok O F F *

2An 4 45B 45C 46B
74B 75A 75B TIA 78
424 531 B

51A 51B 52 53 57 58 62A 70B 72D 74A*

87E 108 239D240C240D 240 E256 399 F 399 G412B *
*

TOTAL TP: 47 UA 657.2 HA

TOTAL TS: 63 UA 749.7 HA

%k X * *

*

TOTAL UP:231 UA 2444.2 HA

*

ededede dedede dedede dedede deoded deded ke ke ke ek ke ek ek ke ek ek ek ek ek ke ek ek ek ek ek ek ek sk sk ek ek ek dedeoke dedeoke ek ek
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4.5.3. Lista untatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului

de padure
ededede dedede dedede dedede dedede e ke ke ke ke ek ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk sk ek ek ek dedeoke dedeoke dedeoke ek
* CRT ! UNITATI AMENAJISTICE *
* ! 31v1I 31V2 40N 68N 73V TNl TV2 426 D 509 A 509 D *
* 1 £
* ! TOTAL CRT: 10 UA 4.8 A *
*Natural ! 28A 29 3lB 32A 32C 34A 34B 37A 38 39 40A 41B 4217 4 46B *
*fundamental ! 62A 62B 67A 67C 72A 72D 74A 75A T7/A 8E 8G108 239A239E240C *
*de prod.sup.! 256 399 F 412 A412C412D 424 531 B *
* 1 £
* ! TOIAL CRT: 37 UA 432.7 HA *
*Natural ! 3A 3B 4A 4B 5A 5B 6A 7A 7B 8A 8B 9 10A 10C 28C *
*fundamental ! 30 32D 33A 33C 45A 4612 48 59 61 63 64B 66A 66B 66D 66F *
*de prodmij.! 66 G 67E 677G 68A 68B 69 70A 70C 73A 73B 76A 117 130 131A131B *
* 1132 133A133B3% 391 392 399 H401A401B402 403A 403B 404 405A 405B *
* ! 405 C 405 D 405 E 406 A 406 B 406 C 406 D 406 E 407 408 A 408 B 409 A 409 B 410 411A *
* 1411 B411 C413A413B414A414B414C415 416 417 418A 418B 419 420 421 *
* 1422 A 422 B422 C422 D422 E 422 F 423 425 A 425 B 426 A 426 B 426 C 427 A 429 A 430 *
* 1431 432A432B433 434 508 B 508 C 508 D 509 B 509 C 597 A 597 B 597 C *
* 1 £
* ! TOTAL. CRT:118 UA 1382.8 HA *
*Natural ! 1A 1C 1D 2A 6B427B427C427D428 429B435A 435B *
*fundamental ! *
*de prod.inf.! TOTAL CRT: 12 UA 104.6 HA *
*Partial ! 66C 66E412B *
*derivat ! *
* ! TOIAL CRT: 3UA 33.9HA *
*Total deriv.! 67 B *
*de product. ! *
*inferioara ! TOIAL CRT: 1WA 191, *
*Artificial ! 31A 35 36 37B 45B 45C 51A 51B 52 53 57 58 64C 68C 70B *
*de product. ! 74B 75 B 78 85A 8 B 87D239D240 A240 D 240 E 39 G *
*supericara ! *
* ! TOIAL CRT: 26 UA 304.1 HA *
*Artificial ! 1B 2B 10B 41A 60A 60B 64A 64D 65A 65B 6/D 71 72B 72C 76 B *
*de product. ! 77 B 77 C 240 B 508 A *
*mijlocie ! *
* ! TOIAL CRT: 19 UA 138.7 HA *
*Artificial ! 3C 31C 32B 33B *
*de product. ! *
*inferioara ! TOIAL CRT: 4UA 38.8 HA *
*Tinar ! 6 F *
*nedefinit ! *
* ! TOIAL CRT: 1WA 191, *
* ! TOTAL. UP: 231 UA 2444.2 HA *

ededede dedede dedede dedede deded deded ke ek ke ke ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk sk ek ek ek dedeoke dedeoke ek ek
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Fedededkdekok ok Tk ook Tk Tk ook ook ook ok ook ook gk ok gk ook deok ook dee ook dedee ook dedee ook dedee ook dededoiok dee ook doeedoiok dokodoko ook oo ook ook
! CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ! TOIAL ! TERE- ! TOTAL*

*
* FORMATIA ! NATURAL ~ FUNDAMENTAL ! DER ! VAT ! ARTIFICIAL  !NEDEFI-! ! NORT ! *
* ! DE PRODUCTIVITATE ! 'PARTIAL! TOTAL (DE PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT !PADURE ! ! 1 *
* FORESTIERA ! SUP. ! MLJ. ! INF. !SUEBPRID! ! stp. ! MIJ. ! INF. !SUPHMLT! INF. ! ! ! GOALE ! 1 *
* ! HFA! FA! HRA ! A ! HA! HA ! A ' KA ! HAA ! H ! H ! H ! H ! HA !%*
*01 ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ' 41! 4.1! *
* ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 ! 100 ! *
*LIMOLIDISURT ! 62.7! 419.5! 76.0! ! 2.7 ! ! ! 25.4! ! ! 586.3! ! 586.3! 24*
* PURE t o1l 72! 13! ! ! ! ! ! 4 ! ! ! 100 ! ! 100 ! *
*2MOLIDETO- ! 11.5! 160.3! ! ! ! ! ! ! 15.9! ! ! 187.7! 0.5! 188.2! 8*
* -ERADETE ! 6 ! 86 ! ! ! ! ! ! ! 8 ! ! ! 100 ! ! 100 ! *
*13AMESTECURT ! 358.5! 788.5! 28.6! ! 31.2! ! ! ! 401.5! 1.2! 1.9! 1611.4! 0.2 ! 1611.6! 66*
OLID-BRAD-FA! 22 ! 49 ! 2! ! 2! ! ! ! 25 ! ! ! 100 ! ! 100 ! *
*14AMOLIDETO- ! ! 14.5! ! ! ! ! ! 1.9! ! 37.6! ! 54.0! ! 54.0! 2%
* -FAGETE ! 127 ! ! ! ! ! ! 4 ! ! 69 ! ! 100 ! ! 100 ! *
*TOTAL ! 432.7! 1382.8! 104.6! ! 33.9! ! ! 1.9 442.8! 38.8! 1.9! 2439.4! 4.8 ! 2444.2!'100*
* !t 18 ! 57! 4 ! ! 1! ! ! ! 18 ! 2! ! 100 ! ! 100 ! *
* ! 1920.1 ! ! 33.9! 1.9 ! 48l.6 ! 1.9! 2439.4! 4.8 ! 2444.2!'100*
* ! 79 ! ! 1! ' 20 ! ! 100 ! ! 100 ! *

Fededede dedede dedede dedede deded deoded ke ke ke ke ke ke ek ke ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ek ek ek ek dedeoke ek dedeoke ek

Referitor la formatii forestiere, situatia la nivelul unitatii de productie este
urmatoarea:

Molidisuri pure: 586,3 ha — 24%;

Molideto-bradete: 188,2 ha — 8%;

Amestecuri de molid, brad si fag: 1611,6 ha — 66%;

Molideto-fagete: 54,0 ha — 2%.
in ce priveste caracterul actual al tipului de padure se araté ca:

e 79% din arborete au caracter natural fundamental, de productivitate
superioara (18%), mijlocie (57%) si inferioara (4%);

e 1% din arborete au caracter partial derivat;

e 20% din arborete au caracter artificial, de productivitate superioara (13%),
mijlocie (5%) si inferioara (2%).

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Structura fondului forestier Il Stadnceni este evidentiata in partea a lll-a la
15.3.2 — 15.2.10 unde sunt prezentate date referitoare la structura si marimea
fondului pe grupe, subgrupe, categorii functionale si pe subunitati de gospodarire (A,
E, M).

Pentru gospodarirea fondului forestier s-au constituit trei subunitati: una cu
rol de protectie si productie — S.U.P. A - 1696,1 ha — formata din arborete de grupa |
(categoriile 5Q, 6H), grupa Il (categoria 1C), din care urmeaza sa se recolteze masa
lemnoasa sub forma de produse principale si doua subunitati cu rol exclusiv de
protectie: S.U.P — E — 336,4 ha, grupa | (categoriile 6B, 6G), S.U.P. M — 406,9 ha —
formata din arborete din grupa | (categoria 2A), din care nu se recolteaza masa
lemnoasa sub forma de produse principale.

in tabelele 4.6.1 si 4.6.2 sunt prezentate sinteze din structura fondului
forestier referitoare la repartitia suprafetelor pe specii si clase de varsta, clase de
productie, precum si indicatorii de caracterizare a fondului forestier.
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Tabel 4.6.1

S Szztl:lla Clase de varsta (ha) HEEOCDIE T D
u Supr. (ha)
p |9upade (ha)
Specii | ] n v v Vi Vil I-ll mn Iv-v
MO 9292 | 689 | 1587 | 3209 650 | 1227 | 1276 65,4 3929 | 5362 0,1
FA 3677 | 357 35,5 83,4 37,9 36,8 76,1 62,3 77,9 285,3 45
BR 3112 | 214 28,5 51,7 13,0 444 | 1066 45,6 1375 | 1737 -
PAM 39,1 54 43 12,9 43 6,5 - 57 14,0 25,0 0,1
A ME 17,2 0,6 4,0 9,7 2,9 - - 2,7 14,5 -
FR 8,2 - - 8,2 - 8,2 -
PLT 52 - 4.1 1,1 4.1 1,1
DR 0,5 04 0,1 - - - 0,1 04
DT 74 - - 4,6 15 1,3 3,0 44 -
DM 10,4 3,2 1,9 5,3 - - - - 44 5,1 0,9
Total S.UP.A 1696,1 | 1356 | 2371 | 497,8 | 1246 | 2104 | 310,3 | 180,3 | 644,8 | 10457 5,6
MO 285,1 2,8 1,3 41 1684 | 52,6 40,1 15,8 37,5 2131 34,5
FA 10,4 2,1 - 15 47 0,2 1,9 - 15 8,5 04
PLT 9,6 - 15 8,1 - - - - 9.1 0,5
GO 9,2 0,3 - 3,6 53 0,5 77 1,0
E ME 6,3 15 3.3 15 - - 6,0 0,3
PI 41 - - 41 4.1 -
CA 3,5 - 3,5 - 2,9 0,6
BR 34 0,1 3,3 3,3 0,1 -
DT 15 - - 15 - 15 -
DM 3,3 - - - 0,2 - 3,1 - - 3,1 0,2
Total S.UP. E 336,4 5,0 1,3 8,9 1847 | 5238 62,6 21,1 42,8 256,1 37,5
MO 319,2 1,2 18 0,6 143,9 | 1279 | 42,8 1,0 24 234,2 82,6
FA 55,6 0,2 2,8 - 13,1 21,2 174 0,9 2,8 26,0 26,8
BR 26,0 - 1,2 - - 9.4 14,8 0,6 18 24,2 -
M Pl 2,6 - 0,8 - 18 - - 2,6
TE 0,6 - - - 0,6 0,6 -
PAM 0,1 0,1 - - - 0,1
DM 2,8 - - - 2,8 - - - - - 2,8
Total S.UP. M 406,9 1,5 5,8 1,4 159,8 | 158,5 | 76,8 3,1 7,0 2876 | 1123
Total U.P. 24394 | 1421 | 2442 | 5081 469,1 | 421,7 | 449,7 | 2045 | 694,6 | 15894 | 1554
S.UP.A 100 8 14 29 7 13 18 1 39 61 -
S.UP.E 100 1 - 3 55 16 19 6 13 75 12
S.UP.M 100 - 2 - 39 39 19 1 2 70 28
U.P. 100 6 10 21 19 17 19 8 29 65 6

in cazul SUP A se poate observa o distributie neuniforma pe clase de varsta,
inregistrandu-se deficit de arborete in clasele |, II, IV, V si excedent in clasele lll, VI si
peste. Aceasta structura va determina ca de la un deceniu la altul cotele de masa

lemnoasa care se vor exploata sa fie variabile.

Structura pe clase de varsta in cazul S.U.P. M nu prezintd acelasi interes,
intrucat, aici se urmareste, in principal, modul cum arboretele isi indeplinesc funciiile
de protectie atribuite. Cu toate acestea se face precizarea ca arboretele se inscriu in
clasele IV-VII, ceea ce inseamna ca efectul protector incepe sa scada, situatie in
care trebuie pusa problema gospodaririi lor in vederea regenerarii i a crearii de noi

arborete capabile sa preia functiile de protectie atribuite arboretului matur.

In continuare prezentam alfi indicatori pe specii care caracterizeaza fondul
forestier la nivel de U.P.
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Tabel 4.6.2

Specificari CpeEi u.p
MO | FA | BR |[PAM | ME | PLT | GO | DR | DT | DM it
Compozitia % 63 18 14 2 1 - - - 1 1 100
Clasa de productie 28 29 | 26 | 27 | 29 | 28 | 31 | 30 | 24 | 30 28
Consistenta 075 | 073 | 071 | 080 | 0,86 | 084 | 067 | 063 | 082 | 084 | 074
Varsta medie (ani) 76 79 | 92 | 65 | 55 | 53 | 126 | 102 | 72 57 78
Cresterea curenta 8,0 56 | 64 | 24 | 47 | 34 | 21 | 31| 65 | 66 71
(m3/am/ha)
Volum mediu (m¥ha) | 393 | 263 | 417 | 224 | 194 | 185 | 286 | 263 | 238 | 231 364
Volum total (m9) 603411 | 114255 |142218| 9139 | 4575 | 2741 | 2634 | 1899 | 4558 | 3952 | 889382

in ceea ce priveste compozitia arboretelor se constatd ca speciile de baza

cele mai raspandite sunt molidul, fagul si bradul, impreuna ele ocupand 95% din
totalul unitatii de productie.

Clasa de productie mijlocie spre superioara, ca de fapt si cele pe specii sunt in
concordanta cu bonitatea stationala, mijlocie spre superioara si ea pe ansamblu.

Arboretele provin 85% pe cale naturala si 15% pe cale artificiala, este indicat
sa fie promovate in proportie cat mai mare exemplarele provenite din samanta,
acestea fiind cu rezistenta sporita la doboraturile de vant.

Referitor la amestecuri se arata ca o specie participa in compozitie in proportie
de sub 50% in 60% din arborete, intre 50% - 80% in 22% din arborete si peste 80%
in 18% din arborete.

La fondul lemnos total cea mai mare constributie o aduce molidul — 68%,
bradul — 16% si fagul — 13%. Vitalitatea arboretelor este normala (97%) si slaba (3%).

In ceea ce priveste structura arboretelor se aratd urmatoarele:

- echiene si relativ echiene: 1809,0 ha — 74%
- pluriene si relative pluriene: 630.4 ha — 26%
TOTAL 2439.4 ha — 100%

4.7. Arborete slab productive si provizorii

Arboretele slab productive si necorespunzatoare functional sunt constituite in
principal din padurile care nu pot valorifica potentialul natural al statiunii, inregistrand
clase de productie inferioare celor oferite, iar compozitia este mai mult sau mai putin
apropiata de cea natural fundamentalda. Se considera ca, prin lucrarile propuse,
aceste arborete vor ajunge sa realizeze structuri asemanatoare tipului natural
fundamental.

De asemenea, in aceasta categorie se includ si arboretele natural
fundamentale de productivitate inferioara, care corespund conditiilor stationale, in
acest caz nefiind indicata refacerea, deoarece nu se poate creste productivitatea.

Masurile de gospodarire care s-au propus pentru deceniul actual sunt
prezentate in subcapitolul 6.6.

* CRT ! UNITATI AMENAJISTICE
* Natural fundamental prod. inf. ! 1A 1C 1D 2A 6B427B427C427D428 429B435A435B
*
* TOTAL CRT: 121tA 104.6 HA
* Total derivat de prod. inf. ! 67B
*
TOTAL CRT: i 1.9H

TOTAL DERIVATE: 1 UA 1.9H

* % ok X R X ok X Ok X O X F X * XF ¥

* % ok %k % Ok F X *

Artificial de prod. inf. ! 3C 31C 2B 33B
TOTAL CRT: 4UA 38.8HA
TOTAL 170A 145.3 HA
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori

Cu ocazia parcurgerii terenului s-a semnalat existenta unor factori cu caracter

destabilizator, evidentiati in subcapitolele 4.8.1. — Situatia sintetica a factorilor
destabilizatori si limitativi si 4.8.2 — Evidenta arboretelor afectate de factori
destabilizatori si limitativi.

Din analiza acestor evidente se constata ca:

aproximativ 77% (1877,9 ha) din totalul arboretelor sunt afectate de
doboraturi de vant, avand grad de manifestare izolat (1759,7 ha), destul de
frecvent (108,1 ha) si frecvent (10,1 ha);

rupturi de zapada si vant au fost semnalate pe 18% (431,3 ha), cu grad de
manifestare izolat (420,8 ha), destul de frecvent (0,4 ha) si frecvent (10,1 ha);
roca la suprafata apare pe 32% (776,6 ha), pe: /0,1S — 208,1 ha, /0,2S —
223,2 ha, /0,3S —299,7 ha, /0,4S — 45,6 ha;

fenomenul de uscare apare intr-o proportie de 74% (1797,1 ha), intensitatea
acestuia fiind slaba (1620,3 ha), mijlocie (174,1 ha) si puternica (2,7 ha);
vatamari de exploatare au fost semnalate pe 13,0 ha, de intensitate slaba;
vatamari produse de vanat au fost semnalate pe 369,2 ha, de intensitate slaba
(368,6 ha) si foarte puternica (0,6 ha).

Masurile de gospodarire a arboretelor afectate de acesti factori destabilizatori

sunt detaliate in subcapitolul 6.7.

La capitolul 8.1 se prezintd masurile preconizate pentru diminuarea efectelor

negative produse de factorii destabilizatori.
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4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativ

ededede dedede dedede dedede ke ke ke ke ke ke ke ke ke ek ke ek ek ek ek ke ek ek ek ek ek ek deoke sk ek ek ek e ek ek e ek ek ek dedeoke dedeoke dedeoke ek

* ! ! S UPRAFATA A FECTATA *
* ! $DIN ! *
* NATURA 1SUPRAFATA ! ! GRADE DE MANIFESTARE *
* ! FODULUL ! TOTAL *
* FACTORILOR ! FORESTIER! ! SIARA ! MXIERATA ! PUTERNICA !F.PUTERNICA! EXCESIVA *
* ! ! L @ @t @ 5) *
* DENUMIRE ! 2440.1HA! EHA !%! HA !'%! HA !'%! EHA !%! HA !3%! HA !%%
*Daborituri de vint vi-4)! 77 ! 1877.91100! 1759.7! 93! 108.1! 6! 10.1! 1! (] [
*Uscare (U-4)! 74 ! 1797.1!100! 1620.3! 90! 174.1! 10! 2.7! ! (I [
:ﬁ:aa.:ri de danatori (11-3)! ! (I (I (I (I (] ! :
:Incerdieri (K1-3)! ! (I (I (I (I (I ! :
*Rpturi de zap.si vint  (Z1-4)! 18 ! 431.31100! 420.8! 98! 0.4! ! 10.1! 2! (I [
*atamari de exploatare  (E1-4)! 1 ! 13.01100! 13.0!100! (I (] (I [
*Vatamari produse de vinat (C1-4)! 15 ! 369.2!100! 368.6!100! (I t 1 06! ! [
:?oluare (1-4)! ! (I (I (I (I (] ! :
:A]J.mecazi (A1-4)! ! (I (I (I (I (] ! :
:Irmlast:i.nazi -3)! ! (I (I (I (I (] ! :
:Emz‘hme in swrafata (S1-4) ! ! (I (I (I (I (] ! :
:Emz‘hme in adincime (A1-5)! ! (I (I (I (I (] ! :
:Emz‘hme total (1-5)! ! (I (I (I (] (I ! :
:Rx'a la surafata total (RI-A)! 32 ! 776.6!100! (I (I (] (I ! :
*din care pe:0.1-0.2S (RI-2)! 18 ! 431.31100! (I (] (I (I [
: 0.3-0.55 ®3-5)! 14 ! 345.31100! (] (] (I (] ! :
: >0.65 (R6-2)! ! (] (I (I (I (] ! :
:Tulp:i.ni nesanatoase-total (T1-A)! ! (I (I (I (I [ 1 :
:din care: 10-20% (T1-2) ! ! (I (I (I (I (] ! :
: 30-50% (T3-5)! ! (I (I (I (I (] ! :
: >60% (T6-2)! ! (I (I (I (I (I ! :

ededede dedede dedede dedede deded ke ke ke ke ke ek ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk ek ek ek e ek ek e ek ek ek dedeoke dedeoke dedeoke ek
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4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Jededede dedede dedede ke ke ke ke ke ke ek ke ek ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ok ek ek e ek ek e ek ek ek ek ek dedeoke dedeoke o

* Specificari ! Intensitate ! UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE *
* Vatamare vinat ! slaba ! 3C 32C 34A 4 46B 64A 64C 70C 72B 77A TIB 771C 78 117 131 A *
* ! ! 131 B 239D 240 B 256 401 A 401 B 404 405 D 406 A 406 B 406 C 408 B 412 A 412 B 426 B *
* 1 1 *
* ! TOTAL Cl: 30 UA 368.6 HA *
* y
* ! f.putemnica ! 1D *
* ! ! *
* ! TOIAL C4: 1WA 0.6 KA *
* y
* TOTAL C: 31 A 369.2 HA *
* Vatamare expl. ! slaba ! 34A *
* 1 ] *
* ! TOTAL El1: 1WA 13.0HA *
* *
* TOTAL E: 1w 13.0H *
* Roca la suprafata 1 /0,1s ! 1A 1D 3A 5A 5B 6A 28A 29 32C 34A 34B 41B 62A 63 67 A *
* ! ! 6/D 68A 68C 69 72C 427D 597 A *
* 1 1 *
* ! TOTAL Rl: 22 UA 208.1 HA *
* py
* ! /0,28 ! 1C 2A 3B 4A 4B 6B 31C 32B 33B 656B 66C 66D 6/G 68B 72B *
* ! ! 133 B 399 F 427 A 427 B 429 B *
* 1 1 *
* ! TOTAL R2: 20 UA 223.2 HA *
* *
* ! /0,38 ! 7A 62B 66E 67B 72D 427 C 428 429 A 430 431 432A 433 434 435A *
* ] ] *
* ! TOTAL R3: 14 UA 299.7 HA *
* *
* ! /0,48 ! 46A 66A 66B 66F 66G432B 435 B *
* 1 1 *
* ! TOTAL R4: 7 WA 45.6 HA *
* y
* TOTAL R: 63 A 776.6 HA *
* Uscare ! slaba ! 1A 2A 3A 3B 4B 5A 5B 6A 6B 7A 8A 8B 9 10A 10B *
* ! ' 29 30 31A 31B 32B 33A 33B 33C 34B 35 36 37A 37B 38 39 *
* ! ! 41B 46A 52 57 58 59 61 62A 63 64B 66B 6/A 67B 6/C 68A*
* ! ! 69 70A 70B 70C 72A 72B 72D 73A 74A 75A 75B 76A TIB TIC 78 *
* ! ! 87G133A133B239A239D239E 240 A240 B256 390 391 392 402 403 A 404 *
* ! ! 405 A 405 C 405 E 406 E 407 408 A 408 B 409 B 410 412A 412B412C 412D 414 A 415 *
* ! !1416 418A 419 421 422A422C 4R E 42 F 423 424 425 A 426 C 427 A 427 B 429 A *
* ! ! 430 431 432A 433 434 435A 508 C 509 B 531 B *
* 1 1 *
* ! TOTAL Ul: 114 UA 1620.3 HA *
* *
* ! mijlocie ! 4A 46B 51B 62B 66A 66C 66F 66 G 73B 74 B 76 B 597 A *
* ] ] *
* ! TOTAL U2: 12 A 174.1 HA *
* *
* ! putemica ! 66E *
* 1 1 *
* ! TOTAL U3: 1WA 2.7Hm *
* y
* TOTAL U: 127 WA 1797.1 HA *
* Daborituri ! izolate ! 1A 2A 3A 3B 4B 5A 5B 6A 6B 7A 8B 10A 10B 28A 28C *
* ! ''29 30 31A 31B 32B 33A 33B 33C 34B 35 39 44 45B 45C 46 A *
* ! ! 46B 48 52 53 57 58 59 61 62A 63 64A 64B 64C 66B 66D *
* ! ! 6/A 67B 67C 67D 68A 69 70A 70B 70C 71 72A 72B 72D 73B 7T4A*
* ! ! 74B 75A 75B 76A 76B 771A TIB TIC 78 87G132 133A133B239A240B *
* ! 1256 390 391 392 399F 402 403 A 404 405 A 405 E 406 E 407 408 A 408 B 409 B *
* ! !1410 412B412C412D413A 413 B 414 A 415 416 418A 419 421 42 A 422 CA4RE *
* ! ! 422 F 423 424 425A425B426B 426 C 427 A 427 B 429 A 430 431 432 A 433 434 *
* ! ! 435 A 508 C 509 B 531 B *
* ! ! *
* ! TOTAL V1: 124 UA 1759.7 HA *
* *
* !destul de fr. ! 4A 8A 9 31C 51B 62B 66A 66C 66 F 66 G 240 C *
* ] ] *
* ! TOTAL V2: 11 A 108.1 HA *
* y
* ! frecvente ! 66E 68B *
* 1 1 *
* ! TOTAL V3: 2 WA 10.1HA *
* y
* TOTAL V: 137 WA 1877.9 HA *
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Fededede dedede e e de s e sk e e s e e e e e e s e e ek e s e e s e ke sk ke e ke e e e ke e e s e e e e ke ke ok ke ke ke ke ke e e e e e e e e e e ke ke ke ke ke ke ke e e ke e e e e e e ek sk ke sk ke e dke ke e ke e e de e de e ek ek ek ek de ok
*  Specificari | Intensitate ! UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE *
! 28A 28C 36 37A 37B 38 40A 42A 45C 57 58 59 61 6B 66D *
! ! 67A 67C 68A 73A 75A 71IA TIB TIC 78 81E 87 G239A405C

j
E

! TOTAL Z1: 28 UA 420.8 HA

!destul de fr. ! 66 F

TOTAL Z2: 1WA 0.4 HA

! frecvente ! 66E 68B
! !
! TOTAL Z3: 2A 10.1 HA

TOTAL Z: 31 WA 431.3 HA

ok ok ok R O Ok k% ok F F
% Ok ok R O X Ok X F F F * *

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitara a padurii este in general buna. Aceasta se explica prin faptul
ca factorii destabilizatori nu au afectat decat la intensitati reduse arboretele, iar
organele de administrare ale acestor paduri au intervenit cu masuri adecvate,
permanent (igienizarea padurii, paza, monitorizarea daunatorilor).

Sub aspectul starii fitosanitare, cu ocazia parcurgerii terenului s-au constatat
urmatoarele:

v' actiunea vanturilor si a zapezilor (doboraturi, rupturi) se manifesta pe o
suprafata mare, dar cu grad de manifestare in general izolat. Problema a
fost semnalaté cu precadere in zonele mai inalte ale unitatii de productie,
in care fenomenele sunt inevitabile, mai ales ca doboraturile au afectat,
in special, fire izolate sau mici grupuri de arbori, in general, ajunsi la
limita fiziologica;

v' fenomene de uscare apar pe o suprafata de 1797,1 ha, sunt prezente in
arborete cu elemente ajunse la limita fiziologica si care sunt afectate si
de alfi factori destabilizatori: doboraturi si rupturi de vant.

Ameliorarea starii de sanatate a padurii se va realiza cu luarea in

considerare a urmatoarelor masuri:

v' promovarea combaterii biologice si integrate a daunatorilor padurii;

v' protejarea padurilor impotriva factorilor cu efect negativ (pasunat, vanat
supranumeric, poluare, taieri ilegale, incendii etc.);

v’ perfectionarea si dezvoltarea sistemului de supraveghere a starii de
sanatate padurilor (monitoring forestier);

v’ efectuarea corecta a taierilor de ingrijire in toate cazurile si nu selectiv,
doar in anumite arborete.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din datele prezentate, referitor la conditile stationale si de vegetatie se

desprind urmatoarele:

v dispunerea vegetatiei forestiere se face in stransa concordanta cu
cerintele ecologice;

v’ productivitatea arboretelor este condifionata de intregul ansamblu al
conditiilor de mediu (conditiile de roca relief-panta, profunzimea solului si
insusirile fizico-chimice ale acestuia, clima, hidrologia, etc.);

v conditiile climatice favorabile speciilor principale de baza permite o buna
fructificatie si 0 buna regenerare.
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in tabelul 4.10.1 se prezintd situatia comparativd a bonitatii statiunilor si

productivitatii arboretelor. Din tabel reiese modul in care arboretele valorifica
potentialul stational (bioecoproductiv).

Tabel 4.10.1
Bonitatea stafiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
. | Suprafata| ,, | Caracterul actual al tipului de | Suprafata | |, + -
Categoria ha % padure ha % ha ha
Natura[ fgndamentgl deu 4327 18
productivitate superioara
Supericara | 7497 | 31 _ Partial derivat 13,7
Artificial de p.rodlilchwtate 3041 13
superioara
Total 750,5 31 0,8
Natural fundamegtal Ide 1382.8 57
productivitate mijlocie
Partial derivat 17,5 1
Mijlocie 1542,4 | 63 . . .
Artificial de productivitate mijlocie|  138,7 5
Tanar nedefinit 1,9 -
Total 1540,9 63 1,5
Natural .fL.Jndar.nentlaI d? 104.6 4
productivitate inferioara
Partial derivat 2,7
Inferioara 148,0 6 Total derivat de productivitate 19
inferioara '
Art|ﬂC|aI.de prodyctwnate 38.8 9
inferioara
Total 148,0 6
Total U.P. | 2440,1 | 100 Total 2439,4 100 0,7
Natural fundamental 1920,1 79
Partial derivat 33,9 1
Total derivat 1,9 -
Total U.P. | 2440,1 | 100 Artificial 4816 20
Tanar nedefinit 1,9 -
Total 2439,4 100 0,7
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE ALE PADURII
S| A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Prin actualul amenajament s-a incercat sa se imbine, cat mai armonios,
potentialul bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele
actuale ale societati umane, fara a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea

padurilor, urmarindu-se i
.

prezentate in tabelul 5.1.1

n principal obiectivele ecologice, sociale si economice

Tabel 5.1.1.1.

Grupa de obiective

Obiectivul urmarit

Ecologice (care urmaresc
mentinerea echilibrului natural)

Conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor, impiedicarea eroziunii si
asigurarea stabilitatii resurselor.

Conservarea ecosistemelor forestiere, pentru rolul climatic si
antierozional deosebit.

Protejarea arboretelor situate in conditii climatice mai putin prielnice
dezvoltarii vegetatiei forestiere.
Asigurarea unui circuit echilibrat al apei.

Reglarea climatului la nivel macro si microsistem.

Economice (care urmaresc
optimizarea productiei de masa
lemnoasa si produse accesorii)

Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial.

Satisfacerea nevoilor de lemn pentru constructii rurale, lemn de foc si
alte utilizari.

Valorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile (vanat, fructe de
padure, ciuperci, etc.).

Sociale (care urmaresc
satisfacerea necesitatilor umane
diverse)

Satisfacerea necesitatilor recreational-estetice si sanogene ale
locuitorilor din zona si ale turistilor care practica drumetiile si sunt iubitori
de natura.

5.1.2. Functiile padurii

in conformitate cu obiectivele social-economice si ecologice amintite,
prezentul studiu stabileste functile arboretelor din unitatea analizata. Repartitia
arboretelor pe functii s-a facut conform noilor categorii functionale aprobate prin O.M.

nr. 766/23.07.2018.
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in cadrul grupei functionale, repartizarea pe functii s-a ficut prin luarea in

considerare a functiei prioritare, lucru care a impus apartenenta la o anumita

categ

orie functionala.
Repartizarea pe functii in cadrul unitatii de productie este prezentata in cele ce

urmeaza.

incadrarea arboretelor si a terenurilor de impadurit pe grupe, subgrupe si

categorii functionale:
Tabel 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoriile functionale Suprafata
Cod Denumire ha %
I Paduri cu funcfji speciale de protectie 2339,8 96
1.2 Paduri cu functji de protectie a terenurilor si solurilor, functii predominant pedologice 406,9 17
Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
L2A terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno- 406.9 17
' argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu '
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice
15 Paduri de interes stiintific, de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier si a altor 13572 55
' ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebita ’
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
15Q interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri 1357 2 55
' de importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura ’
2000 - SCI)
1.6 Paduri cu functii speciale pentru conservarea si ocrotirea biodiversitatii 575,7 24
168 Arboretele din parcurile nationale incluse, prin planurile de management, in zona de 165.0 7
' protectie integrala '
16G Arboretele din parcurile naturale incluse, prin planurile de management, in zona de 1714 7
' protectie integrald '
I.6H | Arboretele incluse in zona de management durabil al parcurilor naturale 239,3 10
Il Paduri cu functii de productie si protectie 100,3 4
.1 Paduri cu functii de productie a lemnului 100,3 4
[1.1C | Arborete destinate sa produca, in principal, lemn pentru cherestea 100,3 4
TOTAL 24401 100
Dupa cum se observa in tabelul de mai sus arboretele din aceasta unitate sunt
incadrate in grupa | functionala — 2339,8 ha (96%), in categoriile functionale 2A

(17%), 5Q (55%), 6B (7%), 6G (7%), 6H (10%) si in grupa Il functionalda — 100,3 ha

(4%),

categoria 1C.
Incadrarea arboretelor pe tipuri de categorie functionala si telurile de

gospodarire urmarite:

Tabel 5.1.2.2
Tipuri de categorie Categorii . .. Suprafata

functionala functionale R ha %

Tl | —6B: 1-6G Ocrotirea geanondulw sia 336.4 14

ecofondului forestier

Til [-2A De protectie 406,9 17

T | —6H De protectie si productie 239,3 10

TIV -5Q De protectie si productie 1357,2 55

TVI I1-1C De productie si protectie 100,3 4
TOTAL 24401 100

v Tl — Paduri cu functii speciale pentru ocrotirea naturii, in care este interzisa
exploatarea de arbori fara aprobarea organului competent prevazut in "Legea
privind protectia mediului inconjurator”;

v Tl — Paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa
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recoltarea de masa lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de

conservare;

v TIII — Paduri cu functii de protectie si de productie in care vor fi aplicate
tratamente cu perioada lunga de regenerare;

v" TIV — Paduri cu funciii speciale de protectie pentru care sunt admise, pe langa
gradinarit si cvasigradinarit si alte tratamente cu impunerea unor restrictii
speciale in aplicare;

v TVI — Paduri cu functii de productie si protectie in care se poate aplica
intreaga gama a tratamentelor prevazute in normele tehnice.

5.1.3. Biodiversitate

5.1.3.1. Conceptul de conservare al biodiversitatii

Conceptul de biodiversitate sau diversitate biologica a fost definit pentru prima
data n contextul adoptarii unui nou instrument international de mediu, in cadrul
Summit-ului Pamantului UNCED din 1992 de la Rio de Janeiro. Acesta semnifica
diversitatea vietii de pe pamant si implica patru nivele de abordare: diversitatea
ecosistemelor, diversitatea speciilor, diversitatea genetica si diversitatea
etnoculturala.

Din punct de vedere conceptual biodiversitatea are valoare intrinseca acesteia
asociindu-i-se insa si valorile ecologica, genetica, sociala, economica, stiinfifica,
educationald, culturala, recreationala si estetica.

Reprezentdnd conditia primordiala a existentei civilizatiei umane,
biodiversitatea asigura sistemul suport al vietii si al dezvoltarii sistemelor socio-
economice. In cadrul ecosistemelor naturale si seminaturale exista stabilite conexiuni
intra — si interspecifice prin care se realizeaza schimburile materiale, energetice si
informationale ce asigura productivitatea, adaptabilitatea si rezilienta acestora.
Aceste interconexiuni sunt extrem de complexe, fiind greu de estimat importanta
fiecarei specii in functionarea acestor sisteme si care pot fi consecintele diminuarii
efectivelor acestora sau a disparitiei, pentru asigurarea supravietuirii pe termen lung
a sistemelor ecologice, principalul furnizor al resurselor de care depinde dezvoltarea
si bunastarea umana. De aceea, mentinerea biodiversitatii este esentiala pentru
asigurarea supravietuirii oricaror forme de viata, inclusiv a oamenilor.

Valoarea economica a biodiversitatii devine evidenta prin utilizarea directa a
componentelor sale: resursele naturale neregenerabile — combustibili fosili, minerale
etc. si resursele naturale regenerabile — speciile de plante si animale utilizate ca
hrana sau pentru producerea de energie sau pentru extragerea unor substante, cum
ar fi cele utilizate in industia farmaceutica sau cosmetica. In prezent nu se poate
spune ca se cunosc toate valentele vreunei specii si modul in care ele pot fi utilizate
sau accesate in viitor, astfel ca pierderea oricareia dintre ele limiteaza oportunitatile
de dezvoltare a umanitatii si de utilizare eficienta a resurselor naturale. La fel de
important este rolul biodiversitati in asigurarea serviciilor oferite de sistemele
ecologice, cum ar fi reglarea conditiilor pedo-climatice, purificarea apelor, diminuarea
efectelor dezastrelor naturale etc.

Biodiversitatea are un rol important in viata fiecarei societati, reflectandu-se in
cultura si spiritualitatea acestora (folclor, arta, arhitectura, literatura, traditii si practici
de utilizare a terenurilor si a resurselor etc.).

Valoarea estetica a biodiversitatii este o necesitate umana fundamentala,
peisajele naturale si culturale fiind baza dezvoltarii sectorului turistic si recreational.
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Din punct de vedere etic, fiecare componenta a biodiversitatii are o valoare
intrinseca inestimabild, iar societatea umana are obligatia de a asigura conservarea
si utilizarea durabila a acestora.

5.1.3.2. Arii naturale protejate in relatie cu planul de amenajare

Actul legislativ care asigura cadrul juridic al gestionarii ariilor naturale protejate
este Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata prin
Legea 49/2011 privind aprobarea OUG 57/2007. Conform actului legislativ mentionat
ariile naturale protejate se impart in urmatoarele categorii:

v' de interes national: rezervatii stiintifice, parcuri nationale, monumente ale
naturii, rezervatii naturale, parcuri naturale;

v de interes international: situri naturale ale patrimoniului natural universal,
geoparcuri, zone umede de importanta internationala, rezervatii ale biosferei;

v de interes comunitar sau situri "Natura 2000": situri de importanta comunitara,
arii speciale de conservare, arii de protectie speciala avifaunistica;

v de interes judetean sau local: stabilite numai pe domeniul public/privat al
unitatilor administrativ-teritoriale, dupa caz.

In urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului
amenajament, utilizand ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor
naturale protejate disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului, Apelor si
Padurilor, am identificat in zona de studiu existenta ariilor naturale protejate de
interes national Parcul National Calimani, Parcul Natural Defileul Muresului
Superior si situri de importanta comunitara ROSPA 0133 Muntii Calimani,
ROSPA 0030 Defileul Muresului Superior, ROSCI 0019 Calimani — Gurghiu.

Prin suprapunerea limitelor fondului forestier studiat cu limitele, am constatat
ca suprafata de:

+ 165,0 ha (u.a. 427 —431) se suprapune cu Parcul National Calimani;

+ 484,5 ha (u.a. 1 — 3; 62 — 70; 108; 256; 399; 424; 426 B; 426 C; 411; 412 B;
415 — 417; 508; 509) se suprapune cu Parcul Natural Defileul Muresului
Superior;

+ 317,5 ha (u.a. 427 — 435) se suprapune cu ROSPA 0133 Muntii Calimani;

+ 484,5 ha (u.a. 1 — 3; 62 — 70; 108; 256; 399; 424; 426 B; 426 C; 411; 412 B;
415 — 417; 508; 509) se suprapune cu ROSPA 0030 Defileul Muresului
Superior;

4+ 2343,9 ha (u.a. 1 — 10; 28 — 42; 44 — 46; 48; 51 — 53; 57 — 78; 85 — 87; 108;
130 — 133; 239; 240; 256; 390 — 392; 399; 405 — 435; 508; 509; 531; 597) se
suprapune cu ROSCI 0019 Calimani — Gurghiu.

% Suprafata care se suprapune cu Parcul National Calimani este zonata astfel:
- zona de protectie integrald — u.a. 427 — 431 — 165,0 ha.
% Suprafata care se suprapune cu Parcul Natural Defileul Muresului Superior
este zonata astfel:
- zona de protectie integrald — u.a. 62 A, B; 63;64 A,B; 66 A,B,C,D, E, F;
67 —69—171,8 ha;
- zona de management durabil: u.a. 1 —3; 64 C, D; 65 A, B; 66 G; 70 A, B,
C; 108; 256; 399; 424; 426 B, C; 411; 412 B; 415 — 417; 508; 509 — 312,7
ha.
Mentionam ca suprafata de 100,3 ha (parcelele 117, 401 - 404) nu se
suprapune cu arii naturale protejate sau situri Natura 2000.
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PARCUL NATIONAL CALIMANI

I. Infiintarea, scopul, limitele, zonarea si managementul Parcului National Calimani

Art.1

Parcul National Calimani, infiintat prin Ordinul ministrului nr.7 din 1990,
reconfirmat prin Legea nr. 5 din 2000 si delimitat prin Hotararea guvernului nr. 230
din 2003, este arie naturala protejata de interes national, este inclus in ROSCI0019
Calimani-Gurghiu declarat prin Ordinul ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr.
1964 din 2007 cu modificarile si completarile ulterioare, se suprapune partial peste
situl ROSCI0051 Cusma, declarat prin acelasi ordin si este inclus in situl
ROSPA0133 Muntii Calimani, declarat prin Hotararea de Guvern nr. 971 din 2011,
pentru modificarea si completarea Hotararii de guvern nr. 1284 din 2007.

Art. 2

Parcul National Calimani face parte din categoria parcurilor nationale, ce au
drept scop protectia si conservarea unor esantioane reprezentative pentru spatiul
biogeografic national, cuprinzdnd elemente naturale cu valoare deosebita sub aspect
fizico- geografic, floristic, faunistic, hidrologic, geologic, paleontologic sau de alta
natura, oferind posibilitatea vizitarii in scopuri stiintifice, educative, recreative si
turistice, conform Ordonantei de urgenta a guvernului nr.57 din 2007, cu modificarile
si completarile ulterioare.

Art. 3

Limitele Parcului National Calimani, conform studiilor de fundamentare ce au
stat la baza Legii nr. 5 din 2000 si delimitarilor din Hotararea guvernului nr. 230 din
2003 sunt cele prezentate in Anexa nr. 2 la Planul de management. Suprafata
parcului inscrisa in Legea nr.5 din 2000, este de 24.041,00 ha, iar cea rezultata in
urma prelucrarii in sistem GIS a hariii anexa la Hotararea guvernului nr. 230/2003,
este de 24.556,89 ha.

Art.4

Responsabilitatea administrarii Parcului National Calimani, a suprafetei din
situl ROSCI0019 Calimani- Gurghiu care se suprapune cu Parcul National Calimani,
precum si a sitului ROSPA0133 Muntii Calimani, revine Administratiei Parcului
National Calimani R.A..

1. In acest scop, Administratia Parcului National C&limani R.A.:

a. elaboreaza Planul de management prin care se realizeaza
gospodarirea unitara si integrata a ariei naturale protejate;

b. urmareste respectarea acestuia;

C. organizeaza si desfasoara activitati specifice si supravegheaza toate
activitatile care se desfasoara pe teritoriul Parcului National Calimani
astfel incat sa se asigure indeplinirea obiectivelor de management ale
parcului si ale siturilor de importantd comunitara, in conformitate cu
obiectivele stabilite prin Ordonanta de urgenta a guvernului nr. 57 din
2007, cu modificarile si completarile ulterioare.

2. Administratia Parcului National Calimani R.A. avizeaza activitatile care se
desfasoara pe suprafata Parcului National Calimani si a siturilor de importanta
comunitara aflate in administrare, in baza solicitarilor scrise depuse de catre
solicitanti. in urma analiz&rii solicitérilor, dupa caz, administratia parcului solicit4
completarea dosarelor cu studii si documentatii specifice.

3. Activitatile susceptibile de a avea impact negativ asupra ariei naturale
protejate se analizeaza in Consiliul Stiintific al Parcului National Calimani. Consiliul
Stiintific, dupa analizarea documentatiilor si votul membrilor, emite o hotarare de
consiliu stiintific iar administratia parcului raspunde solicitantilor prin eliberarea unui
aviz care va fi conform cu hotararea consiliului stiintific. Pentru anumite categorii de
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activitati, consiliul stiintific va delega responsabilitatea avizarii acestora direct
administratie parcului.

Art.5

Activitatile Administratiei Parcului National Calimani R.A. legate de
conservarea biodiversitatii sunt coordonate si avizate de Consiliul $tiintific al Parcului
National Calimani constituit prin ordin de ministru.

Art.6

Participarea factorilor interesati la gospodarirea parcului si a siturilor de
importantd comunitara suprapuse peste acesta, se asigura prin Consiliul Consultativ
de Administrare, care are un rol consultativ in planificarea si realizarea activitatilor
legate de gospodarirea Parcului National Calimani, constituit prin ordin de ministru.

Art. 7

Regulamentul parcului cuprinde regulile specifice care trebuie aplicate in aria
protejata pentru atingerea masurilor de management specifice pentru parcul national
si pentru portiunile de situri Natura 2000 care se suprapun pe suprafata acestuia.

Art. 8

1. In vederea avizarii activitatilor/planurilor/proiectelor care urmeaza si se
desfasoare pe suprafata parcului, solicitantii depun o cerere scrisa la Administratia
Parcului National Calimani R.A., insotitd de urmatoarele:

a. prezentarea/descrierea solicitantului, date de contact;
b. localizarea activitatilor/planurilor/proiectelor pentru care se solicita

avizul;
c. descrierea activitatilor/planurilor/proiectelor pentru care se solicita
avizul, inclusiv perioada propusa de  desfasurare Si

modalitatile/tehnologiile propuse de executare; d. documentatia tehnica
aferenta, dupa caz; e. alte avize, studii si autorizatji obtinute, dupa caz;

2. In functie de solicitare, Administratia Parcului National Calimani R.A. solicit&
informatii si documentatii suplimentare relevante.

3. In avizele eliberate Administratia Parcului National Calimani R.A. poate
insera conditji privind desfasurarea activitatilor/ planurilor/ proiectelor.

4. Valabilitatea unui aviz eliberat de Administratia Parcului National Calimani
R.A. este pentru perioada executiei lucrarii, dacd nu intervin modificari la
plan/program/proiect/activitate  sau daca nu intervin modificari naturale pe
amplasament. In cazul in care intervin modificari, se va solicita un nou aviz.

5. Avizele negative eliberate de Administratia Parcului National Calimani R.A.
vor fi insotite de o motivatie a respingerii solicitarii respective.

6. Pe parcursul desfagurarii activitafilor/ planurilor/ proiectelor avizate,
Administratia Parcului National Calimani R.A. verifica respectarea conditiilor impuse
in avizele eliberate precum si respectarea documentatiilor, modalitatilor si
tehnologiilor propuse de solicitanti. In caz de nerespectare a acestora, Administratia
Parcului National Calimani R.A. solicita remedierea aspectelor sesizate si, in cazuri
motivate, poate retrage avizul dat. In cazul retragerii avizelor, lucrarile respective in
derulare se sisteaza, iar Administratia Parcului National Calimani R.A. informeaza
autoritatile de mediu cu privire la retragerea avizului dat. Nu se accepta reavizarea
unui solicitant care nu a respectat conditile impuse prin avizul dat de catre
Administratia Parcului National Calimani R.A.

Il. Reglementarea activitatilor in Parcul National Célimani

Activitatile de silvicultura, cinegetice si de pescuit

Art.9

Pe terenurile care fac parte din fondul forestier inclus in Parcul National
Calimani se executa numai lucrarile prevazute in amenajamentele silvice, specifice
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ariilor protejate cu respectarea reglementarilor in vigoare privind zonarea functionala
a padurilor si a zonarii Parcului National Calimani, respectiv:

1. In Rezervatia Stiintifica 2.730 Jnepenisul cu Pinus cembra si in zonele cu
protectie stricta nu se accepta interventii in cazul aparitiei unor calamitati naturale
provocate de factori abiotici sau biotici.

2. In zona de protectie integrald a Parcului National Calimani nu se vor
executa nici un fel de lucrari de exploatare a padurilor, personalul silvic angajat al
administratorilor fondului forestier si a suprafetelor din afara fondului forestier
efectuand doar paza acestor paduri, cu exceptia cazurilor mentionate in Ordonanta
de urgenta a guvernului nr. 57 din 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, si
avizate de Administratia Parcului National Céalimani R.A., in urma hotérarii Consiliului
Stiintific;

3. In zona de conservare durabila se executa numai lucrari:

a. de ingrijire si conducere a arboretelor;

b. lucrari speciale de conservare cu accent pe promovarea regenerarii
naturale si fara extragerea lemnului mort, cu exceptia cazurilor in care se manifesta
atacuri de daunatori ai padurii ce se pot extinde pe suprafete intinse, in primul rand
de parcele intregi limitrofe Rezervatiei Stiintifice 2.730 Jnepenisul cu Pinus cembra si
zonelor cu protectie stricta sau integrala;

c. In restul zonei de conservare durabila este permisa aplicarea de tratamente
silvice care promoveaza regenerarea pe cale naturala a arboretelor:

i. tratamentul taierilor de transformare spre gradinarit,

ii. tratamentul taierilor gradinarite si cvasigradinarite,

iii. tratamentul taierilor progresive clasice sau in margine de masiv cu
perioada de regenerare de minimum 10 ani.

d. Tratamentele silvice se vor aplica cu restrictile impuse de planul de
management al parcului;

4. Alte lucrari de exploatare decéat cele prevazute in amenajamentele silvice se
executa conform prevederilor legale in vigoare.

5. Pe terenurile cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier
national din Parcul National Calimani se respecta prevederile legale in vigoare.

6. Taierile in vegetatia forestiera din afara fondului forestier national si lucrari
de intretinere a pasunilor se fac cu avizul Administratiei Parcului National Calimani
R.A.

7. La amenajarea padurilor de pe teritoriul Parcului National Calimani se vor
respecta normele tehnice de amenajare specifice ariilor protejate.

8. Proiectele amenajamentelor silvice pentru fondul forestier national de pe
raza Parcului National Calimani, in scopul punerii in concordantd cu Planul de
management al parcului, vor fi avizate de Administratia Parcului National Calimani
R.A.. In acest sens, beneficiarul si proiectantul care efectueaza lucrarile de
amenajare invita la elaborarea temei de proiectare, la lucrarile Conferintei |- a de
amenajare un reprezentant al Administratiei Parcului National Calimani R.A. si
depune la aceasta o copie a proiectului de amenajare silvica in vederea avizarii. De
asemenea, beneficiarul/ proiectantul care efectueaza lucrarile de amenajare va
solicita participarea unui membru al Administratiei Parcului National Calimani R.A. la
aceste verificari la o data ulterioara, stabilitd de comun acord. Dupa verificarea in
teren, va depune la Administratia Parcului National Calimani R.A. o copie a
documentatiei pentru conferinta a ll-a de amenajare cu cel putin o luna inainte.
Autoritatea competenta pentru aprobarea amenajamentelor si a studiilor sumare de
amenajare invita un reprezentant al Administratiei Parcului National Calimani R.A. la
conferintele de amenajare si la comisiile de avizare.
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9. La incadrarea padurilor in grupe, subgrupe si tipuri functionale se va tine
cont si de prevederile ghidului de amenajare si gospodarire a padurilor in arii naturale
protejate.

10. Administratia Parcului National Calimani R.A. avizeaza in fondul forestier
national si in vegetatia forestiera din afara fondului forestier national de pe raza
Parcului National Calimani, urmand a sesiza administratorii in cazul constatarii unor
nereguli in fond forestier national de stat si respectiv Inspectoratele Teritoriale de
Regim Silvic si Vanatoare in cazul constatarii unor nereguli in fond forestier national
privat, sau proprietate a unitatilor administrativ teritoriale sau in cazul vegetatiei
forestiere din afara fondului forestier national.

11. Activitatile reglementate prin amenajamentele silvice in vigoare precum si
alte activitati: protectia padurilor, amenajarea cailor de colectare a materialului
lemnos, activitati cinegetice si altele asemenea, care se desfasoara in perimetrul
parcului sau in vecinatatea acestuia, in situatia in care acestea pot perturba
activitatea n parc, vor fi aduse la cunostinta Administratiei Parcului National Calimani
R.A., si va fi necesar acordul acestuia. In scopul avizarii executiei lucrarilor
silviculturale, Administratia Parcului National Calimani R.A. va verifica in teren
solutiile tehnice propuse.

Art. 10

Prin acordul eliberat de catre Administratia Parcului National Calimani R.A., se
vor impune masurile de conservare ale speciilor si habitatelor din parc, in
conformitate cu Capitolul nr. 6 din Planul de management.

Art.11

1. Pe teritoriul Parcului National Calimani, activitatea cinegetica se
reglementeaza conform dispozitiilor Legii nr. 407 din 2006 a vanatorii si protectiei
fondului cinegetic, cu modificarile si completarile ulterioare.

2. Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre:

a. personalul salariat cu atributi in domeniul cinegetic din cadrul
administratorului fondului cinegetic din imediata vecinatate a parcului;

b. personalul structurilor de administrare a ariilor naturale protejate;

c. alte categorii de personal, conform prevederilor legale in vigoare.

3. Pentru resursele acvatice vii din habitatele piscicole naturale din apele de
munte de pe raza Parcul National Calimani, se stabileste un regim special de
conservare durabila. In acest sens, administratorii fondurilor piscicole, nu vor
amenaja zone de pescuit recreativ-sportiv, constituind pentru apele de munte din
Parcul National Calimani zone oprite, cu asigurarea pazei si ocrotirii fondului piscicol,
in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

4. Orice proiect propus a se desfasura in fondurile cinegetice si piscicole din
vecinatatea ariei naturale protejate, va fi supus evaluarii adecvate de mediu si avizarii
Consiliul Stiintific al Parcului National Calimani.

5. Pentru speciile de plante si animale salbatice terestre, acvatice si
subterane, care se afla sub regim strict de protectie, inclusiv cele prevazute in
anexele nr. 4A si 4B din Ordonanta de urgenta a guvernului nr. 57 din 2007, cu
modificarile si completarile ulterioare, precum si speciile incluse in lista rosie
nationala sunt interzise:

a. orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare
a exemplarelor aflate in mediul lor natural, in oricare dintre stadiile
ciclului lor biologic;

b. perturbarea intentionata in cursul perioadei de reproducere, de
crestere, de hibernare si de migratie;

c. distrugerea barloagelor, vizuinelor sau culcusurilor;
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d. deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionata a cuiburilor
si/sau oualor din natura;

e. deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;
f. recoltarea florilor si a fructelor, culegerea, taierea, dezradacinarea
sau distrugerea cu intentie a acestor plante in habitatele lor naturale, in
oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

g. detinerea, transportul, comerful sau schimburile Tn orice scop ale
exemplarelor luate din natura, in oricare dintre stadiile ciclului lor
biologic.

6. Colectarea/recoltarea de specii de flora si fauna se poate face doar in scop
stiintific si numai cu acordul scris al Administratiei Parcului National Calimani R.A., cu
exceptia speciilor comune de plante folosite in scop medicinal care urmeaza regimul
prevazut la alin 8. pe baza recomandarii Consiliului $tiintific, numai dupa obtinerea
avizului autoritatji centrale pentru protectia mediului.

7. In Rezervatia Stiintifica 2.730 Jnepenisul cu Pinus cembra, se interzice
prelevarea de probe din specia Pinus cembra, atat din lemnul viu cat si din cel mort
pe o perioada nedeterminata.

8. Colectarea speciilor de plante medicinale comune se poate face numai in
suprafetele situate in afara rezervatiilor stiintifice, a zonelor cu protectie stricta si a
zonelor de protectie integrala, de catre membrii comunitatilor locale si in limita
capacitatii de suport a ecosistemelor, in cantitati mici, necesare uzului familial si nu in
scop comercial.

Art.12

In cazul producerii fenomenelor de forta majora, institufiile abilitate intervin
conform prevederilor legale, cu obligativitatea Tinstiintarii Administratiei Parcului
National Calimani R.A. care va participa activ la actiunile de alertare si mobilizare in
vederea prevenirii si eliminarii efectelor unor asemenea evenimente.

PARCUL NATURAL DEFILEUL MURESULUI SUPERIOR

I. Infiintarea, scopul, limitele, si administrarea Parcului Natural Defileul Muresului
Superior si a ariilor naturale protejate aflate in administrarea Administratiei Parcului
Natural Defileul Muresului Superior

Art. 1.

(1) Parcul Natural Defileul Muresului Superior, infiinfat prin Hotararea de
Guvern nr. 1143 din 18 septembrie 2007 privind instituirea de noi arii naturale
protejate, este arie naturala protejata de interes national, denumit in continuare
PNDMS.

(2) Siturile de importanta comunitara ROSCI0019 Calimani — Gurghiu,
ROSCI0113 Mlastina dupa Lunca, ROSCI0243 Tinovul de la Dealul Albinelor si
ROSCI0279 Borzont au fost instituite conform Directivei Habitate 92/43/CEE, prin
Ordinul Ministrului Mediului si Dezvoltarii Durabile nr. 1964/13.12. 2007 privind
instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara, ca
parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania si pentru
modificarea Ordinului Ministrului Mediului si Dezvoltarii Durabile nr. 1964/13.12.2007
privind instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta
comunitara, ca parte integrantda a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania, denumite in continuare SCI.

(3) Siturile de conservare speciala ROSPA0033 Depresiunea si Muntii
Giurgeului si ROSPA0030 Defileul Muresului Superior, sunt arii de protectie speciala
avifaunisticd conform Directivei Pasari 147/2009/CE si au fost desemnate prin
Hotararea nr. 1284/24.10.2007 privind declararea ariilor de protectie speciala
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avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania si modificate prin Hotararea nr. 971/05.10.2011 pentru modificarea si
completarea Hotararii Guvernului nr. 1284/24.10.2007, sunt denumite in continuare
SPA.

Art. 2.

(1) Scopul principal al Parcului si al ariilor naturale protejate aflate in
administrarea Administratiei Parcului Natural Defileul Muresului Superior este
mentinerea si conservarea speciilor protejate de interes national si comunitar, a
habitatelor acestora si daca este cazul, refacerea la o stare de conservare favorabila
a speciilor si habitatelor care au fundamentat desemnarea acestor arii naturale
protejate si includerea lor in categoriile de management mai sus mentionate.

(2) Obiectivele specifice ale Parcului si ale ariilor naturale protejate aflate in
administrarea Administratiei Parcului Natural Defileul Muresului Superior, sunt:

a) Mentinerea interactiunii armonioase a omului cu natura prin
protejarea diversitatii habitatelor si peisajului, promovand pastrarea folosintelor
traditionale ale terenurilor, incurajarea si consolidarea activitatilor, practicilor si
culturii traditionale a populatiei locale.

b) Promovarea activitatilor de recreere si turism gi incurajarea
activitatilor stiintifice si educationale.

c) PNDMS corespunde categoriei V IUCN — "Peisaj protejat: arie
protejata, administrata in principal pentru conservarea peisajului si recreere".
Art. 3.

Limitele PNDMS sunt stabilite in Hotararea de Guvern nr. 1143/2007.

Art. 4.

(1) Responsabilitatea administrarii PNDMS si a ariilor naturale protejate aflate
in administrarea Administratiei Parcului Natural Defileul Muresului Superior revine
Administratiei Parcului Natural Defileul Muresului Superior, denumita in continuare
APNDMS.

(2) APNDMS asigura coordonarea tuturor activitatilor de pe raza PNDMS si a
ariilor naturale protejate prevazute la art. 1, in vederea conservarii biologice si a
utilizarii durabile a resurselor naturale, in conformitate cu planul de management.

Art. 5.

(1) Activitatea APNDMS legata de conservarea biodiversitatii este indrumata si
supravegheata de catre Consiliul Stiintific al PNDMS, denumit in continuare CS, cu
rol de autoritate stiintifica.

(2) Componenta si regulamentul de organizare si functionare al CS aprobat
prin Ordinul Ministrului Mediului si P&durilor nr. 3307 din 29.08.2012 privind
aprobarea componentei Consiliului Stiintific al Parcului Natural Defileul Muresului
Superior.

(3) Respectarea conditjiilor si termenelor impuse in cadrul avizelor emise de
APNDMS pe baza deciziilor adoptate de CS este obligatorie pentru beneficiarii
acestora.

Art. 6.

(1) Participarea factorilor interesati la gospodarirea PNDMS si ariilor naturale
protejate care se suprapun acestuia, se asigura prin Consiliul Consultativ de
Administrare, care are rol consultativ in planificarea si realizarea activitatilor din parc.

(2) Componenta Consiliului Consultativ de administrare a fost aprobata prin
Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr. 1853 din 01.11.2010 privind aprobarea
componentei Consiliului Consultativ de administrare al Parcului Natural Defileul
Muresului Superior.

Art. 7.
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Respectarea regulamentului este obligatorie pentru APNDMS, precum si
pentru persoanele fizice si juridice care detin sau care administreaza terenuri si alte
bunuri si/sau desfasoara activitati, implementeaza planuri/programe/proiecte, pe
suprafata si in vecinatatea PNDMS si ariilor naturale protejate prevazute la art.1.

Art. 8.

Autoritatile locale si nationale cu competente si responsabilitati  in
reglementarea activitatilor din PNDMS, instituie de comun acord cu APNDMS si dupa
caz, cu autoritatea publica centrala care raspunde de protectia mediului, masuri
speciale pentru conservarea sau utilizarea durabila a resurselor naturale, conform
prevederilor prezentului Regulament si Planului de management.

2. Reglementarea activitatilor din cadrul Parcului Natural Defileul Muresului Superior
si a ariilor naturale protejate prevazute la Art. 1.

Il. Activitéti de silvicultura, de gospodaérire a fondului cinegetic si piscicol

Art. 9.

(1) Fondul forestier national de stat si privat de pe raza parcului si a ariilor
naturale protejate, prevazute la art. 1, este administrat de catre ocoale silvice de stat
sau private, legal constituite.

(2) Proprietarii de fond forestier care se suprapune pe teritoriul PNDMS, au
conform legii, obligatia incheierii de contracte de administrare/prestari servicii silvice,
cu structuri silvice de administrare, legal constituite.

(3) Scoaterea definitiva sau temporara din circuitul silvic de terenuri din
perimetrul PNDMS si ariilor naturale protejate prevazute la art.1, se face numai cu
acordul APNDMS, in conditiile legii.

(4) Pe terenurile care fac parte din fondul forestier inclus in PNDMS si ariile
naturale protejate prevazute la art.1, se executda numai lucrarile prevazute in
amenajamentele silvice, aprobate conform prevederilor legale, cu respectarea zonarii
functionale a padurilor si a restrictiilor impuse potrivit categoriei de management
careia apartin ariile naturale protejate pe suprafata carora sunt planificate lucrari
silvice.

(5) Amenajamentele silvice si silvopastorale, atat pentru fondul forestier de
stat, cat si pentru cel privat de pe raza PNDMS si a ariilor naturale prevazute la art. 1,
se supun avizarii de catre APNDMS.

(6) APNDMS este invitata la conferintele de amenajare, de catre beneficiarii
amenajamentelor silvice si silvopastorale.

(7) APNDMS verifica respectarea tipului, intensitati si volumului
tratamentelor/taierilor aplicate in fondul forestier national de pe raza PNDMS si a
siturilor Natura 2000, urmand a sesiza administratorul fondului forestier si
reprezentantul teritorial al autoritatii publice care raspunde de silvicultura, in cazul
constatarii unor nereguli.

(8) Exploatarea materialului lemnos pe suprafata SPA-urilor in perioada 1
aprilie-15 august este interzisa la o distanta de 1000m de la liziera padurii.

(9) Altitudinal, exploatarea materialului lemnos este interzisa in perioada 1
aprilie — 31 iunie pana la 1000 m, iar peste 1000 m interdictia este valabila din1 mai
pana la 31 iulie.

Art. 10.

(1) Actiunile de evaluare a vanatului pe suprafata aferenta fondurilor de
vanatoare care se suprapun PNDMS si ariilor protejate, prevazute la art.1 si
interpretarea rezultatelor, se organizeaza de catre gestionarul fondului cinegetic.

(2) Gestionarul fondului cinegetic, are obligatia de a invita APNDMS la
actiunea de evaluare a vanatului, cu 7 zile lucratoare inainte de inceperea actiunii.

(3) Vanatoarea pe suprafata PNDMS si a ariilor naturale prevazute la art. 1, se
va organiza si desfasura in conformitate cu prevederile legii vanatorii si a protectiei
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fondului cinegetic si in conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2007 aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 49/2011 cu modificarile si completarile
ulterioare, precum si cu respectarea altor acte normative in vigoare cu incidenta
asupra domeniului vanatorii.

(4) Actiunile de monitorizare a efectivelor de specii de interes cinegetic, a starii
de sanatate a acestora precum si paza impotriva actiunilor ilegale care pot afecta
fauna sau arealele unde aceasta se gaseste, se organizeaza in comun de catre
personalul de specialitate al gestionarilor fondurilor cinegetice legal constituite si
APNDMS.

(5) In cazul speciilor strict protejate, gestionarul fondului de vanatoare este
obligat sa instinteze APNDMS, in legatura cu organizarea fiecarei partide de
vanatoare.

(6) Gestionarii fondurilor de vanatoare care se suprapun PNDMS, vor delimita
zone de liniste a vanatului, pe suprafata parcului si a ariilor naturale protejate,
prevazute la art. 1, in zonele stabilite de comun acord cu APNDMS.

Art. 11.

(1) Administrarea si exploatarea fondului piscicol din paraiele si raurile de
munte de pe suprafata PNDMS si a ariilor naturale protejate prevazute la art. 1, se
realizeaza conform prevederilor legale privind fondul piscicol, pescuitul gi
acvacultura.

(2) Orice activitate care se desfasoara in bazinele piscicole naturale va
respecta masurile si reglementarile prin care se asigura conservarea biodiversitatii si
exploatarea rationala a fondului piscicol, prin practicarea pescuitului sportiv in conditji
de pastrare a echilibrului ecologic.

(3) Pe suprafata PNDMS, de la podul Salard, pe raul Mures, pana la
confluenta paraului Andreneasa cu raul Mures, pescuitul este interzis.

(4) Lucrarile de corectare a torentilor, a barajelor pentru centralele
hidroelectrice se vor face cu avizul APNDMS, iar in cazul in care, pe cursurile de apa
pe care se amplaseaza, exista fond piscicol, se vor realiza studii privind asigurarea
debitelor minime permanente de servitute in aval de acestea, necesare vietii, migrarii
si reproducerii speciilor de pesti si ale altor vietuitoare acvatice, astfel incat sa nu fie
afectate ecosistemele acvatice din aval.

(5) Orice activitate de populare cu pesti a raurilor de pe suprafata PNDMS, se
va face cu acordul APNDMS.

(6) Se interzice popularea apelor naturale de pe suprafata PNDMS si a ariilor
naturale protejate prevazute la art.1, cu specii exotice de pesti.

(7) Gestionarii bazinelor piscicole pentru piscicultura, se vor asigura ca
speciile exotice de pesti nu ajung in apele naturale.

(8) Actiunile de protectie a fondului piscicol de pe suprafata PNDMS, se
organizeaza in comun, de catre administratorii bazinelor piscicole si APNDMS.

Art. 12.

(1) Terenurile din perimetrul PNDMS si a ariilor naturale protejate prevazute la
art. 1, evidentiate ca pajisti, pasuni sau pasuni impadurite, indiferent de forma de
proprietate, se vor utiliza rational pentru cosit si/sau pasunat numai cu animale
domestice, proprietatea membrilor comunitatilor care detin pasuni sau care detin
dreptul de utilizare a acestora, in orice forma recunoscuta prin legislatia nationala in
vigoare, pe suprafetele, in perioadele si cu speciile si efectivele aprobate de catre
APNDMS, astfel incat sa nu fie afectate habitatele naturale si speciile de flora si
fauna prezente.

(2) In cazul fanatelor situate in SPA-uri, cositul se va practica dupa data de 1
iulie, fara a se folosi utilaje de cosit rotative.

(3) Cositul se realizeaza dinspre interiorul spre exteriorul parcelelor.
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(4) Schimbarea categoriei de folosintd a terenurilor existente pe suprafata
PNDMS si a ariilor naturale protejate prevazute la art.1, se realizeaza cu respectarea
reglementarilor legale in vigoare, ulterior obtinerii avizului APNDMS.

(5) Este interzisa aplicarea de insecticide si erbicide pe terenurile cultivate, cu
exceptia celor omologate si aplicate in dozele legale.

(6) Este interzisa aplicarea ingrasamintelor chimice.

(7) Pe suprafata PNDMS si a ariilor naturale protejate prevazute la art.1, este
interzisa cultivarea plantelor modificate genetic si a speciilor exotice.

(8) APNDMS poate dispune elaborarea periodica a studiilor pentru stabilirea
capacitatii de suport a pasunilor. Rezultatele acestor studii, sunt aduse la cunostinta
proprietarilor, in vederea reglementarii corespunzatoare a pasunatului.

Prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes
comunitar in zona amenajamentului silvic
In situl ROSCI0019 Calimani — Gurghiu au fost identificate (conform
formularului standard) urmatoarele tipuri de habitate de interes comunitar (habitatele
cu asterisc sunt habitate considerate prioritare la nivel european):
= 9110 Paduri de fag de tip Luzulo - Fagetum;
= 91V0 Paduri dacice de fag;
= 9410 Paduri acidofile de Picea din etajul montan (Vaccinio-Piceetea).

Speciile de interes conservativ din zona proiectului, pentru care a fost
desemnat situl de importanta comunitara ROSCI0019 Calimani Gurghiu
Lista speciilor de mamifere enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului
92/43/CEE din zona
= 1352* Canis lupus - Lup
= 1355 Lutra lutra - Vidra
= 1361 Lynxlynx - Rés
= 1307 Myotis blythii - Liliac comun mic
= 1324 Myotis myotis - Liliac comun
= 1354 Ursus arctos - Ursul brun
Lista speciilor de amfibieni si reptile enumerate in anexa a Il a Directivei
Consiliului 92/43/CEE - din zona UAT Stanceni
» 1193 Bombina variegata - Buhai de balta cu burta galbena
= 1166 Triturus cristatus -Triton cu creasta
Lista speciilor de nevertebrate enumerate in anexa a Il a Directivei Consiliului
92/43/CEE — din zona UAT Stanceni
= 1060 Lycaena dispar- Fluturasul purpuriu
= 1083 Lucanus cervus - Radasca
= 1086 Cucujus cinnaberinus
» 1087 Rosalia alpina - Croitor de fag
» 1078 Callimorpha quadripunctaria- Fluture tigrat
= 1088 Cerambyx cerdo- Croitorul mare al stejarului
Lista speciilor de plante enumerate in anexa a Il a Directivei Consiliului
92/43/CEE din zona PUG Stanceni
= Angelica de balta ( Angelica palustris)
= Stanjenelul (Iris aphylla ssp hungarica):
» Pedicuta (Lycopodium clavatum)
Lista speciilor de pesti enumerate in anexa a Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE
din zona UAT Stanceni
= 1138 Barbus meridionalis - Mreana vanata
= 1163 Cottus gobio - Zglavoc
= 9903 Eudontomyzon danfordi - Chiscar
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= 1122 Gobio uranoscopus - Petroc
= 1105 Hucho hucho - Lostrita

ROSPAO0030 Defileul Muresului Superior

Suprafata sitului este de 9514 ha, situate in regiunea biogeografica alpina si
continentala. Arealul cuprinde paduri batrane de amestec fag-molid-brad, respectiv
fag si molid pur, care alcatuiesc o structura compacta. Ele adapostesc populatii
semnificative de pasari.

Situl se suprapune cu Parcul Natural defileul Muresului Superior.

Zona este printre primele zece din Roménia pentru trei specii de bufnite, doua
specii de ciocanitori, respectiv pentru cocosul de munte si ierunca. Aici gasim
totodata populatii insemnate din doua specii de muscari. In zona amenajamentului
principalele specii de interes comunitar sunt:

= A104 Bonasa bonasia - lerunca

= A223 Aegolius funereus - Minunita/Potarniche de tundra
=  A236 Dryocopus martius - Ciocanitoarea neagra

= A241 Picoides tridactylus - Ciocanitoare cu trei degete

» A320 Ficedula parva—Muscar mic

=  A215 Bubo bubo - Buha

» A239 Dendrocopos leucotos - Ciocanitoare cu spatele alb
= A023 Nycticorax nycticorax - Starc de noapte

= A108 Tetrao urogallus - Cocos de munte

»  A224 Caprimulgus europaeus - Papaluda

» A321 Ficedula albicollis - Muscar gulerat

= A220 Strix uralensis - Huhurez mare

=  A089 Aquila pomarina - Acvila tipatoare

= AO031 Ciconia ciconia - Barza alba

= A122 Crex crex - Cristel de camp

= A338 Lanius collurio - Sfrancioc rosiatic

Masuri propuse pentru gospodarirea habitatelor forestiere si a speciilor
din zona studiata in vederea imbunatatirii starii de conservare

Gospodarirea padurilor urmeaza sa se realizeze diferentiat, in raport de
functiile atribuite arboretelor. Astfel, arboretele situate in conditii stationale extreme
(versanti cu inclinare mare, terenuri alunecatoare), au fost grupate intr-o subunitate
de protectie de tip M — paduri supuse regimului de conservare deosebita (406,9 ha -
17%), in care se vor aplica numai lucrari de ingrijire si conducere si taieri speciale de
conservare (fiind exceptate deci de la reglementarea procesului de productie
lemnoasa).

Arboretele cu functii de protectie, destinate si productiei de masa lemnoasa,
au fost incluse in subunitatea de gospodarire de tip A — codru regulat, sortimente
obisnuite (1696,8 ha - 69%), pentru care s-a reglementat productia de masa
lemnoasa.

Referitor la lucrarile silvice prevazute de amenajament se fac urmatoarele
precizari:

- intregul volum de lucrari prevazut in amenajamentul silvic, se refera la toata
perioada de 10 ani de valabilitate a proiectului, iar anual se va realiza o esalonare, in
general, egala (1/10 din totalul prevazut de amenajament) la nivelul fiecarei categorii
de lucrari;

- lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor (degajari, curatiri, rarituri Si
taieri de igiena) se vor executa in arborete cu varsta de pana la 100-110 ani. Menirea
principala a acestor lucrari este de a asigura stabilitatea si starea de sanatate a
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padurilor. Astfel arboretele vor fi conduse catre compozitii-tel corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure. In arboretele tinere se va mentine si un anumit
procent de specii pioniere care sunt folosite ca hrana de speciile de mamifere
salbatice.

In cazul taierilor de igiena se pastreaza 3 arbori uscati / ha (cazuti la sol sau
in picioare, cu varste mai mari de 80 de ani) pentru mentinerea biodiversitatii
descompunatorilor si plantelor inferioare si pentru ca pasarile, mamiferele mici si
lilieci sa-si poata instala cuiburile sau vizuinile;

Tratamente de regenerare a arboretelor:

In fondul productiv, in cazul arboretelor care au ajuns la varsta exploatabilitatji
(100-120 ani, in functie de specie si clasa de productie — varste care permit totodata
si conservarea biodiversitatii ecosistemelor forestiere la toate nivelurile) s-au propus,
in limita asigurarii continuitatji recoltelor pe durata ciclului de productie (110-120 ani),
urmatoarele tratamente silviculturale (taieri de recoltare a masei lemnoase):

- Taieri progresive, in fagete, amestecuri de rasinoase si fag, molideto-fagete
si molideto-bradete, precum si in molidisurile exploatabile, cu consistente
reduse, in urma doboraturilor produse de vant, si cu semintis utilizabil pe cel
putin 40% din suprafata. Prin acestea se urmareste regenerarea naturala din
samanta a speciilor de arbori, in proportii apropiate de cele ale compozifiei
arboretelor naturale. Perioada de regenerare este de 20-30 ani. Totodata se
vor executa si lucrari de ajutorare a regenerarii si de ingrijire a semintisului;

- Taieri cvasigradindrite in toate arboretele din parcul natural/national in afara

zonelor de protectie integrala

- Taleri succesive, succesive in margine de masiv, in molidisurile exploatabile,

cu sau fara semintis utilizabil. Suprafetele ce vor fi parcurse cu aceste taieri,

vor fi regenerate pe cale naturala, respectandu-se compozitiile-tel
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

In arboretele din subunitatea de gospodarire de tip M, care au varste mai mari
de 100 ani (varste mai mici doar in cazul unor arborete afectate de doboréaturi de
vant), se vor aplica taieri de conservare. Acestea au scopul de a favoriza procesul de
regenerare a arboretelor imbatranite, punand 1in Ilumina semintisul instalat
(intensitate taierilor fiind de aproximativ max. 10% / deceniu — in functie de starea
arboretelor).

La aplicarea amenajamentelor silvice vor fi asigurate structurile echilibrate pe
clase de varsta a arboretelor pe fiecare unitate de productie, iar din punct de vedere
al obiectivelor siturilor Natura 2000, minim cu pondere normala a arboretelor din
ultimele clase, cu nivel ridicat al biodiversitatii.

La implementarea amenajamentelor silvice se vor respecta intocmai normele
silvice (,Normele tehnice” nr.3/2000). La ansamblul lucrarilor de conservare, se indica
numai efectuarea de lucrari de igiena (1 mc/ha) si promovarea nucleelor existente de
regenerare, cu mentinerea functiilor de protectie a solului, functiei peisagere si a
biodiversitatii. Pe deceniu nu se vor depasi 10% din volumul initial.

5.1.4. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Pentru reglementarea procesului de protectie si productie forestiera
corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice precum si a funciiilor
atribuite s-au constituit urmatoarele subunitati de protectie si productie:

e S.U.P A — codru regulat, sortimente obignuite, in care s-au incadrat arboretele

din care se va recolta masa lemnoasa, cu o suprafata de 1696,1 ha (69%);
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telul urmarit este obtinerea de lemn pentru cherestea, constructii si celuloza
(paduri grupa | — categoriile 5Q, 6H, grupa Il — categoria 1C);

e S.U.P E —rezevatii pentru ocrotirea integrala a naturii, cu o suprafata de 336,4
ha (14%), telul urmarit este ocrotirea genofondului si ecofondului forestier
(paduri grupa | — categoriile 6B, 6G);

e S.U.P. M — paduri supuse regimului de conservare deosebita, in care au fost
incluse arborete situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35°% cu o
suprafata de 406,9 (17%) (paduri grupa | — categoria 2A).

Lista unitatilor amenajistice cuprinse in subunitatile de protectie si productie
este prezentata in tabelul 5.1.4.1.
Tabel 5.1.4.1. Constituirea subunitatilor de gospodarire:

Fededede dedede e e e e e s e e s e e e e e e ek ek ke s e s ke e de e e de e ek ek ek ek e ok
1 *
sup ! UNITATI AMENAJISTICE *
1 *

! 31IVI 31V2 40N 68N 73V 7NVl TN2 426 D 509 A*

1509 D *
4.8HA! NR. DE UA~uri: 10 *
A ! 1B 1D 2B 10B 10C 28A 28C 29 30 *

!31A 31B 32A 32C 32D 33A 33C 34A 34B*
'35 36 37A 37B 38 39 40A 41 A 41B*
14217 4 45A 45B 45C 46B 48 51 A 51B*
! 52 53 57 58 59 60A 60B 61 64 C*
'64D 70B 71 72A 72B 72C 73A 73B 74 A*
!74B 75A 75B 76A 76B 77A 77B 771C 78 *
!85A 8B 87D 87E 87G108 117 130 131 A*
1131 B 132 133 A 133 B 239 A 239 D 239 E 240 A 240 B*
1240 C 240 D 240 E 256 390 391 392 399 F 399 G*
1399 H 401 A 401 B 402 403 A 403 B 404 405 A 405 B*
1405 C 405 D 405 E 406 A 406 B 406 C 406 D 406 E 407 *
1408 A 408 B 409 A 409 B 410 411 A 411 B 411 C 412 A*
1412 B 412C 412D 413 A 413 B414A 414B414C 415 *
1416 417 418 A 418 B 419 420 421 422 A 422 B*
1422 C 422 D 422 E 422 F 423 424 425 A 425 B 426 A*
1426 B 426 C 508 A 508 B 508 C 508 D 509 B 509 C 531 B*

1597 A 597 B 597 C *
1696.1HA! NR. DE UA-uri: 156 *
E !62A 62B 63 64A 64B 66A 66B 66 C 66 D*

!66E 66F 67/A 67B 67C 67D 6/E 67F 67G*
!68A 68B 68C 69 427 A 427 B 427 C 427D 428 *

1429 A 429 B 430 431 *
336.4HA! NR. DE UA~uri: 31 *
M ! 1A 1C 2A 3A 3B 3C 4A 4B 5A*

! 5B 6A 6B 7A 7B 8A 8B 9 10 A*
131C 32B 33B 46A 65A 65B 66G 70A 70 C*

* ok ok R R Ok 2k ok ok ok Ok Ok o 3k ok ok Ok ok o ok ok ok % ok Ok Ok O Ok ok 3k Ok O % F X Ok F F F X F * *

172D 432A432B 433 434 435A435B *

406.9HA! NR. DE UA~uri: 34 *

* TOTAL UP! *
* 2444.2HA! NR. TOTAL DE UA-uri: 231 *

ededede dedede dedede deded dededk dededk ke ke ke ke ke ke ke ek ek ek ek ek ek dekeok dekeok ok

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Satisfacerea in conditii corespunzatoare a functiilor atribuite arboretelor,
considerate atat individual cat si pe intreg fondul de protectie si productie, impune
indeplinirea unor norme de structura specifice scopului urmarit. Structura normala a
arboretelor si a padurii, corespunzatoare diferitelor etape de dezvoltare, se defineste
prin stabilirea bazelor de amenajare - regim, compozitia-tel, tratamente,
exploatabilitate si ciclu. Stabilirea corecta a bazelor de amenajare se face tindnd cont
de structura actuala si cea optima spre care se tinde.
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5.2.1. Regimul

Functiile atribuite arboretelor din acest U.P., precum si starea si structura
actuala a arboretelor, indreptatesc mentinerea regimului codru, permitand in acest fel
realizarea telurilor propuse concomitent cu regenerarea naturala din samanta.

5.2.2. Compozitia — tel

Compozitia tel a arboretelor trebuie sa puna in valoare intregul potential
stational existent, pe de-o parte, iar pe de alta parte sa satisfaca, prin speciile care o
definesc, cerintele social-economice oglindite in telul de gospodarire.

Compozitia tel s-a stabilit in functie de conditiile stationale existente, de starea
actuala a arboretelor si de compozitia corespunzatoare tipului natural de padure.

In acest sens se diferentiaza:

v' compozitia de regenerare — s-a stabilit pentru arboretele exploatabile tinAndu-
se seama de potentialul stational si compozitia corespunzatoare obiectivelor
fixate;

v' compozitia la exploatabilitate — s-a stabilit pentru restul arboretelor existente,
in functie de compozitia actuala si de posibilitatile de modificare a acesteia in
directia optima.

In tabelul 5.2.2.1 se prezinta calculul compozitiei tel, atat pe subunitati de
gospodarire, cat si pe unitatea de productie.
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Tabel 5.2.2.1

SUP T!p T P Compozitia-tel Slle Pupra(ata e spect
statiune | padure ha] MO | FA BR | LA [PAM][ PI [ DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
3.3.31 | 1343 5MO2BR3FA 0,6 0,3 0,2 0,1 -
1114 | 8MO2LAFABR | 80,8 | 646 5,4 5,4 5,4
3332 | 1241 5MO3BR2FA 1644 | 82,2 329 | 493 -
A 134.1 5MO2BR3FA 749,5 | 374,8 | 2248 | 1499
111.1 8MO1BR1FA 328 | 26,2 3,3 33 -
3333 | 12141 5MO4BR1DT 23,8 11,9 - 9,5 24
131.1 4MO3BR3FA 644,9 | 2579 | 1935 | 1935 - -
Total A 1696,8 | 817,9 | 460,1 | 411,0 5,4 24
Compozitia tel (%) 100 48 27 24 1 - -
Compozitia actuala 55M022FA18BR2PAMIME1DT1DM
1.3.20 | 115.2 10MO 326 | 326
2312 | 11541 10MO 1324 | 1324 - - -
3.3.1.1 | 142.2 | 4GO2FA3CA1TE 1,9 - 0,4 1,3 102
2MO2GO2TE2CA
3.3.1.2 | 1423 1PAMIME 14,5 29 - - - 14 73 | 29
E 3331 | 1115 7MO2PLTIME 2,7 19 - 03 |05
1114 7MO3PI 15,3 11,2 - - 41 - -
3332 | 1144 10MO 430 | 410 0,2 18 - - -
134.1 | 5SMO2FA1GO2DM | 516 | 258 8,2 0,1 88 | 87
3333 111 10MO 359 | 326 14 14 0,5 -
T 131.1 8MO1ME1PLT 6,5 5,3 - - - - - 06 | 06
Total E 336,4 | 2857 | 10,2 3,3 - 14 | 41 | 18,8 | 129
Compozitia tel (%) 100 85 3 1 - - 1 6 4
Compozitia actuala 85MO3FA3PLT3GO2ME1PI1CA1BR1DM
1.3.20 | 115.2 9MO1LA 380 | 342 - - 38 -
2312 | 1151 | 8MO2LAFAPAM | 1145 | 91,7 7,6 - 7,6 7,6 -
3.3.1.1 | 1422 6MO3FA1DT 376 | 225 11,3 - - - 38
M 3331 111.5 | 8MO2LAFABR 5,4 4,2 0,4 0,4 0,4 -
T 134.3 5MO2BR3FA 29,2 14,6 8,8 5,8 -
3332 1114 | 8MO2LAFABR | 529 | 424 35 35 35
T 134.1 5MO2BR3FA 1235 | 61,8 | 370 24,7 -
3333 | 13141 4MO3BR3FA 5,8 24 17 17 - - -
Total M 406,9 | 2738 | 70,3 | 36,1 153 | 7,6 3,8
Compozitia tel (%) 100 67 17 9 4 2 1
Compozitia actuala 78MO14FAG6BR1PI1DM
1.3.20 | 115.2 9MO1LA 70,6 | 66,8 - - 38 -
2.3.1.2 | 1151 | 8MO2LA,FAPAM | 246,9 | 2241 7,6 - 7,6 7,6 - -
3.3.1.1 | 1422 B6MO3FA1DT 395 | 225 11,7 - - - 51 102
3.3.1.2 | 1423 5MO4FA1DT 14,5 29 - - - 14 73 129
3331 111.5 | 8MO2LA,FABR 8,1 6,1 0,4 0,4 0,4 - 03 105
T 134.3 5MO2BR3FA 29,8 14,9 9,0 59 - - - - -
U.P. 1114 | 8MO2LAFABR | 1490 | 1182 8,9 8,9 8,9 - 41
3332 1141 BMO2LABR,FAPAM 430 | 410 0,2 18 - - -
T 1241 5MO3BR2FA 1644 | 82,2 329 | 493 - -
134.1 5MO2BR3FA 9246 | 4624 | 270,0 | 1747 88 | 87
111 8MO1BR1FA 68,7 | 588 47 47 0,5 -
3333 | 12141 5MO4BR1DT 23,8 11,9 - 9,5 24 -
131.1 4MO3BR3FA 657,2 | 2656 | 1952 | 1952 - - - 06 | 06
TOTAL GENERAL 24401 | 1377,4 | 540,6 | 450,4 | 20,7 | 9,0 | 41 | 250 | 12,9
Compotzitia tel (%) 100 56 22 19 1 1 1
Compozitia actuala 63MO18FA14BR2PAMIME1DT1DM
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5.2.3. Tratamentul

La alegerea tratamentelor s-a avut in vedere pe céat posibil diversificarea
structurii si promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea
padurii.

in vederea realizarii unei structuri optime a arboretelor si valorificirii masei
lemnoase, pentru arboretele incadrate in S.U.P. A, s-a prevazut aplicarea
tratamentelor:

- taierilor succesive;

- taierilor progresive;

- taierilor cvasigradinarite.

Alegerea tratamentelor s-a facut pe baza formatiunilor forestiere existente in
urma unei analize a particularitatilor ecologice si a starii arboretelor, a funciiilor
social-economice ale acestora.

Complexul de masuri preconizate in cadrul acestor tratamente se
caracterizeaza prin:

v' realizarea unor compozitii optime printr-o conducere corespunzatoare a
procesului de regenerare naturald si intr-o proportie cat mai redusa prin
introducerea pe cale artificiala a altor specii, cu valoare ridicata;

v' folosirea judicioasa a semintisurilor valoroase existente In scopul obtinerii
compozitiei-tel propuse.

In arboretele incadrate in S.U.P. M - paduri supuse regimului de conservare
deosebita se vor aplica taieri de ingrijire si conducere a arboretelor. Prin aceste taieri
se va urmari mentinerea sau ameliorarea functiei de protectie care a fost atribuita
fiecarui arboret in parte. In arboretele cu varste inaintate vor fi aplicate taieri de
conservare, prin care se va realiza conducerea acestor arborete spre structuri relativ
pluriene si pluriene.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. E - rezervatii pentru ocrotirea integrala a
naturii, nu au fost propuse lucrari, prin lege, fiind interzise orice fel de exploatare de
lemn sau alte produse, fara aprobarea organului competent prevazut in lege.

5.2.4. Exploatabilitatea

Explotabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
exprima prin varsta exploatabilitatii care s-a stabilit diferentiat in raport cu functiile
social-economice atribuite. Pentru arboretele din S.U.P. “A”, grupa | functionala — s-a
adoptat exploatabilitatea de protectie, grupa a ll-a functionala — s-a adoptat
exploatabilitatea tehnica. Varsta exploatabilitatii este de 110 ani.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie (S.U.P. E), excluse de la
reglementarea procesului de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatji, ele
urmand sa fie supuse regimului de ocrotire integrala.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie (S.U.P. M), excluse de la
reglementarea procesului de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatji, ele
urmand sa fie supuse regimului de conservare deosebita.
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AN

5.2.5. Ciclul

La stabilirea ciclului au fost luate in considerare urmatoarele:

formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

functiile social-economice atribuite arboretelor respective;

media varstei exploatabilitatii de protectie;

posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in
ansamblul sau.

Pe baza considerentelor aratate, ciclul s-a stabilit la 110 ani.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE BIOPRODUCTIE Sl
BIOPROTECTIE LEMNOASA $SI MASURI DE GOSPODARIRE A
ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de bioproductie la S.U.P. “A” — codru
regulat

Reglementarea procesului de bioproductie forestiera consta in stabilirea
cuantumului normal, al recoltelor de masa lemnoasa si elaborarea planurilor de
amenajament.

Prin reglementarea respectiva se urmareste:

v’ optimizarea structurii padurii Tn raport cu conditiile ecologice si cerintele social-
economice;

v’ realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate a
functiilor de productie si protectie ale padurii, cresterea stabilitatii ecologice si
eficacitatii functionale a arboretelor;

v’ crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei gospodariri intensive si
respectarea reglementarilor de ordin silvicultural.

Indicii de posibilitate au fost stabiliti prin metoda cresterii indicatoare si criteriul
claselor de varsta.

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare

La determinarea acestui indicator s-au luat in considerare atat cresterea
indicatoare (Ci) cat si masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu
(Vp), in primii 20 de ani (Vg), in primii 40 de ani (VF) si in primii 60 de ani (Vg), tindnd
seama de volumul total al arboretelor exploatabile in intervalele respective, de
tratamentele de aplicat si de perioadele de regenerare adoptate.

Cresterea indicatoare reprezinta cresterea curenta a unitati de amenajat,
calculata in raport cu compozitia, clasele de productie si consistentele reale ale
arboretelor, in ipoteza unei structuri caracterizate prin clase de varsta de intinderi
egale.

S-a calculat parametrul ,,Q" care reprezinta raportul dintre volumele de masa
lemnoasa exploatabile in intervalele de timp considerate si volumele care ar fi
necesare pentru recoltarea anuala si continua a unei posibilitati egale cu cresterea
indicatoare.

Q s-a determinat cu ajutorul urmatoarei formule:

Q=20Gi + Dm
20Ci
Valorile parametrilor necesari calcului indicatorilor de posibilitate sunt:
Ci=8174m°
Vp = 87757 m®
Ve = 137998 m®
VE = 321480 m°
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Vg = 459141 m°
Q=0,8

Posiblitatea determinata prin aplicarea procedeului cresterii indicatoare este
de 6899 mc/an.

Semnificatia indicatorilor este urmatoarea:

Vp— masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu, tinAnd seama
de volumul total al arboretelor exploatabile in deceniul respectiv de tratamentele de
aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;

Ve — masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 20 ani;

VF — masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 ani;

Ve — volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 de ani plus cresterea
productiiei lor principale la jumatatea acestui interval;

Q — exprima raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in
intervalele de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea
anuala si continua a unei posibilitati egale cu cresterea indicatoare.

6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

Valoarea raportului Q (0,8) este subunitar rezulta ca U.P. este deficitara in
arborete exploatabile, situatie in care posibilitatea este egala cu valoarea cea mai
mica a unuia dintre rapoartelor Vp/10; Ve/20; VE/40; si Va/60.

Conform evidentei 6.1.1.1.1.1.1, posibilitatea P=V£/20 = 6899 m®.

Tabel 6.1.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

ededede dedede dedede dedede dedede e ke ke ke ke ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ek ek ek ek ek dedeoke dedeoke dedeoke o

* SPECIA * MO ! FA ! BR ! PAM ! M ! FR ! PIT ! IR ! Dr ! ™ ! TOIAL *
* CI * 5080! 1243! 1585! 120! 52! 23! 19! 2! 21! 29! 8174*
* WD * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 87757*
* VDL * 6583! 7042! 4216! 738! ! ! ! ! 527! ! 19106*
* VD2 % 42754! 26467! 31632! 523! ! ! ! ! ! ! 101376*
* VD3 * 12996! 8887! 14999! ! ! ! ! ! ! ! 36882*
* VD4 * 9569! 3222! 9888! ! ! ! ! ! ! ! 22679*
* VE * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 137998*
* VEL * 6652! 7108! 4255! 746! ! ! ! ! 527! ! 19288*
* VE2 * 44025! 26734! 31956! 536! ! ! ! ! ! ! 103251*
* VE3 * 41615! 21634! 34841! 1662! ! ! ! ! ! ! 99752
* VF *  157223! 63429! 96596! 3705! ! ! ! ! 527! ! 321480%*
* VG *  244428! 89419!  112770! 6519! 1994! 2234! 305! ! 1385! 87!  459141*
* DDl * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 12034*
* DD2 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! -25482%
* DD3 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! —5480*
* DDA * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! -31299*
* M * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! -31299*
*Q * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 0.8*
* VD/10 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 8775*
* VE/20 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 6899*
* VE/40 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 8037*
* VG/60 * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 7652*
* POSIB. * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 6899*

*A :0.0000M: 0.000 !
* CICLUL ! 110.0 ANI

*
*
* SUPRAFATA TOTALA 1169.1 HA *
* SUPRAFATA IN GR. I FUNC. 1 1595.8 HA *
* SUPRAFATA IN GR. II FUNC. (CU TEL 2 SAU 3) ! 100.3 HA *

Jededede dedede dedede dedede dedede e ke ke ke ke ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ek ek e ek e ek ek e ek ek ek ek dedeoke ek dedeoke o

Potrivit HG nr. 447/2017, adoptata in temeiul art. 108 din Constitutia Romaniei,
republicata si al art. 99 din Legea 46/2008 — Codul silvic, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare, in vederea cuantificarii volumului de lemn nerecoltat, pentru
padurile incadrate in grupa | functionala (Tl - S.U.P. E — 336,4 ha, TIl - S.U.P. M —
406,9 ha), pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa, s-a
stabilit un volum mediu anual nerecoltat pe hectar de:

- 4,29 mc/an/ha: 336,4*4,29*10= 14431 mc (TI)

- 1,97 mc/an/ha: 406,9*1,97*10= 8016 mc (TII)
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de
varsta

6.1.1.1.2.1. Posibilitatea dupa criteriul claselor de varsta
PROCEDEUL DEDUCTIV

Pentru stabilirea indicatorului de posibilitate s-au parcurs mai multe etape:

In prima faza s-a stabilit durata perioadei de regenerare (20 ani), apoi s-a facut
analiza structurii unitatjii de gospodarire pe clase de varsta.

In tabelul 6.1.1.1.2.1.1 se prezinta situatia pe clase de varsta.

Tabel 6.1.1.1.2.1.1 S.UP.A
Clase de varsta Clasa de
Specificari . varsta
| Il ] \" Vv Vi VIl si peste Total normald (ha)
Suprafata 135,6 | 2371 | 4978 | 124,6 2104 310,3 180,3 1696,1 305,3
% 8 14 29 7 13 18 1 100

Repartitia arboretelor pe clase de varsta este dezechilibratda, cu deficit in
clasele de varsta I, Il, IV, V, si excedent in clasele lll, VI si peste. Distributia
neregulata a arboretelor in clase de varsta se reflecta si in cantitatile de masa
lemnoasa ce se pot recolta in perioadele urmatoare, asa cum s-a aratat anterior.

b) Constituirea suprafetelor periodice:

in urmatoarea etapa s-au constituit suprafetele periodice. Cum ciclul este de
110 ani, s-au constituit 4 suprafete periodice din care 3 a cate 30 ani si una de 20
ani.

Modul de constituire a suprafetelor periodice si elementele care au stat la baza
realizarii lor se prezinta in tabelul 6.1.1.1.2.2.

c) Incadrarea arboretelor in suprafetele periodice, in functie de urgente de
regenerare.

Pentru a asigura continuitatea recoltarii masei lemnoase si a normaliza
suprafetele periodice in prima perioada s-au inclus arboretele exploatabile (parte din
clasele V-VII si peste). Restul de arborete s-au inclus in celelalte perioade, in functie
de modul cum au ajuns la exploatabilitate.

d) Determinarea posibilitatii dupa criteriul claselor de varsta.

Calculul acestui indicator s-a facut cu formula:

P = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10, in care:

Vi _ volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 2 din cresterea lor pe deceniu;

Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 ani neparcurse cu
taieri, majorat cu "2 din cresterea pe deceniu;

V; - volumul arboretelor parcurse cu taieri gi al celor de refacut, majorat cu 2
din cresterea lor pe deceniu.

Din tabelul 6.1.1.1.2.2 se constat& ca rezulta o posibilitate de 7600 m*/an.
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Indicator de posibilitate dupa criteriul deductiv

Ciclu = 110 ani SPN 462,5 ha SUP ,A”
Tabel 6.1.1.1.2.2
SITUATIA LA 31.12.2019 SUPRAFATA PERIODICA I SUPRAFATA PERIODICA
2020 - 2050
velam Snclusis
(ha) (mc) i pe 5 ani (mc)
(mc) 1 - 30 ani
vi Vk Vi Sup&aaf)ata Sup(:;aaf)ata Sup&aaf)ata
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
I 135, 6 4239 678 135, 6
II 241,1 57244 2560 241,1
III 493,8 200103 6156 7,9 462,5 23,4
Iv 124,06 55363 990 124,6
v 210, 4 112335 1313 2,5 897 207, 9
VI 310,3 114927 1185 196,1 9898 66193 714 114,2
VII 180, 3 57822 508 172,4 6974 34533 18855 7,9
TOTAL 1696,1 602033 13390 371,0 16872 | 101623 19569 462,5 462,5 400,1
NORMAL 462,5 138064 462,5 462,5 308,6
DIFERENTA +/- -91,5 +91,5
Indicator de posibilitate determinat prin criteriul deductiv: Pd = Vi/30 + Vk/20 + V3j/10 = 7600 mc/an

PROCEDEUL INDUCTIV
Acest procedeu se bazeaza pe insumarea volumelor posibile de extras in
primul deceniu, stabilite pentru arboretele exploatabile in prima perioada.
Aceste volume s-au determinat pe teren in baza indicilor de recoltare
(exprimati procentual) pentru fiecare arboret in parte.
, Valoarea indicatorului de posibilitate dupa procedeul inductiv este de 7345
m°/an.

6.1.1.2 Adoptarea posibilitatii

Avand in vedere deficitul de arborete exploatabile (Q=0,8) si structura
dezechilibrata a claselor de varsta, pentru continuitatea productiei de lemn si in
concordanta cu exigentele silviculturale referitoare la regenerarea, Timbunatatirea
functiilor de productie si protectie s-a adoptat un cuantum al posibilitati pentru
deceniul in curs de 68990 m®, rezultat dupéa cresterea indicatoare care reprezinta cea
mai mica valoare a rapoartelor Vp/10; Ve/20; VE/40; Va/60.

Marimea acestei posibilitati reflecta conditiile impuse de catre normele tehnice
in vigoare referitoare la modul de adoptare a cuantumului posibilitatji.

Aceasta posibilitate a fost insusita de catre Conferinta a Il-a de amenajare din
data de 12.03.2020.

Anual urmeaza a se parcurge o suprafata de 37,9 ha cu taieri de produse
principale.

Indicele de recoltare corespunzator produselor principale:

lp=P adoptata / Ssup.a=4,1 m®an/ha

Intensitatea interventiei s-a calculat astfel:

!I =Volumul ge recoltat in deceniu /S Arboretelor din plan= 182 m®ha

In tabelul 6.1.1.2.1 se face o prezentare sintetica a indicatorilor de posibilitate
care au stat la baza adoptarii posibilitatii de produse principale, iar in tabelul 6.1.1.2.2
posibilitatea adoptata.
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Tabel 6.1.1.2.1

INDICATORII DE POSIBILITATE $I POSIBILITATE ADOPTATA

S.UP.A Suprafata S.U.P. A= 1696,1 Ciclu 110 ani
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m3) 8174 S.P. normala (ha) 462,5
VD/10 ani (m3) 8775 Perioada | (ani) 30
VE/20 ani (m3) 6899 S.P. 1 (ha) 378,9
VF/40 ani (m3) 8037 Perioada Il (ani) 30
V/G/60 ani (m3) 7652 S.P. 1l (ha) 462,5
Q 0,8 Volum arboret expl. m¥ha 371
M - P. inductiv (m3) 7345
Q - P. deductiv (m?) 7600
P1= 6899 m¥/an | P2=7600mdan | P3= 7345 m¥an | P4= 753 m¥/an
Tabel 6.1.1.2.2. Adoptarea posibilitatii
Posibilitatea (m?/ an)
Anul Calculata
amenajarii Dups Ci Dupélclas“e de Inductiv Dupa stare Adoptata
varsta
2020 6899 7600 7345 753 6899

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

in partea a-ll-a a amenajamentului (tabelul 1.2.1.1.2) in “Planul decenal de
recoltare a produselor principale”, sunt evidentiate unitatile amenajistice cu
arboretele care formeaza obiectul taierilor de produse principale in cursul deceniului.

Pe langa volumele de extras, in planul de recoltare s-au dat indicatii in
legatura cu tratamentele de aplicat, lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale,
volumele de extras la prima interventie in arboretele care se vor parcurge cu doua
lucrari in deceniu si ordinea de parcurs a arboretelor cu taieri.

Prin esalonarea preconizata s-a urmarit:

- regenerarea in primii ani a arboretelor cu consistentd redusa, cu varste
inaintate, la care orice intarziere are ca efect o pierdere sau degradare a lemnului si
o inrautatire a conditiilor de vegetatie (u.a.-uri cu urgenta |, Il);

- punerea in lumina a semintisurilor utilizabile (u.a.-uri cu urgenta a lll-a).

in tabelul 6.1.1.3.1 se prezinta o recapitulatie a arboretelor incadrate in planul
decenal, pe categorii de urgente de regenerare.
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Tabel 6.1.1.3.1. Recoltarea posibilitatii pe urgente

Arborete incadrate in “Planul decenal de recoltare a produselor principale”
Urgenta uw.a Supl::fata Volurr::stotal Volum :1‘: extras
| 409B 41,2 7531 7531
Total urg. | 41,2 7531 7531
10C 0,2 139 139
31B 321 14673 6897
33A 25,5 8650 4151
34B 15,7 4763 4763
42 A 36,2 14265 6704
44 12,7 3804 3804
46 B 34,3 10994 5203
74 A 11,9 4420 2166
75 A 2,3 960 469
76 A 54 1999 979
I 239 A 8,1 3227 1581
240C 2,5 897 439
405 A 9,4 2757 2757
406 D 22,8 7467 3510
410 12,8 3894 1870
413 A 16,6 6165 2959
421 20,4 4901 2452
422 A 1,9 485 247
422 B 46 1148 575
424 12,8 5041 1159
425 A 36,9 14222 6685
Total urg. Il 3251 114871 59509
28C 7,9 3831 1164
m 531B 34 1933 596
597 A 1,3 578 190
Total urg. lll 12,6 6342 1950
TOTAL 378,9 128744 68990

Pentru arboretele inscrise in plan s-au propus urmatoarele tratamente:

v’ taieri succesive;
v’ taieri progresive;
v' taieri cvasigradinarite.

Tehnica de aplicare a tratamentelor este cunoscuta. Avand in vedere ca
majoritatea arboretelor din subunitatea A sunt in subgrupa |, se impune ca taierile sa
se faca iarna pe strat gros de zapada pentru a nu aduce prejudicii solului si totodata
pentru a proteja semintisul.

Este indicat ca la inceputul lucrarilor sa fie stabilite trasee pe care sa se
realizeze scoaterea materialului lemnos pana la instalatiile de transport.

Anual se va parcurge o suprafata de 37,9 ha, iar volumul mediu ce se extrage
la hectar este de 182 m>. Indicele de recoltare este de 4,1 m*/an/ha.

Posibilitatea este formata in proportie de 41% molid, 29% fag, 29% brad si 1%
paltin de munte.

In final redam recapitulatia structurii posibilitatii pe tratamente si specii.
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Tabel 6.1.

1.3.2

Suprafata de Volum de extras . < M
Tratamentul parcurs (ha) (m?) Posibilitatea anuala pe specii (m3)
Totald | Anuala | Total Anual MO FA BR PAM DT
Taieri succesive 48 0,5 714 71 46 - 25 - -
Taieri progresive 361,3 36,1 67117 6712 2617 | 1999 | 1949 94 53
Taieri 128 | 13 | 159 | 16 | 52 | 31 | 33
cvasigradinarite
Total 378,9 37,9 68990 6899 2715 | 2030 | 2007 94 53

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Pornind de la cuantumul indicatorilor de posibilitate Vp ,Ve ,Vr si Vg prezentati
in tabelul 6.1.1.1.1.1. s-a stabilit prognoza posibilitatii pentru urmatorii 30 de ani.
Acesti indicatori sunt redati in tabelul care urmeaza:

Tabel 6.1.1.4.1
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
VD 87757 (Ve-10P1)/10 6901 (Ve-10P1-10P2)/20 9174 (Ve-10P1-10P2-10P3)/10 10320
VE 137998 | (VF-10P4)/30 8416 (Ve-10P1-10P2)/40 8028 (Ve-10P1-10P2-10P3)/30 8028
VF 321480 | (Ve-10P4)/50 7803 - - - -
VG 459141 Ci 8174 Ci 8174 Ci 8174
Q 0,8 Q 0,9 Q 0,9 Q 0,9
m 0 m 0 m 0 m 0
P4 6899 P2 6901 P3 8028 P4 8028

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul | de categorii
functionale

Arboretele incluse in S.U.P. E sunt incadrate in categoriile functionale:

.6B — Arboretele din parcurile nationale incluse, prin planurile de
management, in zona de protectie integrala;

1.6G — Arboretele din parcurile naturale incluse, prin planurile de
management, in zona de protectie integrald — Tl — 336,4 ha.

Indiferent de formatie, grupe de formatii forestiere, tipuri de structura sau

categorii de productivitate, pentru arboretele incadrate in tipul | functional (TIl) nu se
organizeaza nici un fel de taiere, in situatii cu totul exceptionale, cand se impune
recoltarea de masa lemnoasa de pe aceste suprafete, ca urmare a unor cercetari de
specialitate, se va lua in mod obligatoriu aprobarea organelor competente prevazute
de lege.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul Il de categorii
functionale

La paragraful 5.1.2 se precizeaza functiile de protectie pe care trebuie sa le
indeplineasca arboretele incluse in S.U.P. M. X

Arboretele incluse in S.U.P. M sunt incadrate in categoria functionala 2A. In
aceste arborete pe 23% (93,8 ha) din suprafata S.U.P. M se vor efectua lucrari de
conservare, care constau dintr-un ansamblu de masuri (inclusiv extractii de masa
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lemnoasa) care au ca scop ameliorarea starii de stabilitate si de igiena pentru ca
arboretele sa-si poata indeplini in bune conditii functiile de protectie atribuite.

Arboretele care se parcurg cu taieri de conservare si alte taieri sunt evidentiate
in partea a Il-a a lucrarii la 12.1.3; in marea lor majoritate sunt cu varste inaintate,
ceea ce inseamna ca efectul lor protector incepe sa scada. In aceasta situatie s-a
propus ca in functie de starea actuala sa se aplice o parte din complexul de masuri
pe care-l presupun lucrarile de conservare si anume: mobilizarea solului in anii cu
fructificatie pentru a favoriza instalarea regenerarii naturale, ingrijirea semintisului
acolo unde el s-a instalat deja.

Lucrarile de ingrijirea semintisurilor preconizate urmaresc crearea unor conditji
cat mai bune pentru semintisul valoros apartinand speciilor de baza, de asa natura
incat aceasta sa puna stapanire pe sol si sa poata prelua functiile de protectie avute
de arboretul matur.

De pe suprafata mai sus mentionata prin taieri de conservare, inclusiv taieri de
igiena, care inseamna extractii de masa lemnoasa, in baza unor indici stabiliti in
teren pentru fiecare arboret in parte se recolteazd in deceniu 4477 m°, ceea ce
revine anual 448 m°.

Prin executarea acestora se va urmari pastrarea si ameliorarea starii de
stabilitate si de igiena a arboretelor, in scopul asigurarii permanentei padurii.

In tabelul nr. 6.2.2.1 redam recapitulatia taierilor de conservare cu volumul
anual de extras pe specii.

Tabel 6.2.2.1
S.U.P. Suprafata (ha) Volum (m3) Volum anual de recoltat pe specii (m3)
Totala | Anuald | Total Anual MO FA BR Pl TE
M 93,8 9,4 4477 448 280 83 75 7 3

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Arboretele care se parcurg cu taieri de ingrijire sunt redate in partea a ll-a, la
12.2 — Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor — iar in tabelul 6.3.1. se
face o recapitulatie a taierilor de ingrijire.

Prin lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor se favorizeaza formarea
unor structuri optime ale arboretelor sub raport ecologic si genetic in vederea cresterii
eficacitatii functionale a padurilor, atat in ceea ce priveste efectele de protectie, cat si
productia de masa lemnoasa. Prin executarea acestor lucrari se urmareste in
principal:

cresterea productivitatii arboretelor si a calitatii lemnului produs;
- marirea capacitatii de protectie;
- marirea capacitatii de fructificatie a arborilor;
- ameliorarea conditiilor de regenerare;
- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor.

Degajarile reprezinta lucrarile prin care se inlatura partial sau total speciile
sau exemplarele coplesitoare care nu au potential economic sau care intervin negativ
in reglarea echilibrului arealului respectiv (specii precum ME, CA si exemplare din
speciile de baza rau conformate, vatamate, etc.). Au caracter de selectie in masa si
se executa in faza de desis, promovandu-se speciile valoroase ca specie si
conformare.

Prin efectuarea degajarilor se urmareste:

v’ dirijarea competitiei intraspecifice, prin {inerea in frau sau inlaturarea din masiv

a preexistentilor, a lastarilor, a exemplarelor vatamate si promovarea

exemplarelor viabile si sanatoase;
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v' ameliorarea compozitiei si desimii arboretului, precum si crearea unor condifji
mai favorabile de crestere si dezvoltare a speciilor de viitor;

v' ameliorarea mediului intern specific;
mentinerea integritatii structurale a arboretului.

Curatirile se vor face in arborete cu varste cuprinse intre 10-30 ani, ce
constituie interventii repetate aplicate in padurea aflata in stadiul de nuielis-prajinis,
in vederea inlaturarii exemplarelor necorespunzatoare ca specie si conformare.

Principalele obiective urmarite sunt:

v conturarea ameliorarii compozitiei arboretului, prin Tnlaturarea speciilor
nedorite si tinderea spre compoziia tel fixata;

v' imbunatatirea starii fitosanitare a arboretului, prin eliminarea treptata a
exemplarelor uscate, rupte, vatamate, defectuoase, preexistente, a lastarilor,
etc., avand grija sa nu se intrerupa in nici un punct starea de masiv;

v' reducerea desimii arboretelor pentru a permite cresterea in grosime si
inaltime, precum si configuratia coroanei;

v' ameliorarea mediului intern al padurii, cu efecte favorabile asupra capcitatii de
productie si protectie.

Au caracter de selectie negativa.

Rariturile se efectueaza in mod repetat in fazele de paris, codrigor si codru
mijlociu si au caracter de selectie pozitiva individuala a arborilor, preocuparea de
baza fiind pentru arborii ce raman in arboret.

Obiectivele urmarite sunt:

v' ameliorarea calitativa a arboretelor, mai ales sub aspectul compozitiei, a
calitatii tulpinilor si coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si a
insusirilor tehnologice ale lemnului;
ameliorarea structurii genetice a speciilor de arbori;
activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi, ca urmare a raririi treptate a
arboretului, fara a afecta cresterea in inaltime si producerea elagajului natural;

v luminarea coroanelor arborilor de valoare din speciile de baza pentru a creea
conditii favorabile pentru fructificatie si pentru regenerarea naturala a padurii.
Intensitatea medie a rariturilor este de 21% (moderata spre puternica) din

volumul actual al arboretelor.

Taierile de igiena vor fi executate in toate arboretele care nu au fost
prevazute la alta categorie de lucrari de ingrijire si au varsta corespunzatoare pentru
aceasta lucrare. Ele vor fi executate in tot timpul anului, fara nici o restrictie, ori de
cate ori considerente de ordin fitosanitar le impun. Prin aceste lucrari se extrag arbori
bolnavi, cei cu coroana rupta, deperisati, raniti etc. Se vor executa anual, ori de cate
ori starea fitosanitara a arboretelor o cere.

Se recomanda ca taierile de ingrijire sa se efectueze si in arboretele
neprevazute in plan, dar care in cursul deceniului realizeaza condifile de a fi
parcurse cu lucrari.

Actiunea de igienizare si curatire a padurilor se va organiza si desfasura astfel
incat sa se asigure o stare fitosanitara corespunzatoare.

Lucrarile de ingrijire a arboretelor vor trebui executate obligatoriu pe suprafata,
volumul de extras fiind orientativ.

Indicele de recoltare a produselor secundare este de 1,6 mc/an/ha, iar
intensitatea interventiei pentru produse secundare este de 36,9 mc/ha.

Posibilitatea de produse secundare se realizeaza in proportie de 52% molid,
12% fag, 11% brad, 2% paltin de munte, 1% mesteacan, 1% diverse tari si 1% din
diverse moi.

in final red&m recapitulatia pe lucrari de ingrijire pe tipuri functionale si specii.

v
v
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Tabel 6.3.1

Tipul e \tlc?tl:ln(‘izl Posibilitatea anuala pe specii (m3)
Specificari func?ional totala (ha) extras [m7] pesp
Totald [Anuald| Total [Anual| MO | FA [ BR | GO [PAM [ ME [PLT [DR | DT |[DM
Il 12 | 01 - - - - - - - A
Degajari | 1lI-VI 6,2 0,6
Total 74 | 07
Il - - - - - - - -
Curdtiri | VI | 503 | 50 [ 176 | 18 | 5 5 | 5 2 1
Total | 50,3 | 50 | 176 | 18 | 5 5 5 2 1
I 379 | 38 | %7 | 97 | 57 | 33 | - - - - - |7
Rarituri | 1IlVI | 798,3 | 79,8 | 31852 | 3185 | 2317 | 373 | 353 47 | 31 | 12 33 | 19
Total | 836,2 | 83,6 | 32819 | 3282 | 2374 | 406 | 353 47 | 31 | 12 33 | 26
I 391 | 39 | 97 | 97 | 57 | 33 | - - - - -7
Produse
Lecundarel_"V! | 8548 | 854 | 32028 | 3203 | 2322 | 378 | 358 49 | 31 | 12 33 |20
Total | 893,9 | 89,3 | 32995 | 3300 | 2379 | 411 | 358 49 | 31 [ 12| - | 33 |27
[ 2740 | 2740 2251 | 225 | 196 | 20 | 8 - - 1] -
Tf"f;:]ge M-V | 3958 | 3958 | 3252 | 325 | 163 | 65 | 85 8 | 3 -1
g Total | 669,8 | 669,8 | 5503 | 550 | 359 | 85 | 93 8 | 3 111

6.4. Volumul de masa lemnoasa posibil de recoltat

Pe natura de taieri redam suprafetele de parcurs, volumele si posibilitatea pe
specii pe total U.P.

Tabel 6.4.1
Specificari . Tip'ul | Supraf. (ha) Volum (m3) Posibilitatea anuala pe specii (m?)
unctional |"yota1a TAnuala | Total | Anual | MO | FA | BR |GO PAM |ME |PLT |DR | DT |DM
Produse M-V 3789 | 379 | 68990 | 6899 | 2715 | 2030 | 2007 94 53
principale
Taileri de 1 938 | 94 | 4477 | 448 | 280 | 83| 75 7 3
conservare
I 39,1 3,9 967 97 57 33 7
Produse
secundare I-VI 854,8 | 854 | 32028 | 3203 | 2322 | 378 | 358 49 | 31 | 12 33 |20
TOTAL 893,9 | 89,3 | 32995 | 3300 | 2379 | 411 | 358 49 | 31 | 12 33 | 27
I 2740 | 2740 | 2248 225 196 | 20 8 1
T:Eli?ri cje IRY! 395,8 | 395,8 | 3255 325 163 | 65 85 8 3 1
igiena
TOTAL 669,8 | 669,8 | 5503 550 359 | 85 93 8 3 1 1
I 406,9 | 2873 | 7692 | 770 | 533 | 136 | 83 8 10
GEﬂEQIAL NI | 1629,5 | 519,1 | 104273 | 10427 | 5200 | 2473| 2450 151] 34 | 12 87 | 20
TOTAL | 20364 | 806,4 | 111965 | 11197 | 5733 | 2609| 2533 151| 34| 12| 8| 87| 30

Volumul anual de masé lemnoasa posibil de recoltat in U.P. este de 11197 m°.
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6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Prin elaborarea planului de regenerare s-a urmarit regenerarea arboretelor cu
speciile cele mai indicate din punct de vedere economic si ecologic.

Planificarea lucrarilor de regenerare s-a facut tindnd seama de situatia
inregistrata cu prilejul descrierii unitatilor amenajistice, de nevoile de regenerare ce
decurg din aplicarea planurilor de recoltare a produselor principale, de necesitatea
asigurarii unei structuri corespunzatoare a arboretelor, in raport cu functiile atribuite.

S-au avut in vedere urmatoarele categorii de lucrari:

A.1. — lucrari necesare pentru ajutorarea regenerarii naturale, constand in

- mobilizarea solului;

B — lucrari de regenerare, care s-au prevazut in urmatoarele categorii de
terenuri:

- impaduriri in terenuri goale din fondul forestier:

- impaduriri in poieni si goluri
- suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare:
- suprafete de parcurs cu taieri progresive
- suprafete de parcurs cu taieri succesive
C — completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv:
- completari in arboretele tinere existente;
- completari in arboretele nou create;
D —ingrijirea culturilor tinere:
- ingrijirea culturilor tinere existente;
- ingrijirea culturilor tinere nou create.

Lucrarile de regenerare s-au stabilit pentru fiecare caz in parte (la nivel de
unitate amenajistica) in functie de compozitiile semintisului utilizabil si de tipul natural
fundamental de padure existent, astfel incat arboretul creat sau ameliorat sub
raportul compozitiei si consistentei, sa fie cat mai aproape de compozitia — tel
stabilita.

in tabelul 12.3 din partea a-ll-a a amenajamentului se prezintd, pe unitati
amenajistice, planul lucrarilor de regenerare iar in tabelul 6.5.1 recapitulatia acestor
lucrari.

Tabel 6.5.1
Simbol Categoria de lucrari Surz;zm‘)ata
A LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 136,5
A.1. | Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 136,5

A.1.1. | Strlngerea si indepartarea litierei groase -
A.1.2. | Indepartarea humusului brut -
A.1.3. | Distrugerea si indepartarea paturii vii -
A.1.4. | Mobilizarea solului 136,5
A.1.5. | Extragerea subarboretului -
A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.7. | Provocarea drajondrii la arboretele de salcam -
A.2. | Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale -
A.2.1. | Receparea semintigurilor sau tinereturilor vatamate -
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor -
A.2.3. | Inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -

B. LUCRARI DE REGENERARE 22,89
B.1. | Imp&duriri in terenuri goale din fondul forestier 0,67
B.1.1. | Imp&duriri in poieni i goluri 0,67

B.1.2. | Imp&duriri in terenuri degradate -
B13 Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vént sau
"7 | zapada, uscare, efc. si alte cauze)

B.1.4. | Imp&duriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate -
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Simbol Categoria de lucrari Su;z:\aaf)ata
B.2. | Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 22,22
B.2.1. | Impaduriri dupa taieri gradinarite -
B.2.2. | Impaduriri dupé taieri cvasigradinarite -
B.2.3. | Impaduriri dupé taieri progresive 19,92
B.2.4 | Impaduriri dupa taieri succesive 2,3
B.2.5. | Imp&duriri dupé taieri de conservare -
B.2.6. | Impaduriri in goluri din arboretele parcurse sau prevézute a fi parcurse cu taieri in crang -
B.2.7. | Imp&duriri dupé taieri rase la molid -
B3 Impaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de inlocuire a i
o arboretelor necorespunzatoare
B.3.1. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational -
B.3.4. | Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie ecologica) -
C. COMPLETARIIN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 17,31
C.1. | Completari in arboretele tinere existente 12,73
C.2. | Completdri in arboretele nou create 20%) 4,58
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 288,7
D.1. | Ingrijirea culturilor tinere existente 41,2
D.2. | Ingrijirea culturilor tinere nou create 192,4

Pentru a se putea urmari procesul de regenerare naturalda, organele de
aplicare a amenajamentului au obligatia de a completa anual evidenta inclusa in
amenajament, in partea a lll-a.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

Dinamica refacerii si  substituirii  arboretelor necorespunzatoare ca
productivitate si compozitie, este prezentata in tabelul 6.6.1.
Tabel 6.6.1
Arborete din tipurile lll-IV de categorii functionale Arborettlel O
Caracterul actual al Supr. Taieri cu regenerare Tiieri rase Taieri de
tipului de padure (ha) naturala din saméanta conservare
Dec! | Decll | AlteDec | Decl | Decll | §'® | Decl | Atte Dec
Naturallfgndamentlal d? 104.6 i i 06 i i i 105 60,9
productivitate inferioara
Total derivat de 19 i i i i i i i i
productivitate inferioara ’
Art|ﬁC|a! Qe o 38,8 i i i i i i i 38.8
productivitate inferioara
TOTAL 145,3 - - 0,6 - - - 10,5 99,7

*- Suprafata include si suprafetele incadrate in S.U.P. E, pentru care nu s-au
prevazut lucrari

Clasificarea arboretelor slab productive si provizorii s-a facut in capitolul 4,
subcapitolul 4.7.

Dupa cum reiese din tabelul de mai sus, in primul deceniu vor fi parcurse 10,5
ha cu taieri de conservare, 99,7 ha in alte decenii si 0,6 ha vor fi parcurse cu taieri de
regenerare in alte decenii.

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara nu formeaza
obiectul arboretelor slab productive fiindca ele in mod natural realizeaza
productivitate scazuta.
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6.7.

Masuri
destabilizatori

de gospodarire a arboretelor

afectate de

factori

S-au evidentiat urmatorii factori destabilizatori (prezentati tabelar in capitolul 4.8):

v' roca la suprafata — /0,1S — 208,1 ha (22 unitati amenajistice);
—/0,2S — 223,2 ha (20 unitati amenajistice);
—/0,3S — 299,7 ha (14 unitati amenajistice);
—/0,4S — 45,6 ha (7 unitati amenaijistice);
v doboraturi —izolate — 1759,7 ha (124 unitati amenajistice);
— destul de frecvente — 108,1 ha (11 unitati amenajistice);
— frecvente — 10,1 ha (u.a. 66 E, 68 B);
v" rupturi — izolate — 420,8 ha (28 unitati amenajistice);
— destul de frecvente — 0,4 ha (u.a. 66 F);
— frecvente — 10,1 ha (u.a. 66 E, 68 B);
v’ uscare — slaba — 1620,3 ha (114 unitati amenajistice);
— mijlocie — 174,1 ha (12 unitati amenajistice);
— puternica — 2,7 ha (u.a. 66 E);
v’ vatamare vanat — slaba — 368,6 ha (30 unitati amenajistice);
— foarte puternica — 0,6 ha (u.a. 1 D);
v vatamare exploatare — slaba — 13,0 ha (u.a. 34 A).
Tabel 6.7.1. Lucrari prevazute in arboretele afectate de factori destabilizatori
. Supra: Lucrari prevazute (ha) )
Natura si gradul de fata Taieri Taieri Taieri de Taieri Degajari Ingrijirea
afectare . cvasigradin. de Rérituri | Curatiri .| culturilor,
(ha) | progresive conservare | . .. " | completari .,
igiena completdri
/0,18 208,1 17,0 - 78,6 15,7 13,6
Rocéla | /0,28 2232 - 10,5 66,3 72,0 -
suprafata | /0,3S 2997 13,5 148,0 -
/0,48 45,6 - - 6,8 10,3 - -
izolate | 1759,7 | 2985 12,8 50,6 4991 [ 6472 | 07
Dobordturi | 994 % | 081 | 25 24,0 142 | 214
recvente
frecvente | 10,1 - - - -
izolate 420,8 54,5 83,1 188,1 32,0
.| destul de
Ruptur frecvente 04
frecvente | 10,1 - - - - - -
slabd 1620,3 | 2270 12,8 68,7 4784 | 557,8 | 320
Uscare | mijlocie | 1741 35,6 - 59 14,2 724 -
puternicd 2,1 - - - - - - -
Vata slabd 368,6 47,0 31 16,5 | 267,8 | 10,0 1,2 208
at?mare foarte
vénat .| 06 0,6
puternica
Vatamare | o5 13,0 13,0
exploatare

prevazut lucrari

*- Suprafata include si suprafetele incadrate in S.U.P. E, pentru care nu s-au

Prin executarea corecta si in timp util a lucrarilor de ingrijire se pot preveni
rupturile si doboraturile de vant, prin aceste lucrari contribuindu-se si la crearea unor
amestecuri mai rezistente. Cu ocazia degajarilor speciile pioniere nu vor fi
indepartate total ci doar li se va rupe varful pentru a servi drept hrana vanatului.
Taierile de igiena contribuie la mentinerea starii fitosanitare bune si previn atacurile
daunatorilor si fenomenele de uscare. Prin taierile de conservare se urmareste
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pastrarea mediului intern specific si recoltarea de masa lemnoasa fara a destabiliza
ecosistemul.

Pe langa cele prezentate se vor mai lua urmatoarele masuri:

scoaterea si valorificarea arborilor uscati, rupti, doborati;

cojirea cioatelor si a materialului ce ramane in padure;

prevenirea si combaterea atacului de ipidae;

inaintarea taierilor in directia vantului dominant;

executarea la timp a taierilor de ingrijire, rezultdnd arbori tineri cu tulpini
ingrosate, rezistente la doboraturile de vant si rupturilor de vant si zapada.

AN NN
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7. VALORIFICAREA SUPERIOABA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. Productia cinegetica

Unitatea de productie |l Stanceni se suprapune cu suprafata fondurilor de
vanatoare nr. 32 llva, nr. 33 Zebrac, gestionate de A.V.P.S. Cerbul — Mures, nr. 34
Neagra, gestionat de D.S. Mures, nr. 1 Toplita, gestionat de A.V.P.S. Toplita, nr. 2
Voivodeasa, gestionat de D.S. Harghita.

Véanatul principal si secundar este reprezentat de vanat cu par: urs (Ursus
arctos), cerb carpatin (Cervus elaphus), caprior (Capreolus capreolus), mistret (Sus
scrofa attila), iepure (Laepus europaeus). Alte specii de vanat ce populeaza zona:
vulpea, lupul, pisica salbatica, jderul, dihorul, viezurele, hermelina, etc.

Terenurile greu accesibile, stancoase si prapastioase din zona molidigurilor
pure ofera conditii optime de viata pentru cocosul de munte.

Terenurile destinate hranei vanatului ocupa o suprafata de 3,0 ha (u.a. 31V1,
31V2, 73V, 77V1, 77V2).

Conditiile oferite de arboretele existente sunt deosebit de favorabile dezvoltarii
faunei cinegetice, astfel incat pentru o buna gospodarire a fondurilor de vanatoare se
impun urmatoarele:

v' se vor asigura conditii de hrana adecvata, variata si in cantitate suficienta in
tot timpul anului. In acest sens se vor amenaja terenuri de hrana raspandite
cat mai uniform in cadrul fondurilor de vanatoare, pe care sa se cultive
nutreturi si furaje. Suprafata lor trebuie sa ajunga la minimum 1 ha la 100 ha
de padure;

v se va avea in vedere ca pe o durata de 100-130 de zile, in timpul iernii, cand
conditile de hranire devin deosebit de dificile, sa se administreze hrana
complementara;

v pe timpul iernii, in arboretele in care in mod obignuit se produc concentrari ale
vanatului, se produc vatamari prin roaderea scoartei la rasinoase. De aceea,
pentru prevenirea acestor daune, vor fi doborate exemplare din speciile
preferate de vanat (salcie capreasca, plop tremurator). Taierea nu se va face
in intregime, ci in asa fel, incét circulatia sevei sa nu fie complet intrerupta;

v' administrarea hranei complementare trebuie facuta pe toata perioada de
iarna, in functie de necesitatile reale determinate de conditiile climatice;
combaterea rapitoarelor, a braconajului si a bolilor;
taierile de regenerare si lucrarile de ingrijire sa se execute in afara perioadei
de boncanit;
limitarea pasunatului;
limitarea accesului in zonele de liniste.

AN

AN

7.2. Productia salmonicola

Apele curgatoare care ofera conditii de crestere si dezvoltare a salmonizilor
sunt: Ciobotani, Gudea, Mesterului, Bisericii, Zebrac si Mermezeu. Acestea au un debit
de apa suficient de mare ca sa onfere conditii de dezvoltare salmonidelor si altor
specii valoroase de peste.

Daca la debitul mare si constant al acestor vai se adauga si limpezimea apei,
precum si numeroasele cascade naturale existente, se poate afirma ca exista conditji
bune pentru dezvoltarea salmonidelor. Cu toate acestea, apele sunt insuficient
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populate, impunandu-se o actiune de repopulare cu puieti de pastrav indigen si
curcubeu, precum si combaterea braconajului.

7.3. Productia de fructe de padure

in conditiile geografice si pedoclimatice ale unitatii de productie gésesc conditii
bune de vegetatie o serie de specii lemnoase si ierbacee, care pot fi usor valorificate.
Dintre acestea se pot recolta anual: zmeura, afine, merisor si mure.

Cantitatile ce pot fi recoltate anual sunt puternic influentate de factorii climatici,
de evolutia tratamentelor aplicate si a impaduririlor, de evolutia inchiderii starii de
masiv, etc.

7.4. Productia de ciuperci comestibile

Ciupercile comestibile din flora spontana constituie un produs solicitat, atat de
populatia locala si de mulij turisti sau excursionisti avizati.

Productia de ciuperci comestibile prezinta fluctuatii periodice (5-6 ani) fiind
influentate de evolutia factorilor climatici. Singura specie care fructifica anual este
Armillaria mellea (ghebe). Dintre celelalte specii se mai pot mentiona: hribi (Boletus
edulis), pastrav de fag (Pleurotus ostreatus), galbiori (Cantharellus cibarius),
zbarciogi (Morchella esculenta), rascovi (Lactarius deliciosus) si vinetele (Russula
heterophylla). Aceste specii se recolteaza de regula pentru consumul propriu al
populatiei din zona.

7.5. Alte produse

in afara de produsele mentionate mai sus, din raza unitétii de productie, se

mai pot recolta urmatoarele :

v coaja de molid si conuri de molid, pentru industria tanantilor;

v’ muguri de mesteacan, plop, brad, salcie si molid, pentru industria
alimentara si cea farmaceutica;

v' seminte forestiere din rezervatii de seminte sau din alte arborete valoroase
care si-au probat rezistenta la factorii destabilizatori din zona (fag, molid,
brad, paltin de munte, etc.) cu rol de material forestier de reproducere
(pentru obtinerea de puieti necesari plantatiilor in fondul forestier in studiu),
dar se poate recolta jir, in cantitati cat de mari, pentru alte destinatii (hrana
vanat, etc);

v' materii prime pentru industria tanantilor, uleiurilor vegetale si pentru
industria de colorantj;

v cetina ornamentala — din parchetele in curs de exploatare, pomi de iarna -
din regenerarile naturale cu indici de densitate prea mari, etc.;

v" mierea de albine - baza melifera este destul de slab reprezentata: cu
exceptia suprafetelor invadate de zmeur, alte specii de plante melifere nu
sunt reprezentate semnificativ. Totugsi mai poate fi recoltatd mierea de
mana, vara tarziu, prin practicarea pastoralului in zonele cu rasinoase
invadate de anumite specii de tantari. Pastoralul este practicat de diversi
apicultori particulari, de obicei, in zona Defileului Muresului.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. Protectia impotriva doboraturilor

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se va
realiza, printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a
arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitati mai mari a intregului fond
forestier. In general, masurile de gospodarire constau in alegerea speciilor,
amestecul si desimea culturilor.

Trebuie urmarita proportionarea amestecurilor, efectuarea la timp a lucrarilor
de ingrijire si realizarea unor densitati care sa permita o buna dezvoltare a
coroanelor. Intensitatea curatirilor si rariturilor trebuie sa fie forte in prima etapa si
apoi din ce in ce mai slaba. Ar fi, de asemenea, de mentionat crearea unor margini
de masiv nepenetrabile de vant. Realizarea acestui deziderat se face cu ajutorul
arborilor la care sa li se permita formarea unor coroane pana la sol pe o latime de 15-
30 m. Trebuie sa se acorde o importanta deosebita diminuarii pagubelor pricinuite de
vanat, pasunat si ranirea arborilor prin lucrari de exploatare, astfel incat sa nu se
reduca proportia arborilor cu rezistenta scazuta la adversitatj.

Pentru realizarea unei bune stabilitati a arboretelor se mai propun
urmatoarele:

v reducerea pagubelor produse arborilor prin pasunat si exploatari;

v reimpadurirea rapida a golurilor produse, utilizdnd material saditor de
provenienta locala;

v respectarea formulelor de impadurire si conducerea arboretelor spre
compozitiile-tel determinate de tipurile de padure si statiune, realizandu-se
amestecuri omogene cu rezistenta sporita;

v parcurgerea sistematica a arboretelor cu lucrari de ingrijire, mentinandu-se o
consistenta de 0,8-0,9 favorabila atat dezvoltarii in bune conditii a arborilor céat
si a reducerii frecventei rupturilor de zapada si de vant;

v’ utilizarea, la exploatarea arborilor, a unor tehnici corespunzatoare pentru
colectarea lemnului, evitand vatamarea arborilor ramasi.
in ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele mai intensive, bazate

pe regenerarea naturala care trebuie sa primeze.

Marirea rezistentei arboretelor la actiunea daunatoare a vantului este o
problema de durata care urmeaza a fi rezolvata in timp prin aplicarea complexului de
masuri stabilite de amenajament.

Masurile preconizate prin amenajament pot contribui la intarirea rezistentei
padurilor la calamitatile naturale cauzate de vant si zapada numai cu conditia ca ele
sa fie aplicate in ansamblul lor si mai ales cu continuitate. Aplicarea unilaterala a
oricarei masuri este ineficienta si de natura sa compromita ideea de baza a
conservarii padurilor.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

in cadrul U.P. Il Stanceni nu au fost semnalate incendii. Pentru a se evita
producerea incendiilor trebuie luate o serie de masuri. Acestea se pot produce mai
ales la inceputul sezonului de vegetatie - primavara, cand are loc incalzirea vremii,
iar prezenta vantului cald determina uscarea rapida a litierei si a ierburilor de liziera.
Masurile mai importante pentru preintampinarea aparitiei acestui fenomen
sunt:
v intensificarea actiunii de paza;
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v se vor stabili si amenaja locuri speciale de fumat, cu banci si gropi de nisip sau
pamant mobilizat, care se vor intretine in permanenta (in special in apropierea
punctelor de recreere, odihna);

v instructaje si controale referitoare la acest fenomen asupra celor care
efectueaza lucrari de exploatare a padurilor si a celor ce pasuneaza in zona;

v se va Intari paza pe timpul campaniilor de impadurire si recoltare a fructelor de
padure;

v' amenajarea de poteci sau drumuri de pamant care sa asigure o accesibilitate
usoara si o deplasare rapida a echipelor de interventie atunci cand se
semnaleaza inceputul unui incendiu;

v’ intretinerea tuturor traseelor turistice si locale, prin extragerea arborilor
doborati, uscati si rupti de vant si zapada;

v dotarea pichetelor de incendii cu materiale de interventie si unelte de calitate
corespunzatoare si mentinerea acestora in stare buna;

v’ stabilirea unor puncte de observatie si trasee de patrulare mai ales in
perioadele secetoase;

v deschiderea unor linii parcelare, dupa caz, mai ales in arboretele expuse,
amplasate pe culmile principele.

In cazul unui incendiu, primele masuri trebuie sa vizeze izolarea acestuia prin
realizarea unor sanfuri si asigurarea deplasarii rapide a echipelor de interventje.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

in zond nu existd surse de poluare industriald, iar in arborete nu au fost
semnalate influente de poluare de la surse din alte zone apropiate.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

in urma lucrarilor de teren nu s-au observat atacuri de insecte. in scopul
protectiei fondului forestier impotriva bolilor si daunatorilor se impune urmarirea pe
teren de catre personalul silvic, a aparitiei unor eventuale focare de daunatori si
agenti patogeni.

Cea mai importanta problema este de a mentine o stare fitosanitara buna a
padurii, Tn acest sens impunandu-se in special masuri preventive, cum sunt:

v" mentinerea arboretelor la densitati normale;
v’ amplasarea de curse feromonale in vederea monitorizarii populatiilor

insectelor daunatoare;
mentinerea arborilor cu scorburi in care isi pot instala cuibul pasarile ce
consuma insecte;
mentinerea si protejarea musuroaielor de furnici;
impadurirea golurilor;
mentinerea permanenta a subarboretului;
sa se planteze numai puieti proveniti din samanta recoltata din rezervatiile de
seminte, carora li s-au facut analizele si tratamentele ce se impuneau;
aplicarea masurilor de carantina in transferul puietilor;
respectarea marimii parchetelor si curatirea corecta a acestora de catre cei
care au realizat exploatarea padurilor;
cojirea rapida si evacuarea materialului provenit din doboraturi;
interzicerea pasunatului;
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v’ stivuirea materialului lemnos se va face in locuri izolate, lipsite de umiditate,
bine curatate si tratate in prealabil;
v’ evitarea ingramadirii materialului lemnos pe firul apelor.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Din tabelul 4.8.1. reiese ca in deceniul trecut s-au inregistrat fenomene de
uscare pe 1797,1 ha, fenomenul fiind de intensitate slaba (1620,3 ha), mijlocie (174,1
ha) si puternica (2,7 ha). Exemplarele uscate vor fi extrase prin executarea lucrarilor
propuse.

Pentru a preveni pe viitor aparitia acestui fenomen se impun masuri de
precautie care constau in:
mentinerea arboretelor la densitati normale si impadurirea tuturor golurilor;
la lucrarile de impadurire sa se foloseasca puieti sanatosi;
sa se evite ajungerea arborilor la varsta limitei fiziologice;
interzicerea pasunatului;
extragerea arborilor debilitati, atacati de insecte pentru a preveni extinderea
focarelor.
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9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE Sl
CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Reteaua instalatilor de transport care deserveste fondul forestier este
prezentata in tabelul 9.1.1.

Tabel 9.1.1
Al ":::Ilsla Denumirea drumului In LU“QII:‘“ :faa:l;m I Ve Il ]
crt. drumului pidure | padurii Total | deservitd (ha) | deservit (m?)

Drumuri existente
A. Drumuri publice
1. | DP001 DN15 - 2,1 2,1 240,6 2018
2. | DP002 Drum public Mestera - 0,3 0,3 3,6 27
3. | DP003 Drum public Zebrac - 0,4 0,4 14,4 645
4. | DP004 Drum public Ciobotani - 0,3 0,3 11,0 236
5. | DP005 Drum public Maguricea - 0,5 0,5 1417 5091
6. | DP006 Drum public Ujicani - 0,2 0,2 427 1572
Total A - 3,8 3,8 4540 9589
B. Drumuri forestiere

7. | FE007 Drum forestier Paraul Dragus - 1,8 1,8 317,5 1181
8. | FE038 Drum forestier Valea Zebrac 3,8 6,9 10,7 992,0 48630
9. | FE039 Drum forestier Paraul Popii - 1,0 1,0 11,8 1195
10. | FEO040 Drum forestier Paraul Batcii 0,5 1,9 24 68,4 9257
11.| FEO041 Drum forestier Valea Mermezeu - 8,6 8,6 236,5 12556
12.| FE042 Drum forestier Paraul Deslaturii 0,5 0,7 1,2 148,0 9010
13. | FE044 Drum forestier Paraul Dusii - 1,0 1,0 1,4 -
14.| FE045 Drum forestier Valea Gudea Mare - 10,0 10,0 26,0 1110
15.| FE048 Drum forestier Paraul Gudea Mica - 8,1 8,1 10,7 1653
16. | FE052 Drum forestier Paraul Paltinului 0,6 0,4 1,0 177,9 17784
Total B 5,4 40,4 45,8 1990,2 102376
C. Drumuri ale altor sectoare - - - - -
TOTAL GENERAL 5,4 44,2 49,6 24442 111965

Fondul forestier al acestei unitati este accesibilizat de sase drumuri publice si
zece drumuri forestiere — 49,6 km, din care in fond forestier 5,4 km.

Densitatea retelei de transport este de 20,3 m/ha, distanta medie de colectare
fata de drumurile existente este de 0,94 km.

La subcapitolul 15.5 (1 si 2) este prezentata "Accesibilitatea fondului forestier
si a posibilitatii de produse principale si secundare" si tot in acest capitol este redata
situatia fondului forestier si a posibilitatii de produse principale si secundare in raport
cu distanta de colectare.

Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitati a fost stabilita la distanta
maxima de scos — apropiat de 1,6 km.

Accesibilitatea fondului de productie si protectie este prezentata in tabelul
9.1.2.
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Tabelul 9.1.2

P Accesibilitatea (%)
Specificari S = —
actuala in perspectiva
Total din care: 84 100%
. Exploatabil 89 100%
Fond de productie Pr:exploatabil 100 100%
Neexploatabil 78 100%
Fond de protectie Tota[Qin care: 83 100%
Lucrari de conservare 100 100%
Total din care: 89 100%
- Produse principale 91 100%
Posibilitatea Produse gecunrziare 82 100%
Taieri de igiena 95 100%

9.2. Tehnologii de exploatare

in concordanta cu tratamentele si solutiile preconizate prin planul de recoltare
a produselor principale si planul lucrarilor de ingrijire se impune adoptarea unor
tehnologii adecvate de recoltare, colectare si transport a masei lemnoase.

Exploatarile se vor face, de regula, sub forma de arbori sectionati in trunchiuri
si catarge, la rasinoase si arbori sectionati si parti de arbori, la foioase. Coroana
arborilor se va segmenta in bucati si se va colecta sub forma de lemn marunt.

La recoltarea materialului lemnos se vor respecta restrictile prevazute in
.Instructiunile privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si
transport ale lemnului”.

Lucrarile de exploatare se vor desfasura, de preferinta iarna, pe un strat de
zapada care sa poata proteja solul si semintisul instalat.

Mijloacele de recoltare trebuie sa fie tractoare cu pneuri pentru suprafete cu
inclinari de pana la 109 si distante de colectare de pana la 500 m, pe pante mai mari
putédndu-se utiliza si tractoare de tip TAF.

Pentru scosul si apropiatul materialului lemnos se recomanda folosirea
atelajelor, in masura in care acestea exista sau utilaje adecvate. In cazul colectarii cu
tractoare forestiere, se vor lua toate masurile necesare pentru protejarea arborilor
ramasi pe picior, a semintisului utilizabil si a arborilor situati de-a lungul traseelor de
scos si apropiat.

In procesul de exploatare se va acorda atentie deosebitd urmatoarelor
aspecte:

v’ protejarea regenerarii naturale instalate;

v protejarea arborilor pe picior prin amplasarea de tarusi, mansoane, lungoane;
v" acces redus al utilajelor de scos-apropiat in perioadele cu precipitatii;

v’ acces numai pe trasee dinainte stabilite;

v’ curatirea suprafetelor in lucru concomitent cu exploatarea.

9.3. Constructii forestiere

in unitatea de productie nu existd constructii forestiere.

Pentru deceniul in curs nu se propune sa se construiasca nici o constructie
silvica. Realizarea de noi constructii silvice ramane la latitudinea proprietarului i
administratorului padurii.
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10. ANALIZA EFICACITA]:II MODULUI DE GOSPODARIRE A
PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Amenajarea padurilor este activitatea care pune in practica realizarea
sarcinilor social-economice ale silvicultulturii, avand la baza doua principii
fundamentale: principiul continuitatii si principiul eficacitatii functionale.

Pentru a gospodari rational fondul forestier, in vederea satisfacerii nevoilor
actuale si de perspectiva cu produse ale padurii, precum si in vederea folosirii
eficiente a functiilor de productie si protectie ale arboretelor, actualul amenajament
s-a Intocmit avand la baza o serie de principii cum sunt:

v'asigurarea continuitatii functiilor de productie si protectie ale padurilor;
v' imbunatatirea continua a rolului de productie si proteciie;
v' cresterea eficacitatii functionale si economice a acestora, etc.

Repartitia suprafetelor pe categorii functionale este prezentata in tabelul

10.1.1.

Tabel 10.1.1
Grupa | - tipuri functionale — categorii functionale (ha) Grupa Total
Amenajament TI Til T TIV | Total all-a (ha)
5C | 6B | 6G | 2A | 2B | 5B | 5L | 6H | 5Q (ha)
Expirat 418,0| - - |427,0| 54,6 | 48,1 |{110,0| - - |1057,7| 1583,5 | 2641,2
Actual - |165,0{171,4|406,9| - - - |239,3|1357,2|12339,8| 100,3 | 2440,1

La actuala amenajare arboretele au fost incadrate conform noilor categorii
functionale aprobate prin O.M. nr. 766/23.07.2018.

Categoriile functionale si tipurile functionale corespunzatoare sunt
nominalizate pe larg la paragraful 5.1.2. ,Functiile padurii”.

Pe viitor, se considera necesara mentinerea functiilor actuale ale padurilor.
Avand in vedere structura fondului de productie pe clase de varsta, asigurarea
continuitatii s-a facut pe intreg ciclul de productie.
posibilitatea, in calitatea ei de mijloc pentru conducerea padurii spre starea optima,
sa contribuie la ridicarea productivitafii fara a produce o dezechilibrare a structurii
padurii.

Prin masurile preconizate in amenajament s-a urmarit indrumarea padurilor
spre starea maxima de stabilitate ecologica, in scopul valorificarii arboretelor cu
maximum de eficacitate sub raportul polifunctionalitatii lor.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Eficacitatea modului de gospodarire a padurilor se coreleaza cu evolutia
productiei si productivitatii padurilor sub raport cantitativ, calitativ si valoric. Datele pot
fi urmarite in evidenta 14.1 “Dinamica dezvoltarii fondului forestier”.
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10.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)

Indicatorii cantitativi sunt prezentati in tabelul 10.2.1.1.

Tabel 10.2.1

Nr. crt. Indicatori cantitativi U.M. Valoare

0 1 2 3

1. Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 100

2. Volumul lemnos pe picior-total mc 889382

3. Volumul lemnos pe picior-mediu mc/ha 364

4. Clasa de productie medie Il

5. Cresterea curenta totala mc 17497

6. Cresterea curentd medie mc/an/ha 71

7. Cresterea curent totald — fond de productie mc 13403

8. Cresterea curentd medie — fond de productie mc/an/ha 7,9

9. Cresterea indicatoare totala mc 8174

10. | Cresterea indicatoare medie mc/an/ha 4,8

1. Posibilitatea de produse principale-totald mc/an 6899

12. Posibilitatea de produse principale-la hectar mc/ha 182

13. | Posibilitatea de produse secundare-totald mc/an 3300

14. | Posibilitatea de produse secundare-la hectar mc/ha 36,9

Din totalul suprafetei unitatii de productie, suprafata ocupaté de padure este
de 2439,4 ha (100%), terenurile afectate impaduririi, terenurile care servesc nevoilor

de productie silvica totalizeaza o suprafata de 4,8 ha.

Suprafata U.P.-ului a fost incadrata in grupa | —2339,8 ha (96%) si grupa a Il-

a—100,3 ha (4%).

Volumul mediu la hectar si cresterea curenta, la fel ca si fondul lemnos total,
vor avea o evolutie crescatoare pe viitor, datorita masurilor ce vizeaza normalizarea
claselor de varsta (implicit a fondului de productie), a sporirii productivitatii si a

Tmbunatatjrii compozitiei si a consistentei arboretelor.

In prezent structura fondului de productie pe clase de varsta nu este
echilibrata, dar in perspectiva se preconizeaza o normalizare a acestuia prin masurile

silviculturale propuse.

10.2.2. Indicatorii calitativi (clase de productie, compozitie)

a) structura fondului de productie pe specii:

Tabel 10.2.2.1.
Specia MO FA BR | PAM | ME | PLT | DR DT | DM Total
% 55 22 18 2 1 1 1 100
b) structura fondului forestier pe clase de productie:
Tabel 10.2.2.2.
Clasa de productie I I ] v v Total
% 1 27 66 6 100
c) structura fondului forestier pe clase de varsta:
Tabel 10.2.2.3.
Clase de varsta (%)
u.p. | I I v v VI Vil si
peste
% 6 10 21 19 17 19 8
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d) structura fondului forestier pe categorii de consistenta:

Tabel 10.2.2.4.
Categorii de consistenta (%)
U.P. : Total
0,103 0,406 0,7-1,0 o
% 3 17 80 100
e) structura fondului forestier in raport cu modul de regenerare:
Tabel 10.2.2.5.
Mod de regenerare Samanfa Plantatie Lastari Total
% 85 15 - 100

f) ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene:

Arboretele cu structura echiena si relativ echiena ocupa 1809,0 ha (74%) si
arboretele cu structura pluriena si relativ pluriena ocupa o suprafata de 630,4 ha
(26%). Pe viitor, se recomanda mentinerea structurilor relativ pluriene si pluriene
astfel incat ponderea arboretelor stabile ecologic si corespaunzatoare din punct de
vedere fitosanitar sa fie maxima. In privinfa arboretelor cu structura echiena
existente, se recomanda de asemenea sa fie conduse spre o structura relativ
pluriena — pluriena.

g) principalele efecte protective:

In afara de functia de productie, padurile din U.P. Il Stanceni indeplinesc si
functii speciale de protectie, functii de protectie a terenurilor si solurilor, functii de
protectie a genofondului si ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente
naturale de valoare deosebita, functii speciale pentru conservarea si ocrotirea
biodiversitatii.

Functia protectie de a terenurilor si asolurilor consta in capacitatea padurilor
de a preveni si reduce socurile de denudatie, de a retine materialele aluvionare, de a
reduce alunecarea terenurilor si degradarea solurilor. Rolul antierozional al padurii se
datoreaza capacitatii sale de a stabiliza si consolida terenul erodabil prin intermediul
sistemului sau radicelar, prin intermediul litierei care reduce efectul distructiv al
picaturilor de ploaie, cat si prin intermediul coronamentului care reduce viteza de
cadere a precipitatiilor.

Aceste functii se vor mentine si in viitor.
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11. DIVERSE

11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicare a
acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2020,
avand un termen de valabilitate de 10 ani, pana la data de 31 decembrie 2029.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul Silvic Lunca Bradului, care administreaza fondul forestier care face
obiectul acestui studiu, are obligatia de a tine evidenta lucrarilor executate, pe
formulare tipizate corespunzatoare acestui scop.

inregistrarile se vor referi la:

v" miscari de suprafata din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza, pe
unitati amenajistice si a actului normativ care a aprobat migcarea respectiva;
suprafetele impadurite pe unitati amenajistice si specii;
suprafetele parcurse cu taieri de ingrijire si volumele rezultate;
suprafete parcurse cu taieri de produse principale si volumele rezultate;
realizari in dotarea cu drumuri si constructii, etc.

Evidenta lucrarilor executate se va face la nivelul de unitate amenajistica, iar la
finele fiecarui an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor inregistrate si
evidenta anuala a aplicarii amenajamentului.

AN

11.3. Obligatiile proprietarului de padure privind respectarea regimului
silvic

in conformitate cu prevederile legale in vigoare, proprietarii de p&duri private
au urmatoarele obligatii privind regimul silvic:

v elaborarea de amenajamente silvice pentru padurile pe care le detfin prin
unitati specializate, autorizate in acest scop si respectarea prevederilor
acestora in vederea pastrarii permanentei padurii;

v’ gospodarirea padurii se va face in conformitate cu regimul silvic si cu regulile
privind protectia mediului;

v asigurarea pazei si protectia padurilor, in vederea prevenirii taierilor ilegale,

distrugerii sau degradarii vegetatiei forestiere, pasunatului abuziv etc;

sa asigure respectarea masurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

marcarea arborilor destinati taierii vor fi executate de organe silvice autorizate;

este interzisa reducerea suprafetei padurilor proprietate privata, inclusiv
defrigsarea lenta prin secuire sau alte procedee care duc la reducerea treptata

a consistentei padurii;

v’ sa efectueze lucrari de impadurire in termen de cel mult 2 ani de la executarea
ultimei taieri din cadrul tratamentului aplicat;

v' comandarea la ocolul silvic a lucrarilor de combatere a daunatorilor pentru
suprafata de padure aflata in proprietate, pe care nu se poate executa aceste
lucrari cu forte proprii;

v’ taierea de arbori se va face numai dupa marcarea acestora de catre ocolul
silvic, urmand ca, transportul materialului lemnos de la padure la domiciliul
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proprietarului, la domiciliul altei persoane, la locul de debitare sau vanzare, sa
se faca insotit de act tip de provenienta, foaie de transport, emisa de organele
silvice pe baza carnetului de inventariere a pieselor fasonate. Materialul
lemnos ce se transporta va fi marcat la ambele capete cu ciocanul pentagonal,
marca aplicandu-se si pe foaia de transport. Respectarea epocilor de taiere si
a regulilor silvice din instructiunile de exploatare a masei lemnoase nr.
572/1991;

respectarea tuturor masurilor stabilite de personalul silvic pentru asigurarea
regenerarilor naturale a padurii, a protejarii solului si pentru executarea
lucrarilor de impadurire stabilite de ocolul silvic pe propria cheltuiala a
proprietarului;

practicarea pasunatului in padure numai cu aprobarea ocolului silvic si cu
respectarea instructiunilor in vigoare emise in acest scop;

protejarea vanatului, acesta fiind proprietate publica a statului. Vanarea fara
autorizatie se sanctioneaza potrivit legii.

11.4. Indicarea hartilor amenajamentului

Amenajamentul s-a editat in patru exemplare si are anexat urmatoarele harii la

scara 1 : 20000:

harta generala;
harta arboretelor;
harta lucrarilor de cultura si exploatare.

11.5. Colectivul de elaborare a amenajamentului

Faza de teren:

descrieri parcelare —ing. Szilard Szasz, ing. Andrei Fejer,

ing. Szilveszter Baczoni, ing. loan Juganaru

separari de arborete —ing. Szilard Szasz, ing. Andrei Fejer,

ing. Szilveszter Baczoni

inventarieri arborete — ing. Szilard Szasz, ing. Andrei Fejer,

ing. Szilveszter Baczoni

raportari grafice — ing. Szilard Szasz, ing. Andrei Fejer, ing. Szilveszter Baczoni

B. Faza de birou

- redactare — ing. Elena Catisov

- sef proiect — ing. loan Juganaru

- indrumare si aviz C.T.A.P. - ing. llie Andrei

- tehnoredactare — operator P.C. —ing. Elena Catisov
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studiu.

11.6. Documente privind proprietatea

Actele care au stat la baza constituirii unitatii de productie sunt:
Proces verbal de punere in posesie nr. 2/16.07.2010;
Ordinul Prefectului nr. 114/17.05.1999;

Titlul de proprietate nr. 8811/09.09.2004;

Titlul de proprietate nr. 12457/17.05.2010;

Proces verbal de punere in posesie nr. 38/14.06.2017;
Proces verbal de punere in posesie nr. 39/14.06.2017.

AN N NN

11.7. Procesele verbale ale conferintelor de amenajare

Procesele verbale ale conferintelor de amenajare sunt anexate prezentului
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12. PLANURI DECENALE DE RECOLTARE SI CULTURA
12.1. PLANUL DECENAL DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE - SUP
A — CODRU REGULAT
12.1.2. PLANUL LUCRARILOR DE CONSERVARE
12.2. PLANUL LUCRARILOR DE INGRIJIRE S| CONDUCERE A ARBORETELOR
12.3. PLANUL LUCRARILOR DE iMPADURIRE

13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT $I CONSTRUCTII
FORESTIERE

14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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de produse principale

12. PLANURI DECENALE DE RECOLTARE $I CULTURA

12.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale S.U.P. A —
Codru regulat

12.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala

Tabel 12.1.1.1
Ham int'::.v:?\gii
inclusiv Supra- p : Vol
ua | Supra-| crestere Urg. | Cons. | fata R din Felul do.
| fata pe dereg. |arboret | ocup | - To-| care taierii © | Observatii
5 ani semin. - | fal | indec g
|
ha m3 zecimi | zecimi ani - - m3
10c| 02 | 139 | 26 | 06 | 07 | 10 | 1] 1 Taleri succesive | g9
(definitiva)
28C| 79 | 3831 34 07 | o1 | 30 |3 1 Taierl progresive 1164
(insdmantare)
31B | 321 | 14673 | 26 0,6 04 | 20 | 2 1 Taleri progresive | qgq,
(punere lumina)
33A | 255 | 8650 | 26 0,5 05 | 20 | 2 1 Taleri progresive | 44
(punere lumina)
34B | 157 | 4763 26 05 07 | 10 | 2 2 Tdieri progresive 4763
(punere luming, racordare
42A | 362 | 14265 | 26 0,6 03 | 20 | 2 1 Taleri progresive | 70,
(punere lumina)
44 | 127 | 3804 | 26 0,4 06 | 10 | 2 2 Taleri progresive | 44,
(punere luming, racordare
46B | 343 | 10994 | 26 0,5 03 | 20 | 2 1 Taleri progresive | 4
(punere lumina)
7T4A| 119 | 4420 | 26 0,5 04 | 20 | 2 1 Taleri progresive | o ae
(punere lumina)
75A | 23 | 960 26 0,6 04 | 20 | 2 1 Taleri progresive 469
(punere lumina)
76A | 54 | 1999 | 26 0,5 04 | 20 | 2 1 Taler progresive 979
(punere lumina)
239A| 81 | 3227 26 06 03 | 20 | 2 1 Taieri progresive 1581
(punere lumina)
240C| 25 | 897 26 05 03 | 20 | 2 1 Taleri progresive 439
(punere lumina)
405A| 94 | 2757 | 26 0,5 05 | 10 | 2 2 Taler progresive | o757
(punere luming, racordare
406D | 22,8 | 7467 | 26 05 | 04 | 20 | 2] 1 Taleri progresive | 4y
(punere lumina)
409B| 412 | 7531 15 03 | 06 | 10 | 1 1 Taieri progresive | 744
(racordare)
410 | 128 | 3894 | 26 0,5 03 | 20 | 2 1 Taleri progresive 1870
(punere lumina)
413A| 166 | 6165 | 26 0,5 02 | 20 | 2 1 Taler progresive | yg5g
(punere lumina)
421 | 204 | 4901 26 0,4 04 | 20 | 2 1 Taler progresive |
(punere lumina)
422A| 1,9 | 485 26 0,4 03 | 20 | 2 1 Taleri progresive 247
(punere lumina)
42B| 46 | 1148 | 26 05 10 | 1 1  Taieri succesive | g
In margine de masiv
424 | 128 | 5041 | 26 | 06 | 02 |30 | 3| 1 | Taen CVZZ'rg;ad'”ar'te 1159
425A] 369 | 14222 | 26 | 05 | 03 | 20 | 2| 1 Taleri progresive | qoap
(punere lumina)
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Vol Nr. de
roum interventii
inclusiv Supra- p . Vol
Supra-| crestere| Urg. | Cons. | fata ' din Felul '
u.a. faga d b R. To- care 22 e de =
pe ereg. |arboret | ocup M . taierii . Observatii
5 ani semin. - | tal | in cliec extras
- ha m3 - zecimi | zecimi | ani - - - m3 -
Taieri progresive
531B| 34 1933 34 0,7 0,2 30 3 1 (insamantare) 596
597A| 13 | 578 | 34 | 07 | 03 |30 |3 | 1 Taieri progresive | g,
(insdmantare)
Recapitulatie
- 41,2 7531 I - - - - - - 7531 -
- 13251 | 114871 Il - - - - - - 59509 -
- 12,6 | 6342 11} - - - - - - 1950 -
Total | 378,9 | 128744 - - - - - - - 68990 -

12.1.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale codru

ededede dedede dedede dedede dedede ke ke ke ke ke ke ek ke ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek dedeoke dedeoke ek o

* |TIP| C |DST.* | | | | | | | | | | *
* |F| O | *EM |[SERAF|V | C|% | | | M | LUCRARI PROPUSE | VOIIM | %EXT.*
*UA|U| N |QOL.* | |R | L|ARB.| VM | 5XR | + | N | mE | *
* IN| S | *BRB. |EIM. |S.| P | | | | BXR | | RECCLTAT | PRIMA. *
* 1cl . | * | | | |, | | | | DECENIUL I | | *
* [ | BM * | HA | ANT| | | MC. |MC. | MC. | | M.C. | INT. *
* 10 C| * M 0.2 120 3 8 122 | 122|T. SUCCESIVE (definitiva) | 122 *
* | * ER 0.0 120 3 8 17 | 17| INGRIJIREA CULTURIIOR,COMPL | 17 *
* | | INGRLJIREA CULTURILOR | *
* 1 310.6] 10| ] 0.2]120] 3|8 | 139 | 139] | 139] *
* | | | *
* |Campozitie tel 8 ER 2D | | *
* |Semintis natural 8 ER 20 /0.7 S Mixt | | *
* 28 C| * M 0.8 130 3 75 a1 10| 421 |T.PROGRESIVE (insamintare) | 126] *
* | * M 08 9 3 75 a1 20| 431 |AJUTORAREA REG NATURALE | 129] *
* | * ER 1.6 130 3 75 T4 35| 809| | 243| *
* | * ER 0.8 9 3 75 292 30| 322 | 97| *
* | * FA 31 150 3 70 1477 30|  1507| | 467| *
* | * FA 0.8 9 3 70 316 25| 341 | 102 *
* | | | *
* 1310.7] 10| | 7.91130] 3| 72| 3681] 150|  3831] | 1164 *
* | | | *
* |Campozitie tel : 4 M 3IA R | | *
* |Semintis natural: 4 FA 40 2B /0.1S Mixt | | *
* 31 B * M 6.4 140 2 70 2504 95|  2599|T.PROGRESIVE (punere lumina) |  1222] *
* | * M 32 9 2 8 1541 80|  1621|AJUTORAREA REG NATURALE | 762 *
* | * ER 97 140 2 70 3724  195|  3919|INGRIJIREA SEMINTISULUT | 1842 *
* | * ER 3.2 100 2 80 1124 95|  1219] | 573 *
* | * FA 64 155 3 70 3210 50|  3260| | 1532 *
* | * FA 32 100 3 75 1990 65|  2055]| | 966| *
* | | | *
* 1 310.6] 10| ] 32.1 | 140| 2 | 72 | 14093| 580| 14673| | 6897 *
* | | | *
* |Campozitie tel : 5 M 3ER A | | *
* |Semintis natural: 8 FA IM IER /0.4 S Mixt | | *
* 33 A * M 10.0 150 3 70 3876  100|  3976|T.PROGRESIVE (punere lumina) |  1908| *
* | * ER 26 150 2 75 1046 40|  1086|AJUTORAREA REG NATURALE | 521 *
* | * FA 2.6 150 3 70 714 15| 729| INGRIJIREA SEMINTISULUL | 350] *
* | * M 5.1 110 3 80 1683 75| 1758| | 844| *
* | * FA 26 110 3 75 561 40| 601| | 288| *
* | * PAM 26 110 3 75 485 15| 500] | 240] *
* | | | *
* ] 310.5 10 | ] 25.5 | 150] 3| 73 | 8365| 285  8650| | 4151] *
* | | | *
* |Campozitie tel : 5 M 2R 3FA | | *
* |Semintis natural: 4 M 3B 3FA /0.5S Mixt | | *
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ededede dedede dedede dedede e ke ke ke ke ke ke ke ek ek ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ek ek ek ek ek ek ek dedeoke dedeoke ek o

* |TIP| C |DST.* | | | | | | | | | | *
* |F| O | *EM |[SEPRAF|V | C|% | | | VM | LUCRARI PROPUSE | VOIIM | %EXT.*
*UA.|U| N |QOL.* | |R | L|ARB.| VM | 5XR | + | N | mE | *
* IN| S | *BRB. |EIM. |S.| P | | | | BXR | | RECCLTAT | PRIMA. *
* 1cl . | * | | | . | | | | DECENIUL I | | *
* [ | BM * | HA | ANT| | | MC. |MC. | MC. | | M.C. | INT. *
* 34 B * FA 1.6 155 3 65 502 10| 512|T.PROGRESIVE (p lum., rac) IMPAD | 512| *
* | * M 47 140 2 70 1413 55|  1468|AJUTORAREA REG NATURALE | 1468]| *
* | * ER 1.6 120 2 70 518 30| 548| INGRIJIREA SEMINTISULUL | 548| *
* | * FA 1.6 105 2 65 amn 30| 501 | 501 *
* | * M 31 100 3 70 973 55|  1028| | 1028 *
* | * PAM 31 105 2 65 691 15| 706| | 706| *
* | | | *
* ] 310.5 10 | ] 15.7 | 140| 2| 68 | 4568| 195|  4763| | 4763 *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 3 A 3D 4R | | *
* |Semintis natural: 4 FA 4R 20 /0.7 S Mixt | | *
* 42 A * M 109 120 2 80 4272 165|  4437|T.PROGRESIVE (punere lumina) |  2085| *
* | * ER 109 120 2 80 4199  235|  4434|AJUTORAREA REG NATURALE | 2084] *
* | * FA 4.4 100 3 75 5104 290|  5394|INGRIJIREA SEMINTISULUI | 2535 *
* | | | *
* 1310.6] 10| ] 36.2 | 120] 2| 78 | 13575| 690| 14265]| | 6704 *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 4 M 3R A I1PAM | | *
* |Semintis natural: 7 FA 20 I1ER /0.3 S Mixt | | *
* 44 | * M 25 140 2 70 648 25| 673|T.PROGRESIVE (p 1um., rac) IMPRD | 673 *
* | * ER 38 140 2 70 1080 50|  1130|AJUTORAREA REG NATURALE | 1130 *
* | * FA 5.1 150 2 65 1435 40|  1475|INGRIJIREA SEMINTISULUL, IMP |  1475]| *
* | * pr 1.3 140 3 521 5| 526| | 526| *
* | | | *
* 1 310.4] 10| ] 12.7 | 150] 2| 67 | 3684| 120|  3804| | 3804 *
* | | | *
* |Campozitie tel 4 FA 3O 2ER IPAM | | *
* |Semintis natural 5 FA 3 1ER 1PAM /0.6 S Mixt | | *
* 46 B| * M 6.9 120 2 80 2161 85|  2246|T.PROGRESIVE (punere lumina) |  1078] *
* | * M 34 9 2 8 1235 85|  1320|AJUTORAREA REG NATURALE | 634] *
* | * ER 34 120 2 8 26 70| 996 | INGRLJIREA SEMINTISULUT | 468| *
* | * ER 34 9 2 8 583 85| 668| | 314] *
* | * FA 103 120 2 75 3224 155|  3379| | 1588] *
* | * FA 69 99 2 75 2230 155|  2385| | 1121 *
* | | | *
* ] 310.5 10 | | 34.3 ] 120| 2| 77 | 10359| 635| 10994| | 5203 *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 3 M 3ER 3FA IPAM | | *
* |Semintis natural: 5 FA 3ER 20 /0.3 S Intim | | *
* 74 A * FA 47 130 2 70 1488 60]  1548|T.PROGRESIVE (puere lumina) | 759] *
* | * FA 1.2 100 2 75 298 25| 323|AJUTORAREA REG NATURALE | 158| *
* | * ER 1.2 130 2 80 583 20| 603 | INGRLJIREA SEMINTISULUT | 295| *
* | * ER 24 100 2 8 940 55| 995| | 488| *
* | * M 1.2 130 2 80 488 10| 498| | 244 *
* | * M 1.2 100 2 8 428 25| 453| | 222 *
* | | | *
* ] 310.5 10 | ] 11.9 | 130] 2 | 77 | 4225| 195|  4420| | 2166]| *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 4 M 3R 3IA | | *
* |Semintis natural: 4 FA 3O 3B /0.4 S Mixt | | *
* 75 A| * M 0.2 130 2 8 104 5| 109|T.PROGRESIVE (punere lumina) | 53| *
* | * ER 0.7 130 2 80 281 15| 296|AJUTORAREA REG NATURALE | 145| *
* | * FA 0.5 130 2 70 214 5| 219| INGRIJIREA SEMINTISULUL | 107 *
* | * M 0.2 9 2 8 67 5| 72| | 35] *
* | * ER 05 9 2 8 175 15| 190] | 93| *
* | * FA 02 9% 2 75 69 5| 74| | 36| *
* | | | *
* 1 310.6] 10| | 23]1130] 2|78 | 90| 50| 960| | 469| *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 6 M 2R A | | *
* |Semintis natural: 4 FA 3ER 3 /0.4 S Mixt | | *
* 76 A| * M 0.5 130 3 80 270 5| 275|T.PROGRESIVE (punere lumina) | 135] *
* | * M 0.5 100 3 80 130 10| 140|AJUTORAREA REG NATURALE | 69] *
* | * ER 1.8 130 3 80 643 25| 668 | INGRLJIREA SEMINTISULUT | 327| *
* | * ER 0.5 100 3 80 211 10| 221| | 108| *
* | * FA 1.6 130 3 70 508 15| 523 | 256| *
* | * FA 0.5 100 3 75 162 10| 172 | 84| *
* | | | *
* ] 310.5 10 | | 5.41130| 3| 76| 1%4| 75|  1999] | 979| *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 5 M 3ER A | | *
* |Semintis natural: 4 BR 20 4FA /0.4 S Mixt | | *
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ededede dedede dedede dedede e ke ke ke ke ke ke ke ek ek ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ek ek ek ek ek ek ek dedeoke dedeoke ek o

* |TIP| C |DST.* | | | | | | | | | | *
* |F| O | *EM. [SUPBRAF|V | C| % | | | V(IM | LUCRARI PROPUSE /| VOIIM | %EXT.*
*UA.|U| N |OOL.* | |R | L|ARB.| VOLIM | 5XR | + | IN | DE | *
* IN| S | *ARB. |EIM. |S.| P| | | | XR | | RECOLTAT |PRIMA. *
* Icl .| * | | | |1C. | | | | DECENIUL I | | *
* 1.1 | BM * | HA | ANI| | | MC. |MC. | MC. | | M.C. | INT. *
*239 A| * MO 1.6 130 2 80 486 25| 511|T.PROGRESIVE (punere lumina) | 250| *
* | * BR 1.6 130 2 80 551 30| 581 | AJUTORAREA REG NATURALE | 285| *
* | * M 25 105 2 85 923 55| 978 | INGRIJIREA SEMINTISULUT | 479| *
* | * BER 1.6 105 2 85 713 40| 753| | 369| *
* | * FA 0.8 105 2 75 389 15| 404| | 198| *
* | | | *
* | 310.6] 10 | | 8.1 ] 105 2| 8 | 3062| 165]| 3227| | 1581| *
* | | | *
* |Carpozitie tel : 5 M 4R 1A | | *
* |Semintis natural: 5 BR 20 3FA /0.3 S Mixt | | *
*240 C| * FA 0.4 150 3 65 140 5] 145| T .PROGRESIVE (punere lumina) | 71| *
* | * BR 05 125 2 85 173 10| 183|AJUTORAREA REG NATURALE | 90| *
* | * M 0.5 120 2 85 153 5 158 | INGRIJIREA SEMINTISULUL | 7 *
* | * BR 0.5 100 2 85 158 10| 168| | 82| *
* | * MD 0.3 9% 2 8 130 5| 135] | 66| *
* | * FA 0.3 9% 2 75 103 5] 108| | 53| *
* | | | *
* | 310.5 10| | 2.5 100 2| 80 | 857| 40| 897| | 439| *
* | | | *
* |Campozitie tel : 4 M 4BR 2FA | | *
* |Semintis natural: 7 BR 2FA 1M /0.3 S Mixt | | *
*405 A| * FA 3.8 140 3 70 1147 30| 1177|T.PROGRESIVE (p lum.,rac)IMPAD | 1177| *
* | * BR 1.9 140 3 80 461 30| 491 | AJUTORAREA REG NATURALE | 491| *
* | * M 0.9 140 3 80 150 10| 160|INGRIJIREA SEMINTISULUI, IMP | 160| *
* | * FA 1.9 100 3 70 564 35| 599| | 599| *
* | * BR 0.9 100 3 80 310 20| 330] | 330] *
* | | | *
* | 3105 10| | 9.4 | 140| 3| 73 | 2632| 125]| 2757| | 2757| *
* | | | *
* |Campozitie tel : 4 MO 3R 3IFA | | *
* |Semintis natural: 3 FA 4D 3ER /0.5S Mixt | | *
*406 D| * MD 13.6 120 3 70 4537 160| 4697| T .PROGRESIVE (punere lumina) | 2208| *
* | * BR 46 120 3 70 1642 70|  1712|AJUTORAREA REG NATURALE | 805| *
* | * FA 46 120 3 65 1003 55|  1058| INGRIJIREA SEMINTISULUT | 497| *
* | | | *
* | 310.5 10| | 22.8 | 120| 3| 69 | 7182| 285| 7467| | 3510| *
* | | | *
* |Campozitie tel : 5 M 3B A | | *
* |Semintis natural: 4 M 4R 2FA /0.4 S Mixt | | *
*409 B| * MO 41 140 3 70 494 20| 514|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD | 514| *
* | * BR 84 140 3 70 1730 80|  1810|AJUTORAREA REG NATURALE | 1810] *
* | * FA 82 140 3 60 1277 40|  1317|INGRIJIREA SEMINTISUIDI, IMP |  1317| *
* | * MO 8.2 110 3 70 1483 60| 1543| | 1543| *
* | * FA 8.2 70 3 60 1277 125| 1402| | 1402| *
* | * MD 4.1 50 3 60 865 80| a5 | 945 *
* | | | *
* | 3103 10| | 41.2 | 140| 3| 65| 7126| 405| 7531| | 7531| *
* | | | *
* |Campozitie tel : 3 FA 4R MM | | *
* |Semintis natural: 4 FA 3™ 3BR /0.6 S Mixt | | *
*410 | * MO 51 120 3 70 1587 60| 1647| T .PROGRESIVE (punere lumina) | 791| *
* | * BR 26 120 3 70 794 40| 834 |AJUTORAREA REG NATURALE | 400 *
* | * M 38 8 3 70 973 95|  1068|INGRIJIREA SEMINTISULUL | 513| *
* | * FA 1.3 80 3 60 320 25| 345] | 166| *
* | | | *
* | 310.5 10| | 12.8 | 120| 3| 69 | 3674 220| 3894| | 1870| *
* | | | *
* |Campozitie tel 6 M 3BR 10T | | *
* |Semintis natural 6 M 4BR /0.3 S Mixt | | *
*413 A| * MO 8.3 120 3 80 3154 20| 3244|T .PROGRESIVE (punere lumina) | 1557| *
* | * BR 50 120 3 80 1876 75|  1951|AJUTORAREA REG NATURALE | 936| *
* | * FA 3.3 120 3 80 930 40| 970 | INGRIJIREA SEMINTISULUT | 466| *
* | | | *
* | 310.5 10| | 16.6 | 120| 3| 80 | 5960| 205| 6165| | 2959| *
* | | | *
* |Campozitie tel : 4 M 3ER 3FA | | *
* |Semintis natural: 5 FA 3ER 20 /0.2 S Mixt | | *
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ededede dedede dedede dedede e ke ke ke ke ke ke ke ek ek ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ek ek ek ek ek ek ek dedeoke dedeoke ek o

* |TIP| C |DST.* | | | | | | | | | | *
* |F| O | *EM |[SEPRAF|V | C|% | | | VM | LUCRARI PROPUSE | VOIIM | %EXT.*
*UA.|U| N |QOL.* | |R | L|ARB.| VM | 5XR | + | N | mE | *
* IN| S | *BRB. |EIM. |S.| P | | | | BXR | | RECCLTAT | PRIMA. *
* 1cl . | * | | | . | | | | DECENIUL I | | *
* [ | BM * | HA | ANT| | | MC. |MC. | MC. | | M.C. | INT. *
*421 | * M 82 120 3 80 1775 70|  1845|T.PROGRESIVE (punere lumina) | 923 *
* | * ER 61 120 3 80 1285 70|  1355|AJUTORAREA REG NATURALE | 678| *
* | * FA 41 8 3 6 1102 70|  1172|INGRIJIREA SEMINTISULUI | 586| *
* | * M 20 50 3 60 469 60| 529 | 265| *
* | | | *
* 1 310.4] 10| ]20.4 | 120] 3| 74| 4631| 270|  4901] | 2452 *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 6 M 2R A | | *
* |Semintis natural: 4 M 3B 3FA /0.4 SMixt | | *
*422 A| * M 0.7 110 3 8 163 10| 173|T.PROGRESIVE (punere lumina) | 88| *
* | * ER 0.8 110 3 80 186 10| 196|AJUTORAREA REG NATURALE | 100] *
* | * FA 0.2 110 3 70 67 | 67| INGRIJIREA SEMINTISULUL | 34| *
* | * M 0.2 50 3 53 4 5| 49| | 25| *
* | | | *
* 1 310.4] 10| | 1.9 1110 3| 75| 460] 25| 485| | 247| *
* | | | *
* |Canpozitie tel 6 M 4R | | *
* |Semintis natural 7 M 3ER /0.3 S Mixt | | *
*422 B| * M 1.4 120 3 8 32 15| 447|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 224] *
* | * ER 14 120 3 8 446 20| 466|AJUTORAREA REG NATURALE | 233 *
* | * M 1.8 20 2 20 170 65| 235|INGRIJIREA SEMINTISULUL, IMP | 118] *
* | | | *
* ] 310.5 10 | | 4.6]120] 3| 70| 1048| 100|  1148]| | 575| *
* | | | *
* |Campozitie tel : 8 M 2R | | *
*424 | * FA 26 130 2 70 960 40|  1000|T.CVASIGRADINARITE (jard) | 230] *
* | * M 5.0 130 2 80 1638 75|  1713|AJUTORAREA REG NATURALE | 394| *
* | * ER 2.6 130 2 80 1382 50|  1432|INGRIJIREA SEMINTISULUI | 329 *
* | * FA 1.3 50 2 70 320 50| 370 | 85| *
* | * M 1.3 50 2 60 461 65| 526| | 121] *
* | | | *
* 1 310.6] 10| ]12.8 | 130] 2| 75 | 4761] 280|  5041] | 1159 *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 6 M 2R A | | *
* |Semintis natural: 5 M 3ER 2FA /0.2 S Mixt | | *
*425 A| * ER 18.4 120 3 80 7269  275|  7544|T.PROGRESIVE (punere lumina) |  3546| *
* | * M 14.8 120 3 80 5609 165|  5774|AJUTORAREA REG NATURALE | 2714) *
* | * FA 37 120 3 80 849 55| 904 | INGRIJIREA SEMINTISULUT | 425 *
* | | | *
* ] 310.5 10 | ] 36.9 | 120] 3| 80 | 13727| 495| 14222]| | 6685 *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 4 R 3D 3IA | | *
* |Semintis natural: 5 M 3ER 2FA /0.3 S Mixt | | *
*531 B| * FA 0.3 155 3 70 156 5 161 |T.PROGRESIVE (insamintare) | 52| *
* | * M 0.7 140 2 80 22 10| 432|AJUTORAREA REG NATURALE | 138] *
* | * ER 0.7 140 2 80 425 15| 440] | 136] *
* | * ER 0.7 100 2 80 357 20| 377 | 113 *
* | * FA 0.3 100 2 70 133 10| 143| | 43 *
* | * M 07 9 2 8 360 20| 380] | 114] *
* | | | *
* 1310.7] 10| | 3.4]140] 2| 78| 1853] 80| 1933 | 59| *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 5 M 3ER A | | *
* |Semintis natural: 5 M 2ER 3FA /0.2 S Mixt | | *
*597 A| * FA 0.1 110 3 70 % 5| 101 |T. PROGRESIVE (insamintare) | 33 *
* | * M 0.3 110 3 8 138 5| 143|AJUTORAREA REG NATURALE | 47| *
* | * ER 0.3 110 3 8 130 5| 135| INGRIJIREA SEMINTISULUL | 45]| *
* | * FA 0.3 70 3 70 70 10| 80| | 26| *
* | * M 0.3 7 3 8 109 10| 119] | 39 *
* | | | *
* 1310.7] 10| | 1.3]1110] 3|76 | 543] 35] 578| | 190] *
* | | | *
* |Canpozitie tel : 4 FA 4D 2R | | *
* |Semintis natural: 5 FA 3ER 20 /0.3 S Mixt | | *

* Total suprafata SUP 378.9 HA Volum = 123039 M.C. Volum + 5x(R = 128744 M.C. Volum de recoltat= 68990 M.C. 182 M.C./HA*

- Ajutorarea regenerdrii naturale:

- mobilizarea solului

74 B,
424,

75 A,
425 B,

76 A,
531 B,

- 127,5 ha (u.a.
239 A, 240 C, 405 A, 406 D,
597 B).

28 C,
409 B,

31 B,
410,

33 n,
413 n,

34 B,
421,

42 B,
422 B,

44, 46 B,
422 B,



Recapitulatia posibilitatii de produse principale

ededede dedede dedede deded dededk e ke ke ke ke ke ke ek ke ke ke ke ke ke ke ke ke ek ek ke ek dedeke dedeoke ek

[ | |
378.9|100| 123039| 5705|128744

| I
100| 378.9] 68990|100*

* | PLAN DECENAL | Posibilitate *
*  Specificari | Suprafata| Actual | 5*CR | Total | % |Supraf.| Volum  *
* | BA |%| M | M | M | | B | MC *
*A Specii | [ | | [ | | *
* M | 152.2| 42| 49462| 2150| 51612 | 42| 152.2| 27150| 41%
*  FA | 113.0] 29| 34876 1645| 36521 | 28| 113.0| 20297| 29*
* B | 106.7| 28| 37004| 1875| 38879 | 30| 106.7| 20071| 29%
*  pAM | 5.7] 1] 1176] 30| 1206 | | 5.7| 46| 1*
* DT | 1.3 | 521| 5 56| | 1.3| 526| *
*B Tratamente | [ | | [ | I *
*  Taieri succesive |  4.8| 1| 1187 100| 1287 | | 4.8 714| 1%
*  Taieri progresive | 361.3| 96| 117091 5325|122416 | 97| 361.3| 67117| 98*
*  Taieri cvasigrad. | 12.8| 3|  4761] 280 5041 | 3| 12.8] 1159| 1
*C. Gr. functionale | |
| |

* Total | 378.9]100|] 123039| 5705128744 |100| 378.9| 68990|100*

Fededede dedede dedede deded dededk dededk ek ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ek ke ek ek dedeke dedeke ek

12.1.1.2. Suprafata de parcurs si volumul de extras pe natura de taieri

Tabel 12.1.1.2.1

Felul tiierii Sup. Volumul anual de extras pe specii (m3)
(ha) Total | MO |FA | BR | GO |PAM |ME |PLT | DR | DT
Produse principale 378,9 6899 | 2715 | 2030 | 2007 | - 94 - - - 53
T. succesive 4.8 71 46 - 25
Tratamente T g8 | 116 | 52 | 31| 33
cvasigradinarite
T. progresive 361,3 6712 | 2617 | 1999| 1949 | - 94 - - - 53
Produse secundare 893,9 | 3300 | 2379 | 411 | 358 - 49 | A 12 - 33
Degajari 74 - - - - - - - - - -
Curétiri 50,3 18 5 5 5 - 2 - - - -
Rarituri 836,2 3282 | 2374 | 406 | 353 | - 47 | AN 12 - 33
Taieri de igiena 669,8 550 359 | 8 | 93 - 8 3 - 1 1
Taieri de conservare 93,8 448 280 83 | 75 - - - - 7 -
TOTAL 2036,4 | 11197 | 5733 | 2609| 2533| - | 151| 34 | 12 8 87
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12.1.2. Planul lucrarilor de conservare (taieri de conservare si alte lucrari)

ededede dedede dedede e ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ek e ek ek ek dedeoke dedeoke o

* 1\CaT. I'T! ! 1c* ! VOIIM ! VOLIM % *
* NOMBR ! !I!SUPRAF.! VIR-! O * COMPOZITIA ARBCRETULUL * VOUM ! IA !DE EXTRAS * ALTE LUCRART [E EXECUTAT IN CECENIU *
* IFUNC!P! I STA ! N * * ACTUAL!MLILOC ! INCLUSIV * *
*UA. ! 11 ! ! S * COMPOZ. SEM. UTILIZABIL * IDHCENIU! IGIENA * I|SUPRAFATA *
* ! IF! HA !ANI! . * * MC.! MC.!$%! * DENIMIREA LUCRARLT 151 HA *
* 6B !2a12! 10.5! 120 !10.7* &A IO 1ER * 3844 ! 4004 ! 10! 401* TATERT DE CONSERVARE [ *
* [N ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* 7A 123120 13.51! 110 !0.8% @D 2ER 2FA * 6401 ! 6751 ! 10! 675% TATERT DE CONSERVARE [ *
* [ ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* 7B 123121 6.2! 110 10.8% 3O 3ER 2FA * 3311 ! 3461 ! 10! 346* TAIERT DE CONSERVARE [ *
* [ ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* [ ! ! * 4ER 3FA 3D * ! [ * INGRLJIREA SEMINTISULUI ! ! *
* [ ! [ PE 0.2 S/ Mixt * ! [ * [ *
* 8A 122121 331110 !10.6+ ™M 2BER 1FA * 1155 ! 1215 ! 10! 122% TATERT DE CONSERVARE [ *
* [ ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* [ ! ! *x oA 1D * ! [ * INGRLJIREA SEMINTISULUI ! ! *
* [ ! [ PE 0.2 S/ Mixt * ! [ * [ *
* 8B 123121 831120 10.7%* &D 3FA 3\R * 3361 ! 3516 ! 10! 353* TATERT DE CONSERVARE [ *
* [ ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* 9 122120 14.8! 120 !10.7* @D 2BER 2FA * 6571 ! 6896 ! 10! 690* TATERT DE CONSERVARE [ *
* [ ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* [ ! ! * 4D 4FA ZER * ! [ * INGRLJIREA SEMINTISULUI ! ! *
* [ ! [ PE 0.2 S/ Mixt * ! [ * [ *
* 10A ! 2a 12! 14.3 ! 120 !0.8% ™ 2BER 1FA * 7909 ! 8254 ! 10! 826* TAIERT DE CONSERVARE [ *
* [ ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* 46A !2a12! 0.9! 100 !0.6+ ™ 2ER 1FA * 3851 405! 10!  41* TATERT DE CONSERVARE [ *
* [ ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* 65A ! 2a 12! 13.0 ! 100 !0.7* 10D * 6019 ! 6339 ! 10! 634* TATERT DE CONSERVARE [ *
* [ ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* 66G !2a 12! 591120 10.6x ™ 3PI * 22951 2390 ! 10! 239% TATERT DE CONSERVARE [ *
* [ ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
* 70C !'2a12! 3.11!130!10.7%* IO 2BR 3IFA 2IE * 1449 ! 1499 ! 10! 150* TAIERT DE CONSERVARE [ *
* [N ! [ * ! [ * AJUTORAREA REG NATURAIE ! ! *
*TOML: ! ! ! 93.8! 114 10.7* * 42700 ! 44730 ! 10! 4477* [ *

ededede dedede dedede e ke ke ke ke ke ke ke ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ke ek ek ek ek ek ek ek e ek e ek e ek e ek ek e ek e ek dedeoke dedeoke dedeoke o
- Ajutorarea regenerdrii naturale:

- mobilizarea solului - 9,0 ha (u.a. 6 B, 7 A, 7B, 8A, 8B, 9, 10 A, 46 A, 65
A, 66 G, 70 C).
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12.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor a arboretelor

12.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

ededede dedede dedede dedede ke ke ke ke ke ke ke ek ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ok ek ek ek ek ek e ek e ek ek e ek ek dedeoke ek ek

* * RARITURI * CURATIRI }DEGAJARI G IEN A *OIAL*
* * |SUPRA-|VIR|CON|VCLIM | [NR| SPR. |VOLUM* | SUPRA|VIR| CON | VOLUM|NR| SPR. |VOLUM* | SUPRA | VIR*SUPRA— | VOLUM*VOLUM¥
* DRIM * U.A.| FATA |STA|SIS|ACIUAL|CRE| | [E | [E * U.A.|-FATA|STA|SIS| ACT.| | DE | DE * U.A.|-FATA|STA* FATA | [E * DE *
* * | 1 |ST. |IN| PAR- |EXIR.* | o |IN| PAR- |EXTR.* | | * | EXTR. ¥EXTR. *
* * | HA |ANI| | M.C. [M.C| | CURS | M.C.* | A |ANI| | M.C.| | CURS | M.C.* | A |ANI* HA | M.C.* M.C.*
* [POOL* 401 B| 8.6] 20|0.9] 241 77| 1| 8.6] 101*401 A| 10.0| 15/0.8] 620| 1| 4.0] 40% | | * | * *
* * 403 A| 13.6] 30/0.9| 4284|131| 1| 13.6] 543+ | [ | [ | * | | * | * *
* *404 | 47.2] 30(0.9| 14207|412| 1| 23.6] 895* | [ | | * | | | * *
. *
*Total drum : | 69.4| 28|0.9] 18732] | | 45.8| 1539 | 10.0] 15/0.8] 620| | 4.0] 40* | | * 25.6] 200% 1779*
* [PO02* 399 H| 0.8] 20]0.9] 56| 5| 1] 0.8] 13* | [ (] | * | | * | * *
. *
*Total drum : | 0.8] 20]10.9] 56/ | | 0.8 13* | [ 1 | * | | % 1.7 14% 27*
* DPO03* | [ | I | * | [ | [ | * | | * | * *
. *
*Total drum : | [ | I | * | [ | [ | * | | * 1.4 11 11*
* [PO04* 108 | 0.7] 20]0.9] 62| 6| 1| 0.7 14*508 B| 4.2| 10]0.8] 63| 1| 4.2] 10%508 B| 4.2| 10* | * *
* * 508 A| 3.6] 65/0.9] 1749| 39| 1| 3.6] 155% | [ | | * | | * | * *
* *508 C|] 0.4] 45/0.9] 134| 5| 1] 0.4] 1e* | [ | [ | * | | * | * *
* * 509 B] 0.9] 45/0.9] 301|] 11| 1] 0.9] 3e* | [ | [ | * | | * | * *
. *
*Total drum : | 5.6] 54|0.9] 2246] | | 5.6] 221 | 4.2] 1010.8] 63| | 4.2] 10% | 4.2] 10 7] 5% 236*
* [POOS* 411 B| 14.4| 45|0.9] 4421|160| 1| 14.4| 522 | [ (] | * | | * | * *
* *412D| 5.6] 45/0.9] 2369| 8| 1| 5.6] 281* | [ | [ | * | | * | * *
* * 413 B|] 2.0] 30/0.9] 202| 18| 1] 2.0] 32 | [ | [ | * | | * | * *
* *414A| 1.6] 50/0.9] 343| 19| 1| 1.6] 40* | [ | [ | * | | * | * *
* *414cC| 0.6] 30/0.9] 187| 7| 1] 0.6] 25* | [ | [ | * | | * | * *
* *415 | 22.4] 50/0.9] 5667|251| 1| 22.4] 623 | [ | [ | * | | * | * *
. *
*Total drum : | 46.6] 46|0.9] 13189] | | 46.6] 1523* | [ 1 | * | | * 75.5| 609% 2132%
*[PO006* 87 D| 1.1] 25]0.9] 90| 14| 1| 1.1|] 26* 85A| 1.2] 10]0.9] 2| 1] 1.2] * | | * | * *
* * 87 E| 3.1] 20]0.9] 173| 29| 1| 3.1| 47« 86B| 0.5| 10/0.8] 2| 1] .5 * | | * | * *
* * 412 A| 10.7| 60[0.9] 5168|112| 1| 10.7| 459* | [ | | * | | | * *
* * 412 B| 13.7| 25|0.9] 2686|133| 1| 13.7| 502* | [ | [ | * | | * | * *
* * 412 C| 10.5| 45(0.9] 4442|153| 1| 10.5] 520% | [ | | * | | | * *
. *
*Total drum : | 39.1| 39|0.9] 12559] | | 39.1| 1554*% | 1.7] 1010.8] 4] | 1.7 * | | % 1.9] 18* 1572%
*Total cat.dr:| 161.5| 37|0.9] 46782] | | 137.9| 4850% | 15.9] 13]0.8] 687| | 9.9] 50% | 4.2] 10 106.8| 857* 5757*
* FEOO7* | [ | I | * | [ | [ | * | | * | * *
. *
*Total drum : | [ | I | * | [ | [ | * | | * 152.5| 1181* 1181*
* FEO38* 1B| 0.2] 25|1.0] 19| 3| 1| 0.2] 4* 32 A| 4.0| 15/0.8] 40| 1| 4.0] 6* 3C| 1.2]| 15* | * *
* * 1¢|l 0.3]2000.9] 17] 1| 1| 0.3] 3* 60 A| 2.0] 10]0.9] 2| 1| 2.0 * 60 A| 2.0] 10% | * *
* * 2B| 1.0] 25/0.9| 9] 10| 1| 1.0 21* | [ | [ | * | | * | * *
* * 10B| 0.1] 45|0.9| 4| 1|1 0.1 5* | [ | [ | * | | * | * *
* * 31C| 9.7] 65]0.9] 2551| 75| 1| 9.7 234* | [ | [ | * | | * | * *
* * 32 B| 18.3| 65/0.9] 4850|139| 1| 18.3] 444* | [ | [ | * | | * | * *
* * 32C| 9.8 25/0.9] 1029|101| 1| 9.8] 230% | | (] | * | | | * *
* * 32D 1.3] 35/0.9] 1s81] 11| 1] 1.3] 28 | [ | [ | * | | * | * *
* * 33 B|] 9.6] 65/0.9] 3159| 83| 1| 9.6] 286 | [ | [ | * | | * | * *
* * 33C| 0.9] 35/0.9] 191] 11| 1] 0.9] 30* | [ | [ | * | | * | * *
* * 35 | 25.0] 50/0.9| 11300|351| 1| 25.0] 1175* | [ | [ | * | | * | * *
* * 36 | 13.4| 50/0.9] 6030|188| 1| 13.4] 627 | [ | [ | * | | * | * *
* * 37 B| 27.7| 55/0.9| 11717|369| 1| 27.7| 1220% | | (] | * | | | * *
* * 41A| 0.6] 55/0.9] 254| 7| 1] 0.6] 26* | [ | [ | * | | * | * *
* * 51 B| 11.7| 55/0.9] 5300|148| 1| 11.7| 543+ | [ | [ | * | | * | * *
* * 52 | 26.9] 55/0.9| 12078|339| 1| 26.9| 1239* | | [ | * | | * | * *
* * 53 | 41.0] 55(0.9| 17261|517| 1| 41.0| 1786* | | [ | * | | * | * *
* * 57 | 22.1)] 50/0.9| 12553|303| 1| 22.1] 1266* | [ | [ | * | | * | * *
* * 58 | 35.9| 50/0.9| 22043|542| 1| 35.9| 2227 | [ | [ | * | | * | * *
* * 59 | 11.7| 30/0.9] 1545|125| 1| 11.7| 261* | [ | [ | * | | * | * *
* * 60B| 1.0] 30/0.9] 160| 12| 1] 1.0] 26 | [ | [ | * | | * | * *
* * 64D| 1.5 25/0.9] 281| 18| 1| 1.5] 58 | [ | [ | * | | * | * *
* * 133 B|] 7.2| 60]0.9] 2153| 58| 1| 7.2|] 195* | [ | [ | * | | * | * *
* * 418 A| 38.4| 65(0.9] 19201|330| 1| 38.4| 1667* | | (] | * | | | * *
* * 418 B| 7.0] 25]0.9] 819| 73| 1| 7.0] 177* | [ (] | * | | | * *
* *420 | 23.9| 50/0.9] 7649|276| 1| 23.9|] 812* | [ | [ | * | | * | * *
* * 422 E| 14.0| 65/0.9] 5418|116| 1| 14.0| 480* | [ (] | * | | | * *
* * 422 F| 13.4] 55|0.9] 5266|149| 1| 13.4] 541* | [ | [ | * | | * | * *
* *423 | 8.7] 55/0.9] 2881| 70| 1| 8.7] 293* | [ | [ | * | | * | * *
. *
*Total drum : | 382.3| 53|0.9] 56038] | | 382.3|15904% | 6.0] 13]0.8] 42| | 6.0] 6% | 3.2| 11* 326.5| 2783%18693*

152



ededede dedede dedede dedede ke ke ke ke ke ke ke ek ke ek ek ek ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ok e ok ek ek e ek ek ek e ek e ek e ek ek ek ek dedeoke ek

* * RARITURI * CURATIRI }DEGAJARI G IEN A *OIAL*
* * |SUPRA-|VIR|CON|VCLIM |  [NR| SPR. |VOLUM* | SUPRA|VIR| OON | VOLUM|NR| SPR. |VOLUM* | SUPRA | VIR*SUPRA— | VOLUM*VOLUM¥
* DRIM * U.A.| FATA |STA|SIS|ACIUAL|CRE| | [E | [E * U.A.|-FATA|STA|SIS| ACT.| | DE | DE * U.A.|-FATA|STA* FATA | [E * DE *
* * | o |ST. |IN| PAR- |EXIR.* | o |IN| PAR- |EXTR.* | | * | EXTR. ¥EXTR. *
* * | HA |ANI| | M.C. [M.C| | CURS | M.C.* | A |ANI| | M.C.| | CURS | M.C.* | A |ANI* HA | M.C.* M.C.*
* FE039* | [ | [ | * | [ | [ | * | | * | * *
. *
*Total drum : | [ | [ | * | [ | [ | * | | * 3.9 31* 31*
* FEO40* 45 A| 18.2| 20|1.0] 637|130| 1| 18.2] 194* 48 | 0.7| 15/0.9] 13| 1] 7 2% | | * | * *
. *
*Total drum : | 18.2| 20|1.0] 637| | | 18.2] 194% | 0.7] 1510.9] 13| | 7 2% | | * 1.6] 13* 209*
* FEO41* 70 B| 1.8 55|0.9] 967| 26] 1| 1.8] 98* 73 A| 32.0| 15/0.8] 768| 1| 32.0| 115*% | | * | * *
* * 71 | 16.2| 45]0.9] 7419|183| 1| 16.2| 834*597 B| 1.7| 10|0.8] 27| 1] 1.7| 3% | | * | * *
* * 72 B| 26.9] 45/0.9] 7344|285| 1| 26.9| 8TT* | | (] | * | | | * *
* * 72C| 5.9] 15/0.9] 325| 32| 1] 5.9] 72* | [ | [ | * | | * | * *
* * 73 B| 12.5| 35/0.9] 3163|123| 1| 12.5| 453* | [ | [ | * | | * | * *
* * 426 A| 0.6] 20]1.0| 68| 6] 1| 0.6] 15*% | [ | [ | * | | * | * *
* * 426 B| 36.1| 25/0.9| 7436|415| 1| 36.1| 1427 | | (] | * | | * | * *
* *597C| 3.2| 60]0.9] 1219| 34| 1| 3.2 111* | [ | [ | * | | * | * *
. *
*Total drum : | 103.2| 35[0.9] 27941] | | 103.2| 3887 | 33.7| 14/0.8] 795| | 33.7| 118* | | * 45.0] 367* 4372*
* FEQ42* 74 B| 29.5| 45|0.9] 14338|414| 1| 29.5| 1640% | [ (] | * | | | * *
* * 75 B| 10.2| 40[0.9| 4835|148| 1| 10.2| 558+* | [ (] | * | | | * *
* * 76 B| 18.7| 45/0.9] 6058|205| 1| 18.7| 707* | [ (] | * | | | * *
* * TIB| 8.6] 45]|0.9] 2769|100| 1| 8.6] 328 | [ | [ | * | | * | * *
* * T7C| 28.8] 45]0.9] 9274|337| 1| 28.8| 1096* | [ (] | * | | * | * *
* * 78 | 24.6] 35|0.9] 6888|310| 1| 24.6] 1012 | [ | [ | * | | * | * *
. *
*Total drum : | 120.4| 42]0.9] 44162] | | 120.4| 5341* | 1 1 | * | | * 6.3] 55% 539%%
* FEO45* 256 | 26.0| 45|0.9] 9152|390| 1| 26.0| 1110* | [ (] | * | | * | * *
. *
*Total drum : | 26.0] 45]0.9] 9152] | | 26.0] 1110* | [ (] | * | | | * *
* FEQ48* 239 D| 2.4| 35|0.9] 391| 34| 1| 2.4] 67* | [ (] | * | |+ | * *
* * 239 E| 0.2] 30/0.9| 371 2|1 0.2 5* | [ | [ | * | | * | * *
. *
*Total drum : | 2.6] 34|0.9] 428] | | 2.6] 72* | [ (] | * | | | * *
* FEOS2* 240 B| 6.5| 70|0.9] 3368| 60| 1| 3.3] 126* | [ (] | * | | | * *
* *240D| 3.8] 25/0.9] 407| 50| 1| 3.8] 98 | [ | [ | * | | * | * *
* * 240 E| 0.2] 20]0.9]| 23| 2| 1] 0.2 5* | [ | [ | * | | * | * *
* * 405 B| 8.2| 60]0.9] 2952| 82| 1| 8.2 269* | [ | [ | * | | * | * *
* * 405 C| 12.2| 30/0.9] 2220|131| 1| 12.2|] 31é* | [ | [ | * | | * | * *
* * 406 B| 8.2] 30(0.9] 2247| 93| 1| 8.2| 298* | | (] | * | | | * *
* * 408 B|] 9.7| 35/0.9] 2667|102| 1| 9.7| 349* | [ | [ | * | | * | * *
. *
*Total drum : | 48.8| 40|0.9] 13884| | | 45.6| 1461* | o 1 | * | | * 27.2| 216* 16T7*
*Total cat.dr:| 701.5| 46|0.9|152242] | | 698.3|27969% | 40.4| 14]0.8| 850 | 40.4| 126* | 3.2| 11* 563.0| 4646%32741*
*Total grupa :| 863.0] 45|0.9|199024] | | 836.2]|32819*% | 56.3| 14]0.8] 1537| | 50.3| 176* | 7.4] 10% 669.8| 5503*38498*
45(0.9]199024| | | 836.2|32819% | 56.3| 14]0.8] 1537| | 50.3| 176*

*Total general| 863.0|

| 7.4| 10* 669.8| 5503*38498*

Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

ededede dedede e deded ke ke ke ke ke ke ek ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ke ek ek ek e ok ek e ok ek ek ek ek e ek e ek e ek e ek ek dedeoke dedeoke ek

* RARITURI * CURATIRI *DEGAJARI*IGIENA* TOIAL *
*Posibilitate decenala 836.2 HA 32819 Mc*  50.3 HA 176 MC* 7.4 HA * 669.8 5503* 38498 *
* ER 3530 MC* 44 MC* * 932% 4506 *
* M 23743 MC* 53 MC* * 3594*% 27390 *
* R 2 MC* 1M * 6* 9 *
* FA 4061 MC* 44 MC* * 852% 4957 *
* [eo) * Mo * * *
* M 312 Mo * * 26* 338 *
* PAM 468 MC* 24 MC* * 79% 571 *
* or 325 M MC* * 14* 339 *
* PLT 116 M MC* * * 116 *
* ™ 262 MC* 10 Mc* * * 272 *

ededede dedede e dedede ke ke ke ke ke ke ke ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek e ok ek ek ek ek ek e ek e ek e ek e ek dedeoke dedeoke dedeoke ek

Posibilitate armala 83.6 HA 3282 M 5.0 FA 18 M* 0.7 HA * 669.8 550* 3850 *
e deskk ke ek ke ek e ek ke sk ek e ek sk ek ke ek ke ek ke ek ek e ek sk etk stk ek e ek sk etk sk ek e ek ke stk ek ot ek ke ek ke

Indicele de recottare este de 1,6 m/anha, intensitatea interventiei 36,9 mha.
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12.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

u.a T.S. Compozitia tel Indice | Supraf. Suprafata efectiva pe specii
si Compozi.sem.util de aco- | efectiva
Rt S. (ha) T.P. Formula de impad. perire (ha) bl LK L e
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

A. LUCRARI PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.1. Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale

A.1.4. Mobilizarea solului

6B,7A,7B,8A,8B,9,10A,28C,31B,33 A,34B,42 A,44,46 A,46B,65 A,66G,70C,74 A, 75 A, 76 A, 239 A, 240 C, 405 A,

406 D, 409 B, 410,413 A, 421,422 A, 422 B, 424,425 A, 531 B, 597 A = 136.5 ha, efectiv 13,6 ha

Total categorie A: efectiv 13,6 ha

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.1. impiduriri in terenuri goale din fondul forestier

B.1.1. impaduriri in poieni si goluri

426D 0,2 312121/ SMO3BR2FA - 0,2 0,1 0,06 0,04
3332/
509 A 0,3 1241 4MO4BR2PAM 0.1 0,27 0,11 0,11 0,05
3332/
509D 0,2 1241 SMO3BR2PAM - 0,2 0,1 0,06 0,04
TOTALB.1.1. 0,67 0,31 0,23 0,04 0,09
B.2. impiduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.3. impaduriri dupi tiieri progresive
3333/ 4FA3MO2BRI1PAM
44 12,7 1311 SFA3MO1BR1PAM 0.6 3.8 0,76 2,28 0,76
6BR2MO2PAM
3332 4MO3BR3FA
405 A 9.4 1341 4MO3BR3FA 0.5 3,76 1.5 1,13 1,13
4MO3BR3FA
3332/ 4BR3MO3FA
409 B 41,2 1341 4FA3MO3BR 0.6 12,36 3,71 6,18 2,47
5SBR3MO2FA
TOTAL B.2.3. 19,92 5,97 9,59 3,6 0,76
B.2.4. impaduriri dup taieri succesive
8MO2BR
422B%| 2.3 312121/ - - 2,3 1,84 0,46
8MO2BR
TOTAL B.2.4. 2,3 1,84 0,46
TOTAL B. 22,89 8,12 10,28 3,64 0,85
C. Completiri in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C.1. Completdri in arboretele tinere existente
3331/
1D 0,6 1343 10MO 0.7 0,09 0,09
3331/
3C 1,2 1343 10PAM 0.7 0,18 0,18
34 A 13,0 31333131/ 7MO3BR 0.6 39 2,7 1,2
3332/
117 1.4 1341 6BR2FA2PAM 0.5 0,56 0,34 0,11 0,11
130 0,2 3133121/ 7MO3BR 0.6 0,06 0,04 0,02
131 A 1.0 3133121/ SMOS5SBR 0.6 0,3 0,15 0,15
3332/
131B 0.4 1341 6MO2BR2PAM 0.6 0,12 0,08 0,02 0,02
399 G 1,1 31333131/ 10BR 0.6 0,33 0,33

154




u.a T.S. Compozitia tel Indice | Supraf. Suprafata efectivi pe specii
si Compozi.sem.util de aco- | efectiva
Rt S. (ha) T.P. Formula de impad. perire (ha) bl LK L e
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
C.1. Completdri in arboretele tinere existente
403 B 0,9 3132121/ 6MO4BR 0.5 0,36 0,22 0,14
405D 3,8 31323421/ 7MO3BR 0.6 1,14 0,80 0,34
406 C 1,2 31323421/ 6BR4MO 0.5 0,48 0,19 0,29
409 A 8,2 31313124/ 5BR5FA 0.7 1,2 0,6 0,6
411C 2,1 3132121/ 6MO4BR 04 1,05 0,63 0,42
414 B 0,9 31313124/ 8MO2PAM 0.5 0,36 0,29 0,07
3332/
422D 52 1341 4MO3BR3FA 04 2,6 1,04 0,78 0,78
TOTAL C.1 12,73 6,57 4,29 1,49 0,38
C.2. Completari in arboretele nou create (20% din total B)
TOTAL C.2 4,58 1,62 2,06 0,73 0,17
TOTAL C. 17,31 8,19 6,35 2,22 0,55
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente
Revizuiri: 41,2*0,18%3 =22,2 ha
Mobilizarea solului: 41,2*0,18%2 = 14,8 ha
Descoplesiri: 41,2%0,18*%8 = 59,3 ha
Total: 96,3 ha, anual 9,6 ha
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create
Revizuiri: 82,2*0,18%3 = 44,4 ha
Mobilizarea solului: 82,2*0,18%2 = 29,6 ha
Descoplesiri: 82,2%0,18*%8 = 118,4 ha
Total: 192,4 ha, anual 19,2 ha
RECAPITULATIE
A. LUCRARI PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE
A.1.4. Mobilizarea solului 136,5
TOTAL A 136,5
B. LUCRARI DE REGENERARE
B.1.1. impaduriri in poieni si goluri 0,67 0,31 0,23 0,04 0,09
B.2.3. impaduriri dupi tiieri progresive 19921 597 9,59 3,6 0,76
B.2.4. impaduriri dupi taieri succesive 23 1,84 0,46
TOTAL B 22,89 | 8,12 10,28 3,64 0,85
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1. Completari in arborete tinere existente 12,73 6,57 4,29 1,49 0,38
C.2. Completdri in arboretele nou create (20% din total B) 4,58 1,62 2,06 0,73 0,17
TOTAL C 17,31 8,19 6,35 2,22 0,55
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente

Total: 96,3 ha, anual 9,6 ha

D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create

Total: 192,4 ha, anual 19,2 ha

TOTAL D

Total: 288,7 ha, anual 28,8 ha

Total de impadurit

402 | 1631 [ 1663 | 586 | 14 | |

Material sdaditor

Numar de puieti — mii buc. la ha

- 5 5 5 5

Numar total de puieti (mii buc.)

201,0 | 81,55 83,15 29,3 7.0
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13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT $I
CONSTRUCTII FORESTIERE

13.1. Planul instalatiilor de transport

Accesibilitatea fondului forestier este de 84%.
Suprafata deservita de fiecare drum, pe fond productiv si pe masa lemnoasa
deservita este prezentat in capitolul 15.5.1.

Lista drumurilor si a unitatilor amenajistice deservite

ededede dedede dedede deded deodedk deded ke ke ke ke ek ek ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk sk ek ek ek ek dedeoke ek ek
*CAT.SI NR.DRM! UNITATI AMENAJISTICE *
'DPOOL ! 66 A 66 B 66C 66D 66E 66F 66G 6/A 6/B 6/C 6/D 6/E 6/F 6/G 68A*
! ! 68B 68C 68N 69 39 391 392 401 A 401 B 402 403 A 403 B 404 *
'
1

TOTAL DRUM: 28 UA 240.6 HA

'P002 ! 399 F 399 G 399 H

! ! TOTAL DRIM: 3 A 3.6 A

'PO03 ! 65A 65 B
1

! ! TOTAL DRRM: 2 UA 14.4 HA

'P004 ! 108 508 A 508 B 508 C 508 D 509 A 509 B 509 C 509 D

! ! TOTAL DRRM: 9 UA 11.0 HA

'P005 ! 411 A 411 B411 C412D 413 A 413 B414A414B 414 C 415 416 417

! ! TOTAL DRIM: 12 UA 141.7 HA

'P006 ! 85 A 8B 87D 87E 87 G412A412B412C
]

! ! TOTAL DRRM: 8 UA 42.7 HA

TOTAL CAT.: 62 UA 454.0 HA

% Ok R R R Xk ok 3k ok R ok X ok X ok F O F F X X F* * *

'FEO07 ! 427 A 427 B 427 C 427D 428 429 A 429B 430 431 432 A 432B433 434 435A435B*
! ! *
! ! TOTAL DRIM: 15 UA 317.5 HA *
! 1A 1B 1C 1D 2A 2B 3A 3B 3C 4A 4B 5A 5B 6A 6B*
! 7A 7B 8A 8B 9 10A 10B 10C 29 30 31A 31B 31C 31v1I 31V *
! 32A 32B 32C 32D 33A 33B 33C 34A 34B 35 36 37A 37B 38 39 *
! 40A 40N 41A 4B 42A 51A 51B 52 53 57 58 59 60A 60B 6L *
]
]
1
]

!FEO038 !

! 62A 62B 63 64A 64B 64C 64D130 131A131B 132 133A133B418A418B *
1419 420 421 422 A 42 B42C42D42E 42 F 423 531 B *

! TOTAL DRUM: 86 A 992.0 HA

'FE039 ! 28A 28C

! ! TOTAL DRRM: 2 UA 11.8 HA

'FE040 ! 44 45A 45B 45C 46A 46B 48

! ! TOTAL DRRM: 7 UA 68.4 HA

! 70A 70B 70C 71 72A 72B 72C 72D 73A 73B T3V 424 425 A 425B426A
! ! 426 B 426 C 426 D 597 A 597 B 597 C
1

! TOTAL DRUM: 21 A 236.5 HA

'FE0O42 ! 74A 74B 75A 75B 76A 76B 7/A TIB TI1C TNL TN2 78

! ! TOTAL DRIM: 12 UA 148.0 HA

'FE044 ! 117

! ! TOIAL TRIM: 1 TA 14 H

IFE045 ! 256

! ! TOTAL DRRM: 1 UA 26.0 HA

'FEO48 ! 239 A 239D 239 E
! !
! ! TOTAL DRRM: 3 UA 10.7 HA
ek dedek e ek ke ek ke ek ke ek ek e ek ke ek sk ek ke ek ke ek ke stk ek e ek sk ke stk ek ol ek sk ek ke

F ok ok ok R ok ok ok ok ok ok Ok R Ok Ok ok ok b ok Ok Ok ok ok b Ok R ok ok ok ok ok Ok ok ok Ok ok o ok ok ok % O ok ok ok Ok Ok Ok ok ok ok Ok ok Ok ok ok Ok % ok Ok F F F F * * * *

* Ok ok R ok Ok ok 3k ok X ok F Ok F O X ok F Ok F F F F F F F F F * * *
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ededede dedede deded dedede deoded deded ke deodedk ke ke ke ek ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk sk ek sk ek ek dedeoke dedeoke ek

*CAT.SI NR.CRM! UNITATI AMENAJISTICE *
* 'FEO52 ! 240 A 240 B 240 C 240 D 240 E 405 A 405 B 405 C 405 D 405 E 406 A 406 B 406 C 406 D 406 E *
* ! ! 407 408 A 408 B 409 A 409 B 410 *
* 1 ] *
* ' "IUB\LIKM21UA 177.9 A *
* *
* TOTAL CAT.:169 UA 1990.2 HA *
* TOTAL UP: 231 UA 2444.2 HA *

ededede dedede dedede dedede deoded deded ke ke ke ke ek ek ke ke ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek ek sk sk ek ek ek dedeoke dedeoke dedeoke ek

13.2. Planul constructiilor silvice

in prezent in cadrul unitatii de productie nu se gésesc constructii forestiere
care sa asigure personalul silvic, iar pentru urmatorul deceniu nu se propune
realizarea unor constructii silvice.
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Tabel 13.1.1 Planul instalatiilor de transport

Fondul productiv (ha) Masa lemnoasa deservita
Indicativul $i denumirea drumului L(Err:g digzxift.é s-{lgtrzlf. E)t(:ll)ti)la- e:[:ft;a Nz::;llo- :E%I:_ — Posibilitatea (m3/ha) ——
(ha) (ha) -tabil abil Principale | Secundare | Conservare igiens Total

DP001: DN15 2,1 240,6 105,9 18,6 - 87,3 8910 - 1579 239 200 2018
DP002: Mestera 0,3 3,6 3,6 - - 3,6 - - 13 - 14 27
DP003: Zebrac 0,4 14,4 - - - - - - - 634 1" 645
DP004: Ciobotani 0,3 11,0 10,5 - 4,3 6,2 - - 231 - 5 236
DP005: Maguricea 0,5 1417 1417 65,8 18,2 57,7 26771 2959 1523 - 609 5091
DP006: Ujicani 0,2 42,7 42,7 1,9 - 40,8 1134 - 1554 - 18 1572
FE0O7: Paraul Dragus 1,8 317,5 - - - - - - - - 1181 1181
FE038: Valea Zebrac 10,7 992,0 733,4 2247 | 1232 | 3855 90162 26524 15910 3413 2783 48630
FE039: Paraul Popii 1,0 11,8 11,8 11,8 - - 5822 1164 - - 31 1195
FE040: Paraul Batcii 24 68,4 67,5 48,6 - 18,9 14928 9007 196 41 13 9257
FE041: Valea Mermezeu 8,6 236,5 216,7 52,3 27,5 136,9 19874 8034 4005 150 367 12556
FE042: Paraul Deslaturii 1,2 148,0 146,3 19,6 - 126,7 7059 3614 5341 - 55 9010
FE044: Paraul Dusii 1,0 1,4 1,4 - - 1,4 - - - - - -
FE045: Valea Gudea Mare 10,0 26,0 26,0 - - 26,0 - - 1110 - - 1110
FE048: Paraul Gudea Mica 8,1 10,7 10,7 8,1 - 2,6 3062 1581 72 - - 1653
FE052: Paraul Paltinului 1,0 177,9 177,9 M1,7 - 66,2 31365 16107 1461 - 216 17784

TOTAL 49,6 24442 1696,1 563,1 | 173,2 | 959,8 | 209087 68990 32995 4477 5503 111965
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Tabel 14.1.1
Suprafata
= Paduri din | Terenuri de =2
'S, care se impadurit S 9
g Denumirea | Totald poate Alte teronuri Proportia speciilor 2
E (U.P) recolta masé | din fondul €5
= lemnoasa forestier Clasa de productie g2
ha
0 1 2 3 4 4 6
SUP A 1696.1 1696.1 0,7 55M022FA18BR2PAM1ME1DT1DM 73
llg s lls lle lg 1l3 7 0,77
SUPE 336.4 85MO3FA3PLT3GO2ME1PI1CA1BR1DM 90
2020 o 1o |||(1) 11 Mo o 12 1o 114 0,69
78MO14FA6BR1PI1DM 91
SUPM 406,9 406,9 - I3 s Ho o Vo 0,70
0,7 63MO18FA14BR2PAM1ME1DT1DM 78
Total UP. | 24442 2103,0 4.1 lls 1lo 16 117 Tlg 1Tz o 0,74
53M0O23FA19BR2PAM1ME1DT1DM 71
SUPA 1696.8 1696.8 lls s lls llg Mg 1l3 ll7 0,79
SUPE 336.4 85MO3FA3PLT3GO2ME1PI1CA1BR1DM 90
2030 Mo Mg 14 gh o o NIz o M4 0,69
77TMO15FA7BR1PI 88
SUPM 406,9 406,9 I3 Nla Mo Mo 0,72
- 61MO19FA15BR2PAM1ME1DT1DM 76
Total UP. | 24442 21037 4.1 lls 1ls s 117 g Ilz o 0,76
SUP A 1696.,8 1696.8 51M0O23FA21BR2PAM1ME1DT1DM 69
le lls 115 1l 1ls 13 17 0,80
SUPE 336.4 85MO3FA3PLT3GO2ME1PI1CA1BR1DM 90
2040 o 1o (|)||1 1 Mo 1o 12 1o 114 0,69
74MO15FA7BR1PI1LA1DT 86
SUPM 406,9 406,9 I3 s Mo Mo o Mlg 0,73
- 59M0O20FA16BR2PAM1ME1DT1DM 74
Total UP. | 24442 21037 4.1 lls 1lo 16 117 Tlg 1Tz o 0.77
sUPA | 1698 1696.8 48MO27FA24BR1LA 55
<< Ia M5 s 1la 0,85
= 85MO3FA1BR1PI6DT4DM 90
j—
(] SUPE 3364 Illo g 1lo [ o M4 0,69
o
D 67MO17FA9BR4LA2PAMIDT 55
E SUPM 406,9 406,9 Illo Mo g o Mg Mo 0,85
- 56MO22FA19BR1LA1DT1DM 55
Total UP. | 24442 21037 4.1 lls 1ls 1ls Tlo 1lly 11I] 0,85
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Fondul | Cresterea
lemnos curenta Posibilitatea anuala Volumul mediu Terenuri de reimpadurit 5 o B =
total totala (m3) recoltat anual @ 2‘ sSE| 8
(mii m3) E| &I &
Produse | Produse =g| SE 38
Volumul | Indicele de | principale | secundare |Produse| Produse Total din care 85| o = g_‘g
mediula | crestere (m3) (m3) principa| secundare ‘@ :i.n 3L s 8
ha curentd | Indicele de | Indicelede | le _cu inarborete | S| B3| S
(m3) recoltare | recoltare rasinoase | de refacut 2| T E @
m? m¥an/ha | m¥an/ha | m%an/ha | m¥% m¥/% ha
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
603,9 13403 6899 3203 - -
356 79 41 19 - - 40,02 | 32,94 48
131,4 1841 - - - -
390 54 - - - -
154,0 2253 448 97 - - 018
378 55 11 0,2 - - ’
889,3 17497 7347 3300 -
364 71 35 16 - 40,2 32,94 20,3 | 48
609,1 13744 7652 3200 -
359 8,1 45 19 -
131,4 1841 -
390 54 - - -
153,0 2280 530 163 -
376 5,6 1,3 04 -
893,5 17865 8182 3363 - 102
366 7,3 3,9 1,4 -
617,6 14083 8037 3200 -
364 8,3 47 19 -
131,4 1841 -
390 54 - - -
151,4 2320 650 325 -
372 57 1,6 0,8 .
900,4 18244 8687 3525 - 107
369 7,5 4,1 1,4 -
641,4 16460 8775 3395 -
378 9,7 52 2,0 -
131,4 1841 - i i i i i
390 54 - - -
132,2 3051 815 610 -
325 7,5 2,0 1,5 .
905,0 21352 9590 4005 - 118
370 8,8 4,6 1,6 -
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14.2. Grafice

14.2.1. Structura arboretelor pe clase de varsta

Ciclul : 110 ani

Figura 1. SUP A

Clasa de varsta

Figura2. SUPE

8,9

11111

””””””

I

Clasa de varsta
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Figura 3. SUP M

ha 160,0-

140,01

120,01

100,01

80,0

60,0

40,0
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0,0
I I 111 v A\ VI VII si
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Clasa de varsta

14.2.2. Structura posibilitatii pe specii, la prod